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Bp3 ocHoBa Ha uinieH 84, anuneja 7 of YcraBoT Ha Perry6-
nka Makenonuja u amanamad XII, Touka 2 Ha YCTaBOT Ha
PenryGiika MakenoHuja, a BO COMIACHOCT €O wWieH 3, cra |
0J1 3aKOHOT 3a ATeHIIMjaTa 32 pa3y3HaBambe, JOHECYBaM

ONJVKA
3A PA3PELIYBAIGE HA JUPEKTOPOT
HA ATEHIIHJATA 3A PA3Y3HABAIbE

I
Hparu I'po3naHoBckM, ce paspellyBa o (yHKuujaTa
JIMPEKTOp Ha ATEHIHjaTa 3a pa3y3HaBarbe 110 HEroBO Oapambe.

11
OBaa oiyKka BieryBa BO CHJIa CO A€HOT Ha JOHECYBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciry:xOeH BecHUK Ha PenyOimka
Maxkenonuja“.

bp. 07-315 IIpercenaten
13 centemBpu 2004 roquaa  Ha PenyOiinka MakenoHuja,
Ckomje Bpanko L{pBeHkoBcKH, C.p.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 84, anuHeja 7 o YcTaBoT Ha Pery6-
nka Makenonuja u amanamad XII, Touka 2 Ha YCTaBOT Ha
PerryGiika MakenoHuja, a BO COMIACHOCT €O wWwieH 3, craB |
oJ1 3aKOHOT 3a AreHlyjaTa 3a pa3y3HaBambe, JOHECYBaM

ONJVKA
3A UMEHYBAILE JUPEKTOP HA
ATEHIINJATA 3A PA3Y3HABAIHE

I
J-p Jlazap KutaHOBCKH, ce HMEHYBa 3a ITUPEKTOp Ha
AreHnyjaTa 3a pazy3HaBambe.

I
OBaa oyKka BieryBa BO CHJIa CO A€HOT Ha JOHECYBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiryxOeH BecHUK Ha PenyOimka
Maxkenonuja®.

Bp. 07-316 IIpetcenaten
13 cenremBpu 2004 ronuna Ha PenyGOnuka Makenonuja,
Ckomje Bpaunko LpBeHkoBCcKH, C.p.



Crp. 2 - Bp. 62

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

16 cenremBpu 2004

1172.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nKka MakeioHHja, H3JaBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT
3A YITOCTUTEJICKATA JEJHOCT

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 3a YTOCTHTENCKATa A€jHOCT,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa ofpxaHa Ha 7 centeMBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3616/1
7 cenrremBpu 2004 roguHa

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBeHkoBckH, C.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A YITOCTUTEJICKATA JAEJHOCT

1. OMILTH OJIPEJIBU

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH C€ ypeayBaaT YCIOBHUTE W HAYMHOT Ha
BPILEHETO HA YTOCTUTENICKATA JACJHOCT.

Unen 2
VYrocTuTencka JjHOCT € JlaBamkbe Ha YrOCTUTEICKH yC-
JIYTH 32 CMECTYBamb€ U YTOCTUTEJICKU YCIIYTH 32 HCXPaHa.

Unen 3
VIOCTUTENCKH YCIYTU C€: IPUTOTBYBAE U IIOCITYXKY-
Bam-€ Ha XPaHa, NPUIOTBYBaKke 0OPOLH 3apajd KOHCYMH-
parbe Ha JPyro MECTO, MOCIYXKyBarbhe Ha aJKOXOJIHH U 0e3-
AIIKOXOJIHU IIHjajJaly, IPUIOTBYBAKE U IIOCIYXKYBambe Ha
TOIUIM Y JIaJHU HAIIMBKU ¥ BPIIEIHE HA YCIYIH 38 CMECTY-
Bakbe.

II. BPIHUTEJIN HA YTOCTUTEJICKA JEJHOCT

Unen 4

VYrocTuTencka NEJHOCT MOXAT Jia BpIIAT TPrOBCKH
JPYLITBA U TPrOBIM MOEAMHIM 3alHMIIaHH BO TPTOBCKUOT
perucTap (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: YTOCTHTEIH).

OU3NYKATE JUIA KOW COTJIACHO CO OJpel0HTe Ha OBOj
3aKOH BpIIAT YTOCTUTEJCKA JICJHOCT O] Mall 00eM ce peru-
CTpHpaaT BO PETHCTapOT IITO I'O BOAU I'PaJOHAYATHHKOT
Ha ONIITHHATA, a BO rpafgoT CKollje Kaj rpaJoHaYaTHHKOT
Ha ONILITHHATA Ha MojipayjeTo Ha rpagot Ckorje.

dopmara ¥ CONPKHHATA, KAKO U HAYMHOT Ha BOJCH:C
Ha PETHCTapoT O] CTABOT 2 HA OBOj WIEH T'0 NPOIHIIYBa
MHHHCTEPOT HaJUIeKEH 3a paboTure oj obilacTa Ha yro-
CTHTEJICTBOTO.

Unen 5

OppenbuTe o1 0BOj 3aKOH HE Ce OJHECYBaaT Ha JaBa-
HBETO YCIYTH 332 HCXpaHa U CMECTYBambe BO COIICTBEHH 00-
jJEeKTH Ha TpaBHHUTE JHIA KOW OpraHH3HpaaT UCXpaHa H
CMECTYBamE 32 CBOUTE BPaOOTEHH, BOCIMTHO-OOPA30BHH,
BOCIIMTHO-TIONIPABHY, COLMWjalHM, 3IPAaBCTBEHH M IPYTH
YCTaHOBH, KaKO M BO 00jEeKTUTE 3a HCXPaHa M CMECTYBAbE
Ha OpPraHoOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a padoTute
o] obiacTa Ha ofOpaHaTa U JPYTrd eAWHUIM HA 00paHaTa,
00jeKTUTe 32 UCXpaHa M CMECTYBambe Ha OPraHOT Ha JAp-
»KaBHaTa ympaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o obiacta 3a
BHATpPEIIHUTE pabOTH U JPYTHUTE jaBHU aJMUHHCTPATHBHU
YCTaHOBH.

III. YCJIOBU U HAYMH 3A BPUIEILE
HA YIT'OCTUTEJICKATA JEJHOCT

1. Yci10BH 32 BplIesme HA AejHOCTA

Unen 6

3a BpIIICHE HA YTOCTUTEIICKA ACJHOCT MOpaar Jaa Ouaar
WCTIONHETH MPONHIIAHNTE MUHUMAIHO-TEXHUYKH YCIIOBH.

[Toxpaj ycioBute ox craBoT 1 Ha OBOj uJieH, Mopa Jia
OuIaT UCTIONHETH U CJICAHUBE YCIOBH: 00jEKTOT Ja MOXKE
Jla ce ynoTpeOyBa, CaHUTApHO 3[PaBCTBEHU YCIIOBH, YCIIO-
BHUTE 3a 3allITUTa IPH paboTa, 3alITUTATA U YHAIIPEIYBabhe
Ha J)KUBOTHATA CpeAMHA, IPOTUBIIOKApHA 3aLITUTA U YCIIO-
BUTE 3a 3aIITHTA 0] Oy4yaBa MPOMHIIAHH CO 3aKOH.

VYrocturenckara JIeJHOCT BO YTOCTUTEJICKUTE O0jEKTH
HOKeH 0ap, kabape, IUCKOKIYO M AMCKOKIYO Ha OTBOPEH
MPOCTOP MOKE JIa C€ BPIIX JOKOJKY YTOCTHTENIOT 00e30e-
JIM ¥ COTJIACHOCT OJ] OPTaHOT HA JIP)KaBHATA yIIpaBa HaJjie-
JKeH 3a paboTuTe of o0NacTa 3a BHATPEIIHU pabOTH IieKa
Ce HCTIOJIHETH YCJIOBUTE 32 3AIITHTA HA jaBHUOT pell M MUD
u 6e30eHOCTa BO COOOpaKajorT.

Unen 7

JupexTtopot Ha [pkaBHHOT MazapeH MHCIIEKTOPAT UIU
OJIrOBOPEH pabOTHUK OBJIACTEH O] HETO BP3 OCHOBA Ha Oa-
pame Ha YTOCTHUTEJIOT U3/jaBa pelIeHHe JeKa ce UCIIOHEeTH
MHHUMAJTHO-TEXHUYKHUTE YCIOBH.

[IpoTuB pemieHreTo oJ1 CTaBOT 1 Ha OBOj YJICH MOXKE J1a
ce u3jaBu *ajba BO POK O]l OCYM JIeHa Of JCHOT Ha IpHe-
MOT /IO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIeXkeH 3a pado-
THUTE Of 00J1acTa Ha YTOCTUTEICTBOTO.

Unen 8

YTrocTUTENOT € AO/DKEH Mpe] 3allouHyBame Ha BpIIe-
ETO Ha JISJHOCTA, KaKO M MPOMEHATA Ha YCIOBUTE O] Uiie-
HOT 6 Ha OBOj 3aKOH Jia TO MpPHjaBH HA IPaJOHAYATHHKOT
Ha OMIITUHATA, a BO IpafgoT CKoIje Ha rpaJOoHavyaJTHUKOT
Ha ONIITHHATAa Ha mojpavjero Ha rpanoTr Ckomje cropen
MECTOTO Ha CEIMIITETO Ha 00jeKTOT, OJJHOCHO CIIOpeJ Me-
CTOTO KaJe IITO ce JaBaaT yCIyTHuTe.

I'pajmoHayaTHUKOT Ha OMINTHHATA, a BO rpagot Ckorje
rpaJOHAYaTHAKOT Ha OMIITHHATA Ha ITOIPavjeTo Ha rPaJoT
Ckoltje BOJM €BUJICHIMja HA YTOCTUTEINTE KO 3arlOvyHy-
Baar co paboTa Ha HUBHOTO MOIpayje.

I'pajoHaYaTHUKOT Ha ONINTHHATA HA IMOJpAdjeTo Ha
rpagotr Ckomje To UHPOpPMHUpPaA TpaJOHAYATHUKOT HA Tpa-
ot Ckomje 3a U3BPLICHUOT YIHC Ha (U3UYKUTE JIMIA BO
PETHCTapoT BO CMUCIIA HA WICHOT 4 cTaB 2 0] OBOj 3aKOH,
KakKo M 3a IPHjaByBamkeTO HAa YTOCTUTENUTE KOU 3arlOYHy-
BaaT co paboTa Ha HUBHOTO IMOJIpayje BO CMHUCIIA Ha CTABOT
2 o011 OBOj 4JIEH.

Ynen 9
MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHUTe 011 00J1acTa Ha YTOCTUTEIIC-
TBOTO TW TPOINHUIIYBa MUHUMAJIHO-TEXHUYKHUTE YCIOBU Ha
00jeKTUTE 3a BPIICHEC Ha YTOCTUTEIICKATa JIEJHOCT, KaKo U
YCIIOBUTE 32 KaTeropusaluja 3a BpIICHke Ha yrOCTUTEICKa-
Ta JICjHOCT.

Unen 10
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHM CO OPTAaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe 0/ 00J1acTa Ha yrOCTUTEIC-
TBOTO ja HpomunryBa ¢opmara U COLp>KMHATa Ha oOpase-
[OT 32 HAUMHOT Ha BOJCH-¢ Ha €BUACHIMjaTa Ol WICHOT 8
CTaB 2 Ha OBOj 3aKOH.

2. [IpenmeT U HAYMH HA padoTerm-e HA YTOCTUTETUTE

Unen 11
VYrocTuTenure ja BpIIAT YrOCTUTEICKATa JEJHOCT COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, KaKO ¥ CO IMOCceOHNUTE Y3aHCH BO yTO-
CTUTEJICTBOTO M JIPYTHUTE JEJIOBHU OOMYaH BO YTOCTHTEIC-
TBOTO, ¥ BO 3aBHCHOCT OJ1 BUIOBUTE U HAYMHOT HA [[ABAbHC
YTOCTHTEINCKH YCIIyTH BO COOJBETHH BUIOBU YTOCTHTEIICKH
o0jekTH.
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Unen 12

VYrocturenckara 1€jHOCT ce BPILIHU BO AEIOBHU 00jEKTH
WITH TIPOCTOPH HAMCHETH, yPEICHH U OIPEMEHH 32 TaBambe
YTOCTHTEICKH YCITyTH.

VYrocTuTenckara JIejHOCT MOXKE Jja C€ BPILU U BO 00je-
KTH WIX IPOCTOPH Kaje HITO ce BPIIN Jpyra AEjHOCT, JO-
KOJIKY C€ HCIOJIHETH IPONUINAHUTE YCIOBU 3a BpIICHE
YrOCTHUTEJICKA JICJHOCT.

VYrocTurenckaTa AEjHOCT MOXE Jia ce BPIIM U HAJBOP
Ol IEJOBHHOT O0jeKT Ha MPOCTOp HAaMEHET, ypeaeH W
OIIPEMEH 3a JaBambe YTOCTUTEICKU YCIYTH (Tepacu | JeT-
HU 0aBuM), Bp3 OCHOBA Ha OI0OPEHUETO M3IAJEHO OJI rpa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha OINIITHHATA, a BO TpagoT CKomje of rpa-
JIOHAYaITHUKOT Ha rpanoT Ckormje.

VYrocturencka AEJHOCT BO YIOCTUTENCKUTE O0jeKTH -
HOKeH 0ap, kabape U NTUCKOKIyO He MOXKE Ja ce BPILIM BO
JICJIOBHA MIPOCTOPHja KOja ce Haora BO KOJIEKTHBHA CTaHOe-
Ha 3rpaja.

VYrocturencku 00jeKTH 3a UCXpaHa, BO COCTAaB HA yTo-
CTHUTEJICKH O0jeKTH 3a CMECTYyBame Ce OHHE O0jeKTH KOU
rpajiekHO ¥ (yHKLIHOHAIHO NpUIaraaT Ha MpaBHU U (U-
3UYKY JIMIA PETHCTPHPAHH 3a BPIICHE HAa YrOCTHTEICKA
JICJHOCT.

3a BpllIeH¢ HA YTOCTHUTEIICKA JIGJHOCT BO O0jEeKTHTE 3a
HCXpaHa Mopa 1a UMa BpabOTEHO JINIE CO HajMaJKy Cpej-
Ha CTPYYHa MOJrOTOBKA OJ1 00J1acTa Ha YrOCTUTEICTBOTO.

Unen 13
YTrocTUTENOT € AOJDKEH 3a IOCIYXyBame U Ipoaaxba
Ha BHHO, aJIKOXOII U aJKOXOJIHH HAaIlMBKHY J]a UMa JINIIEHIA
U JIa ja UICTaKHE Ha BUAHO MECTO.
Jlunennara o cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH BaXU 3a IEPUO],
O]l elHa TOANHA.

Uien 14

Jlunennara ox wieHOT 13 Ha OBOj 3aKOH ja M31aBa, Ha
Oapame Ha YTOCTHTEJIOT, MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTe 011 00-
JacTa Ha yrOCTUTEICTBOTO.

MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
ylpaBa HaAJexeH 3a paboTure oJ] 0071acTa Ha YTOCTUTEIC-
TBOTO TW TponuiryBa popmaTa, COIpKHHATA, HAYUHOT Ha
U3JJaBaKETO U O3EMAabETO Ha JIMLEHIIaTa o WwieHoT 13 Ha
OBOj 3aKOH.

MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
ynpaBa HaJUIe)KEH 3a pabOTHTE Ha YTOCTHTEICTBOTO JOHE-
CyBa PeLICHHE CO KOe CE M3aBa WM 0/I3eMa JIMLICHIIATa.

IIpOoTHB pEeLICHUETO O] CTABOT | Ha OBOj WICH MOXE Jia
ce u3jaBu xkajaba BO pOK O OCYM J€Ha Of JICHOT Ha Ipue-
Mot 10 Komucujara Ha Biiagara va PenyOnika MakenoHu-
ja 3a peliaBame Ha yIpaBHU pabOTH BO BTOP CTEIEH O 00-
JlacTa Ha yrOCTUTEICTBOTO.

Ynen 15

Bo yrocrurenckute 00jeKTH O 3aTBOPEH THUI BO BOC-
MUTHO-00pa30BHH, 00pPa30BHH, BOCITUTHO-TIONIPABHHU, COIIH-
jaJHU, 37ApaBCTBEHH M JIPyTM YCTAaHOBU ONPEACICHU O]
Bragara Ha PermyOnika MakeqoHHja Ha IPEIOT Ha MHHU-
CTEpOT KOj PaKkOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HAQ/IJISKEH 3a paboTuTe o7 o0jacta Ha YrOCTUTEIICTBOTO,
BO 00jeKTUTE Ha jaBHATa aMUHUCTpaLUja, 00jeKTH 3a UC-
XpaHa Ha BpaOOTCHUTE BO MPABHUTE JIMIIA HE MOXAT Jia ce
MOCJTY KyBaaT aJKOXOJl ¥ aJKOXOJHHU MHjajialy, Kako U Jia
no0ujar JIMIEeHa BO CMHCIA Ha WICHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH.

3. Ha3uB ¥ BUI0BH HA YTOCTHTEJICKH 00jeKTH

Ynen 16
Yroctutenckute 00jeKTH MOXKAT fa Oujar:
1) yrocturencku 00jeKTH 3a CMECTYBaE U
2) YroCTUTENICKU 00jeKTHU 3a UCXpaHa.

Unen 17
Ha3uBoT Ha yrocTuteiackHoT OO0jeKT ce ompeaeiayBa
CHOpeN BUJIOT Ha YTOCTHTEICKHTE YCIYTH IUTO MPETEKHO
ce JlaBaatr BO TOj O0jeKT.

VYrocTuTenckute 06jeKTH Crope]] BUIOT Ha yrOCTUTE-
CKMTE YCIyrH MMaaT Has3uB coriacHo co Hauwmonannara
KIacuduKanyja Ha JEJHOCTUTE.

HasuBOT Ha BUZIOT HA YTOCTUTEICKHOT 00jEKT MOXE Ja
ce M3MEHH, JIOKOJIKY C€ HCIIOIHETH YCIOBHUTE KOU Ce Mpo-
NMIIAHK 32 JlaBabe Ha APYrH BUAOBH YCIYrW BO YTrOCTH-
TEJICKHOT 00jeKT.

Ynen 18

YrocTuTenckuTe 00jeKTH 32 CMECTYBALE CE JIENaT Ha:

1) OCHOBHHM YTOCTHUTEIICKH OOjEKTH 3a CMECTYBame€ BO
KOH criaraaT XOTENH, XOTeJICKH HaceIOH, aapTMaHCKU Ha-
cendu, MOTENH, MAaHCHOHH, PE3HICHIMU, TYPUCTUIKU Ha-
cendu U CIMYHO U

2) KOMILJIEMEHTapHH CMECTYyBAadkM O0jeKTH, BO KOH
criaraaT: HOKEBAJHWINTA, TOCTUITHHIM, KAMIIOBH, IPUBATHH
CMECTYBauKH KananuTeTH (CoOH, anapTMaHH, CTAHOBH, Ky-
KH), OMOpATIHINTA (32 JIena, MIaJAuHIM, paOOTHUIIM, JTHIIA
CO TMOMPEUEHOCT U CIMYHO), IPYTd KOMILIEMEHTapHH 00je-
KTH ((depujaqHu JOMOBHU, IJIAHMHAPCKU JIOMOBU M KyKH,
00jeKTH 3a IPUBPEMEHO CMECTYBAE H CITUYHO).

Unen 19

Yrocrurenckute 00jeKTH 32 UCXpaHa MOXKaT Ja Oujat:

1) pecropanu (pecTopaHu, FOCTHIHHIIM, PECTOPAHH 32
CaMOIMOCITY)KyBambe, EKCIPEC PECTOPaHH, KHOCIH, MIICYHU
pecropaHu, pecTopaH 0aBuH, JIETHU 0aB4YH, KEOATYMITHUIIH,
OucTpo, MUIeprH, 00jeKTH 3a Op3a XpaHa U CJIMYHO);

2) GapoBu (kadeana, kaderepuja, HOkeH Oap, kade
Oap, kabape, TUCKOKITY0, TUCKOKIyO Ha OTBOPEH MPOCTOP,
MUBHUIIA ¥ CIINYHO);

3) XaHTUHU H

4) ApyrH yroCTUTEICKH 00jEKTH 3a UCXPAaHA.

Bo yrocrutenckute 00jeKTH O CTaBOT 1 Ha OBOj uileH
MOpa Jia UMa BpabOTEHO JIUIIE CO CTPYYHA MOJArOTOBKA OJf
obJracta Ha YTOCTHTEICTBOTO.

Unen 20

Yrocturencka AejHOCT BO HOKeH Oap, kabape, TUCKOK-
Iy0 ¥ TUCKOKIYyO Ha OTBOPEH IIPOCTOP C€ BPIIH BP3 OCHO-
BA HA JIUIEHIA.

XoTenure co HajMaJKy YeTHPH SBE3ANYKH MOXKAT J1a ja
BpLIAT JIEJHOCTA O[] CTaBOT | Ha 0BOj WieH 0e3 JIUIEHIA.

Jlnmennara of cTaBOT | Ha OBOj WIEH ja M3/aBa opra-
HOT Ha JipKaBHATa ylpaBa HaJUIeKEH 3a padoTuTe o o0a-
CTa Ha YTOCTUTENCTBOTO.

MMUHHUCTEPOT KOj PaKOBOAH CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa
yIIpaBa HaJJIexeH 3a paboTHTe 0] 0bnacTa Ha YyTOCTUTENC-
TBOTO TW TIpomuinyBa (opmaTa U coapKuHATa Ha oOpase-
LIOT Ha JMIEHIAaTa, KAKO ¥ HAYMHOT Ha U3/IaBAETO U OJ-
3eMalbEeTO Ha JIMIEHIATA.

Unen 21

3a nobuBame Ha JuIeHnara of 4wieHoT 20 ctaB 1 Ha
OBOj 3aKOH YTOCTHTEINIOT € JOJDKEH Ia IUIATH HaJJOMECTOK
3a 1aBame yCIyTH 3a:

- Kkabape - BO JeHapcKa MpoTuBBpeAHOCT ox 2.500 no
5.000 EBPA;

- HOKeH 0ap - Bo JeHapcka npoTtuBBpeanoct o 4.000
10 8.000 EBPA u

- JHCKOKIIYO M TUCKOKIYO Ha OTBOPEH MPOCTOP - BO
JieHapcKa nmpotusBpenHoct of 7.500 EBPA.

BucuHara Ha HaJOMECTOKOT OJl CTaBOT | Ha OBOj WiIeH
ja ompezenyBa COBETOT Ha OMNMINTHHATA, a 3a rpagoT Ckom-
je, Cosetot Ha rpagot Cxorije.

HaznomecrokoT ox craBoT 1 Ha 0BOj uien 50% ce yruia-
TyBa Ha CMeTKa Ha ONIITHHATa, a BO IrpaigoT Ckomje Ha
cMmetkara Ha rpagoT Ckomje, a 50% ce ymnarysa Bo byue-
ToT Ha PenyOnnka MakenoHuja BO J€HapCKa MPOTUBBPE-
HOCT criopes cpenqHHoT Kypc Ha Haponnara Oanka Ha Pe-
nmyOnrka MaketoHWja Ha IEHOT Ha yIuiaTara.

Uinen 22
JIunennara oa wieHoT 20 Ha OBOj 3aKOH BaXH 3a MEpU-
0J1 0]] €lHa TOANHA.
JIumennara He MOJXe J1a Ce IPEHECyBa.



Crp. 4 - Bp. 62

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

16 cenremBpu 2004

4. PaGoTHO BpeMe HA YTOCTHTEJICKUTE 00jeKTH

Unen 23

YTOCTHTENOT MOYXKE 1a OpraHU3HMpa BPLICHE Ha yTOCTH-
TEJICKa JIGJHOCT BO padOTHO BpEMeE, U TOA:

1) yrocturenckute 00jeKTH 3a CMECTYBakbe (XOTEIH, MO-
TENH, MAHCHOHH, TYPUCTHUYKH HAacenOH, HOKEeBaJUIITA, OJ-
MOpaJIMINTa ¥ KaMIoBh) Moxkar na paborar ox 00,00 mo
24,00 yacoT, a yrocTUTENCKUTE 00jEKTH 3a UCXpaHa KOU Ce
BO COCTaB Ha 00jeKTUTE 3a cMecTyBame 1o 24,00 yacotr Mo-
KaT Ja JaBaaT caMoO YTOCTUTEJICKH YCIIYTH 3a Op3a XpaHa;

2) yroctuTenackure o0jeKTH 3a MCXpaHa, 0e3 orien Ha
BUJIOT, KOM TPETCTaByBaaT €IHA Ipajie’kHa IeNnHa JIOIH-
PaHU Ha TPAaHUYHUTE IIPEMHUHH, a€POJPOMH U HKEIC3HHUKH
craHuy Moxat aa padorar ox 00,00 no 24,00 yacor;

3) yrocruTenckuTe 00jeKTH 3a McXpaHa 0e3 ories Ha
BUJIOT Ha YTOCTUTEJICKUTE YCIyT'H MOXe Oa paborar ox
07,00 mo 24,00 gacor;

4) yrocrurenckuTe 00jeKTH 3a ucxpaHa 0e3 orjien Ha
BUJIOT Ha YTOCTUTEJICKUTE YCIYyTH BO JICHOBHTE METOK H
ca0oTa, CIpOTH NMPAa3HUYHU ACHOBU U MPA3HUYHU ACHOBH,
Kako U BO IepuojoT oX 1 jyHu 1o 31 aBryct u Bo mepuo-
ot on 25 nekemBpu 10 15 deBpyapu Moxkar ma paborar
ox 07,00 no 01,00 wacot HapeaHuoT neH, a Ha 31 mexeMm-
BpY, 1 u 2 janyapu jo 03,00 yacoT HapeTHUOT JIEH;

5) yrocTutenckuTe 00jeKTH - HOKeH 0ap u kabape Mo-
xat aa padotar ox 20,00 no 04,00 yacoT HapeIHHUOT JEH,
BO JICHOBUTE METOK U caboTa, CIIPOTH NPa3HUYHU JCHOBU U
[Ipa3HUYHU JEHOBU, KaKO U BO HepuonoT ox 1 jynu no 31
aBryCT M BO TEpPHOMOT of 25 nekemBpH a0 15 deBpyapu
Moxar na padorar ox 20,00 yacor no 05,00 wacoT Hapen-
HUOT J€eH, a Ha 31 nexemBpy, 1 u 2 janyapu g0 06,00 uacor
HApEeTHHOT JIeH U

6) yrocTUTENCKH 00jeKT - AUCKOKIYO U AUCKOKIYyO Ha
OTBOpEH npocTop Moxe faa padoru ox 19,00 no 04,00 ya-
COT HapeJHHOT JCH, BO JICHOBHTE IIETOK M caboTa, CIIPOTH
MPA3HUYHU AE€HOBH W NMPA3HUYHU ACHOBH, KaKO U BO NEPH-
oot ox 1 jynu 1o 31 aBryct u Bo nepuoJOT oJ1 25 aekeM-
BpH 110 15 deBpyapu moxar aa padorat ox 19,00 gacor g0
05,00 yacot HapeaHUOT JieH, a Ha 31 nexkemBpH, 1 u 2 jaHy-
apu 10 06,00 yacoT HapEeAHUOT JECH.

CoBeTOT Ha OMIITHHATA, a 3a rpanoT Ckomje, CoBeToT
Ha rpagoT CKomje MOXe Jja To MPOJOJKH pabOTHOTO Bpe-
M€ Ha yTOCTUTEICKUTE 00jeKTH 3a eJIeH ac.

Unen 24
YTrocTUTENOT CaMOCTOJHO IO OIpefenyBa pabOTHOTO
BpeMe Ha YTOCTUTENICKHOT 00jeKT COTTACHO CO 4WICHOT 23
0]] 0BOj 3aKOH CIIOPEJl CBOUTE JICIOBHU HHTEPECH, KapaKTe-
PHUCTHKHTE Ha MOJPavjeTo BO KOE C€ BPIIHM yrOCTHUTEICKA
JICJHOCT M IMOTPeOHTE Ha KOPUCHUIIUTE HA YCITyTHTE.

Uien 25

YTOCTHTENOT € JODKEH YacOT Ha 3alMOYHYBABETO HA
pabOTHOTO BpeMe M paclnopenoT Ha pabOTHOTO BpeMe Ia
r0 IpHjaBU Ha TPAJOHAYAIHUKOT Ha OIIITHHATA, a BO Ipa-
qot Ckomje Ha rpaJoHAYaJHUKOT HAa OIIUTHHATA Ha IIO-
npadjero Ha rpagoT Ckomje, Kako U Ha J[p)KaBHUOT HHCIIe-
KTOPAT 3a TPyX BO POK O] OCYM JIeHa pe[ ACHOT Ha Ioye-
TOKOT Ha BPLICLETO HA YTrOCTHUTEJCKATAa IEJHOCT U TMpen
M3MEHATa Ha 4acoT ¥ PacrmopenoT Ha pabOTHOTO BpeMe Ha
YTOCTHUTEIICKHUOT 00jEKT.

I'pamoHayamHUKOT HA OMINTHHATA, a BO rpagoT Ckorje,
rpaJOHAYaTHAKOT Ha OMIITHHATA Ha ITOIPavjeTo Ha rPajoT
Ckorije BoJAT eBHICHIM]ja 32 PAOOTHOTO BpeMe Ha YTOCTH-
TEJICKUTE 00jeKTH MITO paboTaT Ha MO/IPayjeTo Ha HUBHATA
HAJJIeKHOCT.

Bo ciyuaj Ha 00jeKTHMBHM MPUYHMHM IITO OapaaT 3aTBO-
pame Ha YTOCTUTEICKHOT 00jeKT WIIM U3MEHH Ha pabOTHO-
TO BpeMe Ha KOU YTOCTUTENOT HE MOXE Ja BIHjae, yroCTU-
TEJIOT MOJKE J]a TO 3aTBOPH YTOCTUTEICKUOT 00JeKT, OTHOC-
HO J1a TO U3MEHH PacropesoT Ha paboTHOTO BpeMe Oe3 na
ja uMa ucnonHeTo o0BpcKara oJ] cTaBoT | Ha OBOj WieH. 3a
TOa € JOJDKEH JIa TO M3BECTH IPaJOHAYATHUKOT Ha OMINTHU-

Hata, a BO rpanoT Ckomje IpaJoHaYaTHUKOT Ha OIIITHHA-
Ta Ha noapavjero Ha rpangoT Ckomje, kako U JpxaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 3a TPYJ BO POK O] MET JIeHa O] ACHOT Ha Ha-
CTaHYBambETO Ha IPUIHHATA.

VYrocTuTenor ja moaHecyBa mpujaBata Ha oOpasen 3a
YTBpIyBambe HAa 4acoT Ha 3alOYHYBambeTO Ha PabOTHOTO
BpeMe U pacnopesoT Ha pabOTHOTO BpeMe.

MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJAHM CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 32 paboTUTe 0] 00IacTa Ha TPYIOT H CO-
[UjaJHaTa MOJUTHKA TH MPONUInyBa (HopMaTa U COAPIKHU-
HaTa Ha 00pa3eLoT 3a yTBPAyBambe Ha 4acOT Ha 3allO4HYy-
BakETO Ha pabOTHOTO BpeME M PAacHopeoT Ha pabOTHOTO
BpeMe.

Unen 26
YrocTuTenor e gonKeH paboTHOTO BpeMe J1a IO UCTaK-
HE Ha BJIE30T Ha 00jEKTOT U Ha BHJIHO MECTO BO 00jEKTOT.
YToCcTUTENOT € NOJDKEH Jla ce MPUIP)KyBa Ha pabOTHO-
TO BpeMe oJ] WieHOBUTE 23 U 25 Ha 0BOj 3aKOH.

5. KaTeropu3anmja Ha yroCTUTEJCKHU 00jeKTH

Ynen 27

YrocTuTenckure 00jeKTH 32 CMECTyBame (XOTe, MO-
TeJl, TTAHCHOH, TYPUCTUYKU amapTMaH U Kamil), Kako U
YTOCTUTEICKHOT O0jEKT 3a MCXpaHa - pecTopaH, mpej 3a-
MOYHYBAahE CO BPIICHE HA JCJHOCTA 33JJOJDKUTEIHO Ce Ka-
TEropu3npaaT Cope]] yCIOBUTE U CTAHIAPUTE MPOIHIIA-
HU 3a OJIJICJTHU BHIOBH Ha OBHE 00jEKTH BO MOTJIE/ HA ype-
JIyBaW-ETO, ONPEMYBAHETO U KBATUTETOT HA YCIYyTHUTE CO
SBE3UYKH.

Kykute, cranoBuTe M cobuTe 3a M3JaBame OJ CTpaHa
Ha (U3UYKUTE JIMIA U CEJCKHTE JAOMAKHHCTBA 3a/I0JDKH-
TEJIHO C€ KaTeropusvpaar CHOpe] YCJIOBUTE NpPEABHICHH
BO CTaBOT 1 Ha OBOj 4IEH.

Unen 28

Kareropuszanujara Ha yrocTuTesCKUTE 00jEKTH O uiie-
HOT 27 ctaB | ja BpIIaT KOMHCHHU 3a KaTeropusanudja Ha
YTOCTUTEICKUTE 00jeKTH (BO HATAMOLIHMOT TEKCT: KOMH-
CHH) COCTaBEHH O/ IIeT WICHA, KOU UMAaT 3aMCHUIIH.

Komucunre on craBor 1 Ha OBOj wieH rd (GopMupa
MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaaJexeH 3a paboTute o 0071acTa Ha YTOCTUTEIC-
TBOTO OJI JIBajlla MPETCTABHUIIM HA OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe 0/ 00J1acTa Ha yrOCTUTEIC-
TBOTO, MPETCTaBHUK O] OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ympaBa
HaJIeKEH 3a paboTHTE Of1 obJlacTa Ha 3APAaBCTBOTO, MPET-
CTaBHHUK O] OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaIJIekKEH 3a
pabotute on obnacta Ha TPYJOT U COLMjaHATA MOJUTHKA
W TIPETCTaBHHUK OJ1 TPaJOHAYaJIHUKOT Ha OIIITHHATA, a 32
rpagot Ckorije o rpaJloHavaIHAKOT Ha rpagoT Ckorje Ha
YKja TEPUTOPHja Ce BPIIM KaTeropusaluja.

EneH o WiEHOBHUTE OJ1 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEeH 3a paboTuTe 0 00J1aCTa Ha YTOCTUTEICTBOTO BO
KOMHCHHUTE O CTABOT | Ha OBOj WIEH € U IpeTcefaTen Ha
KOMHCHjaTa.

3a u3BpIIEHATa KaTeropu3anija KOMIUCHUTE JOHECYyBa-
aT peleHuja BO PoK ol 15 neHa oJ ICHOT Ha MOJHeCyBa-
HETO Ha 0apameTo.

[IpoTuB pemieHujara o cTaBOT 4 HAa OBOj WICH MOXE
na ce noxHece xanoa 1o Komucujara Ha Bnanara Ha Pe-
ny6nuka MakeoHHja 3a pellaBame BO yIpaBHA IOCTalKa
BO BTOp CTEIEH 01 00J1acTa Ha YrOCTUTEICTBOTO.

Unen 29

Pemenuero ox wieHor 28 craB 4 Ha OBOj 3aKOH C€ U3-
JaBa Ha 0aparme Ha YyrOCTUTEIOT JOCTABEHO JJ0 KOMHCHjaTa
3a KaTeropusaluja.

BapameTo o1 CTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH COAPIKU:

1) momarouy oj yIuc BO TPrOBCKHOT PETUCTap;

2) ¢bupma 1 ajipeca Ha YrOCTHTEIOT;

3) BUJ, HA3UB U CEJMINTE HA YTOCTUTEICKUOT 00jEKT;

4) ycnyrute Kou ke Oujar mpeaMeT Ha paboTeme Ha
YTOCTUTEIICKHUOT 00jEKT;
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5) u3BecTue - pHjaBa 3a padboTa;

6) npeIor Ha KaTeropuja Ha YrOCTUTEIICKUOT 00jeKT U

7) MOAATOLX W JIOKAa3W 3a PAaKOBOIUTEIUTE U APYTUTE
BpabOTEHH.

Unen 30
TpomronuTe 3a KaTeropusanyja Ha yrOCTUTEICKHOT 00-
JEKT 'l CHOCH YTOCTHUTEIIOT.
Tpomronure o CTaBOT | Ha 0BOj WIEH T'M OIpEENyBa
MHHHICTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT HA JIp)KaBHATA yIIpa-
Ba HaJIIeXKEH 3a paboTuTe 071 00J1acTa HA YTOCTUTENICTBOTO.

Ynen 31

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaaIeXKeH 3a paboTuTe
oJ] obracTa Ha yrOCTUTEICTBOTO BOJM PETUCTAp 3a KaTero-
PU3HUPAHUTE YTOCTUTEICKU OOjEKTH.

MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTe 0] 00JacTa Ha YTOCTUTEIIC-
TBOTO I'l IPONUIIYBa (hopMara, COIP)KUHATA H HAYMHOT Ha
BOJEHETO Ha PETHUCTapOT Ha KAaTETOPH3HUPAHUTE YTOCTH-
TEJICKH 00jEeKTH.

Unen 32

YTOCTUTENCKHOT 00jEeKT O/ YICHOT 27 Ha OBOj 3aKOH
HEe MOXe JIa 3aroyHe co paboTa mpex 1a ro qooue penieHu-
€TO 0] WICHOT 28 Ha 0BOj 3aKOH BO KO€ € OIlpeieeHa Ka-
TeropujaTa Ha YrOCTHTEJICKHOT 00jeKT oj cTpaHa Ha Ko-
MHCH]jaTa 3a KaTeropu3aluja.

Ha B11€30T BO CE€KOj YrOCTHTENICKH 00jeKT 0] YWieHOT 27
Ha OBOj 3aKOH MOpa Jia OuJie Ha BUJHO MECTO MCTaKHaTa
MPOIHUIIIAHATA O3HAKA HA BUJOT M KaTeropujara Ha yrOCTH-
TEJICKHOT O0jEKT, P IITO MPU OrNIACYBAKETO H PEKIAMH-
pPameTo Ha CBOHMTE YCIYyTHM YrOCTHUTEIOT MOpa Ja ja ymHo-
TpeOyBa caMo OBaa O3HaKa Ha BHIOT M KaTeropujara Ha
00jeKToT.

Unen 33

Pemennero 3a yTBpAyBame Ha KaTeropujara Ha yro-
CTHTEJICKHOT 00jEKT ce M371aBa CO BAXKHOCT OJ] TPY TOAWHH.

Perienuero oz craBot 1 Ha OBOj 4iIEH ce 4yBa BO CEKOj
00jeKT 3a KOj € yTBp/IeHa KaTeropujaTa.

JloKOJKyY ce U3BpIIAT MPOMEHH BO MPONUIIAHUTE CTaH-
JapM 32 KaTeropujata Ha yTOCTUTEICKHOT 00jeKT yTBpe-
Ha 32 YpelyBameTo, ONPEMYBAKETO U KBAJIUTETOT Ha yC-
JYTUTE, yTOCTUTEJIOT € JOJDKEH Ja MojJHece Oapame 3a Ho-
Ba KaTeropusaluja BO pOK 0] OCYM JIeHa OJ] IEHOT Ha IIpo-
MEHaTa Ha MPOINUIIAHUTE CTaHaapAu (YCIOBH) 3a KaTero-
pHjaTa Ha YrOCTUTEICKUOT 00jeKT.

JIOKOJIKY yrOCTUTENOT He MOCTAM CHOPEH IMoCTankaTa
YTBp/ICHA BO CTABOT 3 O OBOj WICH, PEIICHUETO 3a KaTero-
pHja ce cMeTa 3a HUIITOBHO.

IIpomenara Ha KaTeropujara Ha YTrOCTHTEICKHOT 00-
jeKT C€ BpLIM Ha HA4YMH W IIO IIOCTAaIlKa MPOIMUIIaHU 3a
YIBpAyBame Ha KaTeroprjaTa Ha yTOCTHTEICKHOT 00jeKT.

IV. JOJDKHOCTH HA YIT'OCTHUTEJIOT IIPH
BPHIEBLETO HA JEJHOCTA

Ynen 34

YToCTUTENOT 3a CEKOj YrOCTHTEJICKA O0jeKT Mopa Jia
OIIpeAEIN OArOBOPHO JUIlEe (AUPEKTOp, YIPABHUK, Ied U
CJINYHO) HA YTOCTUTEJIICKHOT 00jEKT.

OAroBOPHOTO JHIE, INOKPA] HCIOIHYBAHKETO HA OII-
IITHTE YCIOBHU 3a 3aCHOBamE Ha PaOOTHHOT OJHOC, YTBp-
JICHH CO 3aKOH, MOpa Jla ¥Ma U HajMaJKy CpeJHa CTpydHa
MOATOTOBKA.

OAroBOPHOTO JIMIIE BO YTOCTUTENICKHOT 00jEKT 3a CMe-
CTyBambe KOj ¢ KaTeTOPU3UPAH CO YCTUPH, IIET SBE3IMUKH U
Jie JIyKC KaTeropuja Kako ¥ OATOBOPHOTO JIUIIE BO YTOCTH-
TEJICKUOT O0jeKT 3a MCXpaHa KaTerOpH3MpaH CO YETUPU
SBE3UYKH, Tpeba a MMa BUCOKO 0Opa3oBaHHUe.

Mo uckirydok ox oapenduTe ol CTaBOT | Ha OBOj WIeH
YTOCTHTENOT MOXKE a2 UMa €JHO OATOBOPHO JIMIE U 32 IO-
BeKe YTOCTUTEJICKU 00jeKTH 3a CMECTyBame (II0BEKke BUIO-
BU YTOCTHTEJICKU 00jeKTH).

AKO YroCTHTEJIOT JIMYHO I'0 BOAM PabOTEHETO Ha yro-
CTHUTEJICKHOT 00jEKT MOpa Jia ' UCIIOJIHYBA YCIIOBHUTE MPO-
MHIIAHU 332 OATOBOPHO JIUIIE.

OZIroBOpPHOTO JMIE € HAaJIeKHO 32 pabOTEeHETo Ha
YTOCTUTEJICKUOT 00jEKT BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Ynen 35

YTocTUTENoT € JOJKEH:

1) na ru oap)KyBa MPOCTOPHUTE U OMpeMara v 1a JaBa
YCIYTH BO YTOCTUTEJICKHOT O0jeKT CHOpEA NPONHIIAHHUTE
MHUHUMAJIHO-TEXHUYKU YCJIOBH, KaKO M yCJIOBHUTE 3a KaTe-
ropusanyja 3a BUJOBUTE 00jEKTH 3a KOU € NpeJBUICHA Ka-
Teropu3alyja yTBpAeHa co penienne Ha Komucujara 3a ka-
Teropusaiuja,

2) 1a ru UCTaKHE LIEHWTE 33 CMECTYBame€, MaHCHOH U
MOJYIAHCHOH BO COOUTE M OBO3MOXKH YBH] BO LICHUTE Ha
THE yCIyTHM Ha KOPUCHMIUTE HA YCIYTHTe, Ha peleniyja-
Ta, KaKO U J1a I'M UCTAaKHE IICHUTC Ha XpaHara, HI/IjaHaLll/ITe
Y HaIMBKUTE Ha BOOOMYACHHUTE LICHOBHUIIM M BO JIOBOJHO
NPUMEPOIH, OCTATHA Ha KOPHCHULUTE Ha yCIyTUTE BO
CEKOe BpEME;

3) Ha BHIHO MECTO Ha BIE30T HA YTOCTHTEICKHOT 00-
JEKT - HOKeH Oap u kabape Ha Tabna co aumensun 20 x 50
CM J]a MCTAaKHE HATIIUC CO COJpP)KHMHA: ‘“JIMIIa CO BO3PACT
o 18 rogrHu HeMaar npaBo Ha rocera’”.

VYrocTurenure ce NTODKHH Jia ja yTBPAAT BO3pacTa Ha
JIUIIATa MPeJl HUBHOTO BIIETYBakE BO 00jEKTOT;

4) na ce nmpUAp>KyBa Ha UCTAKHATUTE LICHH, JIa TIOCELy-
Ba JIOKYMEHTH 3a HabaBeHHTe mpousBoau ((aktypu, cme-
TKH, UCTIPATHUIIM U CJIIMYHO), 3a CEKOja JajieHa yciyra jaa
u3faze cMeTka co crenudukanuja Ha ycuyrure on ¢u-
CKaJTHa Kaca;

5) ma TM yTBpAM HOPMAaTHBUTE Ha XpaHa ¥ IHjajaly
KOM TH MOCITYXYBa, KAKO U J]a KM OBO3MOXH Ha KOPUCHH-
LUTE YBHU]] BO THE HOPMATHBH;

6) a TM TOCTaBM HOPMATHBHTE 32 XpaHa Ha 3aBepKa Ha
rpaJoHavaTHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO rpanoT Ckomje Ha
rpaJoHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA Ha ITOIPavjeTo Ha rPaaoT
CKollje M YrOCTHTEIICKHTE YCIYTHU JIa TH J]aBa BO COO/BET-
Ha KOJIMYMHA U KBAJIHUTET CIIOpe] YTBPACHHTE HOPMATHBH
0]l cTaBOT | TOUKa 5 Ha OBOj WIEH;

7) na BOOM KHUTa Ha TOCTUTE BO YTOCTHTEICKHOT 00-
JEKT 3a CMECTYBabE;

8) 3a mocimyxyBame Ha BHHO, aJIKOXOJ M alKOXOJIHU
Mjajiany a iMa JIHICHIA;

9) na ro mpomnuiiie ¥ UCTaKHE KyKHHOT pell BO cUTE 00-
JEKTH 32 CMECTYBamE;

10) nuueHnaTa 3a TOUYEHE Ha aJIKOXOJI J1a ja UCTaKHE Ha
BUJIHO MECTO;

11) Bo yrocturenckure 00jeKTH 3a CMECTyBame Ja Ja-
Ba YTOCTUTEJICKU YCIYTH BKIYYSHU BO TYPUCTHUUKH IAaKET-
apamKMaHH TPEeKy OPraHW3aTOpH Ha MaTyBama MM I10-
CPeAHUNH, OMHOCHO TYPHCTHYKH areHLUM;

12) Ha BUJTHO MECTO BO YTOCTHUTEJICKHOT 00jEKT WM BO
MEHHTO JIa TO UCTaKHe TejeoHCKHOT Opoj Ha JIpKaBHUOT
na3apeH MHCIEKTOpaT u

13) BO cuTe mpomaraHAHU MaTepujaau 1a T O3HAuM
BUJIOT U KaTeropujara Ha 00jeKTOT Koja ¢ YTBpJEHA CO pe-
mienne Ha KoMucujara 3a kareropusaiuja.

Unen 36

Bo yrocrturenckute 00jekTu e 3abpaHera npojaxoda u
HyJCHe Ha Mpomaxk0da, Kako W YXKHBAmbe Ha CYICTaHIHH
WK MpenapaTty LITO Ce MPOrJIaceHu 3a OMOjHH APOTH HIIH
TICHXOTPOIIHHU CYTICTaHIIH.

YTOoCTUTENOT € J0JIKEH BO YTOCTUTEICKHOT O0jeKT J1a
00e30emu moceOeH MPOCTOp O3HAuYEeH 3a MyIIayd CO ype-
JIeH HATIIHC.

Unen 37
Bo yrocrurenckure 00jeKTH € 3a0paHEeTO MOCITyKyBa-
€ Ha aJIKOXOJTHH MUjalially Ha JIua noj 18 roguHu u mnoc-
Jy’)KyBambe Ha alKOXOJHHU NHujajaly OJ CTpaHa Ha Majo-
JICTHU JIUIIA.
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YrocTuTenure ce JI0JKHUA Ha BHIHO MECTO BO YTOCTH-
TEJICKHOT 00jeKT Ja UCTAKHAT HATIUC CO COAPXKUHA “THIa
co Bo3pacT noj 18 ronuHM He ce MoCIyXyBaaT CO ajlKo-
XOJHM THjanaiy’”’, Ha Tabia co aumensun 20 x 50 cm.

VYroctutenure ce NOJDKHU Ja ja YTBpIAAT BO3pacTa Ha
JIMLIETO Off CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH BP3 OCHOBA Ha COOJBET-
Ha WCIIpaBa.

Wien 38
Bo cute yrocturencku 00jeKTH € 3a0paHeTo MOCITyxKy-
BamC Ha AJIKOXOJHH MHUjaJialld O] IIOYETOKOT Ha pabOTHOTO
Bpeme oz 07,00 no 10,00 gacor.

Uien 39

Bpuurenure Ha YrOCTHTENICKATa ISjHOCT MOKAT J1a BP-
[IaT ¥ IPYTH JICJHOCTH CO KOU C€ HAJOMOJIHYBa BPIICHETO
Ha YTrOCTHTEJICKATa JIGJHOCT M CE MPHIOHECYBa 3a 10100po
KOPUCTCHC HAa YIOCTHUTCIICKUTE KallallUTETU U OCTBapyBa-
BE Ha MOToJieM MPOMET JOKOJKY T'M UCIOJIHYBaaT MpOITH-
[IaHUTE YCJIOBH O] CTpaHa Ha OpPraHHUTE Ha ynpaBa Haj-
JIOKHU 32 BPIICHHE HA OBUE JICJHOCTH.

V. JABAIGE IPYT' YTOCTUTEJICKU YCIIYIT'U
N YT'OCTUTEJICKH YCIIYTH O] ®U3NYKHU JIMLIA

Ynen 40

du3nuKnTe JMIA O WICHOT 4 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH
MOXaT Jja AaBaar:

- KOH()EKIIMOHUPAaHH YTOCTUTEICKU YCIYTH BO HaMEH-
CKH TIOJIBHXKHH 00jEKTH;

- YCIIyTd Ha KaMIIUpambe;

- YTOCTHUTEJICKH YCIYTH 32 CMECTYBambe U HCXpaHa BO
KYKH,

- YTOCTHUTEJICKH YCIIyTH BO amapTMaHU U coOM 3a Of-
MOD;

- YTOCTHTEIICKH yCIYTH BO CEJICKH JOMaKMHCTBA U

- YTOCTUTEJICKU YCIYTH BO IJIOBHU 00jEKTH.

1. laBame HA KOHQEKIMOHUPAHH YTOCTUTEJICKH
YCJIYrd BO HAMEHCKH MOABHKHU 00jeKTH

Ynen 41

KoH(eKknnoHnpaHy yroCTUTENICKH YCIYTH MOXAT Ja ce
JlaBaaT BO IMOJBIKHU OOjeKTU (BO HAaTaMOIIHHOT TEKCT:
00jeKTH) Ha CONCTBEH MOTOH HMJIM BJIEYHO, JOKOJIKY TH HC-
MIOJIHYBaaT MUHUMATHO-TEXHUUKUTE YCIOBH U IPYTHTE YC-
JIOBM TPOIMUIIAHH CO 3aKOH.

JlaBameTo Ha YrOCTHTEICKHUTE YCIyTH OJ CTaBOT | Ha
OBOj WIEH MOXeE Ja Ce BPILIH Ha MECTa ONpeNeNIeHN O rpa-
JIOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO rpanoT Ckorje oJ rpa-
JIOHAYAITHUKOT Ha Tpagor Ckollje Ha caeMH, NMaHArypu u
JIPYTH MaHU(ECTALHH.

Bo o6jekToT ox cTaBoT 1 Ha OBOj wieH MOXe Aa ce
IpojaBaaT W/WIHM IIANTEPCKH Ja Ce MOCIYXyBaaT jaJerma
BO KOH(EKIHOHHPaHa cOCTOj0a (MIPETXOIHO IOArOTBEHH
BO JICJIOBHATA MPOCTOpPHja W CIIAKyBaHHW), O€3aJKOXOJIHHU
[yjanany, HamuBKkU U (Gabpuuky MPOU3BEAEH U CIAKyBaH
CNIaJIoNe] BO COMJIACHOCT CO MPONUINAHUTE CAHHTAPHO-
3PaBCTBEHHU YCIIOBH.

MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha ApiKaBHATA
yIpaBa HaJUIexkKeH 3a paboTHTe 0J] 0OacTa Ha yroCTUTENC-
TBOTO T'l IPONHIIYBAa MHHUMAJIHO-TEXHUYKUTE YCIOBH Ha
00jeKTUTe 3a BpIICHE HA YTOCTUTEICKH YCIYTH O] CTaBOT
1 Ha OBOj WICH U HAYMHOT Ha JaBarbe HA UCTHTE.

MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIipaBa HaaJIexkeH 3a paboTute o/ obyacta 3a 3ApaBCTBOTO
TH TIPOIUIITYBa CAHUTAPHO-3/IPABCTBEHHUTE YCIOBH Ha 00je-
KTHUTE 33 BPLICHE Ha YTOCTUTEJICKA JISJHOCT.

2. Kamnupame

Unen 42
Kamnupame e npectoj Ha JMIa MOJ LIATOPU, BO KaMIl
KyKHYKH, KaMIl TIPHKOJIKM M JIPyra COOJBETHA OmpeMa 3a
CMECTYBambE¢ Ha OTBOPEH MPOCTOP - 3EMJHIITE YHja HAMEHA,

CO 1IeJT KaMITUpame, ja yTBPIYBaaT co CBOj aKT COBETOT Ha
onutuHaTta, a 3a rpagot Ckomje Coserot Ha rpanot Ckorije.

Kamnupamero MOXke [a ce BPIIU caMO BO OpraHH3upa-
HH KaMIIOBH.

OpFaHI/ISI/IpaHI/I KaMIIOBH C€ KaMIIOBUTC KOH I'M HCIIOJI-
HYBaaT MHHUMAJIHO-TEXHUYKUTE YCJIOBH 3a BpIICHE Ha
YTOCTUTEIICKA JEJHOCT BO KAMIIOBH U yCIIOBUTE 3a KATEro-
pu3anuja (KaTeropu3upaHi KaMIoBH).

Uien 43
He e mo3BoiieHO MocTaByBame Ha HIATOPH, KaMI Ky-
KMYKH, KaMII-IPUKOJIKK M JIpyra OompemMa 3a KaMIIupame
HAJIBOP OJ] KAMIIOT.

Unen 44

ITo uckiry4ok on 4ieHOT 42 Ha OBOj 3aKOH MOXKE J1a Cce
KaMITHpPa ¥ Ha 3eMjHIITe KOE € NMPUBPEMEHO OJPEICHO 3a
KaMIIUpame.

3eMjUIITETO OJ CTABOT | Ha OBOj WIEH O ONpejelyBa
COBETOT Ha OIITHHATA, a 3a TrpaxoT Ckomje CoBeToT Ha
rpaznot Ckorje.

Bo akTOT co KOj ce oApenyBa 3eMjUILITETO 3a IIPUBpE-
MEHO KaMITHpame, Ce OJIpelyBa OPraHU3aTOpPOT Ha KaMIIH-
pame, BpeMeTo 3a KOe 3eMjHINTETO MOXKe Ja C€ KOPUCTH 3a
KaMIIUpambe U MUHUMAIHO-TEXHUYKUTE YCIOBU KOU MOpa
Ja OUIaT UCTIOTHETH.

Ynen 45

Kammor Mopa a umMa yTBp/CH KyKeH pell.

Ha By1e30T 011 KaMIIOT WK Ha IPYTo 3a TO4 COOIABETHO
MecTO Mopa Ja Ouje MOCTaBeH IUIaH - [mieMa Ha KaMIloT,
HCTAKHAT I[CHOBHHK 3a KOPHCTEHE Ha MPOCTOPOT 3a KaM-
MHpame, KaTeroprja Ha KaMIIoT, KaKo U JAPYTH YCIYTH IITO
I'Y aBa KaMIIOT.

3. JlaBame Ha YrOCTHTEJICKH YCJIYTH BO KyKH,
anapTMaHu U codu 3a oAMoOp

Ynen 46

ITox ycnoBuTe YTBpAEHH CO OBOj 3aKOH M APYTU MPO-
nycy, (PU3MYKOTO JIULE MOXKE Ja:

1) u3HajMyBa KyKH, alapTMaHd U COOM 3a OJMOD YHj
COIICTBEHHMK € HOCHTEIN Ha NMPAaBOTO Ha KOPHUCTEHE, U TOA
HajMHOT'y JI0 ieceT cobu, onHocHO 20 nerina;

2) opraHu3upa KaMI Ha CBOETO 3E€MjHUILTE HajMHOTY 3a
JleceT CMECTYBauKH €IMHUIM, OJHOCHO 3a 30 rocTtu McTo-
BPEMEHO U

3) naBa yciyrd Ha I10jaJloK caMO Ha KOPHCHHUIIMTE Ha
cobure.

Unen 47

3a naBame Ha YTOCTHTEICKH YCIYTH OJ (pU3MUYKH JIHIA
BO O0jeKTHTE O] WICHOT 46 Ha OBOj 3aKOH MOpaar Ja Tu
UCIIOJIHYBaaT MUHUMAITHO-TEXHHYKHUTE YCIOBU U YCIIOBUTE
3a KaTeropusaimja BO CMUCIA Ha WIeHOT 27 cTaB 1 o1 0BOj
3aKOH.

Kareropuszanujara Ha o0jektute o uwieHoT 27 cTaB 2
Ha OBOj 3aKOH ja BPIIX I'PaJOHAYATHUKOT Ha OILITHHATA, &
Bo rpazoT CKorje rpagoHadyaHuKOT Ha rpagot Ckorje.

Unen 48
®u3nUKOTO NHUIE I'M U3JaBa COOMTE, alapTMaHUTE, Ky-
KHTE ¥ CTAHOBUTE 32 OJAMOP MPEKy TYPUCTHYKA areHIuja u
TYPUCTHYKO OMPO Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOP.

Unen 49

JloroBopot oz 4ieHOT 48 Ha 0BOj 3aKOH COAPIKU:

1) ume u npe3ume Ha pusnukoTo Juie u EMB;

2) peleHue 3a yIuc BO perucTapoT;

3) mecro, ynuua u 6poj Ha 00jEeKTOT BO KOj ce JaBaaT
YCIIYTHUTE;

4) BUJIOT Ha yCIYTHTE U OPOjOT HAa TOCTH HA KOU MOXKE
Jla UM Ce€ JaJatr yCIyrurTe,

5) xateropuja Ha 00jeKTOT BO KOj C€ JlaBaaT yCIyTUTe;
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6) U3HOCOT Ha MOCPEJHNYKATA POBU3Hja U
7) oOBpcka Ha (QHU3MYKOTO JIMIE € Ja ce NPUAPNKYBa
KOH ofipeiouTte of uineHoBute 47 u 51 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 50

Jorosopor oz wieHoT 49 Ha 0BOj 3aKOH IIPeCTaHyBa Ja
BaXKH CO HETOBOTO PACKHHYBAmE.

TypucTuukara arcHidja U TYPUCTHYKOTO OMpO Koe €
OCHOBAHO OJ] IIPaBHUTE JINIA, PACKHHYBAmbETO Ha JOTOBO-
POT 0f CTAaBOT | Ha OBOj WIEH Ke IO JOCTABH IO MOApavHa-
Ta eMHUIA Ha YTIpaBaTa 3a jaBHU MPUXO/AHU, (PUHAHCUCKA-
Ta MOJIULYja, CAaHUTApHATa MHCIEKLHUja, AP>KaBHUOT I1a3a-
PEH MHCIIEKTOP, BO 3aBUCHOCT OJ CEAUIITETO Ha 00jeKTOT.

TypucTndkoTo 6Mpo Koe € OCHOBAaHO Of IpajoHAval-
HHUKOT Ha ONIUITUHATA, a BO IpafoT Ckomje rpagoHavyanHu-
KOT Ha rpanor CKolje, paCKHHYBameTO Ha JOTOBOPOT OJ
CTaBOT | Ha OBOj YJCH Ke TO JOCTaBH JI0 MMOJpayHaTa eau-
HHLIA Ha YIpaBaTa 3a jaBHU NPUXOIH, (PUHAHCHUCKATA I10-
JWIMja, CaHWTapHATA HMHCIEKNHUja, TPaJOHAYAIHHKOT Ha
OIITHHATA, a BO TpagoT CKollje 10 rpaJoHAavYalHUKOT Ha
rpagot Ckolje U Ap>KaBHUOT IIa3apeH MHCIEKTOp, BO 3a-
BHUCHOCT OJ1 CETUILTETO HA 00jEeKTOT.

Unen 51

OU3MYKHTE JHIA KOW JaBaaT YCIYrH Bp3 OCHOBAa Ha
4yJIeHOT 46 0J1 0BOj 3aKOH C€ JIOJIKHU:

1) Ha BUIHO MECTO Jla TH UCTAKHAT MIPONHUIIAHUOT BUJ
U KaTeropujaTa Ha 00jeKTOT YTBpAEHA CO PEIICHUE O Haj-
JIeXKHHOT OPTaH;

2) HA BUJIHO MECTO Ha BJIE30T Ha 00jEKTOT J1a TO UCTaK-
HaT Ha3sMBOT Ha YCJIYIrUTC KOU I'M JaBa CO MNPONUIIAHUTE
O3HaKH;

3) Bo mpocropujaTta BO KOja Ce BpIIAT YCIYIHTE Ha
BUJIHO MECTO J]a I'M MCTaKHAT LICHUTE Ha yCIyTHTE 33 CMe-
CTyBame, Ha MPOIUILIAH U BOOOWYACH HAYUH, U Ja Ce NPH-
JPKyBaaT KOH UCTAaKHATHTE LICHHU;

4) ma My uW3mazaT Ha TOCTMHOT CMETKAa CO Ha3HAuCH
BUJI, KOJINYHMHA W I[CHAa HAa JaJICHAUTE YCIYTH (3a ceKoja na-
JIeHa YCITyTa OJIJIENTHO), a TP JIaBame YCIYTH 32 CMEeCTyBa-
e J]a ce HaBeJe BO CMETKaTa M H3HOCOT Ha LIeHAaTa 3a Ipe-
CTOj;

5) a BoJaT KHHTA 32 €BUJICHIIM]a Ha TOCTHTE U

6) Ha BUIHO MECTO BO OOjEKTOT Ja IO HCTaKHE Telie-
(oHCKHOT O6poj Ha [Ip>kaBHUOT Ma3apeH HHCIEKTopaT.

MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha ApKaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe 0/ 00J1acTa Ha yrOCTUTEIIC-
TBOTO ja IpomumryBa ¢opmara U COLp>KMHATa Ha oOpase-
IJOT Ha KHUTATa 3a €BUJCHIINja Ha TOCTUTE.

Unen 52
Ipu naBawe yCcayrd Bp3 OCHOBA Ha WICHOT 46 0] 0BOj
3aKOH, Ha (DM3MYKHTE JIUIAa MOXKAT Ja UM II0Maraar 4wieHo-
BU HA HUBHOTO JJOMAaKHHCTBO.
OU3NYKUTE UL U WICHOBUTE HA HUBHOTO IOMAaKHHC-
TBO MOpAaar Jia TH UCIIOJHYBaaT 3JPaBCTBEHUTE YCIOBHU 3a
paboTa BO yroCTHTEICTBOTO.

4. YroCTHTEJICKH YCJIYTH BO CEJICKH JOMAaKHHCTBA

Unen 53

Bo cenckuTe JOMakWHCTBA Ce aBaaT yCIyTd Ha U3a-
Bame HAa COOM M arapTMaHH, YMj CONICTBEHHK WJIM HOCUTEN
Ha MPABOTO Ha KOPUCTCHE € WICH Ha CEJICKOTO JOMaKHUHC-
TBO, M TOQ HAJMHOTY JI0 JieceT cobu, ogHOCcHO 20 nerina.

Ycnyrute o ctaBoT 1 Ha OBOj WiIEH MOJKAT Aa ce u3ja-
BaaT JIOKOJIKY C€ UCIIOJIHETH YCIOBUTE OJ] WICHOT 6 Ha OBOj
3aKOH.

OcBeH yCIyruTe oJ CTaBoT | Ha 0BOj WIEH, BO CEJICKH-
T€ IOMaKMHCTBA MOXKaT Jja Ce MMOArOTBYBAaT U MOCIYKyBa-
aT TOIIJIM U JJaJHH ja;leH)a, nnjanaun W HAIIMBKHW I'JIaBHO O[]
COIICTBEHO MPOM3BOJCTBO HajMHOTY 3a 50 nuna (M3JIeTHU-
L[{) UCTOBPEMEHO.

Bo cenckurte TOMaKHHCTBA MOJXKAT Jia Ce JaBAaT yCIyrH
Ha JIerycTalyja Ha BUHO WM paKHja, KaKo U CIyXeHmhe Ha

XpaHa Of JOMAIIHO MPOU3BOJACTBO BO YpENeH Nei O CTaH-
OeH mnu JenoBeH 00jeKT, BO 3aTBOPEH, IOKPUEH CO HaT-
CTPELIHUK WJIM OTBOPEH MPOCTOp, HajMHOry 3a 50 nuia
(M3TETHHULIN ) HICTOBPEMEHO.

3apaau momoOpyBambe Ha KBAJIUTETOT Ha YTOCTHTEIN-
CKaTa TOHYJAa, BO CEJCKHTE NOMAKHHCTBA W3JICTHULIUTE
(JIMmaTa KoM MpecTojyBaaT BO CENICKUTE TOMAKHHCTBA) MO-
’KaT Jia TOATOTBYBaaT jajcka, NHjajalld U HAIUBKU 32
CBOM NOTPEOH.

3a maBameTo Ha YCIYyTd BO CEJICKUTE JOMaKHHCTBA CE
MPUMEHYBaaT OJIPEIOUTE OJ WICHOBUTE 46 10 52 HA OBOj
3aKOH.

5. Yrocrure/ckH ycJIyr Ha ILIOBHH 00jeKTH

Unen 54

VYrocturenure U GU3NYKUTE JHLA O WICHOT 4 Ha OBOj
3aKOH MOJKaT MOJl yCIOBH YTBPJEHU CO OBOj 3aKOH U JPYTH
MPOIMKUCH JIa aBaaT YCIYTU HAa MCXpaHa M CIIy)KEeHe Ha M-
janany ¥ HaMBKH Ha MJIOBHH 00jEKTH.

VYcenyrute ol CTaBoOT | Ha OBOj YJICH MOJXKAT Ja ce JaBa-
aT JIOKOJIKY C€ HCIOJIHETH YCJIOBHUTE OJ WICHOT 6 Ha OBOj
3aKOH.

OU3HYKUTE JIHIIA MOXKAT YCIYTUTE OJ1 CTABOT | Ha OBOj
4JIeH Jla 'Y 1aBaaT HajMHOr'y 3a 20 roCTU UCTOBPEMEHO.

VYcenyrute o cTaBoT 1 Ha 0BOj wiieH (QU3MYKUTE JHLA
HE cMeaT Jla ' 1aBaaT BO CHAPHINTE U IPUCTAHMINTE, KAaKO
U Kora IUIOBHHOT 00jEKT KPY>KH HaJBOP O IIPUCTAHUIITE-
TO M CHJIPHIITETO, HA JIUIA KOM HE Ce HAaoraaT Ha IUIOBHH-
oT 00jeKT Mopaju IpeBo3.

VI. JABABE HA YTOCTUTEJICKI YCIIYT'
HA HYAUCTU

Unen 55

YTOCTHTENCKH yCITyTH HA Hy IUCTH MOXAT Jla ce laBaaT
BO YTOCTUTEIICKUTE 00JEKTH U KAMITOBH.

VYcnyrute o1 cTaBoT 1 Ha OBOj 4WIEH MOXKAT Ja ce JAaBa-
aT JOKOJKY C€ HCIIONHETH YCIOBUTE OJ WICHOT 6 Ha OBOj
3aKOH.

Ha Bne3oT Ha yrocTUTENCKHOT 00jE€KT, OJHOCHO KaM-
MOT BO KOj CE JIaBaaT yrOCTUTEJCKU YCIYTH Ha HYIUCTH,
MOKpaj Ha3MBOT Ha 00jEKTOT CE CTaBa U 03HAKA JIeKa BO TOj
00jeKT ce AaBaaT yTOCTUTENICKH YCIIyTH Ha HYAUCTU.

IIpocTopoT 0KOJIy YrOCTUTENCKUTE 00jeKTH U KaMIIOBU
BO KOH C€ JJaBaaT yrOCTUTEICKUTE YCIyTH Ha HYJUCTH Tpe-
0a ;a Oune orpaeH.

VIL. HAJ[30P

Unen 56

Hapmzop Hax crpoBenyBameTo Ha oApendHuTe Ol OBOj
3aKOH BPIIM OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HA/UIC)KCH 3a
pabotute o 00s1acTa Ha YyrOCTUTEICTBOTO.

HanzopoT Haz CIpoBEoyBameTO Ha OAPEAOUTE CO KOU
Ce YTBPICHH HA/UIC)KHOCTH HA JIPYTUTE OPraHH HA JAPKaB-
HAaTa ynpapa I BPIIAT THE OPraHK BO PAMKHTE Ha HUBHHUTE
HAJIC)KHOCTH YTBPACHH CO 3aKOH.

Hansop Hax 3akoHMTOCTa Ha paboTaTa Ha COBETOT H
rpagoHAYAIHUKOT Ha OIIITHHATA, a BO rpaxot Ckomje Ha
COBCTOT U I'paJOHAYaJTHUKOT Ha ONIITHHATA Ha noapal{jeTo
Ha rpagot Ckomje, kako 1 Ha COBETOT U IpaJOHAYATHAKOT
Ha rpagot CKolje BO BPCKa CO HA/UICKHOCTHTE YTBPACHU
CO OBOj 3aKOH BpIIH OPraHOT HA Jp)KaBHATA yrpaBa Haje-
KEH 3a paboTuTe 07 00JlacTa Ha YrOCTUTEICTBOTO.

Unen 57
PaboTHTe Ha MHCTIEKIMCKHOT HA/I30p TU BpIIH J{pyKaBHHOT
T1a3apeH MHCIIEKTOPaT PeKy WHCIEKTOPH, COTIACHO CO ONPE-
Oute 071 3aKOHOT 3a Ta3apHaTa WHCIIEKIIMja 1 OBOj 3aKOH.

Unen 58
PaboTute Ha MHCHEKIMCKHOT HA/A30p HAa BPIIUTEIUTE
Ha yrocTHTEJCKaTa JIjHOCT Off Mall 00eM perucTpupaHu
BO PETHCTapoT IITO TO BOJM IPaJOHAYATHUKOT Ha OIIITH-
HaTa, a Bo rpanot CKoImje BO PerucTapor MITO 0 BOJU Tpa-
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JIOHAYaJHUKOT Ha ONIUTHHATA Ha MOApadjeTo Ha TPajoT
Ckorje BpIIaT OBJIACTCHUTE MHCICKTOPH HA OMIITHHATA, A
BO TpanoT CkoIje OBJIAaCTeHM MHCIEKTOpU Ha IpajoT
Ckorije, Kako IITO Ce TaBamkeTo Ha:

1) KOH(EKINOHUPAHU YTOCTUTEICKH yCIyTd BO HAMEH-
CKU MOJBHXHU 00jEKTH;

2) yCIIyTH Ha KaMIHPamke;

3) YTOCTHTENCKH YCIIYTH 32 KaMITHPAbe,

4) yroCcTUTENCKH YCIYIH 33 CMECTYBalbe U UCXpPaHa BO
KYKH,

5) YrOCTHTEJICKH YCIIyTH BO amapTMaHu U cOOM 3a Of-
Mop;

6) yTOCTUTEIICKH YCIIYTH BO CEIICKU JOMaKWHCTBA 1

7) YTOCTHUTEIICKH YCIIyTH BO TUIOBHU 00jCKTH.

OBNacCTEeHHOT WHCIEKTOp Ha OIIITHHATA, a BO IPajioT
Ckorje 0BIaCTEHHOT UHCIEKTOP Ha rpagoT CkoIje MoXar Ja
BpIIAT U ApYTry paboTH yTBPAECHH CO 3aKOH M CO IIPOIIHC.

Unen 59

AKO OBJIACTEHHOT MHCIEKTOpP HAa ONIITHHATA M OBJa-
CTEHHOT MHCHEKTOp Ha rpajgoT CKolje Ipu BPIIEHETO Ha
HaJ30pOT YTBP/M IeKa HPU3UIKOTO JIHIIE:

1) nejHocTa ja BpiM 0e3 Ja € 3amuIiaH BO PErHCTapoT
LITO IO BOAM I'PaJOHAYAHUKOT Ha OMNIUTHHATA, a BO Ipa-
not Ckornje rpaJjoHa4aIHUKOT Ha ONIITHHATA HA IOJpayje-
10 Ha rpanot Ckomje (4wieH 4 ctas 2);

2) 00jeKTHTe BO KOU ce 1aBaaT KOH(PEKIHUOHUPAaHU yro-
CTUTEIICKM YCIYT'M HE I'M MCIOJIHYBaaT MHHUMAIHO-TEX-
HUYKHUTE YCIOBH U APYTUTE YCIOBH INPOMUINAHN CO 3aKOH
(unen 41 cras 1);

3) KOH(}EKIMOHUPAHUTE YTOCTUTEICKU YCIYTU Ce Bp-
IaT Ha MecTa KOM He ce OZOOpEeHH Of I'paJOHAYaTHHKOT
Ha ONIITHHATA, a BO rpanoT CKolje o1 rpaJoHaYaTHHKOT
Ha rpajgoT Cxomje (wieH 41 cras 2);

4) mokpaj jagewa BO KOH(EKIMOHUpaHA cocTojOa ce
MOCIYKyBaat U Ipyry janema (wieH 41 cras 3);

5) BpIIY KaMIMpPamke COPOTUBHO HA OAPEOUTe O uile-
HoBHUTE 42, 43 1 44 Ha OBOj 3aKOH;

6) KaMITOT HeMa YTBPJCH KykeH peq (wieH 45 ctas 1);

7) JaBamETO HAa YTOCTUTEICKUTE YCIYI'M HE T UCIOJ-
HyBaaT MUHHUMAJIHO-TEXHUYKHUTE YCIOBH O] 4jieHOT 47
ctaB | Ha 0BOj 3aKOH;

8) nmaBameTo Ha coOHMTE, amapTMaHUTe, KYKUTE U CTa-
HOBUTE 32 OJJMOp HE IO BPILIY MPEKY TYPUCTUUKA arcHIUja
U TYPUCTHYKO OMPO Bp3 OCHOBA Ha JIOTOBOP (uiieH 48);

9) nmaBameTO HAa YTOCTUTEICKHTE YCIYyTH BO KYKH,
alapTMaHU U coOM 3a OJMOp IO BPILIYU CIPOTHBHO HA ylle-
HOT 51 Ha 0BOj 3aKOH H

10) yrOCTUTENICKUTE YCIYTH BO CEIICKUTE JOMAaKHHCTBA
T BpIIU CHOPOTHBHO HA WIEHOT 53 cTaBoBU 1 U 2 Ha 0BOj
3aKOH;
ke JoHece peleHne 3a 3a0paHa Ha BpLICHE Ha YTOCTUTEN-
CKa JISJHOCT U K& OIIPE/IeNU POK 32 OTCTPaHyBambe Ha YTBP-
JICHUTE HEAOCTaTOLIH.

AKO BO ONPENENICeHNOT POK (HU3MUYKOTO JHLE HE TH OT-
CTpaHU YTBPJCHUTE HEIOCTATOLHM, OBIACTEHUOT HHCIIE-
KTOp Ha OIINTHHATa, a BO rpagoT CKoIje OBIacCTEHHOT
uHCIeKTop Ha rpafgot Ckolje, ke J0OHece pelIeHne co Koe
ke To 3a0paHu BPIICHETO HA YIOCTUTENICKATa NIEJHOCT BO
BpeMetpaeme o 30 neHa.

[IpoTHB pemieHneTo 0J cTaBOBUTE | M 2 HA OBOj WiICH
MOJKE J]a C€ W3jaBH Kajlda BO POK O/ OCYM JieHa OJl IEHOT
Ha TPHEMOT Ha MCTOTO IO MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTEe 0X
o0nacTa Ha YroCTUTEJICTBOTO.

JKanbGaTa He ro o/u1ara U3BPILIYBakHETO HA PELIEHUETO.

Unen 60

AKO TIpH BPIICHETO Ha HAN30POT OBJIACTCHUOT MHCIIC-
KTOp Ha OIUTHHATa, a BO rpanoT CKOIje OBIacTEHHOT
uHcnekTop Ha rpanot Ckorje J0jae 10 CO3HaHHe JieKa Mo-
CTOM OCHOBa Ha COMHEBAaC JICKa € U3BPIICH MPEKPIIOK CO
KOj € CTOpeHa IoBpela Ha OBOj 3aKOH WJIM JAPYT IIPOIIUC,
JIOJDKEH € 0e3 oJytarame Ja nojHece 0apame 3a MoBeayBa-
C Ha MPEKPIIOYHA TIOCTAIKa.

Unen 61

3a UHCMEKTOp Ha OMIITHHATA U Ha TpamoT CKorje MoXxe
Jla Ce OBIIACTH JIMIIEC KOE TY UCIIONHYBA CIICIHUBE YCIOBH:

1) na e npxaBjanuH Ha Peny0Oirka MakenoHuja u

2) ta ©Ma BHCOKO CTPYYHO 0Opa3oBaHUE OJI CKOHOMCKa
WIH TYPUCTUYKO- YTOCTUTEICKA CTPyKa M HajMajKy IBE
TOAMHH PadOTHO MCKYCTBO.

HUHcnekTopoT of CTaBoT 1 Ha OBOj WIEH MMa JIETUTH-
manuja. Compxkunata W (opmara Ha JETHTHMAlHMjaTa Ha
MHCIIEKTOPOT ja TPONHIIYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTe 0X
00J1acTa Ha yrOCTUTEICTBOTO.

Unen 62

Hansop Han paboraTra Ha COBETOT M I'PaJOHAYATHUKOT
Ha OIIITHHATA, a BO rpagoT CKollje Ha COBETOT U rpaJioHa-
YJaJHUKOT Ha OMIUTHHATA Ha TMOApadjeTo Ha rpaxot Ckom-
je, xako n Ha COBETOT W TPaJOHAYATIHUKOT Ha TPajgoT
Ckomje, ce 3aCHOBa Ha HAYEJIOTO HA 3aKOHUTOCT, OJTOBOP-
HOCT ¥ CAMOCTOJHOCT BO OCTBapyBameTO Ha HUBHHUTE HaJ-
JIGKHOCTH.

ITpu BpuIeHETO HA HAI30POT HAJ padoTara Ha COBETOT
Y TPaIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA, a Bo IpagoT CKorje Ha
COBETOT U IPaJIOHAYATHIKOT Ha OMIITHHATA Ha OAPAY]jeTOo
Ha rpagotr Cxomje, kako 1 Ha COBETOT M I'paJJOHAYaTHUKOT
Ha rpanot Ckomje, OpraHoT Ha JIp)KaBHaTa yIpaBa HaJJle-
KEH 3a BpILICHE Ha paboTUTE 01 00JIacTa Ha YrOCTHTEINC-
TBOTO T BPIIH CJIEHUBE pabOTH:

1) ja cnenu 3akoHUTOCTAa Ha paboTaTa Ha COBETOT U
rpaJoHavaJHUKOT Ha OMIUTHHATA, a BO rpanor Ckomje Ha
COBCTOT U I'paJOHAYaJIHUKOT Ha OINIITHHATa Ha no;[paqjeTo
Ha rpagotr Cxomje, kako 1 Ha COBETOT M I'paJJOHAYaTHHKOT
Ha rpanoT Ckolje U mpe3eMa MepKd U aKTUBHOCTH U IOJ-
HeCyBa MHMIMjaTHBH 3a OCTBApyBame Ha HAUIC)KHOCTHTE
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH;

2) oLeHyBa IamM COBETOT M I'paJOHAYAIHHKOT Ha OII-
IITHHATA, a BO rpanoT CKollje Ha COBETOT M IpajoHavai-
HUKOT Ha OMIITHHATa Ha mojpadjero Ha rpamot Ckomje,
kako 1 Ha COBETOT M TPaJOHAYaTHUKOT Ha rpagot Ckormje
00e30eyBaaT BpIICHETO Ha paboTara O HUBHATA HAaJl-
JIGKHOCT []a CE M3BPIIYBAaT COIVIACHO CO CTaHAAPAUTE U
MOCTANKUTE YTBPICHHU CO 3aKOH;

3) UM yKaxyBa Ha COBETOT M I'PaJOHAYaTHUKOT Ha Ol-
IITHHATA, a BO rpafgoT CKolje Ha COBETOT M rpaJoHaval-
HUKOT Ha OMIITHHATa Ha mojpadjero Ha rpamot Ckomje,
kako U Ha COBETOT M TpaIOHaYaTHUKOT Ha rpagot Ckorje
Ha NpeUCKOpyBamkaTa HAa HUBHUTEC HAMJIC)KHOCTH YTBPACHU
CO 3aKOH U JPYT MPOIIC ¥ UM IIpeulara COOBETHH MEPKH
3a HaJIMUHYBam-e Ha BaKBaTa coCT0j0a;

4) ykaxxyBa Ha OIpeJeNIeHH MaTEpUjalHd U MpPOLEIy-
paJHH HEIOCTATOLM BO paboTaTa Ha COBETOT M TpajoHa-
YaJHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO TpafgoT CKollje Ha COBETOT
Y TPaJoOHAaYaJIHUKOT Ha OMNIITHHATA HA MTOJpadjeTo Ha rpa-
not Cxomje, kako u Ha COBETOT M TPaJOHAYATHUKOT Ha
rpazgot Ckorje kon OM MOXKelle 1a TO OHEBO3MOXKAT BpIIIe-
HBETO Ha PabOTHTE YTBPICHH CO OBOj 3aKOH, a KOH Ce O] ja-
BEH MHTEPEC OJ1 JIOKAJTHO 3HAYCHHC;

5) maBa mpemopakd 3a JOCIEOHO CIPOBEIyBame Ha
HAJUIKHOCTUTE Ha COBETOT M TPafOHAYaIHUKOT Ha OI-
IITHHATA, a BO TpanoT Ckorje Ha COBETOT U IpajoHavai-
HUKOT Ha OMIITHHATa Ha mojpadjero Ha rpamot Ckomje,
kako U Ha COBETOT M TpaIoOHaYaTHUKOT Ha rpanot Ckorje
Kou Tpeba Ja TH BPIIAT BO PAMKHUTE HA 3aKOHOT, a Ha HMB-
HO Oapame;

6) TO ciear HaBPEMEHOTO JOHECYBame Ha MPOIUCUTE
YTBPIEHN CO OBOj 3aKOH HA COBETOT WM I'PaJOHAYATHHKOT
Ha OIIITHHATA, a BO rpagoT CKollje Ha COBETOT U IpaJloHa-
YaJHUKOT Ha ONIITHHATA HAa MoApayjeTo Ha rpaxot Ckom-
je, kako n Ha COBETOT W TPafOHAYATHUKOT HA TpPajgoT
Ckorje;

7) monHecyBa MHULMjAaTUBH U TPEIUIO3H A0 COBETOT M
rpaJoHavaJIHAKOT Ha OMIUTHHATA, a BO rpanor Ckomje Ha
COBCTOT U I'paJOHAYaJIHUKOT Ha OINIITHHATa Ha no;[paqjeTo
Ha rpagotr Ckomje, kako 1 Ha COBETOT M IpaJJOHAYaTHUKOT
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Ha rpagoT CKomje, JOKOJKY KOHCTAaTHpa HECIIPOBELYBabhe
Ha 3aKOH KaKO pe3yJITaT Ha CYAUp Ha HAJUICKHOCTH Mery
OpraHuTe Ha OMIITHHATA;

8) ja cienm 3aKOHMTOCTA Ha pElIEHHjaTa MITO IpaOHa-
YaJIHUKOT T'M JOHECYBa BO PEIIABAHETO HA yNPaBHU pabo-
TH 3a TpaBa, OOBPCKH U MHTEPECH Ha (PU3UYKUTE U MpaB-
HHTE JIUIa JOHECEHN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH H ITpe3eMa
MEPKH I10 OBJIACTYBambE CO 3aKOHOT U

9) HaBpPEMEHO I'l H3BECTyBa OPTraHHUTE HA COBETOT U Ipa-
JIOHAYAITHAKOT Ha OIMIITHHATA, a BO IpagoT CKoIlje COBETOT
U TPaJIOHAYTHUKOT Ha ONIUTHHATA Ha MOJpayjeTo Ha Ipa-
1ot Ckorije, kako 1 COBETOT M I'paJIOHAYaTHUKOT Ha IPajioT
Ckorje 3a KOHCTaTHPAaHUTE COCTOjOM BO HMUBHATA padoOTa W
3a MPE3eMEHUTE MEPKHU IIPU BPLICHETO Ha HAA30POT.

3a nmpe3eMeHNTe MEPKU M aKTUBHOCTH OJ1 CTaBOT 2 TOY-
KU 6 1 8 Ha OBOj WIEH, OPraHOT Ha Ip)KaBHATA YIpaBa HaJ-
JIe)KEH 3a paboTUTE 0J1 00J1aCTa Ha YTOCTHUTEICTBOTO I'O HH-
(hopMHpa COBETOT M rpaIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA, a BO
rpagot CKomje COBETOT M TPaJOHAYATHUKOT HA OMIITHHA-
Ta Ha mojapadjero Ha rpagor Ckomje, kako n COBETOT M
rpajioHa4aTHUKOT Ha rpanot Ckorje.

JIOKOIIKY U TIOKpaj YKa)KyBambara U MPe3eMEHUTE MEPKU
Y aKTUBHOCTH, COBETOT U TPaIOHAYAITHUKOT Ha ONIITHHATA,
a Bo rpafoT CKoIje COBETOT M IPaOHAYaTHUKOT Ha OIIITH-
HaTa Ha nojpayjero Ha rpanor Ckomje, kako u COBETOT U
rpaJoHavYTHUKOT Ha rpanot Ckorje He ro o0e30enar u3Bp-
LIyBaWkETO HAa pabOTHTE O] CTABOT 2 HA OBOj YJICH, IO CHJIA
Ha 3aKOH MM CE OJ3¢Ma MIJIM OrpPAaHH4yBa BPIICHETO Ha CO-
OJIBeTHATA HAJUISXKHOCT. Bpiremero Ha on3emMeHnTe paboTi
To Ipe3eMa OpraHoT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HaJIekKeH 3a pa-
06oTtuTe 0N 00JacTa Ha YrOCTUTEICTBOTO, HO HAjMHOTY IO
€J[Ha TOJIMHA O] ICHOT HAa HUBHOTO Mpe3eMambe.

OpraHoT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a PadOTHTE
0J1 obnacta Ha YTOCTUTEJICTBOTO, BPLICHETO HA O13EMEHHU-
Te paboTH OJ HAAIEKHOCT HAa COBETOT U TPaJlOHAYAITHHKOT
Ha OIIITHHATA, a BO rpagoT CKoIlje Ha COBETOT U I'paJioHa-
YJaJHUKOT Ha ONIUTHHATA HA MOApadjeTo Ha rpaxor Ckon-
je, kako u Ha COBETOT W TpajOHAYATHUKOT HAa TPajaoT
Ckorije Tv BpIIM BO HME U 32 CMETKA Ha OIIITHHATA M Ha
rpagot Ckorje.

Ynen 63

AKO MHCIIEKTOPOT TPH BPIIEEHETO Ha HAA30POT YTBPIAH
JIeKa BO YTOCTUTEICKUTE 00jeKTH ce BpIIM Ipofaxda u Hy-
Jele Ha Mpofax0da, Kako U yXKUBAake HA CYICTAHIUH HIIN
HpemnapaTH IITO Ce MPOTIACEHH 3a ONOjHH JPOTU HIH IICH-
XOTPOITHU CYIICTAHIIH, K& JOHECE PEIICHHE CO KOe Ha JIHILIE
MECTO ke My 3a0paHU Ha YTOCTHTEIOT WIH (PU3HIKOTO JH-
Ile BpIIeHE Ha JejHOCTa M Ke TH 3aTBOPH JIEIOBHUTE MPO-
CTOpPUHM U IIPOCTOPHU BO Tpaewme o 180 nena (uieH 36).

ITpoTHB penreHUeTo OJ CTaBOT | Ha OBOj WICH MOXE Ja
ce U3jaBH kanba 10 MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAH CO OPTaHOT
Ha JIp>KaBHATa YIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure of obiacra
Ha YTOCTHTENICTBOTO.

JXKanbaTta u3jaBeHa IPOTUB PEIICHHETO Of CTaBOT | Ha
OBOj WIEH HE IO O/71ara HETOBOTO M3BPITYBAE.

Unen 64

AKO MHCIIEKTOPOT MPH BPIIEHETO Ha HAN30POT YTBPAU
JIeKa YTOCTUTEINOT:

1) Hema JIMIeHIIA 3a TOCTYXKYBambe U Mpojak0a Ha BU-
HO, aJIKOXOJI U QJIKOXOJIHM HanuBkH (wieH 13 cras 1) u

2) He ce MPUAPKYBa HA HCTAKHATHUTE LIEHH, HE TIOCEy-
Ba JIOKYMEHTH 3a HabaBeHHUTE NMPOU3BOAU ((PaKkTypH, cMme-
TKH, UCIIPATHUIIM U CIIMYHO), 32 CEKOja J1aJieHa ycilyra He
u3ane CMeTka co crernudukanyja Ha yciayrute on (u-
ckanHa kaca (wieH 35 craB 1 Touka 4);
Ke JIOHEece pelIeHue 3a 3a0paHa Ha BPIICHE Ha YTOCTHTEI-
CKa JISJHOCT BO BpeMeTpaewe o4 90 neHa v Ha BHJIHO Me-
CTO Ke ja 00jaBM MPUYHHATA 33 3aTBOPAkE Ha 00jEKTOT.

AKO yrocTUTENIOT BO TEKOT Ha nepuoaoT ox 90 neHa ru
OTCTPaHHU HEJOCTATOLIUTE OJ] CTaBOT 1 TOUkH 1 1 2 Ha OBOj
4JieH W yIUIaTH Ha cMeTka Ha byieror Ha PemyOnuka Ma-
kenonuja 300.000 nenapu, 00jeKTOT Ke MOXKE Ja MPOA0JI-
KU CO BpILIEH-E Ha YTOCTUTEJICKATa I€jJHOCT.

JIOKOJNIKY yrOCTHTENOT BO TEKOBHATa TOIHMHA CTOPH
JICjCTBHja 32 KOU € M3peueHa MepKaTa OJ CTaBoT 1 Ha OBOj
4JIeH, MHCIIEKTOPOT Ke IOHece pellieHne 3a 3a0paHa Ha Bp-
LICHE HA YrOCTUTEJICKA JICJHOCT BO BpeMeTpacwe ox 120
JIeHa U Ke IO 3aTBOPU YTOCTUTEICKUOT 00jEeKT.

AKO yroctuTenor BO TEKOT Ha mepuonaot ox 120 nena
I'M OTCTPaHU HeJgocTaTrouuTe o craBoT | Touku 1 u 2 Ha
OBOj WICH M YIUIATH Ha cMeTKa Ha Byyertor Ha PenyOnuka
Maxkenonuja 300.000 nenapu, 00jeKTOT ke MOXe Ja IIpo-
JIOJDKH CO BPILEHE Ha YTOCTHTEJICKATA JIEJHOCT.

[poruB perieHneTo o craBoBute 1 1 3 Ha OBOj WIIEH MO-
e Jla ce u3jaBH jxkanba 10 MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO Op-
TaHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa o1 00J1acTa Ha yrOCTUTEIICTBOTO.

JKanGara u3jaBeHa MPOTHB PELICHUETO O] CTABOT 5 Ha
0BOj WICH HE IO 0JU1ara HErOBOTO U3BPIIIYBAILE.

Ynen 65

AKO MHCIIEKTOPOT MPH BPIICHETO Ha HAA30POT YTBPIH
JIeKa YrOCTUTENOT:

1) Hema J10Ka3 3a MpOMEHa Ha MUHHMAITHO-TEXHIIKHTE
ycioBu (wieH 8 cras 2);

2) BpIIN YrOCTHUTEJICKA JEJHOCT HAJBOP O]l JEJIOBHUOT
00jeKT Ha IIPOCTOP HAMEHET, YPEelleH U OIPeMEH 3a 1aBambe
YTOCTUTEIICKH YCIIYyTH (Tepacu W JIeTHH OaBum) 0e3 0J10-
OpeHue 0] IpaJlOHAYATHUKOT Ha ONIUTHHATA, & BO TPagoT
Ckonje o rpajioHa4aIHUKOT Ha rpagor Ckorje 3a Kopu-
CTee Ha MpocTopoT (wieH 12 cras 3);

3) He ce mpUAPKyBa KOH IPONHUIIAHOTO PAabOTHO BpeMe
(uneH 26 craB 2);

4) He 06e30eau moceOHa MPOCTOPHja 3a MylIayn (YieH
36 craB2) u

5) BO yroCTHTENCKHTE 00jEKTH BPIIU MOCITYXKYBambe Ha
AIKOXOJIHM MHjalalli Ha JIMLA nomuiaad of 18 roamHu u
BPIIN CITy>KeHE Ha aJIKOXOJIHU IHjalaly ol CTpaHa Ha Ma-
nonetHy nuua (wieH 37 cras 1);
ke JIoHece pelleHre 3a 3a0paHa Ha BpIIeHe Ha IejHOCTa BO
Tpaewe o1 60 neHa U ke ro 3aTBOPH YTOCTUTEICKHOT 00-
JEKT HCTaKHYBajKH ja Ha BUJHO MECTO NMPUYMHATA 32 HETO-
BOTO 3aTBOpAmbHE.

AKO yTOCTHTEJIOT BO TEKOT Ha neprnoaoT of 60 aeHa ru
OTCTpaHH HEeJOCTaToUUTe oA cTaBoT 1 Touku 1, 2, 3 u 4 Ha
OBOj WIEH M YIUIATH Ha cMeTKa Ha Byyetor Ha PemyOinika
Makenonuja 150.000 nenapu, 00jeKTOT ke MOXKe Ja Mpo-
JIOJKH CO BPILEH-€ Ha YTOCTUTEJICKATa JIEJHOCT.

JIOKOJIKY YTrOCTHTENOT BO TEKOBHATa TOJHMHA CTOPH
JICjCTBHja 32 KOU € M3peueHa MepKaTa Ofl CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH, MHCIIEKTOPOT Ke JoHece pellleHue 3a 3a0paHa Ha Bp-
IICE:E Ha YTOCTHTENICKA JIEJHOCT BO BpeMeTpaewme o 90 me-
Ha U Ke TO 3aTBOPH YTOCTUTEICKHOT 00jeKT.

[IpoTuB pemenueTo o craBoBute 1 ¥ 3 Ha OBOj 4WieH
MOXe JIa C€ M3jaBH jKalda 10 MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHMTE Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 32 pabOTHTE OJ1
o0J1acta Ha yrOCTUTEIICTBOTO.

JKanGara u3jaBeHa MPOTHB PELICHUETO O] CTABOT 4 Ha
OBOj YWIEH He TO 0JUIara HeroBOTO U3BPIIIYBAbE.

Unen 66

AKO WHCIIEKTOPOT TPH BPIICHETO HAa HAA30POT YTBPIU
JieKa:

1) yrocrutenckara IejHOCT ce Bpiid 0e3 ymuc BO Tp-
TOBCKHOT perucrap (4ieH 4 cras 1);

2) yrocTurenckara JIejHOCT ce BpIIM 0e3 Ja ce UCIOoJI-
HETH MPOMHIIAHUTE MAUHHUMAITHO-TEXHUYKH YCIOBH, CaHU-
TapHO-XUTHEHCKH W 3PaBCTBEHH YCIIOBHU, YCIOBHTE 3a 3a-
mTUTa npu padoTa, 3aIUTHTA U yHANpPEaAyBambe Ha )KUBOT-
HaTa CpeJHHA, MPOTUBIIOXKAPHATA 3aIUTHTA H YCIOBHUTE 32
3amTuTa oj1 Oydasa (4ieH 6);

3) yroctuTenckara JIjHOCT Ce BPILIHU BO JCJIOBHU 00je-
KTH WIK MPOCTOPUH KaJie ILTO C€ BPIIU Jpyra ACjHOCT 0e3
Jla ce VCIOJHETH MPONHIIAHUTE YCIOBH 32 BPIICHE HA
npyra aejHoct (wieH 12 cras 2);

4) yroctureicKa AEJHOCT €€ BPIIM BO YTOCTHTEJICKH
o0jekT HOKeH Oap, kabape M IUCKOKIYO Oe3 JuieHna
(unen 20 ctaB 1) u
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5) yrOCTHTENOT J03BOIHM MPUCTAI HA JHIA CO BO3PacT
mox 18 roauuu (wien 35 craB 1 Touka 3);
ke JloHece pelleHue 3a 3a0paHa Ha BPIIUTENIOT HA YrOCTU-
TeJICKaTa JIEJHOCT 3a BPIICHE Ha JIJHOCTA BO BPEeMETPacHkhe
on 30 neHa co 3aTBOpame Ha YrOCTUTEICKUOT 00jEeKT MCTaK-
HyBajKU ja IpUYMHATA 33 HETOBOTO 3aTBOPALE.

JIOKOIIKYy yTOCTHTENIOT BO TEKOBHATa TOJWHA CTOPH
JICjCTBHja 32 KOW € M3peueHa MepKaTa OJi CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH, UHCIEKTOPOT Ke JIOHEce pelleHue 3a 3a0paHa Ha Bp-
mIeE:e Ha JIejHOCTa BO BpeMeTpaewme o1 90 1eHa u ke To 3a-
TBOPHU YTOCTUTEIICKUOT 00jEKT.

ITpotuB penieHnero ox cTaBoBUTE | U 2 HA OBOj WIEH
MOJKE J1a Ce M3jaBH jkajba 10 MHHICTEPOT KOj PAaKOBOIHN CO
OpraHOT Ha Jp’kaBHATA yIpaBa HaIJIeKeH Ha paboTuTe of
o0acTa Ha yrOCTUTEIICTBOTO.

JKanbaTa u3jaBeHa NPOTUB PELIEHUETO Of CTABOT 3 Ha
OBOj WIEH HE IO O/71ara HETOBOTO M3BPIIYBAE.

Unen 67

AKO MHCIIEKTOPOT IPH BPIIEHETO Ha HA30POT YTBPAU
JIeKa yTOCTUTENOT:

1) 3amo4He co paboTa BO YIOCTUTEICKUOT 00jeKT Oe3
nobueHa kareropuja (wieH 32 cras 1) u

2) HeMa J10Ka3 3a M3BpIICHATA MPOMEHA Ha KaTeropuja-
Ta Ha YTrOCTHTEJICKHOT O0jeKT BO CMHCJIa Ha 4WIEHOT 33
CTaB 3 Ha OBOj 3aKOH;
ke JIoHece pelIeHre 3a 3a0paHa Ha BpIICHE Ha AEjHOCTa BO
Tpaewe of 15 neHa u ke ce 3aTBOPH YTOCTUTEICKHOT 00-
JEKT MCTaKHYBajKU ja Ha BUJHO MECTO IIPUYMHATA 33 HErO-
BOTO 3aTBOpAHE.

ITpoTuB penieHueTo o cTaBoT 1 Ha OBOj YIEH MOXKE Ja
ce U3jaBU anbda 10 MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIeXKEH 32 paboTHTE o1 00iacTa
Ha yTOCTUTEJICTBOTO.

JKanGaTa u3jaBeHa NPOTUB PELIEHUETO Of CTABOT 2 HA
OBOj YJIeH He TO 0JUIara HErOBOTO U3BPIIYBAbE.

VIII. KABHEHHM OAPEJIbA

Usnen 68

Co napuuna ka3za of 50.000 o 150.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK PABHOTO JIUIIE, aKO:

1) Hema JIMIeHIIA 3a MTOCTYXKYBambe U Mpoak0a Ha BU-
HO, aJIKOXOJI U QJIKOXOJIHHM HanuBkH (wieH 13 cras 1);

2) BpIIM YrOCTUTENCKA JI€JHOCT BO YTOCTHTEIICKH 00je-
KTH: HOKEH Oap, kabape u JUCKOKIyO Oe3 JinieHna (WwieH
20 ctaB 1);

3) ja mpenece nuueHnara (wiexn 22 cras 2);

4) He ce MpUAPKyBa KOH MPOIHIIAHOTO pabOTHO Bpeme
(uneH 26 craB 2) u

5) He ce mpUAPXKYBa HA UCTAKHATHUTE [[CHU U HE MOCe-
IyBa NOKyMEHTH 3a HaOaBeHHTE Npou3BoaH (dakTypw,
CMETKH, UCTIPATHUIIM U CIMYHO) U 33 CEKOja JIajieHa yciyra
HE U3/1a/ie CMETKa Co crenuduKanyja Ha yciyrure o ¢u-
ckanHa kaca (wieH 35 craB 1 Touka 4).

3a nmejcTBHjaTa Off CTaBOT | Ha OBOj WiIEH, MOKpaj ma-
pHYHaTa Ka3Ha OJ] CTaBOT | Ha OBOj WiIEH, Ha PAaBHOTO JIH-
e Ke My ce u3peue U Mepka Ha 6e30eHOoCT 3a0paHa Ha Bp-
I Ha YTOCTHTEINICKA JISJHOCT BO TpacHke O] eHa TOJIH-
Ha JI0 TPU TOJUHHU.

3a NpexpUIOKOT 0/ CTAaBOT | Ha OBOj WiIEH, K€ ce Ka3HU
¥ OJITOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIIE CO TapHYHA Ka3Ha
01 30.000 mo 50.000 nenapu.

3a gejcTBUjaTa O CTAaBOT 1 Ha OBOj WiEH, IOKpaj Na-
pUYHAaTa Ka3Ha OJ CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, HA OJATOBOPHOTO
JMLE BO MPABHOTO JIMLE K& My ce U3pede U Mepka Ha Oe3-
OGemHOCT 3a0paHa Ha BPLICHE HAa OJrOBOPHA JIOJDKHOCT BO
o0JlacTa Ha YTOCTHTEIICTBOTO BO TPAeHe O TPU MECELH JI0
€/lHa TOANHA.

Unen 69
Co napuuna ka3Ha o1 50.000 o 120.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK IIPABHOTO JIUIIE, aKO:
1) BpIIM YrOCTHTENICKA JIEJHOCT 0€3 Ja ce HMCIOJHETH
MUHHMAaJTHO-TEXHUYKUTE YCIIOBH (4iieH 6 craB 1);

2) 3alOYHYBamkETO HA BPILICHETO HAa ACJHOCTA, KAKO U
MPOMEHAaTa Ha YCIOBUTE OJ] YWICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH, HE TH
MPUjaBU Ha TPAJOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA, @ BO ['pajoT
Ckorlje Ha IpaJIOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA HA MojJpadje-
T0 Ha rpanot Ckormje (wieH § cras 1);

3) yrocrurenckara JEjHOCT C€ BPLIM BO 00jeKT WM
MPOCTOPHU Kaje LITO Ce BPIIH JApyra AejHOCT 0e3 ma ce uc-
MIOJTHETH TIPONHUIIAHNUTE YCIOBHU 32 BPIICHE HA YTOCTUTEN-
ckata fejHoct (wieH 12 cras 2);

4) yrocturenckara JEjHOCT C€ BPIIH HaJBOP O[] JEIIOB-
HUOT O0jEKT Ha MPOCTOpP HAMEHET, YPEJACH M ONMpPEMEH 3a
JlaBambe YTOCTUTEINICKH YCIYTU (Tepacu u JIeTHU OaBuu) Oe3
o00peHne o1 rpaJIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA, a BO Ipa-
ot Ckomje oJ rpaloHa4aTHUKOT Ha rpagoT CKorje 3a Ko-
puCTemne Ha MpocTopoT (wieH 12 cras 3);

5) 3amoyHe co BpLICHE Ha JIejHOCTa Ipex Ja nobue pe-
LICHUE 33 KaTeropHja Ha YrOCTUTEICKUOT 00jeKT (wieH 32
craB 1);

6) He M yTBpAM HOPMATUBHUTE 3a XpaHa W MNHUjasall
KOH T IOCIY)KyBa U HE UM OBO3MOXXH Ha KOPHCHHILIUTE
yBH] BO THE HOpMaTHBHU (wieH 35 cTaB 1 Touka 5);

7) He Y 3aBepH HOPMATHBUTE 3a XpaHa Kaj rpaJoHa-
YaJHUKOT HA ONIITHHATA, a BO rpagoT CKomje Kaj rpaoHa-
YaJTHUKOT Ha OMIITHHATA Ha MoJpavjero Ha rpaaot Ckorje
U YTOCTHTEJICKHUTE YCIYTH HE TU JaBa BO COOJBETHA KOJH-
YMHA U KBATUTET CIOPE YTBPACHUTE HOPMATUBH (WieH 35
craB 1 Touka 6);

8) He BOJIM KHHIa Ha TOCTHTE BO YTOCTHTEICKUOT 00-
JeKT 3a cMecTyBame (wieH 35 cTaB 1 Touka 7);

9) HE TM JaBa YyrOCTUTEICKUTE YCIYT'H BKIYYEHH BO
TYPUCTHUKHOT MaKEeT-apaH)XKMaH BO YTOCTUTEICKUTE 00je-
KTH 332 CMECTYBambe MPEKy OPraHU3aTOpHTE HAa MaTyBamba
WIM TIOCPEIHUINTE, OIHOCHO TYPUCTHUKUTE areHIHH
(wren 35 craB 1 Touka 11);

10) nociyxyBa alKOXOJI U aJKOXOJIHU NHjajally Ha J1d-
na nof 18 ronuau (wien 37 cras 1);

11) Bpmm Kammupame BO HEOPTaHM3HPAHU KaMIIOBH
(unen 42 cras 2);

12) ce mocraBaT maTOpH, KaMI KyKHYKH, KamIl TPHU-
KOJIKM U JIpyra oIpeMa 3a KaMIupame HaZABOpP O KaMIIOT
(unen 43) u

13) mpuBpeMeHO KaMIHpame CE BPIIM Ha 3EMjUIITE
Koe He e oxpeneHo ox CoBETOT Ha OIIITHHATA, a BO IPaA0T
Ckomnje ox Coseror Ha rpanot Ckonje (uneH 44 cras 2).

3a mpekpIIoKoT of] cTaBoT 1 Touka 1 HA OBOj WieH, mo-
Kpaj mapu4yHaTa Ka3Ha Off CTaBOT | Ha OBOj WIEH, Ke ce u3pe-
4ye Mepka Ha 0e30eaHoCT 3a0paHa 3a BPILEHE Ha YTOCTHTEI-
CKa JIJHOCT BO TPACH:-E OJf IECT MECEI 10 €JHA TOANHA.

3a IPEeKpIIOKOT O] CTABOT | HA OBOj YICH Ke ce Ka3HU
U OATOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMIIE CO MapUyHa Ka3Ha
ox 5.000 o 15.000 nenapmu.

Unen 70

Co mapuuna kaszHa oz 50.000 o 80.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK IIPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) mocnmyxyBa alKoXoJl M aKOXOJHM TMHjaJIalll CIpO-
THUBHO Ha 0o/ipe0uTe 011 YWICHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH;

2) HeMa JI0Ka3 3a U3BpLICHa NIPOMEHA Ha KaTeropujara
Ha YrOCTUTEJCKUOT 00jekT (uieH 33 cras 3);

3) He T¥ OJP>KyBa MPOCTOPUKTE U OMpPEMATa U He JaBa
YCIYTH BO YTOCTUTEICKUOT O0jeKT CHOpPE MPOMHUIIAHHUTE
MHUHUMAJIHO TEXHUYKH YCJIOBH, KaKO M yCJIOBHTE Ha KaTe-
ropusanyja 3a BUJOBHUTE 00j€KTH 32 KOU € IPEe/IBU/ICHA Ka-
teropuzanyja (wieH 35 cras 1 Touka 1);

4) BO YrOCTHTEJICKHTE OOjEeKTH 3a CMECTyBame HE TH
JlaBa YTOCTUTEJICKUTE YCIYI'H BKIyYEHH BO TYPHCTHUKH
MaKeT-apaHKMaHU MPEKy OPraHU3aToOpH Ha MATyBabe HIIH
MOCPETHHUIH, OTHOCHO TYPUCTUYKHU areHIuy (wieH 35 Toy-
ka 11);

5) Bo oGjekTure on wieHOT 41 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH,
MOKpaj jaziema BO KOH(PEKIIMOHHPaHa COCTOj0a, ce MoCiy-
KyBaaT W JIDYTH jaJictha;

6) opraHu3mpa ¥ BpIIA KaMIIUpambe CIPOTHBHO Ha Ylie-
HOT 42 craBoBH | U 2 Ha 0BOj 3aKOH;



16 cenremBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 62 - Crp. 11

7) KaMIIOT HEMa YTBPJIeH KykeH pen (wieH 45 ctaB 1) u

8) Ha B30T HA KAMIIOT WJIK Ha JPYTO 32 TOA COOJABET-
HO MECTO HE MOCTAaBH IUIAH-IIEMa HA KaMIOT, HE UCTaKHe
[IEHOBHUK 32 KOPHCTEHE Ha IPOCTOPOT 32 KaMIIUpambe, Ka-
TEropja Ha KaMIIOT, KaKO M JPYTH YCIyrd IUTO TH JaBa
KaMroT (wieH 45 cras 2).

Co mapnuna ka3zHa oz 5.000 go 15.000 zenapu ke ce xa3-
HH 32 IPEKPLIOK U OJTOBOPHOTO JIUIIE BO IPABHOTO JIUIIE.

Ynen 71

Co napuuna ka3za of 50.000 mo 100.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 MPEKPILIOK IIPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) He ro ucTakHe pabOTHOTO BpEeMe Ha BJIC30T Ha 00je-
KTOT ¥ Ha BUJIHO MecTo BO o0jekroT (wieH 26 cras 1);

2) He UCTaKHE Ha BUJIHO MECTO NPOMNHUIIIaHA O3HAKA Ha
BUIOT M KaTeropujaTa Ha yroCTUTEICKUOT 00jeKT (uwieH 32
cTaB 2);

3) HE ' UCTAKHE IIEHUTE COTJIACHO CO WICHOT 35 CTaB
1 Touka 2;

4) He UCTaKHE Ha BHJHO MECTO Ha BJIE30T Ha YI'OCTH-
TEJICKUOT 00jeKT- HOKEH Oap u kabape Tabya co TUMEH3UU
20 x 50 cm co coap:kuHa “THIAa co BO3pacT mox 18 roguHu
HeMaart mpaBo Ha noceta’ (wreH 35 craB 1 Touka 3);

5) He To NpoIHIIE U UCTAKHE KyKHHOT peJl BO CUTE 00-
JEKTH 3a cMecTyBame (wieH 35 craB 1 Touka 9);

6) JIMIIEHIIaTa 33 TOUYCHC Ha aJIKOXOJHH IMHjalaly He ja
ucTakHe Ha BUJIHO MecTo (wieH 35 craB 1 Touka 10);

7) Ha BUJAHO MECTO BO YTOCTHTEJICKHOT O0jEKT MJIH BO
MEHHUTO He I'0 UCTaKHE Tesle(OHCKHOT Opoj Ha [pkaBHHOT
nasapeH uHcnekropat (wieH 35 cras 1 Touka 12);

8) BO cuTe IponaraHaAHY MaTepHjany He T O3HAYU BUIOT
U KaTeropujara Ha 00jektoT (wieH 35 craB 1 Touka 13);

9) He ucTaKkHEe Ha BUJHO MECTO BO YIOCTUTEICKHOT 00-
JEKT HaTIHC CO COAPIKMHA “NHIa co Bo3pacT moJ 18 roau-
HU HE Ce TMOCITY)KYBaaT CO alIKOXOJIHU mujananu’” (wieH 37
cTaB 2) u

10) mocmyxyBa ankoxoiHu mnujamauu ox 07,00 mo
10,00 gacor (unen 38).

Co mapmyna ka3Ha oz 5.000 go 15.000 nenapu ke ce xa3-
HH 32 MPEKPIIOK 1 OJJrOBOPHOTO JIUIE BO IIPABHOTO JIUIIE.

Unen 72
Co nmapuyna ka3na ox 30.000 mo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPUIOK (HU3HYKO JIUIIE - TPTOBEI] IIOSTHHEI 32
nejcTBrjaTa o wieHoBute 68, 69, 70 u 71 Ha 0BOj 3aKOH U
ke ce u3pede Mepka Ha 6e30eTHOCT peABHICHA CO YWICHOT
68 ctaB 4 u wieHOT 69 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 73

Co napuuna kasna oz 30.000 o 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 MPEKPIIOK (GU3NIKO JHIIE, aKO:

1) u3HajMyBa coOH, arlapTMaHU M KYKH 32 OJIMOP CIIPO-
TUBHO Ha 4IEHOT 46 cTaB 1 Touka | Ha OBOj 3aKOH;

2) opraHu3ypa KaMIl U J1aBa yCIyTd CIIPOTUBHO HA uJle-
HOT 46 ctaB | Touka 2 Ha OBOj 3aKOH;

3) maBa yciyru Ha IOjaJloK CIIPOTUBHO Ha WIEHOT 46
craB 1 Touka 3;

4) v u3naBa coOUTE, anapTMAaHUTE, KyKUTE U CTAHOBUTE
3a 0ZIMOp Oe3 TOTOBOP CKIIYYCH CO TypHUCTHYKATa arcHIyja,
TYPHCTUYKOTO OMPO M TPrOBCKOTO IPYILITBO PETUCTPUPAHO
3a BpILICHE HAa YTOCTHTENICKaTa NejHOCT (wieH 48);

5) Ha BUTHO MECTO HE IO UCTaKHEe BHIOT M KaTeropuja-
Ta Ha 00jexToT (wieH 51 craB 1 Touka 1);

6) YJIeHOT Ha JOMAaKWHCTBOTO WJIM JIMIIATa IITO MM TIO-
Maraar Ha WICHOBHUTE HA JIOMAaKHHCTBOTO HE T'M HUCIIOJHY-
BaaT 37PaBCTBCHUTE YCIIOBHU 3a paboTa BO YTOCTHUTEICTBO-
TO BO CMHUCJIA HA YICHOT 52 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH U

7) maBa yCIIyTH BO CHAPHINTA M HMPHCTAHUINTA, KAKO H
KOTa IUIOBHHOT O0jeKT KPYKH HaJBOP OX CHUAPHUIITETO M
NPHCTAaHUIITETO HA JIMIA KOW He Ce HaoraaT Ha INIOBHUOT
00jeKT 3apaau npeBo3 (WieH 54 cras 4).

AKO (pU3HUKOTO JHIE BO TEKOT Ha JBE TFOJUHHU O] JIe-
HOT Ha U3PEKyBamkETO HA Ka3HEHaTa MepKa Of CTaBoT 1 Ha
OBOj WICH TM MOBTOPU UCTUTE JICjCTBUja K€ MYy CE H3peue
MepKka Ha 0e30eIHOCT 3a0bpaHa Ha BpIICHE Ha YTOCTHUTEN-
CKa JIGJHOCT OJ LIIECT MECELH 0 eHa FOUHA.

Unen 74

Co napuuna ka3ua oz 20.000 mo 40.000 menapu ke ce
Ka3HH 32 NMPEKPLIOK (GU3UYKOTO JHLE, aKO:

1) xykute, anapTMaHUTe U COOUTE HE I'M MCIOIHYBaaT
MHHIMAaTHO-TEXHHYKUTE YCIOBHU H YCIOBHTE 32 KaTETOPH-
3aIyja BO CMHCJIA Ha WIEHOT 6 OJ OBOj 3aKoH (WwieH 47
craB 1);

2) Ha BUJHO MECTO HE IO UCTAKHE Ha3UBOT Ha YCIYTHUTE
KOH TH 1aBa off WIeHOT 51 cTaB | Touka 2 Ha 0BOj 3aKOH;

3) He BOJM KHMIa Ha €BUJICHLIUja Ha rocTute (wieH 51
craB 1 Touka 5);

4) Ha BUJIHO MeCTO BO O0JEKTOT HE IO HCTaKHE Tele-
¢oucknor 6poj Ha J[IpKaBHHOT Tma3apeH HHCIEKTOpaT
(unen 51 craB 1 Touka 6) u

5) naBa yciyru BO IUIOBHHU 00jekTH 3a oBeke of 20 ro-
CTH UCTOBpEMEHO (uiieH 54 ctaB 3).

AKO (DU3MYKOTO JIMIIE BO TEKOT Ha JIBE TOAWHH O] Jie-
HOT Ha U3pEKyBamkETO HA Ka3HEeHaTa MepKa Of CTaBoT 1 Ha
0BOj WIECH ' NOBTOPU UCTUTE J€jCTBUja, K€ My Ce€ U3pede
MepKka Ha 0e30eHOCT 3a0paHa Ha BpIICHE Ha YTOCTHUTEN-
CKa JIGJHOCT O[] TP MECEIH A0 eHa FOAUHA.

Uinen 75

Co mapuuna ka3aa ox 4.000 meHapu ke ce Ka3HU Ha ca-
MOTO MECTO HPABHOTO JIMIIE 32 JCjCTBHjaTa O WICHOT 68
craB 1, uneHor 69 ctaB 1, wienor 70 craB 1, wieHor 71
craB 1, wieHoT 72, uiaeHoT 73 ctaB 1 u wieHoT 74 crtaB 1
Ha OBOj 3aKOH.

Co mapuuna ka3Ha oz 2.000 neHapm Ha caMOTO MECTO
Ke ce Ka3HU OJrOBOPHOTO JIUIIE BO IPABHOTO JIMIIE 32 JIejC-
TBHjaTa O] CTaBOT | Ha OBOj UJICH.

Co mapuuna ka3Ha of 3.000 neHapu Ha caMOTO MECTO
ke ce Ka3HW TpalaHWHOT 3a JIejCTBHjaTa OJ CTaBOT | Ha
OBOj 4JICH.

IX. IIPEOAHU U 3ABPIIHU OJAPEABU

Unen 76
3amovyHaTHTE MOCTAINKU Tpe] ASHOT Ha NMPHMEHaTa Ha
OBOj 3aKOH Ke ce JOBpIIAT Cropesa oapeaduTe o 3aKOHOT
3a yrocTurenckara U TypucrtuukaTta jaejHocT (“CiyxOeH
BecHHK Ha Pemy0Onuka Maxkenonuja” 6poj 23/95, 33/2000,
25/2002 n 38/2003).

Unen 77

VYrocturenure U GU3MYKUTE JIMIA C€ JODKHHM Jla TO
ycornacaT CBOETO pabOTeme CIOpe]l OApeIOUTe Ha OBOj
3aKOH BO POK O] €HA TOJMHA Of JCHOT Ha IIPUMEHATa Ha
OBOj 3aKOH.

Oppenbarta ox cTaBoT 1 Ha 0BOj WIEH HE c€ OJHECYBa
Ha YTOCTUTEIINTE IITO UMAaT JOOUEHO JIMIIEHIa 10 BpeMe-
Tpaeme Ha HCTaTa.

Unen 78
[MponucuTe NpeaBUICHH CHOpE] OApPEeNOMTE Ha OBOj
3aKOH Ke ce JIoHecaT BO POK Of LIECT MECelH Of JCHOT Ha
MpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 79
Jlo MoHeCcyBameTo Ha HOBH MO/I3aKOHCKH aKTH MPE/IBU-
JIEHH CO OBOj 3aKOH Ke ce TPHUMEHyBaaT IOCTOjHHUTE TIPO-
IUCH.

Unen 80

Co IeHOT Ha IPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH, IPaJOHAYaIHHU-
KOT Ha OIIITHHATA, a BO IpanoT CKolje rpaJoHavYaTHIKOT
Ha OIITHHATAa Ha Mojpadjero Ha rpamor Ckomje, ke TO
npe3eMe pabOTHHKOT O TIOJpavHaTa eIMHUNA Ha OPTaHOT
Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeXXeH 3a pabotuTe of obnacta
Ha yTOCTHTEICTBOTO IITO paboTeN Ha BOACHETO Ha PETH-
CTapoT 3a TyPHUCTHYKO-YTOCTUTEINCKA JIJHOCT M BOACHETO
Ha eBUJICHIIMjaTa [IPEABUACHH CO OApeOUTe Ha OBOj 3aKOH
0J] IPHIMEHATa Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 81
Co JIeHOT Ha IMpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH IIpecTaHyBaaT
Jia BaXaT oJpe0NTe MITO Ce OJHECYBaaT Ha yTOCTHTENICKA-
Ta JIeJHOCT 0] 3aKOHOT 3a YTOCTHTEICKATa M TyPHCTHIKATa
nejHoct (“Ciy:xOeH BecHuk Ha PenyOnuka MakenoHuja”
6poj 23/95, 33/2000, 25/2002 u 38/2003).

Unen 82

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CUJIA OCMMOT JIEH Of AE€HOT Ha
o0jaByBameTO BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja”, a ke ce MPUMEHYBa O] ICHOT Ha KOHCTUTYHPaHe
Ha COBETUTE Ha OIMIITHHHUTE U Ha rpagoT Ckorje 1 u300poT
Ha TpaJOHAYAIHUIOM Ha ONIITHHHATE W TI'PaJOHAYATHHKOT
Ha rpanot Ckomje, o CIPOBEAYBamke Ha NMPBUTE HApEeTHU
n300py COINIAaCHO €O 3aKOHOT 3a JIOKAIHUTE H300pH
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenyOnuka Maxkenonuja” 6poj
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

3 LIGJI
PER VEPRIMTARI HOTELIERE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra e kryerjes
sé veprimtaris€ hoteliere.

Neni 2
Veprimtari hoteliere &shté dhénia e shérbimeve
hoteliere pér vendosje dhe shérbime hoteliere pér ushqim.

Neni 3
Shérbime hoteliere jané: pérgatitia dhe shérbimi i
ushqimit, pérgatitja e racioneve pérshkak té€ konsumimit né
vend tjetér, shérbimi i pijeve alkoolike dhe joalkoolike,
pérgatitja dhe shérbimi i pijeve té nxehta dhe té ftohta dhe
kryerja e veprimeve pér vendosje.

II. KRYERESIT E VEPRIMTARISE HOTELIERE

Neni 4

Veprimtari hoteliere mund t€ kryejné shoqérité tregtare
dhe tregtarét individé té regjistruar n€ regjistrin tregtar (né
tekstin e métejmé: hotelierg).

Personat fiziké, t€ cilét né pajtim me dispozitat e kétij
ligji kryejné veprimtari hoteliere me véllim t€ voggél,
regjistrohen né regjistrin q¢ e mban prefekti i komunés,
ndérsa n€ Qytetin e Shkupit prefekti i komunés né rajonin e
Qytetit t€ Shkupit.

Formén dhe pérmbajtjen, si dhe ményrén e mbajtjes sé&
regjistrit nga paragrafi 2 t€ kétij neni, e pé€rcakton ministri
kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé.

Neni 5

Dispozitat e kétij ligji nuk kang t€ b&né me dhénien e
shérbimeve pér ushgim dhe vendosje né objekte personale t&
personave juridiké, t€ cilét organizojné ushqim dhe vendosje
pér t€ punésuarit e tyre, institucionet edukative-arsimore,
edukative-pérmirésuese, sociale, shéndetésore dhe
instritucione tjera, si dhe né objektet pér ushqim dhe vendosje
t€ organit t€ administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i mbrojtjes dhe njésive t€ tjera t& mbrojtjes, objektet pér
ushgim dhe vendosje té organit t& administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i punéve té brendshme dhe
institucioneve tjera publike administrative.

III. KUSHTET DHE MENYRA E KRYERJES
SE VEPRIMTARISE HOTELIERE

1. Kushtet pér kryerjen e veprimtarisé

Neni 6
Pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere doemos duhet t&
plotésohen kushtet e pércaktuara minimale-teknike.

Pérvec kushteve nga paragrafi 1 i kétij neni, doemos té
pérmbushen edhe kushtet vijuese: objekti t€ mund té
pérdoret, kushtet sanitare shéndetésore, kushtet pér
mbrojtje gjat€ punés, mbrojtja dhe pérparimi i mjedisit
jetésor, mbrojtja kundér zjarrit dhe kushtet pér mbrojtje
nga zhurma té pércaktuara me ligj.

Veprimtaria hoteliere né objektet hoteliere né bar nate,
kabare, disko-klub dhe disko-klub né sipérfage t€ hapur
mund t€ kryhet nése hotelieri siguron pélqim nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
punéve té brendshme se jané plotésuar kushtet pér mbrojtje
té rendit publik dhe getésis€ dhe sigurisé né komunikacion.

Neni 7

Drejtori i Inspektoratit shtetéror té tregut ose punétori
pérgjegjés 1 autorizuar prej tij n€ bazé t€ kérkesés sé
hotelierit, jep vendim se jané plotésuar kushtet minimale-
teknike.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund t’i
ushtrohet ankesé, né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit, organit t€ admintratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i hotelieris€.

Neni 8

Hotelieri éshté i obliguar q€ para fillimit t€ kryerjes sé
veprimtarisé, si dhe ndryshimit té¢ kushteve nga neni 6 i
kétij ligji, t’ia paraqesé prefektit t& komunés, ndérsa né
Qytetin e Shkupit prefektit t€ komunés né rajonin e Qytetit
té Shkupit sipas selisé sé objektit, pérkatésisht sipas vendit
ku jepen shérbimet.

Prefekti i komunés, kurse né Qytetin e Shkupit prefekti
i komunés né rajonin né€ Qytetit t&€ Shkupit, mban evidencé
té hotelieréve té cilét fillojné€ me puné né rajonin e tyre.

Prefekti i komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit e
informon prefektin e Qytetit t€ Shkupit pér regjistrimin e
kryer personave fiziké né regjistér né kuptim té€ nenit 4
paragrafi 2 i kétij ligji, si dhe pér paraqitjen e hotelieréve,
té cilét fillojn€ me puné né€ rajonin e tyre né kuptim t&
paragrafit 2 té kétij neni.

Neni 9
Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé, i
pércakton kushtet minimale-teknike t€ objekteve pér
kryerjen e veprimtarisé hoteliere, si dhe kushtet pér
kategorizim pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere.

Neni 10
Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i1 hotelierisé,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit pér ményrén
e mbajtjes s€ evidencés nga neni 8 paragrafi 2 i kétij ligji.

2. Lénda dhe ményra e punés sé hotelieréve

Neni 11
Hotelierét e kryejné veprimtariné hoteliere né pajtim
me kété ligj, si dhe me zakonet e posagme té hotelierisé
dhe traditave té tjera afariste n€ hotelieri, dhe varésisht nga
llojet dhe ményra e ofrimit t&€ kushteve hoteliere né lloje
pérkatése t€ objekteve afariste.

Neni 12

Veprimtaria hoteliere kryhet n€ objekte afariste apo né
lokale dedikuar, rregulluar dhe té pajisur pér dhénien e
shérbimeve hoteliere.

Veprimtaria hoteliere mund t€ kryhet edhe né objekte
apo lokale ku kryhet veprimtari tjetér, nése jané plotésuar
kushtet e pércaktuara pér kryerjen e veprimtaris€ hoteliere.

Veprimtaria hoteliere mund t€ kryhet edhe jashté
objektit afarist né lokalin dedikuar, rregulluar dhe té pajisur
pér dhénien e shérbimeve hoteliere (teraca dhe kopshte
verore), né bazé lejes s€ dhéné nga prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit nga prefekti i Qytetit t&
Shkupit.



16 cenremBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 62 - Crp. 13

Veprimtaria hoteliere né objektet hoteliere - bar nate,
kabare dhe disko-klub, nuk mund té kryhet né lokal afarist,
i cili gjindet né ndértes€ kolektive pér banim.

Objektet hoteliere pér ushqim, né pérbérje t& objekteve
hoteliere pér vendosje, jané ato objekte t& cilat né ményré
ndértimore dhe funksionale u takojné personave fiziké dhe
juridiké, té regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere.

Pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere né objektet pér
ushqim, doemos duhet t&€ keté person t&€ punésuar me sé
paku pérgatitie t€ mesme profesionale nga 1émi i
hotelierisé.

Neni 13

Hotelieri éshté i obliguar qé pér shérbim dhe shitje t&
verés, alkoolit dhe pijeve alkoolike t€ keté edhe licencé dhe
ta vé né vend t€ hapur.

Licenca nga paragrafi 1 i kétij neni vlen pér njé
periudhé prej njé viti.

Neni 14

Licencén nga neni 13 t& kétij ligji e jep, me kérkesén e
hotelierit, ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
hotelieris€.

Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisg,
pércakton formén pérmbajtien, ményrén e dhénies dhe t&
marrjes s€ licencés nga neni 13 i kétij ligji.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét e hotelierisé, merr vendim
me té cilin do té jepet apo merret licenca.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t& kétij neni mund t&
parashtrohet ankesé, né afat prej teté dit€sh nga dita e
pranimit, Komisionit té¢ Qeverisé t€ Republikés sé
Magedonisé pér vendosje t€ punéve administrative né
shkallé t& dyté nga 1émi i hotelieris€.

Neni 15

Né objektet hoteliere té tipit t€ mbyllur né€ institucionet
edukative-arsimore, arsimore, edukative-pérmirésuese,
sociale, shéndetésore dhe institucioneve t& tjera t&
pércaktuara nga Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ me
propozimin e ministrit, i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
hotelierisé, né objektet e administratés publike, objektet pér
ushqimin e t& punésuarve t€ personave juridiké, nuk mund
té shérbehet alkool dhe pije alkoolike, si dhe t€ marrin
licencé né€ bazé t€ nenit 13 té kétij ligji.

3.Emri dhe llojet e objekteve hoteliere

Neni 16
Objektet hoteliere mund t€ jené:
1) objekte hoteliere pér vendosje; dhe
2) objekte hoteliere pér ushqim.

Neni 17

Emri i objektit hotelier caktohet sipas llojit t&
shérbimeve hoteliere, té cilat kryesisht jepen né até objekt.

Objektet hoteliere sipas llojit t&€ shérbimeve hoteliere,
kané emér né pajtim me Klasifikimin nacional té
veprimtarive.

Emri i llojit t€ objektit hotelier mund t& ndryshojé, nése
jané plotésuar kushtet, té cilat jané pércaktuar pér dhénien
e llojeve t€ tjera té€ shérbimeve né objektin hotelier.

Neni 18

Objektet hoteliere pér vendosje ndahen né:

1) objekte themelore hoteliere pér vendosje, né t€ cilat
marrin pjesé hotelet, vendbanimet hoteliere, vendbanimet
me apartamentet, motelet, pansionet, rezidencat,
vendbanimet turistike dhe ngjashém; dhe

2) objektet komplementare pér vendosje, ku marrin
pjes€: bujtinat, hanet, kampet, kapacitetet private pér
vendosje (dhomat, apartamentet, banesat, shtépité),

pushimoret (pér fémijé, t€ rinj, punétoré, persona me
pengesa dhe ngjashém), objektet e mbetura komplementare
(shtépité feriale, shtépité malore dhe shtépit€, objektet pér
vendosje té pérkohshme dhe ngjashém).

Neni 19

Objektet hoteliere pér ushqim mund té jené:

1) restorantet (hanet, restorantet pér vetéshérbim,
ekspres restorante, qoshqe, restorante quméshti, restorante
kopshte, kopshte verore, qebaptore, lokale té hapura,
piceri, objekte pér ushqim t€ shpejté dhe ngjashém);

2) baret (kafene, kafiteri, bar nate, kafe bar, kabare,
disko-klub, disko-klub né sipérfage té hapur, birrari dhe
ngjashém);

3) kantinat, dhe

4) objektet t€ tjera hoteliere pér ushqim.

Né objektet hoteliere nga paragrafi 1 i kétij neni
doemos duhet t€ keté person t€ punésuar me pérgatitje
profesionale nga 1émi i hotelierisé.

Neni 20

Veprimtaria hoteliere né bar nate, kabare, disko-klub
dhe disko-klub né sipérfaqe t€ hapur, kryhet né bazé t&é
licencés.

Hotelet me s€ paku katér yje mund ta kryejné
veprimtaring nga paragrafi 1 i kétij neni pa licencé.

Licencén nga paragrafi 1 t€ kétij neni e 1éshon organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét né 1émin e
hotelerisé.

Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelieris€,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit té licencés,
si dhe ményrén e dhénies dhe marrjes sé licencés.

Neni 21

Pér marrjen e licencés nga neni 20 paragrafi 1 i kétij
ligji, hotelieri &shté i obliguar t€ paguajé kompensim pér
dhénien e shérbimeve pér:

- kabare - né kundérvleré me denaré prej 2 500 deri né
5 000 euro;

- bar nate - né kundérvleré me denaré prej 4 000 deri né
8 000 euro, dhe

- disko-klub dhe disko-klub né sipérfaqe t€ hapur - né
kundérvleré me denaré prej 7 500 euro.

Lartésin€ e kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni e
pércakton Kuvendi i komunés, kurse pér Qytetin e Shkupit,
Késhilli i Qytetit t& Shkupi.

Kompensimi nga paragrafi 1 i kétij neni 50% paguhet
né llogari t€ komunés, ndérsa n€ Qytetin e Shkupit né
llogari t€ Qytetit t€ Shkupit, ndérsa 50% paguhet né
Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonisé né kundérvleré me
denaré sipas kursit t&¢ mesém té Bankés Popullore t&
Republikés s¢ Maqedonisé né ditén e pagimit.

Neni 22
Licenca nga neni 20 i kétij ligji vlen pér njé periudhé
prej njé viti.
Licenca nuk mund té bartet.

4. Koha e punés sé objekteve hoteliere

Neni 23

Hotelieri mund té organizojé kryerjen e veprimtarisé
hoteliere gjaté kohés sé punés, edhe até:

1) Objektet hoteliere pér vendosje (hotelet, motelet,
pansionet, vendbanimet turistike, bujtinat, pushimoret dhe
kampet) mund t€ punojné prej orés 00,00 deri né orén
24,00, ndérsa objektet hoteliere pér ushqim té cilat jané né
pérbérje t€ objekteve pér vendosje, pas orés 24,00 mund té
japin vetém shérbime hoteliere pér ushqim té shpejté.

2) Objektet hoteliere pér ushqim, pa marré parasysh
llojin, t€ cilat paraqgesin njé térési ndértimore t€ locuara né
vendkalimet kufitare, aeroportet dhe stacionet hekurudhore
mund t€ punojné prej orés 00,00 deri né orén 24,00;
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3) Objektet hoteliere pér ushqim pa dallim té llojit t&
shérbimeve hoteliere, mund t€ punojné prej orés 07,00 deri
né orén 24,00.

4) Objektet hoteliere pér ushgim pa dallim té llojit té
shérbimeve hoteliere n€ ditét e premte dhe e shtuné, para
ditéve festive dhe ditéve t€ festave, si dhe né periudhén
prej 01 korriku deri mé 31 gusht dhe né periudhén prej 25
dhjetorit deri mé 15 shkurt, mund t€ punojné prej orés
07,00 deri mé orén 01,00 ditén vijuese, ndérsa mé 31
dhjetor, 01 dhe 02 janar deri mé orén 03,00 ditén vijuese.

5) Objektet hoteliere — bar nate dhe kabareté mund té
punojné prej orés 20,00 deri mé orén 04,00 ditén vijuese,
né ditét e premte dhe e shtuné, para ditéve festive dhe
ditéve té festés, si dhe gjaté periudhés prej 1 korriku deri
mé 31 gusht dhe né periudhén prej 25 dhjetorit deri mé 15
shkurt, mund t€ punojné prej orés 20,00 deri mé orén 05,00
ditén vijuese, ndérsa mé 15 shkurt mund t€ punojné prej
orés 20,00 deri mé orén 05,00 ditén vijuese, ndérsa mé 31
dhjetor, 01 dhe 02 janar deri mé€ orén 06,00 ditén vijuese.

6) Objekti hotelier — disko-klub dhe disko-klub né
sipérfage t€ hapur mund t€ punojé€ prej orés 19,00 deri né orén
04,00 ditén vijuese, né ditét ditét e premte dhe e shtuné, né
prag t& ditéve festive dhe dit€ve festive, si dhe né€ periudhén
prej 01 gershori deri mé 31 gusht dhe né periudhén prej 25
dhjetor deri mé 15 shkurt, mund t€ punojné prej orés 19,00
deri né orén 05,00 ditén vijuese, ndérsa mé 31 dhjetor, 01 dhe
02 janar deri né orén 06,00 ditén vijuese.

Késhilli i komunés, kurse pér Qytetin e Shkupit,
Késhilli i Qytetit t€ Shkupit mund ta vazhdojé kohén e
punés sé objekteve hoteliere pér njé oré.

Neni 24
Hotelieri né ményré t& pavarur e cakton kohén e punés
s€ objektit né pajtim me nenin 23 t& kétij ligji sipas
interesave t€ tij afariste, karakteristikave t€ rajonit né té
cilin kryhet veprimtaria hoteliere dhe nevojave t&
shfrytézuesve t€ shérbimeve.

Neni 25

Hotelieri &shté i obliguar g€ orén e fillimit t€¢ kohés sé
punés dhe orarin e punés t’ia parages€ prefektit t& komunés,
ndérsa n€ Qytetin e Shkupit prefektit t&€ komunés sé rajonit té
Qytetit t& Shkupit, si dhe Inspektoratit shtetéror pér puné né
afat prej teté ditéve para dit€s sé fillimit t€ kryerjes sé
veprimtarisé hoteliere dhe para ndryshimit t€ orés dhe orarit
té kohés s€ punés sé objektit hotelier.

Prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit
prefekti 1 komunés sé rajonit t€ Qytetit t&€ Shkupit, mban
evidencé pér kohén e punés sé objekteve hoteliere qé
punojné né rajonin e kompetencés s€ tyre.

Né rast t€ shkaqeve objektive, té cilat kérkojné
mbylljen e objektit hotelier apo ndryshime té kohés sé
punés né t€ cilat hotelieri nuk mund té ndikojé, hotelieri
mund ta mbyll€ objektin hotelier, pérkatésisht ta ndryshojé
orarin ¢ punés pa e plot€suar obligimin nga paragrafi 1 i
kétij neni. Pér kété éshté i obliguar ta informojé prefektin
e komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit prefektin e
komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
Inspektoratin shtetéror pér puné né afat prej pesé ditéve
nga dita e paraqitjes sé shkakut.

Hotelieri e paraqet fletéparaqitjen e formularit pér
caktimin e orés s€ fillimit t& orarit t& punés dhe orarin e
punés.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i punés dhe
politikés sociale, pércakton formén dhe pérmbajtjen e
formularit pér caktimin e orés s€ fillimit t& kohés s€ punés
dhe orarin e punés.

Neni 26
Hotelieri éshté i obliguar q€ orarin e punés ta vendosé
né hyrje té objektit dhe né vend té dukshém né objekt.
Hotelieri éshté i obliguar t’i pérmbahet orarit t€ punés
nga nenet 23 dhe 25 té kétij ligji.

5. Kategorizimi i objekteve hoteliere

Neni 27

Objektet hoteliere pér vendosje (hoteli, moteli,
pansioni, apartamenti turistik dhe kampi), si dhe objekti
hotelier pér ushqim — restorant, para fillimit me kryerjen e
veprimtarisé detyrimisht kategorizohen sipas kushteve dhe
standardeve t€ pércaktuara pér lloje t€ caktuara t& kétyre
objekteve sa i pérket rregullimit, pajisjes dhe kualitetit t&
shérbimeve me yje.

Shtépité, banesat dhe dhomat pér dhénie nga ana e
personave fiziké dhe amvisérive t€ fshatit, detyrimisht
kategorizohen sipas kushteve té parapara né paragrafin 1 té
kétij neni.

Neni 28

Kategorizimin e objekteve hoteliere nga neni 27
paragrafi 1 e kryejné Komisionet pér kategorizimin e
objekteve hoteliere (n€ tekstin e métejmé: Komisione) té
pérbéra nga pesé anétarésh, t& cilét kané zévendés.

Komisionet nga paragrafi 1 i kétij neni i formon
ministri, i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé nga
dy pérfagésues té organit t€ administraté€s shtetérore
kompetent pér punét nga 1€mi i hotelierisé, pérfagésues nga
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i shéndetésisé, pérfagésues nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€émi i punés dhe
politikés sociale dhe pérfagésues nga prefekti i komunés,
ndérsa pér Qytetin e Shkupit nga prefekti i Qytetit té
Shkupit né€ rajonin e t€ cilit béhet kategorizimi.

Njéri nga anétarét e organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1€mi i hotelieris€ né Komisionet
nga paragrafi 1 i kétij neni, &shté edhe kryetar i
Komisionit.

Pér kategorizimin e béré Komisionet marrin vendime
né afat prej 15 ditéve nga dita e dorézimit t& kérkesés.

Kundér vendimeve nga paragrafi 4 i kétij neni mund t’i
ushtrohet ankesé Komisionit t&¢ Qeverisé sé Republikés té
Magedonisé pér vendosje né proceduré administrative né
shkallén e dyté nga 1émi i hotelierisé.

Neni 29

Vendimi nga neni 28 paragrafi 4 i kétij ligji jepet me
kérkesén e hotelierit dérguar Komisionit pér kategorizim.

Kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni pérmban:

1) t& dhéna nga regjistrimi né regjistrin tregtar;

2) firmén dhe adresén;

3) llojin, emrin dhe seliné e objektit t€ hotelierisé;

4) shérbimet g€ do t€ jené 1énd€ e punés sé objektit
hotelierik;

5) laymérimin - fletparaqitjen pér puné;

6) propozimin e kategorizimit t€ objektit hotelierik, dhe

7) t€ dhéna dhe déshmi pér udhéheqésit dhe té
punésuarit tjeré.

Neni 30
Shpenzimet pér kategorizimin e objektit hotelierik i
mban hotelieri.
Shpenzimet nga paragrafi 1 t€ kéij neni i pércakton
ministri, i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé.

Neni 31

Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1émi i hotelierisé mban regjistér pér objektet e
kategorizuara hoteliere.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé,
pércakton formén, pérmbajtjen dhe ményrén mbajtjes sé
regjistrit t€ objekteve t€ kategorizuara hoteliere.

Neni 32
Objekti hotelier nga neni 27 i kétij ligji nuk mund t&
fillojé me puné para se ta marré vendimin nga neni 28 i
kétij ligji, né té cilin éshté pércaktuar kategorizimi i
objektit hotelier nga ana e Komisionit pér kategorizim.
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NEé hyrjen e ¢do objekti hotelier nga neni 27 i kétij ligji,
né€ vend t€ dukshém doemos duhet t€ vendoset shenja e
llojit dhe kategorizimit t& objektit hotelier, me ¢’rast gjaté
shpalljes dhe reklamimit té shérbimeve té€ veta, hotelieri
doemos duhet ta pérdoré vetém kété shenjé té llojit dhe
kategorizimit t& objektit.

Neni 33

Vendimi pér caktimin e kategorisé sé objektit hotelier
jepet me vlefshméri prej tre vjetésh.

Vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni rruhet né€ ¢do
objekt pér té cilin éshté caktuar kategorizimi.

Nése béhen ndryshime né standardet e pércaktuara pér
kategoriné e objektit hotelier t€ caktuar pér rregullimin,
pajisjen dhe kualitetin e shérbimeve, hotelieri &shté i
obliguar t& paragesé kérkes€ pér kategorizim t€ ri n€ afat prej
tet€ ditéve nga dita e ndryshimit t€ standardeve té
pércaktuara (kushteve) pér kategorizimin e objektit hotelier.

Nése hotelieri nuk vepron sipas procedurés sé
pércaktuar né paragrafin 3 té kétij neni, vendimi pér
kategorizim llogaritet si i pavleré.

Ndryshimi i kategorisé sé objektit hotelier béhet né
ményré dhe me proceduré té pércaktuar pér caktimin e
kategorisé s€ objektit hotelier.

IV. OBLIGIMET E HOTELIERIT GJATE
KRYERIJES SE VEPRIMTARISE

Neni 34

Hotelieri pér c¢do objekt hotelier doemos duhet t&
caktojé person pérgjegjés (drejtor, udhéheqés, shef dhe
ngjashém) né objektin hotelier.

Personi pérgjegjés, pérskaj plotésimit t€ kushteve t&
pérgjithshme pér themelimin e marrédhénies sé punés, té
pércaktuara me ligj, doemos duhet t& keté sé paku edhe
pérgatitje t€ mesme profesionale.

Personi pérgjegjés né objektin hotelier pér vendosje, i
cili éshté kategorizuar me katér, pesé yje dhe kategori de
luks, si dhe personi pérgjegjés né objektin hotelier pér
ushqim té kategorizuar me katér yje, duhet t€ ket€ arsimim
sipéror.

Me pérjashtim nga dispozitat nga paragrafi 1 i1 kétij
neni, hotelieri mund t€ keté njé person pérgjegjés edhe pér
mé shumé objekte hoteliere pér vendosje (mé shumé lloje
té objekteve hoteliere).

Nése hotelieri personalisht udhéheq punén e objektit
hotelier doemos duhet t'i plotésojé kushtet e pérshkruara
pér personin pérgjegjés.

Personi pérgjegjés ésht€ kompetent pér punén e objektit
né pajtim me kété ligj.

Neni 35

Hotelieri éshté i obliguar:

1) t1 mirémbajé lokalet dhe pajisjen dhe t&€ japé
shérbime né objektin hotelier sipas kushteve té pércaktuara
minimale-teknike, si dhe kushteve pér kategorizimin e
llojeve t€ objekteve pér té cilat Eshté paraparé kategorizimi
i pércaktuar me vendimin e Komisionit pér kategorizim;

2) ti vé c¢mimet pér vendosjes, pansion dhe
gjysmépansion né dhomat dhe t€ mundésojé shikim né
¢mimet e kétyre shérbimeve t&€ shfrytézuesve té
shérbimeve, né recepsion, si dhe t'i vendosé ¢mimet e
ushqimit, pijeve dhe léngjeve né listat e zakonshme té&
¢mimeve dhe né ekzemplaré t&€ mjaftueshém, t& arritshém
pér shfrytézuesit e shérbimeve né ¢do kohé;

3) né vend t€ dukshém né hyrjen e objektit hotelier -
bar nate dhe kabare né tabelé me dimenzione 20 x 50 cm t&
v€ mbishkrim me pérmbajtje: persona me moshé nén 18
vjet nuk kang té drejté pér vizite".

Hotelierét jané t€ obliguar ta vértetojné moshén e
personave para hyrjes sé tyre né€ objekt.

4) t'u pérmbahet ¢mimeve té vendosura, t&¢ posedojé
dokumente pér produktet e furnizuara (fatura, llogari,
fletédérgesé dhe ngjashém), pér ¢do shérbim té dhéné té
japé llogari me specifikimin e shérbimeve nga arka fiskale;

5) t'i vértetojé normat e ushqimit dhe pijeve té cilat i
shérben, si dhe t'u mundésojé shfrytézuesve shikim né ato
norma;

6) t'1 dorézojé normat pér ushqim né verifikim te
prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit te prefekti
1 komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit dhe shérbimet
hoteliere t'i ofrojé né masé pérkatése dhe kualitet sipas
normave t€ pércaktuara nga pika 5 paragrafi 1 i kétij neni;

7) t&€ mbajé libér t€ mysafiréve né objektin hotelier pér
vendosje;

8) pér shérbim t€ verés, alkoolit dhe pijeve alkoolike t&
keté licencé;

9) ta pércaktojé dhe vendosé rendin shtépiak né té
gjitha objektet pér vendosje;

10) licencén pér shprazje t€ alkoolit ta vendosé né€ vend
t€ dukshém;

11) né objektet hoteliere pér vendosje t& japé shérbime
hoteliere t€ pérfshira né pakon aranzhmanet turistike
pérmes organizatoréve t€ udhétimit apo ndé€rmjetésve,
pérkatésisht agjencive turistike;

12) n€ vend t€ dukshém né objektin hotelier apo né
meny ta vé numrin e telefonit t& Inspektoratit shtetéror té
tregut;

13) né t€ gjitha materialet propaganduese t'i shénojé
llojin dhe kategoriné e objektit qé &sht€ pércaktuar me
vendimin e Komisionit pér kategorizim.

Neni 36
Né objektet hoteliere éshté e ndaluar shitja dhe oferta
pér shitje, si dhe marrja e supstancave apo preparateve qé
jané shpallur si drogé dehése apo supstanca psikotropike.
Hotelieri éshté i obliguar qé né objektin hotelier t&
sigurojé hapésiré t€ posagme t€ shénuar pér duhanpirés me
mbishkrim t€ rregulluar.

Neni 37

Né objektet hoteliere éshté ndaluar shérbimi i pijeve
alkoolike personave nén 18 vjet dhe shérbimi i pijeve
alkoolike personave té mitur.

Hotelierét jané t€ obliguar qé né vend té dukshém né
objektin hotelier t€ vendosin mbishkrim me pérmbajtje
"persona me moshé nén 18 vjet nuk shérbehen me pije
alkoolike", né tabelé me dimenzione 20 x 50 cm.

Hotelierét jané t€ obliguar ta vértetojné moshén e
personit nga paragrafi 1 i kétij neni né bazé t&€ dokumentit
pérkatés.

Neni 38
NEé objektet hoteliere &shté i ndaluar shérbimi i pijeve
alkoolike nga fillimi i kohés s€ punés prej orés 07,00 deri
né orén 10,00.

Neni 39

Kryerésit e veprimtarisé hoteliere mund t€ kryejné edhe
veprimtari té tjera, me t& cilat plotésohet kryerja e
veprimtarisé hoteliere dhe kontribuohet pér shfrytézim mé
t¢ miré t€ kapaciteteve hoteliere dhe realizimin e
qarkullimit mé t€ madh nése i plotésojn€ kushtet e
pércaktuara nga ana e organeve t€ administratés
kompetenté pér kryerjen e kétyre veprimtarive.

V. DHENIA E SHERBIMEVE TE TJERA HOTELIERE
DHE SHERBIMEVE HOTELIERE NGA PERSONA
FIZIKE

Neni 40

Personat fiziké nga neni 4 paragrafi 2 t€ kétij ligji
mund t€ japin:

- shérbime t€ konfeksionuara hoteliere né objekte
lévizése t€ destinura;

- shérbime kampimi;

- shérbime hoteliere pér vendosje dhe ushqim né shtépi;

- shérbime hoteliere né apartamante dhe dhoma pér
pushim;

- shérbime hoteliere né amviséri fshatare; dhe

- shérbime hoteliere né objektet lundruese.
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1. Dhénia e shérbimeve té konfeksionuara
né objekte lévizése té destinuara;

Neni 41

Shérbimet hoteliere té konfeksionuara mund t€ jepen né
objektet léviz€se (né tekstin e métejmé: objekte) me
térheqje vetanake ose ngrehése, nése i plotésojné kushtet
minimale-teknike dhe kushte t€ tjera té€ pércakuara me ligj.

Dhénia e shérbimeve hoteliere nga paragrafi 1 i kétij neni
mund t€ béhet né vende té caktuara nga prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit nga prefekti 1 Qytetit t&€ Shkupit
né: panaire, panaire lokale dhe manifestime t€ tjera.

NEé objektin nga paragrafi 1 i kétij neni mund t€ shiten
dhe/ose né sportele té shérbehen ushqime né€ gjendje té
konfeksionuar (paraprakisht t€ pérgatitura n€ lokalin afarist
dhe t€ paketuara), pije joalkoolike, 1éngje dhe akullore e
prodhuar dhe e paketuar nga fabrika né pajtim me kushtet
sanitare-shéndetésore.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i hotelieris€ i
pércakton kushtet minimale-teknike t€ objekteve pér
kryerjen e veprimtarive hoteliere nga paragrafi 1 i kétij
neni dhe ményrén e dhénies s€ té njéjtave.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i shéndetésis€ i
pércakton kushtet sanitare-shéndetésore té objekteve pér
kryerjen e veprimtaris€ hoteliere.

2. Kampimi

Neni 42

Kampimi &shté géndrim i personave nén g¢adra, né
kamp-shtépiza, kamp-rimorkio dhe pajisje tjetér pérkatése
pér vendosje né€ sipérfaqe té hapur - toké destinimin e sé
cilés, me qéllim kampimi, e pércakton me aktin e tij
Késhilli i komunés, ndérsa pér Qytetin e Shkupit, Késhilli
i Qytetit t& Shkupit.

Kampimi mund
organizuara.

Kampe té organizuara jané kampet q€ i plotésojné
kushtet minimale-teknike pér kryerjen e veprimtarisé
hoteliere né kampe dhe kushtet pér kategorizim (kampe té
kategorizuara).

té béhet vetém né kampe té

Neni 43

Nuk lejohet vendosja e ¢adrave, kamp-shtépizave,
kamp-rimorkiove dhe pajisje tjetér pér kampim jashté
kampit.

Neni 44

Me pérjashtim nga neni 42 i kétij ligji mund té
kampohet edhe né toké e cila pérkohésisht éshté caktuar
pér kampim.

Tokén nga paragrafi 1 t& kétij neni e pércakton Késhilli
i komunés, ndérsa pér Qytetin e Shkupit, Késhilli i Qytetit
té Shkupit.

Né aktin me t€ cilin pércaktohet toka pér kampim té
pérkohshém, caktohet organizatori i kampimit, koha pér té
cilén toka mund t€ shfrytézohet pér kampim dhe kushtet
minimale-teknike t& cilat doemos duhet t€ plotésohen.

Neni 45

Kampi doemos duhet té keté rend t€ pércaktuar
shtépiak.

Né hyrjen e kampit apo né vend tjetér pér até vend
pérkatés, doemos duhet t€ jeté i vendosur plani, skema e
kampit, lista e vendosur e ¢gmimeve pér shfrytézimin e
lokalit pér kampim, kategoria e kampit, si dhe shérbime té
tjera qé 1 jep kampi.

3. Dhénia e shérbimeve hoteliere né shtépi,
apartamente dhe dhoma pér pushim

Neni 46
Nén kushtet e pércaktuara me kété ligj dhe rregulla té
tjera, personi fizik mund té:

1) marré shtépi me qira, apartamente dhe dhoma pér
pushim, pronari i t€ cilave &shté bartés i t& drejtés pér
shfrytézim, dhe até mé s€ shumti deri mé€ dhjeté dhoma,
pérkatésisht 20 shtretér.

2) organizojé kamp né tokén e tij mé s€ shumti pér 10
njési vendosése, pérkatésisht pér 30 mysafiré njékohésisht;

3) japé€ shérbime pér kafjall vetém shfryté€zuesve té
dhomave.

Neni 47

Pér dhénien e shérbimeve hoteliere prej personave
fizik€ né objektet nga neni 46 i kétij ligji, doemos duhet t’i
plotésojné kushtet minimale-teknike dhe kushtet pér
kategorizim né kuptim t€ nenit 27 paragrafi 1 i kétij ligji.

Kategorizimin e objekteve nga neni 27 paragrafi 2 té
kétij ligjt e bén prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e
Shkupit, prefekti 1 Qytetit t& Shkupit.

Neni 48
Personi fizik i jep dhomat, apartamentet, shtépité dhe
banesat pér pushim pérmes agjencisé turistike dhe byrosé
turistike n€ bazé t€ marréveshjes.

Neni 49

Marréveshja nga neni 48 i kétij ligji pérmban:

1) emrin dhe mbiemrin e personit fizik dhe NUA;

2) vendimin pér regjistrim né€ regjistér;

3) vendin, rrugén dhe numrin e objektit né t€ cilin jepen
shérbimet;

4) llojin e shérbimeve dhe numrin e mysafiréve t&é
ciléve mund t’u jepen shérbimet;

5) kategoriné e objekteve né té cilin jepen shérbimet;

6) shumén e provizionit ndérmjetésues;

7) obligimin té cilin personi fizik duhet t'1 pérmbahet
dispozitave nga neni 47 dhe 51 t& kétij ligji.

Neni 50

Marréveshja nga neni 49 i kétij ligji pushon t€ vlejé me
prishjen e saj.

Agjencia turistike dhe byroja turistike e cila &shté
themeluar nga personat juridik, prishjen e marréveshjes
nga paragrafi 1 1 kétij neni do t’ia dorézojé njésisé rajonale
té¢ Drejtoris€ pér t€ hyra publike, policisé financiare,
inspeksionit sanitar, inspektoratit shtetéror t& tregut,
varésisht nga selia e objektit.

Byroja turistike e cila &shté themeluar nga prefekti i
komunés, ndérsa n€ Qytetin e Shkupit prefekti i Qytetit t&
Shkupit, prishjen e marréveshjes nga paragrafi 1 i kétij
neni do t’ia dor€zojé njésisé rajonale t& Drejtorisé pér té
hyra publike, policisé financiare, inspekaionit sanitar,
prefektit t€ komunés, ndérsa né€ Qytetin e Shkupit, prefektit
té Qytetit t€ Shkupit dhe inspektoratit shtetéror t&é tregut,
varésisht nga selia e objektit.

Neni 51

Personat fiziké té cilét japin shérbime né bazé t€ nenit
46 t€ kétij ligji, jané t€ obliguar:

1) né vend t& dukshém t'i vendosin llojin e pércaktuar
dhe kategoriné e objektit t€ pércaktuar vendim nga organi
kompetent;

2) né vend t€ dukshém t& hyrjes sé objektit ta vendosin
emrin e shérbimeve, t€ cilat i jep me shenjat e pércaktuara;

3) né lokalin né t& cilin kryhen shérbimet né vend té
dukshém t'i véné ¢mimet e shérbimeve pér vendosje, né
ményré t€ pércaktuar dhe té zakonshme, dhe t'u pérmbahen
¢mimeve té vendosura;

4) t'1 japin mysafirit llogari me llojin e pércaktuar,
sasiné dhe ¢mimin e shérbimeve té dhéna (pér ¢do shérbim
t¢ dhéné veg¢ e veg), kurse me rastin e dhénies sé
shérbimeve pér vendosje, t&€ shénohet né llogari edhe
shuma e ¢mimit pér géndrim;

5) t€ mbajné libér pér evidentimin e mysafiréve;

6) né vend t€ dukshém né objekt ta spikaté numrin e
telefonit t& Inspektoratit shtetéror té tregut.
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Ministri i cili e udhéheq organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga 1€mi i1 hotelierisé,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit t& librit pér
evidentimin e mysafiréve.

Neni 52
Gjat€ dhénies sé shérbimeve né bazé t€ nenit 46 t& kétij
ligji, personave fiziké mund t’u ndihmojné anétaré té
ekonomisé sé€ tyre familjara.
Personat fiziké dhe anétarét e ckonomisé sé tyre
familjare doemos duhet t'i plot€sojné kushtet shéndetésore
pér puné né hotelieri.

4. Shérbimet hoteliere né ekonomité familjare fshatare

Neni 53

Né ekonomité familjare fshatare jepen shérbime té
dhénies s€¢ dhomave dhe apartamenteve, pronari i t€ cilave
ose Dbart€s i s€ drejtés pér shfryt€zim, €shté anétar i
ckonomisé familjare fshatare, edhe até mé sé shumti deri
né 10 dhoma, pérkatésisht 20 shtretér.

Shérbimet nga paragrafi 1 t& kétij neni mund t€ jepen
nése jané plotésuar kushtet nga neni 6 i kétij ligji.

Pérve¢ shérbimeve nga paragrafi 1 1 kétij neni, né
ekonomité familjare fshatare mund té pérgatiten dhe té
shérbehen gjelléra t€ ngrohta dhe té ftohta, pije dhe 1é€ngje
kryesisht nga prodhimi personal, mé sé¢ shumti pér 50
persona (ekskursionisté) njékohésisht.

Né ekonomité familjare fshatare mund t€ jepen
shérbime pér degustim t€ verés ose rakisé, si dhe shérbim i
ushqimit nga prodhimi sht€piak né pjesé té€ rregulluar t&
objektit banesor apo afarist, mé s€ shumti pér 50 persona (
ekskursionisté) njékohésisht.

Pérshkak t€ pérmirésimit t€ kualitetit t€ ofertés
hoteliere, né ekonomité familjare fshatare, ekskursionistét
(personat t& cilét qéndrojné né ekonomité familjare
fshatare) mund t€ pérgatisin ushqim, pije dhe 1€ngje pér
nevojat e tyre.

Pér dhénien e shérbimeve né ekonomité familjare
fshatare zbatohen dispozitat nga neni 46 deri mé 52 t€ kétij

ligji.
5. Shérbime hoteliere té objekteve lundruese.

Neni 54

Hotelierét dhe personat fiziké nga neni 4 t& kétij ligji,
nén kushte té pércaktuara me kété ligj dhe rregulla té tjera,
mund t€ japin shérbime t& ushqimit dhe shérbim té pijeve
dhe 1éngjeve né objekte detare.

Shérbimet nga paragrafi 1 t& kétij neni mund t€ jepen
nése jané€ plotésuar kushtet nga neni 6 i kétij ligji.

Personat fiziké, shérbimet nga paragrafi 1 t€ kétij neni
mund t'i japin m€ s€ shumti pér 20 mysafiré njékohésisht.

Shérbimet nga paragrafi 1 t€ kétij neni, personat fiziké
nuk guxojné t'i japin né vendngulim dhe liman, si dhe kur
objekti lundrues qarkon jashté limanit dhe vendngulimit,
personave t€ cilét nuk gjenden né objektin lundrues
pérshkak té transportit.

VI. DHENIA E SHERBIMEVE HOTELIERE
NUDISTEVE

Neni 55

Shérbimet hoteliere nudistéve mund t’u jepen né
objekte hoteliere dhe kampe.

Shérbimet nga paragrafi 1 t€ kétij neni mund té jepen
nése jané€ plotésuar kushtet nga neni 6 i kétij ligji.

NEé hyrje t€ objektit hotelier, pérkatésisht kampit né té
cilin u jepen shérbime hoteliere nudistéve, pérskaj emrit t&
objektit vendoset edhe shenja se né até objekt u jepen
shérbime hoteliere nudistéve.

Hapésira rreth objekteve hoteliere dhe kampeve né t&
cilat u jepen shérbime hoteliere nudistéve, duhet té jeté e
rrethuar.

VII. MBIKEQYRIJA

Neni 56

Mbikéqyrje ndaj zbatimit t€ dispozitave t& kétij ligji
bén organi administratés shtetérore kompetent pér punét
nga lémi i hotelierisé.

Mbikéqyrjen ndaj zbatimit t€ dispozitave me té cilat
jané pércaktuar kompetencat e organeve t€ tjera té
administratés shtetérore, 1 kryejné ato organe n€ kuadér té
kompetencave té tyre té pércaktuara me ligj.

Mbikéqyrje ndaj ligjshmérisé€ sé punés s¢ Késhillit dhe
prefektit t€ komunés, kurse né€ Qytetin e Shkupit, té
Késhillit dhe prefektit t¢ komunés né rajonin e Qytetit té
Shkupit, si dhe té¢ Késhillit dhe prefektit t& Qytetit t&
Shkupit né lidhje me kompetencat e pércaktuara me kété
ligj nga 1€mi i hotelierisé.

Neni 57
Punét e mbikéqyrjes s€ inspektimit 1 kryen Inspektorati
shtetéror 1 tregut pérmes inspektoréve, né pajtim me
dispozitat nga Ligji pér inspeksionin e tregut dhe ky ligj.

Neni 58

Punét e mbikéqyrjes sé inspeksionit t€ kryerésve té
veprimtaris€ hoteliere me véllim t&€ vogél té regjistruara né
regjistrin t€ cilin e mban prefekti i komunés, kurse né
Qytetin e Shkupit né regjistrin q€ e mban prefekti i
komunés né€ rajonin e Qytetit t€ Shkupit, 1 kryejné
inspektorét e autorizuar t€ komunés, kurse né Qytetin e
Shkupit, inspektorét e autorizuar t&€ Qytetit t& Shkupit, si¢
jané dhénia e:

1) shérbimeve té konfeksionuara hoteliere né objekte
destinuese té lévizshme;

2) shérbimeve t&€ kampimit;

3) shérbimeve hoteliere pér kampim;

4) shérbimeve hoteliere pér vendosje dhe ushqimit né
shtépi,

5) shérbimeve hoteliere né apartamente dhe dhoma pér
pushim;

6) shérbimeve hoteliere né ekonomi familjare fshatare;
dhe

7) shérbimeve hoteliere né objekte lundruese.

Inspektori i autorizuar i komunés, ndérsa né Qytetin e
Shkupit, inspektori i autorizuar i Qytetit t& Shkupit, mund
t& kryejné edhe puné té tjera t€ pércaktuara me ligj dhe me
rregull.

Neni 59

Nése inspektori i autorizuar i komunés dhe inspektori i
Qytetit t&€ Shkupit gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes vérteton se
personi fizik:

1) veprimtariné e kryen pa mos qené i regjistruar né
regjistrin q€ e mban prefekti i komunés, kurse né Qytetin e
Shkupit, prefekti i komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit
(neni 4 paragrafi 2);

2) objektet né té cilat jepen shérbime té konfeksionuara
hoteliere nuk i ploté€sojné kushtet minimale-teknike dhe
kushtet tjera té pércaktuara me ligj (neni 41 paragrafi 1);

3) shérbimet e konfeksionuara hoteliere kryhen né
vendet té cilat nuk jan€ lejuar nga prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit nga prefekti i Qytetit t&
Shkupit (neni 41 paragrafi 2);

4) krahas ushqimit né gjendje t€ konfeksionuar
shérbehen edhe ushqime té tjera (neni 41 paragrafi 3);

5) bén kampim né& kundérshtim me dispozitat nga neni
42, 43 dhe 44 t€ kétij ligji;

6) kampi nuk ka rend t€ pércaktuar shtépiak (neni 45
paragrafi 1);

7) dhénia e shérbimeve hoteliere nuk i plotéson kushtet
minimale nga neni 47 paragrafi 1 i kétij ligji;

8) dhénien e dhomave, apartamenteve, shtépive dhe
banesave pér pushim nuk e kryen pérmes agjencionit
turistik dhe byrosé turistike né baz€ t€ marréveshjes (neni
48);



Crp. 18 - Bp. 62

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

16 cenremBpu 2004

9) dhénien e shérbimeve hoteliere né€ shtépi,
apartamenteve dhe dhomave pér pushim e kryen né
kundérshtim me nenin 51 t& kétij ligji;

10) shérbimet hoteliere né ekonomité familjare fshatare
i kryen né kundérshtim me nenin 53 paragrafin 1 dhe 2 t&
kétij ligji;

do t&€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé hoteliere dhe do t& caktojé afat pér evitimin e
manggsive té caktuara.

Nése né afatin e caktuar personi fizik nuk i eviton
manggsité e caktuara, inspektori 1 autorizuar i komunés, kurse
né Qytetin e Shkupit, inspektori i autorizuar i Qytetit t&
Shkupit, do t€ marré vendim me t€ cilin do ta ndalojé kryerjen
e veprimtaris€ hoteliere né kohézgjatje prej 30 ditésh.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe paragrafi 2 i kétij
neni mund t’i ushtrohet ankes€ né afat prej 8 ditéve nga
dita e pranimit té sé nj&jtés, ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi 1 hotelieris€.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 60

Nése gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspektori i
autorizuar i komunés, kurse né Qytetin e Shkupit inspektori
i autorizuar i Qytetit t& Shkupit vjen né njohuri se ekziston
bazé pér dyshim se &shté béré kundérvajtje, me té cilén
éshté béré cénim i kétij ligji apo rregulle tjetér, &shté i
obliguar qé pa shtyrje té paragesé kérkesé pér ngritjen e
procedurés ndéshkuese.

Neni 61

Pér inspektor t€ komunés dhe t& Qytetit t& Shkupit
mund té€ autorizohet person, i cili i ploté€son kushtet
vijuese:

1) t€ jeté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé;

2) t€ keté arsimim sipéror profesional nga profesioni
ekonomik ose turistik hotelierik dhe sé paku dy vjet
pérvojé pune.

Inspektori nga paragrafi 1 i kétij neni ka legjitimacion.
Pérmbajtjen dhe formén e legjitimacionit t€ inspektorit e
pércakton ministri, i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
hotelierisé.

Neni 62

Mbikéqyrja ndaj punés sé Késhillit dhe prefektit t&
komunés, kurse né Qytetin e Shkupit, t&¢ Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit t& Qytetit t&€ Shkupit, themelohet
né parimin e ligjshmérisé, pérgjegjésisé dhe pavarésisé né
realizimin e kompetencave t€ tyre.

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes ndaj punés s¢ Késhillit dhe
prefektit t€ komunés, kurse né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit
dhe prefektit t€ komunés né€ rajonin e Qytetit t&€ Shkupit, si dhe
t& Késhillit dhe prefektit t€ Qytetit t€ Shkupit, organi i
administratés shtetérore kompeten pér kryerjen e punéve nga
1€mi i hotelierisé, i kryen punét vijuese:.

1) pércjell ligjshméring e punés sé Késhillit dhe prefektit
té komunés, kurse né Qytetin e Shkupit, t&€ Késhillit dhe
prefektit t€ komunés né rajonin e qytetit t& Shkupit, si dhe t&
Késhillit dhe prefektit t€ Qytetit t€ Shkupit, dhe ndérmerr
masa dhe aktivitete dhe paraqet iniciativa pér realizimin e
kompetencave né pajtim me ligjin;

2) vleréson se Késhilli dhe prefekti i komunés, kurse né
Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe prefektit t&€ komunés né
rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe Késhillit dhe prefektit t&
Qytetit té€ Shkupit a sigurojné qé kryerja e punés nga
kompetencat e tyre t€ kryhen né pajtim me standardet dhe
procedurat e pércaktuara me ligj;

3) paralajméron Késhillin dhe prefektin e komunés, kurse
né Qytetin e Shkupit, Késhillin dhe prefektin e komunés né
rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe Késhillin dhe prefektin e
Qutetit t& Shkupit, pér tejkalimin ¢ kompetencave té tyre té
pércaktuara me ligj dhe rregull tjetér dhe u propozon masa
pérkatése pér tejkalimin e késaj gjendjeje;

4) paralajméron pér mungesa t€ caktuara materiale dhe
procedurale né punén e Késhillit dhe prefektit t€ komunés,
kurse né qytetin e Shkupit t&€ Késhillit dhe prefektit t&
komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe t&€ Késhillit
dhe prefektit t€ Qytetit t&€ Shkupit, té ciolat do t€ mund ta
pengonin kryerjen e punéve t€ pércaktuara me kété ligj, e
té cilat jané me interes publik té réndésisé lokale;

5) jep rekomandime pér zbatimin konsekuent t&
kompetencave t€ Késhillit dhe prefektit t€ komunés, kurse
né Qytetin e Shkupit, t&¢ Késhillit dhe prefektit t&€ komunés
n€ rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe t&¢ Késhillit dhe
prefektit t€ Qytetit t&€ Shkupit, té cilat duhet t'i kryejné né
kuadrin e ligjit, e me kérkesén e tyre;

6) pércjell nxjerrjen me kohé t& rregullave t&
pércaktuara me kété ligj t€ Késhillit dhe prefektit té
komunés, kurse né Qytetin e Shkupit, t&€ Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés né rajonin e qytetit t€ Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit t& Qytetit t&€ Shkupit;

7) i paraget iniciativé dhe propozime Késhillit dhe
prefektit t& komunés, kurse né Qytetin e Shkupit, Késhillit
dhe prefektiti t€ komunés né rajonin e Shkupit, si dhe
Késhillit dhe prefektit t€ Qytetit té Shkupit, nése konstaton
moszbatimin e ligjit si rezultat i ndeshjes sé kompetencave
ndérmjet organeve t€ komunés;

8) pércjell ligjshmériné e vendimeve té cilat i merr
prefekti né zgjidhjen e punéve administrative pér té drejta,
obligime dhe interese té perosnave fiziké dhe juridiké t&
marra né bazé€ té kétij ligji dhe ndérmerr masa sipas
autorizimit t& ligjit;

9) me kohé 1 informon organet e Késhillit dhe prefektin
e komunés, kurse né€ Qytetin e Shkupit, Késhillin dhe
prefektin e komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
Késhillin dhe prefektin e gytetit t€ Shkupit pér gjendjen e
konstatuar né€ punén e tyre dhe pér masat e marra gjaté
mbikéqyrjes.

Pér masat e ndérmarra dhe aktivitetet nga pika 6 dhe 8
paragrafi 2 1 kétij neni, organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i hotelierisé, e informon Ké&shillin
dhe prefektin e komunés, kurse né Qytetin e Shkupit, Késhillin
dhe prefektin e komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe
Késhillin dhe prefektin e Qytetit t€ Shkupit.

Nése edhe krahas paralajmérimeve dhe masave e
aktiviteteve t€ ndérmarra, Késhilli dhe prefekti i komunés,
kurse né Qytetin e Shkupit, Ké&shilli dhe prefekti i komunés
né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe Késhilli dhe prefekti i
Qytetit t€ Shkupit nuk e sigurojné kryerjen e punéve nga
paragrafi 2 t€ kétij neni, me fuqiné e ligjit u merret apo u
kufizohet kryerja e kompetencés pérkatése. Kryerjen e
punéve t&€ ndérmarr ¢ merr organi kompetent i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i hotelieris€, por mé
s€ shumti deri né€ njé vit nga dita e marrjes sé tyre.

Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét e
hotelierisé, kryerjen e punéve té marra nga kompetenca e
Késhillit dhe prefektit t&¢ komunés, kurse né Qytetin e
Shkupit, t&¢ Késhillit dhe prefektit t&€ komunés né rajonin e
Qytetit té¢ Shkupit, si dhe té€ Ké&shillit dhe prefektit té
Qytetit t&¢ Shkupit, i kryen né emér dhe né llogari té
komunés dhe té Qytetit t& Shkupit.

Neni 63

Nése inspektori gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes vérteton
se n€ objektet hoteliere béhet shitja dhe ofrimi i shitjes, si
dhe marrja e supstancave ose preparateve té cilat jané
shpallé drogé narkotike ose substanca psikotrope, do t&
marré vendim me té cilin né vendndodhje do t’ia ndalojé
hotelierit apo personit fizik kryerjen e veprimtarisé dhe do
t'i mbyllé lokalet afariste dhe lokalet né afat prej 180
ditésh (neni 36).

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t& kétij neni mund t’i
ushtrohet ankesé¢ ministrit 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
hotelierisé.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, nuk e shtyné ekzekutimin e saj.
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Neni 64

Nése inspektori gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes konstaton
se hotelieri:

1) nuk ka licencé pér shérbimin dhe shitjen e verés,
alkoolit dhe pijeve alkoolike (neni 13 paragrafi 1);

2) nuk u pé€rmbahet ¢mimeve t€ vendosura, nuk ka
dokumente pér prodhimet e furnizuara (fatura, llogari,
fletédérgesa dhe ngjashém), pér ¢do shérbim t€ dhéné nuk
jep llogari pér specifikimin e shérbimeve nga arka fiskale
(neni 35 paragrafi 1 pika 4);

3) do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé&
veprimtarisé hoteliere né kohézgjatje prej 90 ditéve dhe né
vend t€ dukshém do ta shpallé¢ arsyen pér mbylljen e
objektit.

Nése hotelieri gjaté periudhés prej 90 dit€ve i eviton
manggsité nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 t& kétij neni dhe
paguan né llogari té Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Maqgedonisé
300 000 denaré, objekti do t&¢ mund t€ vazhdojé ta kryejé
veprimtarin€ hoteliere.

Nése hotelieri né vitin né vijim bén veprime pér té cilat
&shté shqiptuar masa nga paragrafi 1 i kétij neni, inspektori
do t& marré vendim pér ndalimin e kryerjes s€ veprimtarisé
hoteliere né afat prej 120 ditésh dhe do ta mbyllé objektin
hotelier.

Nése hotelieri gjaté periudhés prej 120 ditéve i eviton
mangésité nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 té kétij neni dhe
paguan né llogari t& Buxhetit t& Republikés s¢ Maqgedonisé
300 000 denaré, objekti do t&¢ mund t€ vazhdojé ta kryejé
veprimtarin€ hoteliere.

Kundér vendimit nga paragrafét 1 dhe 3 té kétij neni
mund t’i ushtrohet ankesé ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore nga 1émi i hotelieris€.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 5 i
kétij neni, nuk e shtyné ekzekutimin e tij.

Neni 65
Nése inspektori gjat€ kryerjes
konstaton se hotelieri:

1) nuk ka déshmi pér ndryshimin e kushteve minimale-
teknike (neni 8 paragrafi 2);

2) kryen veprimtari hoteliere jashté objektit afarist né
hapésiré dedikuar, rregulluar dhe té pajisur pér dhénien e
shérbimeve hoteliere (teraca dhe kopshteve verore) pa lejen
e prefektit t€ komunés, kurse né Qytetin e Shkupit t&
prefektit t&€ Qytetit t&€ Shkupit pér shfryt€zimin e hapésirés
(neni 12 paragrafi 3);

3) nuk i pé€rmbahet kohés sé pércaktuar pér puné (neni
26 paragrafi 2);

4) nuk siguron lokal té veganté pér duhanpirés (neni 36
paragrafi 2), dhe

5) né objektet hoteliere bén shérbimin e pijeve
alkoolike personave mé té€ rinj se 18 vje¢ dhe bén
shérbimin e pijeve alkoolike personave t&€ mitur (neni 37
paragrafi 1);

do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé hoteliere né kohézgjatje prej 60 ditésh dhe do
ta mbyll€ objektin hotelier duke véné né€ vend t€ dukshém
arsyen pér mbylljen e tij.

Nése hotelieri gjaté periudhés prej 60 dit€ve i eviton
manggsité nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij neni
dhe paguan né llogari t€ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé 150 000 denaré, objekti do t€ mund t&
vazhdojé me kryerjen e veprimtarisé hoteliere.

Nése hotelieri n€ vitin n€ vijim bén veprime pér t€ cilat
&shté shprehur masa nga paragrafi 1 i kétij neni, inspektori
do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé veprimtarisé
hoteliere né afat prej 90 ditésh dhe do ta mbyllé objektin
hotelier.

Kundér vendimit nga paragrafét 1 dhe 3 t& kétij neni
mund t’i ushtrohet ankesé ministrit i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1&€mi 1 hotelierisé.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 4 i
kétij neni nuk e shtyné ekzekutimin e tij.

s€ mbikéqyrjes,

Neni 66

Nése inspektori gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes konstaton se:

1) veprimtaria hoteliere b&het pa u regjistruar né
regjistrin tregtar (neni 4 paragrafi 1);

2) veprimtaria hoteliere béhet pa u ploté€suar kushtet
minimale-teknike,  kushtet  sanitare-higjienike  dhe
shéndetésore, kushtet pér mbrojtje gjaté punés, mbrojtje
dhe pérparim t€ mjedisit jet€sor, mbrojtje kundér zjarrit
dhe kushtet pér mbrojtje nga zhurma (neni 6);

3) veprimtaria hoteliere béhet né objekte afariste apo
lokale ku kryhet veprimtari tjetér, pa u ploté€suar kushtet e
pércaktuara pér kryerjen e veprimtarisé tjetér (neni 12
paragrafi 2);

4) veprimtaria hoteliere kryhet né objekte hoteliere bar
nate, kabare dhe disko-klub pa licencé (neni 20 paragrafi 1);

5) hotelieri lejon hyrjen e personave me moshé nén 18
vje¢ (neni 35 paragrafi 1 pika 3);

6) do t€ marré vendim pér ndalim t€ kryerésit t&
veprimtarisé hoteliere pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere
né kohézgjatje prej 30 dit€ésh me mbylljen e objektit
hotelier, duke vendosur arsyen pér mbylljen e tij.

Nése hotelieri n€ vitin n€ vijim bén veprime pér t€ cilat
éshté shqiptuar mas nga paragrafi 1 i kétij neni, inspektori
do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé veprimtarisé
hoteliere prej 90 ditésh dhe do ta mbyllé objektin hotelier.

Kundér vendimit nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni
mund t’i ushtrohet ankesé ministrit, i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i hotelierisé.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 3 i
kétij neni, nuk e shtyné ekzekutimin e tij.

Neni 67
Nése inspektori gjat€ kryerjes
konstaton se hotelieri:

1) fillon me puné né objektin hotelier pa kategorinlé e
fituar (neni 32 paragrafi 1);

2) nuk ka déshmi pér ndryshimin e béré té kategorisé sé
objektit hotelier né kuptim té nenit 33, paragrafi 3 i kétij
ligji;

3) do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé hoteliere né kohézgjatje prej 15 ditésh dhe do
té mbyllet objekti hotelier duke véné né€ vend té dukshém
arsyen pér mbylljen e tij.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni mund t’i
ushtrohet ankesé ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
hotelierisé.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 2 i
kétij neni, nuk e shtyné ekzekutimin e tij.

s€ mbikéqyrjes,

VIIL. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 68

Me dénim me para prej 50 000 denaré deri mé 150 000
denaré, do té dénohet pér kundérvajtje personi juridik,
nése:

1) nuk ka licencé pér shérbimin dhe shitjen e verés,
alkoolit dhe pijeve alkoolike (neni 13 paragrafi 1);

2) kryen veprimtari hoteliere né objekte hoteliere: bar nate,
kabare dhe disko-klub pa licenc€ (neni 20 paragrafi 1);

3) e bart licencén (neni 22 paragrafi 2);

4) nuk i pérmbahet orarit t€ pércaktuar t& kohés pér
puné (neni 26 paragrafi 2);

5) nuk u pérmbahet ¢mimeve t€ vendosura dhe nuk
posedon dokumente pér prodhimet e furnizuara (fatura,
llogari, fletédérgesa dhe ngjashém), pér ¢do shérbim t&
dhéné nuk jep llogari me specifikimin e shérbimeve nga
arka fiskale (neni 35 paragrafi 1 pika 4).

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérveg
dénimit me para nga paragrafi 1 i kétij neni, personit
juridik do t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé ndalim i
kryerjes sé veprimtaris€ hoteliere né kohézgjatje prej njé
deri né tre vjet.
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Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, do t€ dénohet
edhe personi pérgjegjés né personin juridik, me dénim me
para né shumé prej 30.000 deri né€ 50.000 denaré.

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérveg
dénimit me para, nga paragrafi 3 i kétij neni, personit
juridik mund t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé ndalim i
kryerjes s€ veprimtarisé hoteliere né kohézgjatje prej
tre muajve deri n€ njé vit.

Neni 69

Me dénim me para, prej 50 000 denaré deri mé 120 000
denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) kryen veprimtari hoteliere pa u plotésuar kushtet
minimale-teknike (neni 6 paragrafi 1);

2) fillimin e kryerjes s¢ veprimtarisé, si dhe ndryshimin
e kushteve nga neni 6 i kétij ligji, nuk ia paraqet prefektit t&
komunés, kurse né qytetin e Shkupit prefektit t& komunés
né rajonin e Qytetit t€ Shkupit (neni 8 paragrafi 1);

3) veprimtaria hoteliere béhet né objektet apo lokale né
té cilat kryhet veprimtari tjetér pa u ploté€suar kushtet e
pércaktuara pér kryerjen e veprimtarisé hoteliere (neni 12
paragrafi 2);

4) veprimtaria hoteliere kryhet jashté objektit afarist né
lokal dedikuar, rregulluar dhe t€ pajisur pér dhénien e
shérbimeve hoteliere (teraca dhe kopshte verore) pa lejen e
prefektit t& komunés, kurse né€ Qytetin e Shkupit té
prefektit t&€ Qytetit t& Shkupit pér shfrytézimin e lokalit
(neni 12 paragrafi 3);

5) fillon me kryerjen e veprimtaris€ para se t€ marré
vendim pér kategoring e objektit hotelier (neni 32 paragrafi 1);

6) nuk i vérteton normat e ushqimit dhe pijeve qé do t'i
shérbejé dhe nuk u mundéson shfrytézuesve shikim né ato
norma (neni 35 paragrafi 1 pika 5);

7) nuk i verifikon normat pér ushqim te prefekti i
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit te prefekti i
komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit dhe shérbimet
hoteliere nuk i1 jep né sasi pérkaté€se dhe kualitet sipas
normave t€ pércaktuara (neni 35 paragrafi 1 pika 6);

8) nuk mban libér t€ mysafiréve né objektin hotelier pér
vendosje (neni 35 paragrafi 1 pika 7);

9) nuk i jep shérbimet hoteliere t€ pérfshira né pako-
aranzhmanet turistike né objektet hoteliere pér vendosje
pérmes organizatoréve né udhétime ose ndérmjetésuesve,
pérkatésisht agjencive turistike (neni 35 paragrafi 1 pika 11);

10) u shérben alkool dhe pije alkoolike personave nén
18 vjet (neni 37 paragrafi 1);

11) bén kampim né kampe t€ paorganizuar (neni 42
paragrafi 2);

12) vendosen cadra, kamp-shtépiza, kamp-rimorkio dhe
pajisje tjetér pér kampim jashté kampit (neni 43);

13) kampim i pérkohshém béhet né tokén e cila nuk
&shté caktuar nga Késhilli i komunés, kurse né Qytetin e
Shkupit nga Késhilli Qytetit t& Shkupit (neni 44 paragrafi 2).

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 pika 1 e kétij neni,
pérpos dénimit me para nga paragrafi 1 i kétij neni, do té
shqiptohet edhe masa e sigurisé — ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé hoteliere né kohézgjatje prej gjasht€ muajve
deri né njé vit.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni do té
dénohet edhe personi pérgjegjés né€ personin juridik me
dénim me para n€ shumé prej 5 000 deri né 15 000 denaré.

Neni 70

Me dénim me para prej 50 000 denaré deri mé 80 000
denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) shérben alkool dhe pije alkoolike né kundérshtim me
dispozitat nga neni 15 i kétij ligji;

2) nuk ka déshmi pér ndryshimin e béré té kategorisé sé
objektit hotelier ( neni 33 paragrafi 3);

3) nuk i mirémban lokalet dhe pajisjen dhe jep
shérbime né objektin hotelier sipas kushteve té pérshkruara
minimale-teknike, si dhe kushteve pér kategorizimin e
llojeve t€ objekteve pér té cilat Eshté paraparé kategorizimi
(neni 35 paragrafi 1 pika 1);

4) né objektet hoteliere pér vendosje nuk i jep shérbimet
hoteliere t€ pérfshira né pako-aranzhmanet turistike pérmes
organizatoréve t& udhétimit apo ndérmjetésuesve, pérkatésisht
agjencive turistike (neni 35 pika 11);

5) né objektet nga neni 41 paragrafi 3 t& kétij ligji,
pérve¢ ushqimit né gjendjen t€ konfeksionuar shérbehen
edhe ushqime té tjera;

6) organizon dhe bén kampim né kundérshtim me
dispozitat nga neni 42, paragrafi 1 dhe 2 t& kétij ligji;

7) kampi nuk ka rend té pércaktuar shtépiak (neni 45
paragrafi 1), dhe

8) né hyrjen e kampit apo né vend tjetér pér té pérkatés,
nuk vendos plan-shemén e kampit, nuk vendos listén e
¢mimeve pér shfrytézimin e hapésirés pér kampim,
kategori té kampit, si dhe shérbime t€ tjera q€ i jep kampi
(neni 45 paragrafi 2).

Me dénim me para prej 5 000 deri mé€ 15 000 denaré do
té¢ dénohet pér kundérvajtje edhe personi pérgjegjés né
personin juridik.

Neni 71

Me dénim me para prej 50 000 denaré deri mé 100 000
denaré do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) nuk e vendos kohén e punés né hyrje t€ objektit dhe
né vend t&€ dukshém né objekt (neni 26 paragrafi 1);

2) nuk e vendos né vend té dukshém shenjén e
pércaktuar té llojit dhe kategoris€ sé objektit hotelier (neni
32 paragrafi 2);

3) nuk i vendos ¢mimet né pajtim me nenin 35
paragrafi 1 pika 2;

4) nuk vendos né€ vend t€ dukshém t& hyrjes s€ objektit
hotelierik - bar nate dhe kabare, tabelé me dimensione 20 x
50 cm me pérmbajtje "persona me moshé nén 18 vjet nuk
kané t€ drejt€ vizite" (neni 35 paragrafi 1 pika 3);

5) nuk e pércakton dhe vendos rendin shtépiak né té
gjitha objektet objektet pér vendosje (neni 35 paragrafi 1
pika 9);

6) licencén pér mbushjen e pijeve alkoolike nuk e
vendos né vend té dukshém (neni 35 paragrafi 1 pika 10);

7) né€ vend t€ dukshém né objektin hotelier apo né
meny nuk e shénon numrin e telefonit t€ Inspektoratit
shtetéror té tregut (neni 35 paragrafi 1 pika 12);

8) né t€ gjitha materialet propaganduese nuk shénon llojin
dhe kategoriné e objektit (neni 35 paragrafi 1 pika 13);

9) nuk e vendos né vend t&€ dukshém né objektin
hotelier mbishkrimin me pérmbajtje "persona me moshé
nén 18 vjet nuk shérbehen me pije alkoolike", (neni 37
paragrafi 2);

10) shérben pije alkoolike prej orés 07:00 deri né orén
10:00 (neni 38).

Me dénim me para prej 5 000 deri mé& 15 000 denaré do
té dénohet pér kundérvajtje edhe personi pérgjegjés né
personin juridik.

Neni 72
Me dénim me para prej 30 000 deri 50 000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje personi fizik - tregtari individ pér
veprimet nga nenet 68, 69, 70 dhe 71 t&é kétij ligji dhe do t'i
shqiptohet masa e siguris€ e paraparé me nenin 68
paragrafi 4 dhe nenin 69 paragrafi 2 té kétij ligji.

Neni 73

Me dénim me para prej 30 000 denar€ deri mé 50 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje personi fizik nése:

1) jep dhoma, apartamente dhe shtépi pér pushim né
kundérshtim me nenin 46, paragrafi 1 dhe pika 1 e kétjj ligji;

2) organizon kampim dhe jep shérbime n€ kundérshtim
me nenin 46 paragrafi 1 pika 2 té kétij ligji;

3) jep shérbime pér kaftjall né kundérshtim me nenin
46 paragrafi 1 pika 3;

4) i jep dhomat apartamentet, shtépit€ dhe banesat pér
pushim pa marréveshje t€ lidhur me agjenciné turistike,
byroné turistike dhe shoqériné tregtare t€ regjistruar pér
kryerjen e veprimtarisé turistike (neni 48);
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5) né vend t€ dukshém nuk e vendos llojin dhe kategoriné
e objektit (neni 51 paragrafi 1 pika 1) e kétij ligji;

6) anétari i ekonimis€ shtépiake apo personat qé u
ndihmojné anétaréve té ekonomisé shtépiake nuk i
plotésojné kushtet shéndetésore pér puné né hotelieri sipas
nenit 52 paragrafi 2 i kétij ligji;

7) jep shérbime né vendngulime dhe limane, si dhe kur
objekti lundrues qarkon jashté vendngulimit dhe limanit
personave ¢ nuk gjenden né objektin lundrues pér shkak
té transportit (neni 54 paragrafi 4).

Nése personi fizik gjat€ dy viteve nga dita e shqiptimit
té masés ndéshkuese nga paragrafi 1 i kétij neni i pérsérit té
njéjtat veprime do t'i shqiptohet masé e sigurisé ndalim i
kryerjes sé veprimtaris€ hoteliere prej gjashté muajve deri
né njé vit.

Neni 74

Me dénim né para, prej 20 000 deri n€ 40 000 denaré,
do t€ dénohet pér kundérvajtje personi fizik nése:

1) shtépité, apartmanet dhe dhomat nuk i plotésojné
kushtet minimale-teknike dhe kushtet pér kategorizim sipas
nenit 6 t€ kétij ligji (neni 47 paragrafi 1);

2) n€ vend t€ dukshém nuk e spikasin nomenklaturén e
shérbimeve g€ i jep nga neni 51 pika 2;

3) nuk mban libér evidence t€ mysafiréve (neni 51
paragrafi 1 pika 5);

4) né vend t€ dukshém né€ objekt nuk e spikat numrin e
telefonit té Inspektoratit shtetéror té tregut (neni 51
paragrafi 1 pika 6);

5) jep shérbime né objekte lundruese pér mé shumé se
20 mysafiré njékohésisht (neni 54 paragrafi 3).

Nése personi fizik gjaté dy viteve nga dita e shqiptimit
té masés ndéshkuese nga paragrafi 1 i kétij neni i pérsérit t&
njéjtat veprime do t'i shqiptohet mas€ e sigurisé ndalim i
kryerjes sé veprimtaris€ hoteliere prej tre deri n€ njé vit.

Neni 75

Me dénim me para prej 4 000 denar€, do t€ dénohet né
vend personi juridik, pér veprimet nga neni 68, paragrafi 1,
neni 69, paragrafi 1, neni 70, paragrafi 1; neni 71
paragrafi 1; neni 72; neni 73 paragrafi 1 dhe neni 74
paragrafi 1 i kétij ligji.

Me dénim me para prej 2 000 denaré, né vend do t&
dénohet personi pérgjegjés te personi juridik pér veprimet
nga paragrafi 1 i kétij neni.

Me dénim me para prej 3 000 denar€, né vend do t&
dénohet qytetari pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 76
Procedurat e filluara para hyrjes né fuqi té kétij ligji do
té kryhen sipas dispozitave nga Ligji pér hotelieri dhe
veprimtari turistike (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 23/95, 33/2000, 25/2002 dhe
38/2003).

Neni 77
Hotelierét dhe personat fizik jané t€ obliguar ta
harmonizojné punén e tyre sipas dispozitave té kétij ligji né
afat prej njé€ viti nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Dispozitat nga paragrafi 1 t€ kétij neni nuk ka té béjé
me hotelierét q€ kan€ marrur licencé deri né€ kohézgjatjen e
s€ njejtés.

Neni 78
Rregullat e parapara sipas dispozitave té kétij ligji do té
nxirren né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

Neni 79
Deri né€ nxjerrjen e akteve t€ reja nénligjore t€ parapara
me kété ligj do té zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 80

Me ditén e zbatimit t€ kétij ligji, prefekti i komunés, e né
qytetin e Shkupit prefekti i komunés sé€ rajonit t€ qytetit t&
Shkupit, do ta ndérmerr punétorin nga njésia rajonale e organit
té& drejtorisé shtetérore kompetente pér punét e sferés sé
hotelieris€ q€ ka punuar né udhéheqjen e regjistrit pér
veprimtaring turistike-hoteliere dhe udhéhegjen e evidencés té
parapara me dispozitat e kétij ligji nga zbatimi i kétij ligji.

Neni 81
Me ditén e zbatimit t& kétij ligji pushojné t& vlejné
dispozitat qé kané t€ b&jné¢ me veprimtariné hoteliere té
Ligjit pér veprimtari hoteliere dhe turistike (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé€ Maqgedonis€" numér 23/95,
33/2000, 25/2002 dhe 38/2003).

Neni 82

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé”, ndérsa do
té zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave t&
komunave dhe t€ Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve t€ komunave dhe prefektit té¢ Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t& zgjedhjeve t€ para té ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonis€” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1173.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja, H3aBaatT

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT
3A TYPUCTHYKATA JEJHOCT

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 TYPHCTHYKATA JIEjHOCT,
mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 7 centeMBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3618/1
7 centemBpu 2004 roauHa

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LlpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,

n-p Jbynuo JopaaHnoscku, c.p.

3AKOH
3A TYPUCTHYKATA JEJHOCT

1. OIIILITH OJIPEJIBU

Yien 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT YCIOBUTE M HAYMHOT 3a
BpILICHC HA TYPUCTUYKATA JICJHOCT.

Urnen 2

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeHrn BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJIETHOBO 3HAUCHE:

1. “Typuctuuka AejHOCT” € OpraHU3upame U CIpoBe-
JyBamke Ha TYPUCTHYKH IAaTyBamka BO TYPUCTHUUKH MECTA,
(damuujapHi M3JIETH U JPYTd HEKOMEPIMjaTHH E€KCKyp-
31U U IpyTd TYPUCTUYKU apaHKMaHU BO 3eMjaTa U CTPAHC-
TBO, JaBambe Ha TYPHCTHYKU MH(DOPMAIHH, IIPOJAaBAmkE U
MOCpeTyBamke NP MpoJakdaTa Ha YTOCTHTEICKH U JPYTH
TYPUCTHUKH YCIIyTH, IOCPEyBakhe OKOIY U3/1aBambe Ha Ky-
KU, CTAHOBH M COOH 3a TYPHCTH, BPIICHE HA YCIYTU CO TYy-
PUCTHYKH BOJMYH U JPYTH YCIYTH;

2. “Ilpyru ycinyru” ce MpojaBame Ha BO3HH OMIJIETH U
OCUTypYBambe Ha NAaTHULHU U TYPUCTH, TYPUCTHUKH MpoIIa-
TaHJ[HU aKTHBHOCTH, OPTaHU3UPAe Ha KYITYPHH H CIIOPT-
CKU MaHM(ecTalluy, MCHyBauKH paboTH, JaBambe 0] HaeM
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Ha BO3WJIA U TUIOBHH OOjEKTH, MPOJAABalke HA CYBEHUPH,
TYpPUCTHUKA JIUTEPATYpa U Apyra CTOKa LITO CE MIPOJaBa BO
TYPUCTHUKHOT IPOMET, KaKO U NIPOJaBabEe Ha BIEC3HUIM 3a
KyJITYpHH, CHOPTCKH M JAPYTH MaHU(ECTaluH, ymiaTa Ha
JIOTO, CIIOPTCKa MPOTHO3a, JOTAPHja U CIMIHO;

3. “Bpummreny Ha TypUCTHYKA JIEJHOCT” CE€ TPrOBCKH
JPYLITBA, TPTOBUHU MOSAMHIN M GU3HUKH JINIA;

4. “TypuCTHYKO MeCcTO” MpeTCTaByBa MOApadje WIN
JIECTHHAIMja KO€ KaKO OpraHu3allioHa U (YHKIMOHAIIHA
TYypUCTHUKa IeJIMHA pacloiara co MpUPOIHH, KYJITYpHH,
WCTOPHUCKU M IPYT 3HAMEHHUTOCTH OJ 3HAUCHE 32 TypH3-
MOT, KOMyHaJlHa, cooOpakajHa U TypUCTHUKa MHpacTpy-
KTypa, Kako 1 00jeKTH M APYTH COAPKUHU 33 CMECTYBambe
U TMPECTO] HA TYPUCTHTE;

5. “TypucTHUKY NakeT-apaHKMaH € OJHAIpe] JOoro-
BOpEHa KOMOHMHaIja Of] HajMaJIKy JBE O]l CJICHUBE yCIy-
T'M IPOJAJCHU WK JaeHH Ha mpoAax0a co Toa ITO BKYyI-
HaTa yciyra Aa Tpae HOAoNro ox 24 yaca WM BKIyYyBa
CMECTYBamb€ CO HOKEBambe, OJHOCHO CMECTYBALE U TOA!

a) TPaHCIOPT,

0) cMecTyBame U

B) JIpyrd TYPUCTUYKM YCIYyTd KOM HE ce OI(aTeHU co
TPaHCIIOPTOT U CMECTYBAKETO U CE 3HaYacH 00eM BO paM-
KUTE Ha TYPUCTHYKUOT MAKET- apaHKMaH;

6. “UN3nerHuuka nporpama” € KoMOUHalMja 0] HajMall-
Ky [IB€ TIOHYJICHU MOEAUHEYHHU YCIYI'H KOj Tpae MOMAJIKy
ox 24 gaca u Bo cebe He BKIydyBa HOKEBame, OJHOCHO
CMECTYBAE;

7. “KopHucHHK” - MOTPOIIYyBay € JINIE Koe KylyBa WX
€ COIVIaCHO Jla KYNH TYPUCTHYKHU IaKeT-apamXMaH (IpH-
MapeH Jorosapad), WIM Jpyro JHULE KO€ BO UME Ha IpU-
MapHHOT JIOTOBapay ce CJIOXKyBa Ja KyIH TYpPUCTHUUKH Ia-
KeT-apamXMaH (IpYr KOPHUCHHUK - MOTPOLIyBad) WIH KOE
OmI0 PyTO JIUIle Ha KOe IPHUMAapHUOT JOT0Bapay WM JIpy-
rUTe KOPUCHUIM MY IO IpEHENIEe KOPUCTEEHETO Ha Typu-
CTHYKHOT IaKeT-apaHKMaH;

8. “Opranuzarop Ha maryBame’ € BPIIUTENOT Ha TypH-
CTUYKATa JISJHOCT KOj OpraHU3Upa TYPUCTHYKU TaKeT-apaHkK-
MaH U KOj T0 IIPOZaBa HEMOCPEIHO WU IPEKY OCPEIHIK;

9. “TIlocpeqHuK™ € MpaBHO JIKIIE KOE MPO/IaBa Wi HyAH
3a KyIyBame TYPUCTHUYKH IaKeT-apaH)KMaH KOj € U3rOTBEeH
0]l OpPraHM3aTOPOT Ha MATYyBAKkETO;

10. “loroBop” 3HauM IOTOBOPOT KOj TH CBp3yBa KO-
PUCHHUKOT M OPraHU3aTOPOT W/WIN IOCPEIHUKOT CKIyueH
BO IHCMeHa (opMa COIIACHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a
00JINTAIIHOHUTE OIHOCH;

11. “Typoneparopcka AEjHOCT’ € TProBHja CO TYpH-
CTUYKM YCIYT'M Ha TOJEMO OJ CTpaHa Ha TYPUCTUYKUTE
areHUUM HETOCPEIHO WM TOCPEIHO MpPEeKy APYTU TypH-
CTHYKH areHIi: 1

12. “Yenyra Bo CeJICKH U €THO Typu3aM™ ce IIPecToj Ha
TYPHUCTHTE BO CEICKUTE JOMAaKWHCTBA IIOPaI OAMOD U pe-
Kpeanyja.

[L.LBPIHUTEJIN HA TYPUCTUYKA JEJHOCT

Unen 3

Typuctuuka 1ejHOCT MOJKaT Aa BpIIAT TPTOBCKU APYIL-
TBa M TPTOBIM HOCIWHIN DPETHCTPUPAHH BO TPTOBCKHOT
perucTap (BpIIUTENN Ha TypHCTHYKA JEJHOCT) IO YCIOBH
U HAauuH yTBPJCHHU CO OBOj 3aKOH.

DU3NUKNTE JIMLIA KOU COTJIACHO CO OApeN0OHTe Ha OBOj
3aKOH BpILIAT TYPUCTUYKA AEJHOCT OJ Mall 00eM ce peru-
CTpHpaaT BO PErHCTApOT IUTO I'O BOAU I'PaJOHAYATHHKOT
Ha OIIITHHATA, a BO IpafoT CKollje BO PErucTapoT MITO TO
BOJM T'PaJIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA Ha IOJApavjeTo Ha
rpazgot Ckomje.

Bnanara Ha PermyOnuka MakeoHuja Ha IPEAIOr Ha MH-
HHCTEPOT KOj PAKOBOJHM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
HaJUICKEH 3a paboTUTE O/l 00J1acTa Ha TYPU3MOT, Ke TH OIpe-
JIeNU AEJHOCTHTE O Masl 00eM BO 00J1acTa Ha TypU3MOT.

MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha ApiKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTUTe 07 00JacTa Ha TYPU3MOT ja
nponuinyBa GpopmaTa U COAPKHMHATA KAKO M HAYHHOT Ha
BOJICEhE HA PETUCTApOT OJ] CTABOT 2 HA OBO] WICH.

Ynen 4
OcHOBa4YM Ha TYPUCTHUYKHU areHIUH U TYPUCTUUKU Ou-
poa MoXxar 1a OuaaT TOMaIIHU M CTPAHCKH ITPABHU JIUIIA.

Unen 5

TproBcKOTO IPYIITBO M TProBEOT MOEAWHEI BO 3a-
BUCHOCT OJf BUOT Ha yCIIyrara IITO ja JaBa MOXKe Ja Ouze
TypUCTHUYKA areHIHja U TYPUCTHIKO OUPO.

TproBenoT MOEAMWHEN KOJjIITO TypUCTHYKATA JEJHOCT
Ha TYpUCTHYKH BOAWY WA TYPUCTUYKH MPUAPYKHHK ja
BPILIM KaKO 3aHMMambe, IOCTOjaHO I'0 HOCH HAa3UBOT TYpH-
CTHUYKH BOJIUY WIIM TYPUCTUYKH IIPUIPYKHHK.

OHU3NYKOTO JHIE KOE KaKo CIOOOAHO 3aHHMAame IO-
BPEMEHO BPIIH TYPHCTHYKA JEJHOCT HA TYPUCTHYKH BOANY
WIA TYPUCTHUYKH NPUAPYKHHUK, TO HOCH HA3UBOT TYypHU-
CTHYKH BOIWY WIIH TYPUCTHIKH TPUIPYIKHUK.

Ynen 6

TypucTuuku 3/pyKE€HHja Ha CIOPTCKU U CHUHIMKAIHU
3IpY)KEHHja, KYJITYpHO-YMETHHYKH 3JIpY)KCHHja M JIPYIII-
TBa, 3/[PABCTBEHH, COIMjaJHU YCTAHOBH U XyMaHHUTapHU U
BEPCKH OPraHU3aIlMHM MOXKAT J]a OPraHU3UpaaT TYPUCTHYKU
naTyBamba 3a CBOUTE YICHOBH W WICHOBHTEC HAa HHBHOTO
MOTECHO CEMEJCTBO CaMo MPEKY TYPUCTHYKH arcHINH.

JIuara ox craBor 1 Ha OBOj 4JieH, HE MOXKaT jaBHO Ja
OrJIacyBaaT U pPeKJIaMHUPaaT TYPUCTHUKH MaTyBarba O] CTa-
BOT | Ha OBOj 4WJIEH, OCBEH M3BECTYBaH-¢ Ha YICHOBHUTE Ha
OBHE OpPTraHU3alMU ¥ yCTaHOBH.

Ynen 7
Typuctrukara IejHOCT ce BPILH COTJIACHO CO o/ipea0uTe
Ha OBOj 3aKOH, ITPOIUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH, JJOOpUTE JICJIOBHU 00MYan M MOCCOHHUTE y3aHCH KOH Ce
OJTHECYBaaT Ha BPILECHETO HA TyPUCTHYKATA JICJHOCT.

III. VCJIOBU U HAYHMH 3A BPIIEILE
HA TYPUCTHUYKA JEJHOCT

1. MMHMMAJTHO-TeXHUYKH YCI0BH M APYIH YCJI0BU
3a BpLIeHme HA 1ejHOCTa

Unen 8

3a BpllIeHE HAa TYPUCTHYKA JISJHOCT 00jeKTHTE Tpebda 1a
T UCIIOJIHYBaaT NPONUIIAHUTEC MUHUMAJIHO-TEXHUYKU YC-
JIOBH U IpYyTHTE YCIOBH MPOIHUIIAHU CO 3aKOH.

MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJAHM CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
ynpaBa HaAJICKEH 32 paboTUTe 0J1 00J1acTa Ha TYPU3MOT '
MPOMUIIYBa MUHHUMAITHO-TEXHHYKHUTE YCIOBU OJ CTaBOT |
Ha OBOj YJICH.

Unen 9

Bpmmrenor Ha TYpUCTHYKaTa NEJHOCT € IOJDKEH HC-
MOJTHYBAhETO HA YCIOBUTE O] WICHOT § cTaB 1 Ha 0BOj 3a-
KOH JIa IO TpHjaBu Ha J[p)KaBHUOT MMa3apeH HHCIEKTOPaT U
Ha IpaJIOHAYaTHAKOT Ha OMINTHHATA, a BO TpajgoT Ckomje
Ha TPaJOHAYAHUKOT Ha ONIITHHATA HAa IOApavjeTo Ha
rpagor Ckomje, Criopesl MECTOTO Ha CEIUIITETO Ha 00je-
KTOT, OZTHOCHO CIIOpE]] MECTOTO KaJie IITO Ce JaBaaT TypH-
CTHUKHTE yCIYTH, HajMaJIKy OCYyM JICHa TIpe]] MOYETOKOT Ha
BpIICHETO Ha JAejHOCTa. IIpHjaByBameToO ce BPIUU HA IO-
cebeH obOpaszell.

I'pagoHaYaqHUKOT HA ONIITHHATA Ha MOApayjeTo Ha
rpagot Ckomje ro uHGOpMHpa IpaJOHAYaIHUKOT Ha Ipa-
not Ckollje 3a M3BPUICHHOT YIHC Ha (PU3HUKHTE JIMIA BO
PErHCTapoT BO CMUCIA HA WIEHOT 3 CTaB 2 0] OBOj 3aKOH,
KaKo U NPHjaByBambETO OJ] CTPaHa Ha BPIUUTEIUTE Ha Ty-
pHUCTHYKATa JEJHOCT.

MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o/ 001acTa Ha TYPU3MOT TH
nponuirysa opmara U COApKHUHATA Ha 00pa3eLoT Ha PH-
jaBaTa oJ1 CTaBOT | Ha OBOj UJICH.

Ynen 10
Bpmmrenure Ha TypHCTHYKaTa [EjHOCT, IEjHOCTA ja
BpLIAT BO JICIOBEH 00jEKT.
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[IpocTopoT Ha AETOBHHOT O0jEKT HE cMee Ja ce KOpH-
CTH 3a JIpyra HameHa (JIOMyBambe U MPOU3BOJICTBO), OCBEH
JIABambE HA IPYTHTE YCIYTH HABEIACHH BO WICHOT 2 TOYKa 2
Ha OBOj 3aKOH.

JlenoBHHOT mpocTop HE Mopa jaa Ouze 3aceOHa JeNoB-
Ha IIeJIMHA aKo TOj MPOCTOp ce Haora BO 00jeKTH HaMEHETH
3a TPrOBCKU M 0AHKApCKM aKTHBHOCTH, BO XOTEIH, BO Ca-
€MCKH TPOCTOPHH, BO TEPMHHAIN Ha IIaTeH, BO3AYILICH
WM HAyTHYKH cO00paKaj.

Unen 11

TypucTuukuTe areHIUKM MOXKaT Aa UMaat JeJIoBeH 00-
JEKT HaJIBOp OJ CEIUILITETO Ha TYPUCTHUYKATa areHuuja (Bo
HATaMOIIHHUOT TEKCT: AEJIOBHMIIA), KOja TH HCIOJIHYBA IIPO-
IHIIAHUTE YCIOBY OJ WIEHOT 8 CTaB 1 Ha 0BOj 3aKOH.

JlenoBHuuara ox craBoT 1 Ha OBOj WiIEH I'u BpuIH pabo-
TUTE COTJIACHO CO JIMIEHIaTa Koja ja moceayBa TYpUCTHY-
Kara areHiuja.

Konwuja on nobueHara nuieHIa Ha TYPUCTHYKATa areH-
Mja, 3aBepeHa oJ1 HoTap, Mopa Jia IMa M BO IPOCTOPOT Ha
JIeTOBHHLIATA.

2. BujoBY Ha TYPHCTHYKH YCIyTH

Ynen 12

TypucTHYKNTE areHIy TY BPIIAT CISTHUBE YCIyIH:

1) opranusupame Npoaaxoa U peanusupambe Ha Typu-
CTHYKH IaKeT-apaHKMaHH;

2) npoaax0a U mocpenyBame Ha Mpojaxba Ha YroCTH-
TEJICKUTE U JPYTH TYPUCTHYKU yCITyTH;

3) mocpenyBame U JaBame Ha YCIyTH Ha MaTyBamba W
MPECTOj ¥ APYTH YCIYTH BP3aHH CO HUB,;

4) opranusupame npojaax0a Ha OMJIETH U CIIPOBEyBa-
BC Ha M3JICTHIYKH IIPOTPaMy;

5) npudakame 1 MpeBo3 Ha NaTHULIM;

6) npoaaxx6a 1 nocpenyBame BO Mpojaax0a Ha OuieTH
WIM pe3epBalyja Ha MecTa 3a CUT€ BUAOBU IIPEBO3HU
CpeACTBa;

7) pe3epBUpame Ha CMECTyBame M JIPYrH YCIyTHd BO
YTOCTUTEICKUTE 00jeKTH;

8) 3acTamyBame Ha JOMAIIHA ¥ CTPAHCKH TYPHCTHYKH
areHuuy;

9) naBame Ha TYPUCTHYKU MHGOPMAIMH U TYPUCTHIKA
MIPOMOTHBHU MAaTepHjald 3a CBOM apaH)XMaHH, TypHCTHY-
KU ¥ APYTU HACTAHH;

10) nocpenysame BO A00MBame Ha BU3M MOTpeOHU 3a
apaH)XMaHU BO CTPAHCTBO, KAaKO U IIOTPEOHH JI03BOJIH 34 JIOB,
pubOJIOB, HypKamke U APYTH J03BOIM NOTPEOHH 3a OPTaHU3H-
pambe U CIIPOBE/yBae Ha Pa3IMUHH BUIOBH TypU3aM;

11) opranu3upame U IOCPeAyBambe BO Hpojaxba Ha
YCIIYTH Ha CTAMOHHPAHUOT, CEJICKH, OAarhCKH, 31PABCTBEH,
KOHI'PECEH, CIIOPTCKH, JTOBEH U APYTU BUAOBH TypU3aM;

12) opraHusupame Ha ClIyX0a Ha TypUCTUYKU IIpU-
JPYXKHUIH, Kako U npHudakame Ha TOCTHTE MPH Joarame 1
3aMHHYBambe O] MECTOTO BO TYPHUCTHYKaTa JEeCTHHAIHja,
KaKo M IPHAPYKYBamke Ha MAJOJECTHH JIHIA BO paMKUTE Ha
TYPUCTHUKHTE apaHKMaHH;

13) opranusupame Ha JaBamkeTO Ha YCIYTH OJ CTpaHa
Ha TYPUCTUYKHUTE BOJIWYHU U

14) ocurypyBame Ha MATHUIIUTE U MPEAMETUTE BO CITy-
4aj Ha pernaTtpujaiuja, Hecpeka u 6oJecT.

Unen 13

TypucTuukara areHimja MOXe /ia BPIIKH KOMEPIIHjaTHU
TYPUCTHYKH HUH(OPMATHUBHO-COBETOJABHU U IPOMOTHBHU
aKTHBHOCTH, U TOA:

1) mpoMoBHpare Ha JaBaTEIUTe HA YCIYTH,

2) IpOMOBHpam-e Ha JEJIOBHUTE [TAPTHEPH;

3) IPOMOBHpPAKE HA TYPUCTUUKUTE ApaHKMaHU;

4) u3naBame TYPUCTHYKH [TyOIHKALIUH;

5) xopucreme Ha HHPOPMATUBHH U TNPOMOTHUBHH
CpEICTBa;

6) maBarbe MH(POPMAIMK 1 COBETH BO BPCKa CO MaTyBa-
ECTO 32 MOJKHUTE MIPEBO3HH CPEACTBA, BOSHHOT PE/I, IICHH-
Te, nponucute, GopMaTHOCTUTE U NPONPATHUTE YCIYTH;

7) naBame HHPOPMALIUK BO BPCKA CO MPECTOjOT;

8) maBame MHpOPMALUM 32 KApaKTEPUCTUKUTE HA Ty-
PUCTHYKHTE NECTHHAIIMH, 33 YCIOBUTE Ha CMECTYBambe W
HCXpaHa, 3a ONIITECTBEHO-MOIUTHIKHOT CUCTEM, 3a ITOJTH-
THYKaTa cocTojda, 3a EHUTE Ha YCIyTUTE, 32 IPUPOIHUTE
Y QHTPOIOTCHUTE aTPAKTUBHOCTH, 33 CIIOPTCKHUOT, KYJITYyp-
HHUOT ¥ 3a0aBHHOT JKUBOT, 32 ja3UIUTE Ha KOU ce 300pyBa
W 32 BpEMEHCKaTa cocToj0a u

9) naBamwe Ha Ipyru MHPOPMAIUMK: OKOJYy OCHIYpyBa-
BETO M TOJIUCUTE, NTATHUTE UCIPaBH, OaHKAPCKHUTE M Ba-
JYyTHUTE OJHOCH, YCIOBUTE Ha IUIAKame M 3IPAaBCTBEHHUTE
yCIyTH.

Unen 14

Typuctuukata areHuuja MOXe, MOKpaj YCIyTUTe Of
uneHoBuTe 12 u 13 Ha 0BOj 3aKOH, Ja JaBa U APYTU ycCiy-
T'H, TIOJ] YCIIOBH YTBPJCHHU CO 3aKOH, KaKo IITO Ce: OpraHHU-
3Upame U J1aBabe Ha YCIYTH BO BPCKA CO YEKOBHU KapTHY-
KU M IIaATHU YeKOBU, KAaKO U JaBamke HA MCHYBAUKH yCIIYTH;
U3HAjMyBambe W MOCPENyBame BO M3HAjMyBamke Ha BO3MIIA
(peHT-a-Kap, MIOBHU 00jEKTH, JeTalla, YyBamke U OApiKyBa-
BC Ha IDIOBHUTE 00jEKTH), OpPraHH3Upamke Ha KYITYPHH U
CIIOPTCKH MaHHU(eCTaINH; IPOaBambe Ha CyBEHHPH, TyPH-
CTUYKa IUTEPaTypa, BECHHIM, AOMAIIHH PAKOTBOPOM U
Jpyra CTOKa IITO BOOOMYACHO Ce MPOJaBa BO TyPHCTHUKH-
OT IPOMET; TPOJIaBamke Ha BIC3HUIH 3a KYNTYPHH, CIIOPT-
CKHU M JPYTH NPUPEI0H; CPEKKH Ha JIOTapHja U YIUIaTyBamke
Ha JIOTO U CIIOPTCKA MIPOTHO3a.

3. [IpaBa u 00BpPCKHM HA aTeHIUUTE

Unen 15

TypucTuukaTa areHuuja 3aBUCHO O JULEHIaTa TH nMa
U CJICJIHUBE MpaBa U OOBPCKH:

1) Ha BIIE30T HA JEJOBHHOT IPOCTOP Aa ja HCTAKHE
¢bupmara;

2) Ha3HaKaTa “TypUCTHYKA arcHIuja”’, MaTHUYKa arcH-
uyja U BooOMYaeHWTE u3pa3u KakBu 1wTo ce “Tours” u
“Travel”, BO ¢upmara MOXKAT J1a TH KOPUCTAT CaMO TypH-
CTHYKHTE areHIUH KOM A00HIIE TNICHIIA;

3) na uMa uneHTU(PUKAOHEH KO

4) na nane nadopmaimja Ha Oapamke Ha KOPUCHUKOT Ha
YCIYTUTE BO KO€ CBOjCTBO HAcTallyBa M KOJKAaBH CE HETO-
BUTE OBJIACTyBalba, aKO 3acTamyBa JApyra TYPHCTHYKA
areHuyja;

5) Ia CKIIy4H JOTOBOP CO KOPUCHUKOT HA yCIyrara BO
KOj ke OMAaT jaCHO ONpe/AeCHU YCIOBHUTE M HAYMHOT Ha
JIABabE HA YCITyTHUTE,;

6) BO IPOMOTHBHHTE NEYaTeHN MaTepHjalii, Kako U BO
cute pabOTHU JOKYMEHTH, BUMIUBO J]a C€ UCTaKHE pupMa-
Ta, CAUIITETO U UICHTU(PUKAIIMOHUOT KOJ HA TYpUCTHY-
Kara arcHIiluja,

7) na ckilydyBa JOTOBOPH CaMO CO COOOpakajHH IperT-
MpUjaThja Yuu MPEBO3HU CPECTBA I'M UCIOJIHYBAaT yCJo-
BUTE OIPE/ICIIEHH CO IPOIHC 0] 001acTa Ha jJaBHHOT IaTeH
coobpakaj;

8) ma cxiydyBa AOTOBOPH U Ja Ipe3eMa OPYrH JAENOB-
HU aKTHBHOCTH CaMO CO YTOCTHTEJICKH MpPaBHHU CYOjeKTH
KOM I0CEe/lyBaar JMIEHIIA U KaTeropuja Ha 00jeKToT;

9) na 4yBa Kako JeJIOBHA TajHa C€ IITO 3HAae 3a KOpHUC-
HUKOT Ha YCIYTHTE U HETOBOTO OJHECYBambe U 0e3 HEroBO
ono0peHune, OCBEH BO 3aKOHCKUTE MPOMHUIIAHU YCIOBH Ha
HUKOTO HE CMee Jla My TH Jajie aapecara Ha KOPHCHHKOT
Ha ycIyra, MeCTOTO M BPEMETO Ha MaTyBambeTO, MPECTOjoT,
yIJIaTeHaTa IieHa, KaKo 1 UMETO Ha HErOBHOT COTIATHUK;

10) na ce npuApKyBa KOH YTBPACHUTE YCIOBH BO JI0-
TOBOPUTE KOW T'M BOCIIOCTaBYBa CO KOPHCHHIUTE HA yCITy-
TH ¥ TPETOTO JIUIE KAKO JaBaTell Ha YCIYTH;

11) ma ro uHpOpMHpa KOPHUCHUKOT 3a JIPYTH OIIHH 32
CKJIydyBamb€ IOJIMCH 32 OCUTYPYyBamhe 3a 1a ce YIBPIHU LieHa-
Ta Ha OTK&KYBAmbE OJ] CTPaHa Ha KOPUCHHUKOT MM IIeHATa 3a
MIOMOII BO CITyYaj Ha penaTpHjaiuja, Hecpeka u 0omecT;

12) Ha BHJHO MECTO BO TypUCTHYKaTa arceHIuja na ja
WCTaKHE JIUICHIIATa WK KOIHja 3aBepeHa O HOTap;
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13) na ru ucTakHE LEHUTE HAa TyPUCTHUKHUTE apaHKMa-
HY U NIO€AUHEYHHU YCIIYTH;

14) 3a cexoja mpojajieHa yciayra WiK apaHXMaH Ja u3-
Jane cMeTka oj (HcKaiHa Kaca, Kako M TYPHCTHYKH Bay-
4ep 3a CMECTYBambe U JPYrH yCIyTd Ha KOPHUCHUKOT Ha yC-
nyrata u

15) npu npogaxkbarta U peanusalyjata Ha yCIyTHTEe Jia
ce MpUAPKYBa Ha JOTOBOPOT U IpOrpamara 3a TypHCTHY-
KHOT apaH)XMaH.

Unen 16

Jorosopotr ox unenor 15 craB 1 Touka 5 ru coapxku
0c00EHO CIIeTHIBE EJICMEHTH:

1) maTHaTa AECTHHAIM]a WK IECTHHAIIMUATE U BPEMETO
Ha MPECTOjOT CO NaTyMH;

2) cpencrpara, KapaKTepUCTUKUTE M KaTErOPUUTE KOU
ke ce KOPUCTAaT, JaTyMHTE, BPEMETO U MECTOTO HA TPTHY-
Bamb€ U Bpakame;

3) Kora makeT-apaH>XMaHOT COIPXKU CMECTYBame, He-
roBaTa JIOKalMja, HeroBaTa TypHCTHYKA KaTeropuja WK
CTENEHOT Ha KOM(OPOT, HETOBUTE ITTABHU KaPAKTEPHCTHKU
U IJIaHOT 32 00poLH;

4) nanu e moTpebeH MUHUMAJICH Opoj Ha Jyle 3a MmaKeT-
apaHXMaHOT J1a C€ OCTBAapH, M aKO € MOTPeOeH, KPajHUOT
poK 3a uH(OPMUpamE HA KOPUCHHUKOT [OKOJKY MHaKeT-
apamKMaHOT Ce OTKaXe;

5) MOCETH, EKCKYP3UU MM IPYTU YCIIYTH KOH CE BKyJe-
HH BO BKYyITHATa LI€Ha JIOTOBOPEHA 32 MaKeT-apaHKMaHOT;

6) UMeTo U ajgpecara Ha OPraHU3aTOPOT, IOCPETHUKOT
Ha [aKeT-apaHKMaHOT M KaJie IITO Tpeda U OCUTyPHUTEJIOT;

7) LeHaTa Ha MaKeT-apaH)XMaHOT, HHIUKALUK 32 MOX-
HOCTa Ha pEBU3HUja Ha LIEHWTE, MHAUKALKja 3a OMIO0 Koja
[apHHA, TaKCa WM JIaBauKy 33 HAIUIaTa Ha OIpeNeNIeHN yC-
Iyru (CleTyBame, UCIJIOBYBAakhe WK BIUIOBYBALE WIIH Ja-
BayKH 33 UCIUIOBYBamk€ BO NPHUCTAHUIITATA U AEPOJPOMHU-
Te, TYPUCTHYKH TaKCH), KOTa THE IIeH! He ce BKIIYYSHH BO
MaKeT-apaH>KMaHOT;

8) IIIaHOT U HAYMHOT Ha IUIAKAKbE,;

9) mocebHuTe Oapama KOW KOPUCHHKOT My TM HMCTaK-
HaJl Ha OPTaHU3aTOPOT MIIM MOCPEAHUKOT KOTa pe3epBUpal
[aKeT-apamKMaH M KOUIITO I'M npudatuie u

10) BpemMeTo BO KO€ KOPHUCHHKOT MOXKE JIa C€ TIOXKAIIN
3a OMJIO IITO BO BPCKA CO HEHMCIONHYBAETO MM HECOO-
BETHOTO HUCIIOJIHYBambe Ha OJpeIOUTE 0] JOrOBOPOT.

Enen mpumepok o AOTrOBOPOT Of CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH Ce 1aBa Ha KOPHCHUKOT Ha yciyrara.

Unen 17

TypuCTHYKHOT Baydep ce M3IaBa O]l CTpaHa Ha TypH-
CTHYKaTa areHIyja Koja noceayna JHICHIA.

TypUCTHYKHOT Baydep MOXeE Jia ce M3[aBa Ha KOpHC-
HHUKOT caMO OJ] IMETO ¥ 32 CMETKa Ha TYpUCTHYKATa areH-
1[Mja Koja UMa JIHIICHIIA.

TypUCTHYKHOT Baydep ce HW3AaBa HajMalKy BO TpH
MPUMEPOIY U TU CONPKU CIICTHUBE EIIEMEHTH:

1) Opoj U 1aTyM Ha M3/1aBambETO HA BAy4epOT;

2) ¢upmara Ha TypuCTHUKaTa areHIUja Koja ro u3JaBa
Bay4epoT;

3) OpojoT W BHIOT Ha JIMIICHIIATA HA TYPHCTHUYKATa
areHIyja;

4) uMe Ha KOPUCHHKOT;

5) CIIMCOK HA IJIATEHUTE YCIYTH LITO C€ BKIYYEHH BO
TYPUCTUYKOTO IATyBaH-€;

6) matyMm 3a HCIOJIHYBamETO Ha MPBATa U MOCICIHATA
ycuyra;

7) O6poj U AaTyM Ha JOKYMEHTOT CO KOj C€ yTBpAyBa
TUIAKambeTO OJ1 CTPaHa Ha KOPUCHUKOT U

8) motnmc 1 evYaT Ha U37]aBavY0T Ha BaydeporT.

Uien 18
TypucTrukaTa areHnuja u3gasa Opolrypa BO BpcKa co
MaTyBamkeTO M INPECTOjOT HAa KOPHCHHIUTE Ha YCITyTHTE.
Hudopmaruure Bo OpourypaTa Tpeba na OuaaT BUCTHHUTH
U pa3OoupIInBH.

Bpomrypara Tpeba fa T COXpKH CIeTHUBE €IEMEHTH:

1) menra ¥ HAYMHOT HA MATyBAmbETO, KAKO U KapakTe-
PHUCTHKHTE Ha MECTaTa 3a MaTyBambe;

2) HaYMH Ha CMECTYBambe, HEToBa JIOKAIHja, KaTeropuja
WU CTeNeH Ha KOM(Op U HETOBUTE IJaBHU KapaKTEPUCTH-
KM, JI03BOJIa 32 CMECTYBamheTO U TYPUCTUYKA Kiacuduka-
[Mja criope] IpaBuiiaTa Ha 3eMjaTa JOMaKHH;

3) ma”oT Ha 0OpoLUTE;

4) mapuipyTara Ha aToT;

5) reHepaHH HHGOPMAIXH 32 MACOIIOT U BU3UTE U 32
3IIPaBCTBEHUTE (POPMATHOCTH TOTPEOHHU 3a MATYBAHETO U
MPEeCTOjoT;

6) MapuYHHOT M3HOC WX 3a MPOLEHTOT Ha IIeHaTa Ko-
jamro Tpeba a ce miaTH Ha CMETKa M IUIAHOT 32 IJIakame
Ha OWJIAaHCOT U

7) MuHMMaleH Opoj Ha JIyfe 3a 3aIl0UHYBambe Ha IaKeT-
apaHXMaHOT M KPajHUOT POK 32 HHPOPMHUPAKE HA KOPHC-
HHKOT, TOKOJIKY C€ OTKa)KE O [IAKETOT.

IMomaTomuTe KOM ce HaBEACHU BO Opolrypara ce o0Bp-
3yBayKH 32 OPraHU3aTOPOT WIIH 33 IIOCPETHUKOT, TOKOJIKY:

1) mpoMeHHTEe HAa NOAATOLUTE OMIIE JACHO HABEJICHHU Ha
KOPHCHHUKOT IPeJI MOTIUIIYBAKBETO Ha TOTOBOPOT U

2) MpOMEHHTE Ce HAaNpPaBEeHU MOAOIHA MO JOTOBOP Me-
Iy CTpaHUTE O TOTOBOPOT.

Ynen 19
Bpmmrenure Ha TypUCTHUKA JEJHOCT MPH OPraHU3Upa-
IE€TO Ha TYPUCTUYKUTE MaTyBama BO CTPAHCTBO CO aBTO-
Oyc ce 1omkHU J1a 06e30enaT MpeBO3HOTO CPEICTBO J1a TH
UCTIONIHYBA YCIOBHUTE COTJIACHO CO MPOIHUCHUTE OJ 00JacTa
Ha jaBHUOT IaTeH coo0pakaj U Ja UMa KIMMa-ypel U pas-
naneH QpproKuaep.

Ynen 20
TypucTuukara areHiuja He cMee Ja ja 3roJieMH LieHaTa
yTBpZCHA BO A0roBopoT 20 JaeHa mpeja JOrOBOPEHHOT JCH
3a 3aM0YHYBabE HA KOPUCTCHE Ha TYPUCTHYKHU YCITyTH.

Ynen 21

Bo cny4aj kora TypucTHYKaTa areHIuja ro OTKaxe Ty-
PUCTHYKHOT MaKeT-apaHXMaH of OwIo Koja IpHUMHA,
OCBEH II0pay Ipelika Ha KOPUCHUKOT Ipel JOrOBOpeHaTa
JlaTa Ha TPrHYBambe, KOPUCHUKOT Ha YCIYTHTE UMa IPaBo:

1) na 3eMe TypUCTHUKHM apaH>KMaH KOj My OAroBapa
WIN JPYT CIIMYCH MaKeT-apaH)XMaH O] TIOBHCOK KBaJHTET
Tamy KajJe IITO TYPUCTHYKATa areHIHja MOXe Ja My HOHY-
JIM Kako 3amMeHa. AKO TYPUCTHYKHOT MaKeT-apaHKMaH Ha
3aMeHaTa € O]l MOHU30K KBAJIUTET, TyPUCTHYKATA arcHIUja
Ke My ja BpaTH pa3iiMKaTa BO [IeHaTa Ha KOPUCHUKOT HIIH

2) na My ce BpaTd BO HAjKpaTOK MOXKEH POK IienaTa
cyMa Koja ja IaTwi 0 JOrOBOPOT, OCBEH KOra!

- TIaKeT-apaH)KMaHOT € OTKa)kaH MOopajad Toa mTo Opo-
JOT Ha JNMIATa KOU Ce MPHjaBUIe € TIOMaJl O MUHUMAITHH-
oT Opoj moTpebeH ¥ KOPUCHHUKOT 3a TOa € MUCMEHO H3Be-
CTEH, BO IEPUOJOT ONPENENICH BO IOTOBOPOT 3a IaKeT-
ApaHKMaHOT WIH

- OTK)XYBAa-ETO, OCBEH BO CITy4an Ha NPeOyKHUpame € 07
BUIIIA CHJIA, Ha TIPUMEP: HEOOMIHH U HEeNIPEIBHUICHN OKOJIHO-
CTH HaZBOP Ol KOHTPOJIATa Ha JIMLETO KOEIITO CE MOBHKYBA
Ha TOa, a MOCNeUIMTE Of TOa He Ou MOXele a ce u30erHar
JIypH U Jia ce TIPE3EMEHH CHTE IIPEIOCTPOKHOCTH.

AKO 1O TPTHYBAmbETO IoJIeM JIeJl Of yCIyTUTe He ce Oc-
TBapeHU/AAACHU MM aKO TYPUCTUYKATa areHNuja yBUIU
JIeKa He € BO MOXKHOCT ToJIeM JIell OJ] YCIAYTUTe Aa T U3Bp-
1M, Ke MPeIOKU alTePHATHBHHI apaH)KMaHH IITO OArOBa-
paart 3a IpOJOJDKyBamke Ha IaKeT-apaHKMaHOT, 6e3 JomoJI-
HUTEJHH TPOLIOIHX 32 KOPUCHUKOT U aKO Tpeda ke KOMIICH-
31pa Ha KOPHCHHKOT 32 Pa3IUKUTE Mely MOHYIEHHUTE H J0-
OMEHUTE YCIYTH.

AKO He € BO3MOXKHO JIa C¢ HAMpaBaT alTePHATHBHUTE
apamKMaHH BO CMHCJIa Ha PETXOAHUOT CTaB OJl OBOj WICH
WIN THE He ce MpUuGaTeHn 01 KOPUCHUKOT MOPaIH OIpaB-
JTAHU TIPUYIHMHE, TYPUCTHYKATa areHIfja Ke HalpaBy ajrep-
HATUBHH apamXMaHU KaKBH IITO OATOBapaat 6e3 JOMOTHU-
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TCJIHA TPOLIOUHX 3a KOPUCHHUKOT, CO CKBUBAJICHTCH NPEBO3
HaszaJg 410 MECTOTO Ha TPrHyBamkbeC, UJIKM HAa HECKOC APYIro McE-
CTO KaJ€¢ HITO KOPUCHUKOT C€ CJIOXHUI U aKO TpeGa Ke TO
KOMIICH3UPa KOPUCHUKOT.

Unen 22

AKO KOPUCHHUKOT € CIIpeYeH J1a TIPOJOJKU CO KOPHCTE-
HBETO HAa TYPUCTUYKHOT ITaKeT-apaH)KMaH, TOj MOXe JIa ja
TpaHcdepupa Heropara pesepBalyja, JaBajku My IPETX0Jl-
HO HAa OpPraHU3aTOPOT WM NOCPETHHKOT HaBpeMeHa WH-
(dopmarrja BO pa3yMHO BpeMe 3a CBOjaTa Hamepa MpeJ mo-
arameTo, Ha JIMLE KOe T'H 3370BOJIyBa CUTE YCJIOBH ILITO CE
OJHeCyBaaT Ha TYPHCTHUYKHOT MaKeT-apaHxMaH. [IpeHocu-
TEJIOT Ha TYPUCTUYKUOT ITaKeT-apaHXMaH M JIMIETO Ha Koe
TYPUCTHYKHOT ITaKeT-apaH)XMaH My € IPEHECEH, Ce 0K~
HH Jla OMJaT BO IIOCTOjaHA BPCKAa CO OPraHU3aTOPOT MU
MIOCPEHUKOT 3a IUIakame Ha OMI0 KOM IOTOJHHUTETHH
TPOLIOLY KOM MOXKAT Jia HACTaHAT P TaKOB TpaHchep.

Ynen 23

TypucTHYKaTa areHIMja NpU peann3anyja Ha TypH-
CTHYKHOT TaKeT-apakKMaH WM TAaTyBawkbe U IPECTOj BO
CTpaHCTBO Tpeba na 00e30enu nHpopMaInH 3a:

1) BpemeTo, MecTaTa Ha 3alHpamke U TPAHCIOPTHHUTE
KOHEKIIMHY, KAKO M MECTOTO Ha MAaTHHKOT, Ha TPUMeEp: Ka-
OWHa WM KpeBeT Ha OpoJ] M KaOHMHA 3a CITUEH-E BO BO3 U

2) uMerto, axpecaTa U Tene(OHCKHOT Opoj Ha JIOKAJTHH-
OT MPETCTABHUK Ha TYPUCTHYKATa arcHIMja W/uin mocpes-
HHUKOT, WM Ha JIOKAJHATa arcHIWja Ha YHjalliTO MOMOII
KOPHUCHHKOT MOJKE TPH TEHIKOTHja Ja UM ce jaBu. Tamy ka-
Jie IITO TaKkBa arcHIHja He MOCTOHM, Ha KOPHCHUKOT MOpa
Ja My ce Jaie TenehoHCKMOT Opoj BO Cloydaj HAa UTHOCT
Wi OWJI0 Koja Apyra nHpopMalidja KojamTo 01 My OBO3-
MOXMIA J1a KOHTAKTHpa CO TYPUCTUUYKATa areHLuja W/uiu
HOCPEIHUKOT.

TypuctuukaTa areHIMja NpU peanu3aldja Ha TypH-
CTHYKHMOT MaKeT-apaH)KMaH WM TaTyBamkbe U IPECTOj BO
CTPAaHCTBO Ha MAJIOJETHH JIMIA, € JOJDKHA Ja OBO3MOXH
nH(OpMaINHK 3a BOCIIOCTAaBYBambe Ha IUPEKTEH KOHTAKT CO
JIETETO U JIMLETO OATOBOPHO 32 JaBame yCIyTd Ha JETETO
BO MECTOTO Ha MATyBamkE U IPECTO].

Unen 24

TypucTHUKaTa areHIMja NpU peanu3andja Ha TypH-
CTHYKHOT MaKeT-apaH)KMaH WM TAaTyBamkbe U IPECTOj BO
CTPAHCTBO € JOJDKHA Ha M3JIe3 O 3eMjaTa Ja UMa JOKa3H
JIeKa IoceyBa JIMleHna (Komuja 3aBepeHa of HoTap), J10-
TOBOPH CO CMECTYBaYKHTE OOjEKTH BO CTPAHCTBO U JOKa3
3a M3BPILICHU IUIaKamka 38 CMECTYBAYKHUTE U JIPYTH YCIYTH
MPEKy COOJIBETHA DaHKapCKa MHCTUTYIIH]A.

4. Bpuieme Ha TYPHCTHYKA JA€jHOCT CO JIMIEHIIA

Unen 25

TypucTHYKHTE areHIUH 3a BpIIEHE Ha JAEjHOCTAa MOpa
Jla ©MaaT JHULEHIA 32 BpLICHEe Ha TypUCTHUYKAaTa IEjHOCT
(BO HATAaMOUIHUOT TEKCT: JIMI[CHLIA).

JInnenmara Moxe 1a Ouae: auneHna “A”, nuienna “b”
u nunexua “B”.

Jluuennara o ctaBoT 2 Ha OBOj WICH ja M3laBa opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yMpaBa HaJUIeKEH 3a padoTuTte o 00na-
CTa Ha TYPU3MOT WM OBJIACTEHA HHCTUTYLIHja.

3a na Ouge oBIACTEHA MHCTUTYLHMjaTa Of CTaBOT 3 Ha
0BOj wieH, Tpeba Ja uMa BpabOTeHO HajMaJIKy TPU JIULA CO
BHCOKO 00pa3oBaHue U Toa 01 obyiacta Ha MPaBOTO, EKOHO-
MHjaTa U Typu3MOT. MHCTUTyIMjaTa O] CTaBOT 3 Ha OBOj
4JIeH ja oBiacTyBa Biagara Ha PemyGnuka MakenoHuja Ha
MPEeIIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha JAp-
»KaBHATa ynpaBa HaJUIe)KeH 3a pabotute ox obiacTa Ha Ty-
PH3MOT.

MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJIHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTuTe 07 00JacTa Ha TYPU3MOT ja
nponuirysa (popMaTa M CoApKHHATa Ha 00pas3eLoT Ha JH-
LIEHIIaTa 0/1 CTABOT 2 HAa OBOj WICH.

5. IlocTanka 3a J00MBaKb€ HA JUIEHIA

Unen 26

TypHCTHYKUTE arcHIUH 3a JOOHBabE Ha JIMICHIA IO/
HecyBaaT Oapame 10 JaBaTesoT Ha JIMIICHIaTa CO HaBeLy-
Bame Ha (upMara U ceAUINTETO Ha 6apaTesioT U BHAOT Ha
JHIEHIaTa mTo ce Gapa.

Co GapameTo 0/1 CTaBOT 1 Ha OBOj WICH CE MPHIIOXKYBA!

1) pemieHue 3a yIuc BO TPrOBCKHOT peructap;

2) W3BECTyBame 3a HCIIOJHYBAmbE Ha YCIOBUTE 3a Bp-
IICHE HA TYPUCTHYKA [CJHOCT;

3) mozaroLy 3a OArOBOPHOTO JIHIIE;

4) moka3 neKa CKIIyYdIl TOJHIICH OrOBOP 3@ OCHTYPY-
Bamke OfI OAITOBOPHOCT 32 BPLICEC HA JICJHOCTA, JOKOJKY €
MPEJBUICHO CO OBOj 3aKOH;

5) moka3 3a MO3UTUBEH OOHHTET 32 IOCIEAHHTE HIECT
MecenH npe[] MOAHECYBAkETO Ha 0apameTo 1

6) u3jaBa eKa Of ACHOT Ha NOOMBAKETO HA JIULIEHLATA
ceKoja roinHa Ke JOCTaByBa JJOKAa3 32 MO3UTHBEH OOHUTET.

IIpoTHB peleHneTo Ha MUHICTEPOT KOj PAKOBOIM CO Op-
raHOT Ha JIp)KaBHATa yIIpaBa HaJJIeXKeH 3a paboture of obma-
CTa Ha TypU3MOT, CO KO€ € OIOMEHO 0aparmeTo 3a W3JaBAbEe
Ha JIMIICHIIATa MOXKE Jia ce u3jaBu kanda no Kommcujara Ha
Branara Ha PenyOnuka MakeoHMja 3a peliaBambe Ha yrpaB-
HU pabOTH O] BTOP CTEEH 01 00J1acTa Ha TYpH3MOT.

IIpoTHB penieHHETO Ha OBIACTEHATA WHCTUTYLH]a O
4JIEHOT 25 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH CO KOe € 0/10MeHo Oapame-
TO 32 U3/IaBal-E HA JIMLEHIIA, MOXE J1a C€ U3jaBU Xkajbda 10
MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 32 paboTUTE 0J1 00J1acTa Ha TYPU3MOT.

6. U3n1aBam-e HA JIMLIEHIIA

Unen 27
JIunennara ce u3naBa BO POK OJ OCYM JIeHa OJ ACHOT
Ha TOJHEeCyBamke Ha 0apameTo O/ CTpaHa Ha BPIIUTENOT
Ha TypUCTHUYKATA JICJHOCT.
JIuneHnara uMa BaXXHOCT OJ] TPY TOAUHH.

7. 3anuuyBame Ha JIHIEHIATA BO Perucrap

Unen 28

JlumeHnara ce 3amuiTyBa BO PETHCTApOT HAa TypPHCTUY-
KUTE areHIUM KOj IO BOJY AaBaTeNOT Ha JIMLEHLATA.

OBilacTeHaTa MHCTUTYLMja O WIEHOT 25 cTaB 3 Ha
OBOj 3aKOH, JI0 OPTAaHOT Ha Ap)KaBHATA yNpaBa HaJJIeKEH
3a paboTuTe 07 00JIacTa HA TYPU3MOT, JOCTaByBa H3BECTY-
Bam€ 3a IPOMEHUTE HACTAHATHU BO PETHCTAPOT O CTaBOT |
Ha OBOj 4JICH, BEJ[HAIII IT0 HACTAHyBambETO Ha IIPOMEHUTE.

MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe 01 o0slacTa Ha TYPU3MOT ja
nponwuiryBa Gopmara U COAPKUHATA ¥ HAYWHOT Ha BOJCHE
Ha PerucTapor.

8. I[IpomeHa Ha ejieMeHTHTe O/ COAPKUHATA
HA JUIEHIATA

Unen 29
Cekoja poMeHa Ha COOP)KHUHATA Ha JIMLCHIATA, TYPH-
CTHYKaTa arcHIlMja € JOJDKHA Ja ja MPUjaBu Kaj 1aBaTeoT
Ha JIMIEHIIATa BO POK OJ OCYM JICHA OJ] ICHOT Ha HacTaHa-
Tara NpoMeHa.

9. [IpecTaHOK HA BajKeH-€ HA JIMIEHLATA

Unen 30

JIuueHnara npectaHyBa Jia Baxu:

1) O MCTEKOT Ha POKOT Ha BaXKEH-E Ha JINICHIIATA;

2) aKko ceKoja TOAMHA CMETaHO OJ] JEHOT Ha J0OMBAmHETO
Ha JIMIEHIATa He JJOCTaBH JI0Ka3 3a MO3UTUBEH OOHUTET;

3) ako TypHCTHUYKaTa areHL{ja BO IEPHOAOT Ha Baxke-
€ Ha JIMLEHIATa IPETCTAaHe J1a TH UCIIOHYBA yCIOBHTE 32
BpLICHE HAa TYPUCTHYKA JEJHOCT, OJHOCHO ONpPENEICHUTE
YCIIOBH 3a JI0OMBame Ha COOJIBETHA JIMLEHIA NPEABUICHU
Bo wieHoBuTe 31, 32 u 33 Ha OBOj 3aKOH U
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4) Bp3 ocHOBa Ha Oapame Ha HOCHTEJIOT Ha JIMILEHIA 32
OpHILIeHE Ol pETHCTAPOT Ha TYPUCTHIKHUTE areHIUH.

PenieHne 3a MPeCcTaHOK Ha BAKCHE HA JIMIICHILATA O
0BOj WIEH JOHECYBa MHHHICTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIeKEH 32 padoTHTe o1 00iacTa
Ha TYpU3MOT U OBJIACTEHATAa MHCTHTYLHja O] WICHOT 25
cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

Pemenneto o cTaBoT | Ha OBOj WIEH CE 3aMHUIIyBa BO
PETHCTapoT O WIEHOT 28 Ha OBOj 3aKOH, OJHOCHO OBJIA-
CTeHaTa MHCTUTYLHja 3a U3JaBambe Ha JIMICHIIA.

ITpoTHB pelICHHETO 32 MPECTAaHOK Ha BaKCHE HA JIU-
[EHI[aTa HA MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIM CO OPraHOT Ha JAp-
JKaBHATa yIpaBa Ha/Ie)KeH 3a paborure ox obiacta Ha Ty-
PHU3MOT, MOKe J1a ce u3jaBu xanbda 10 Komucujara va Bna-
nata Ha PerryOnuka MakeZjoHMja 3a pellaBambe Ha yIPaBHU
paboTH BO BTOP CTEIICH O 0071acTa Ha TYPH3MOT.

[IpoTuB pemreHHeTo 3a MPECTAaHOK Ha BaKeHe Ha JIU-
LICHIIaTa Ha OBJIACTEHATAa MHCTHUTYIIMja O] WICHOT 25 cTaB
3 Ha OBOj 3aKOH, MOXE JIa C€ M3jaBH kKajlda 0 MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJICKESH
3a paboTuTe 071 00NacTa Ha TYPU3MOT.

10. YcaoBu 3a naBame Ha JauneHna “A”, “b” u “B”

Unen 31

3a nmoOuBame nuueHIa “A” TypHCTHYKaTa arcHIuja
MoOpa J]a ' UCTIOJIHYBA CJICHUBE YCIIOBH:

1) ma CKIyYyd TOAMWILIEH JOTOBOP CO OCHTYPUTETHO
JPYLITBO 32 OCHTYPYBambe 3a OATOBOPHOCT OJ] BpLICHE Ha
nejaocta Bo usHoc ox 50.000 eBpa Bo AeHapcka NPOTHUB-
BPEIHOCT;

2) 5a UMa TMO3UTHBEH OOHHUTET 3a IOCIEIHHUTE HIECT
MecelH Npe]] NOAHECYBakEeTO Ha OapameTo, a 3a HOBO OC-
HOBAHUTE arcHIUM 10 UCTEKOT Ha LIECT MECeU O JICHOT
Ha T0OMBAKETO Ha JIMLEHIIATA,;

3) ma ©Ma HajMaJIKy YeTHPH BPaOOTCHH JIUIA, OJ KOH
JIBE JIMLA CO JI0Ka3 JIeKa aKTHBHO ITO3HABAAT €lIeH O]l CBET-
CKHUTE jasHLd M €IeH Of BpaOOTEHHUTE Ja MMa IOJIOXKEH
HATA kypc 3a npopax6a Ha aBUOHCKU OMJIETH U

4) na ©Ma TYPUCTUYKH BOJHY M TYPHCTHUIKH MPUAPYXK-
HUK TIpU CEKoja peaiu3alldja Ha MaTyBameTO BO 3emjara
WJIM CTPAHCTBO 32 HajMaiKy 15 nuua.

Unen 32

3a nobuBame nuieHna “b” TypuctuukaTa areHiuja Mo-
pa J1a TH UCHOJIHYBa CJICHUBE YCIIOBH:

1) ma cKiIy4d TOIMILIEH JIOTOBOP CO OCUTYPUTEIHO
JPYLITBO 32 OCUTYPYBame O] OATOBOPHOCT OJ BPIIECHE Ha
nejHocTa Bo u3Hoc of 15.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTHB-
BPEIHOCT;

2) 5a ¥Ma MO3UTHBEH OOHHUTET 3a IOCJIEIHHUTE IECT
MecelH Tpe]] NOJAHECYBakEeTO Ha OapameTo, a 3a HOBO OC-
HOBAHMTE areHIUH 10 UCTEKOT Ha LIECT MECenU OX ICHOT
Ha T0OMBAKETO Ha JIHMLICHIIATA,;

3) 1a UMa HajMaJKy JBe BpaOOTECHH JIMIIA, O KOU CIHO
JIMLE CO JJOKa3 JIeKa aKTHUBHO IIO3HAaBa €IE€H OJl CBETCKHTE
jasunu W eneH o BpaboreHute na uma nosoxen MATA
Kypc 3a npozax0a Ha aBUOHCKU OWIJIeTH U

4) na ©Ma TYpPUCTUYKH BOJHY M TYPHCTHUIKH MPUAPYXK-
HUK TMIPH CEeKOja peanu3aliija Ha MaTyBame BO 3eMjaTa MU
CTPaHCTBO 3a HajMaJKy 15 nuna.

Ynen 33

3a nmobOuBame nuieHna ‘“B” TypucTHukaTa areHiuja
MOpa Jia TH UCIIOJIHYBA CJIETHUBE YCIOBH:

1) na uma Bpaboteno nuue co nojoxeH MATA kypc 3a
nposaax0a Ha aBUOHCKH OMJIeTH U

2) na ©Ma TYpPUCTUYKH BOJWY M TYPUCTHUKH MIPUAPYXK-
HUK IIPH CEKOja pealu3alyja Ha MaTyBame BO 3eMjaTa 3a
rpyna oj HajManky 15 muna.

11. Yeayru ox TypUCTHUYKHTE areHIIHH

Unen 34
HmarenoT Ha nmureHna “A”, MoXke J1a BPIIN OpraHW3U-
pame Ha TypHCTHYKH [TaTyBamba BO 3eMjaTa M BO CTPAHCTBO
(Typomeparopcka JejHOCT).

Unen 35
Bp3 ocHoBa Ha oOueHaTa nuieHna “A” , TypuCcTHYKa-
Ta areHIyja MoXe J1a ce 3aHUMaBa U CO MOCPETHUYKH, Op-
raHU3aTOPCKH, WHOOPMATHBHO - COBETOJABHH M IIPOMO-
TUBHU aKTUBHOCTH U JPYI'd aKTUBHOCTH BO BPCKa CO IIaTy-
BamETO U MPECTOjOT HA KOPUCHHULIUTE HA YCIYTUTE BO 3€M-
jaTa ¥ BO CTPaHCTBO.

Unen 36

3a mpomaxbara W peanu3anyjaTa Ha TYPUCTUUKHOT
apaH)XMaH, TYPUCTHYKaTa arcHIirja Koja umMa J00HUeHO JIH-
HeHna “A” CKiydyBa JOIOBOP CO KOPHCHHKOT Ha TypH-
CTHYKHTE yCITyTH.

JloroBopoT o/ cTaBoT 1 Ha OBOj 4JieH, KAKO OCHOBA TH
COIPXKH EJIEMEHTHUTE MPEABHICHH CO WIECHOT 16 Ha OBOj
3akoH U [IporpaMaTa Ha TYPCTHYKUOT apaHKMaH.

[Iporpamata Ha TYPCTHYKHOT apaHXXMaH TI'M COAPKH
CJIEIHUBE CJIEMEHTH:

1) mecTuHanMjaTa Ha MAaTYBambETO CO BPEMETO HA Ipe-
CTOj IO OTIPE/ICNICH [JaTH;

2) BHJ Ha PEBO3 MM MIPEBO3M U KJIaca cO JaTH, BpeMe
M MECTO Ha Moararme 1 IPUCTUTHYBAbE,

3) cMecTyBame cO MpELH3HA JIOKAIHja U KaTeropmja Ha
00jEKTOT 3a CMECTyBamE aKO BO 3eMjaTa BO Koja ce MaTyBa
MMa KaTeropusaluja, NoceOHH CHCUU(PUIHOCTH U TIIaBHH
0COOMHU Ha 00jeKTOT ¥ COOM Kazie ke OUIaT CMECTEHH KO-
PHCHHLIUTE HA YCIYTUTE W NPUIPKYBAKHETO KOH 3aKOHHUTE
U NIpaBUJIaTa Ha 3eMjaTa JOMaKHH;

4) ycnoBU 3a KOH3yMHpame Ha XpaHa U IMjaslalld co
TOYHO OIpeJeNyBalbe Ha KaTeropujata Ha OO0jeKTUTE 3a
OBaa HAMCHA, HUBHATA JIOKALMja M BpEeMe Ha KOPUCTCHE Ha
YCIYTH BO pAaMKUTE Ha TYPUCTHUKUTE apaH)KMaHHU;

5) moceTn Ha TYPUCTHYIKH aTPAKTUBHH JIOKALIH CO OITUC
Ha JIOKJINTETOT, HEroBaTa JOKal1ja U BpeMe Ha II0CeTa;

6) KOpHCTEHE Ha ITOCEOHN YCIyTH 32 BpeMe Ha MPecTo-
JOT CO JIOKaIMja U BpeMe Ha KOPUCTEHhEe Ha YCIYTHTE;

7) uTHHEPEP BO KOj C€ BKIIYYEHH U MapIIPYTHTE;

8) LeHa Ha TYPUCTHYKHOT apaHKMaH;

9) ykaxyBame Ha MOXKHOCTa OJl IPOMEHa Ha IeHaTa H
YKaKyBambe Ha OMII0 KaKBU TaBayKH, TAKCH WM HaZOMETO-
II1 KOU C€ HAIUIATyBaaT 3a OINPE/CICHN YCIyTH (TypHCTHY-
KA TakcH, CMeCTyBame, yTOBap, pacToBap Ha IPHCTaHU-
mrara ¥ aepoApOMHUTE), KOra TaKBUTE TPOLIOLHM HE Ce
BKJIY4YCHU BO apaHXMAaHOT;

10) ycnoBU U HAauuH Ha IUIAKAKE;

11) ocurypyBame Ha KOPHCHHUIIMUTE HA YCIYTHTE M
MpeIMETUTE KOM I'M HOCAT M HaJOMECTyBame Ha IITeTaTa
MOpajii BUHA HA TYPUCTHYKATA arcHIINja,;

12) muHMMaIIeH Opoj Ha JIKIA KOU ce OmdaTreHu co Ty-
PHCTHYKHOT apamXMaH, KaKO KOPUCHUIK Ha YCITyTHTE,

13) nocneneH pok 3a U3BECTYBame Ha KOPUCHUITUTE BO
Clly4aj Ha OTKaXyBame Ha pealii3alijaTa Ha apaHKMaHOT;

14) ocurypyBame Ha TYPUCTHYKHOT apaH)XMaH CO Ta-
paHIMja Kaj OCUT'YPUTEIHO IPYIITBO MOpaIy HaJOMECT Ha
TPOILIOIHTE Ha KOPUCHUKOT Ha YCIYTH BO CICIHUBE CIIy-
Yau: ako U30CTaHAT yCIyTUTE, a TYPUCTUUKATA areHIija ce
Haora BO IJIATE)XKHA HEMOK MM CTeYaj U aKO KOPUCHHUKOT
Ha YCIIyT'H HE MOXKE Ja C€ BpaTH MOPaJH MPUYNHHUTE HaBe-
JIEHH BO OBOj CTaB U

15) u3naBame Ha MOTBpJA 32 OCHTYPYBame Ha rapaHIli-
jaTa Koja OBO3MOXKYBa HEIIOCPEIHO OCTBAPYBAC HA MpaBa-
Ta 3a HAJJOMECT 3a IITeTaTa 32 HACTAHATUTE TPOILIOLH.

Unen 37

TypucTuukara areHija, HoCUTeN Ha Juienna “b” mo-
K€ Ja BpLIX IpoAax0a W MocpenyBame Ha TYPUCTHUKUTE
naTyBamba OPraHU3UPAHH O] BPIIMTEIUTE Ha TYPUCTHUYKA-
Ta JICJHOCT CO JHIEHIA “A”, Kako W JPYrH YCIyTd BO
cmucna Ha wieHoBute 12,13 u 14 o1 0BOj 3aKoH.

Typuctuukata areHuyja koja goouna auuenua “b” mo-
)K€ Jla TW BPIIM CHUTE aKTHBHOCTH BO CTPAHCTBO COTJIACHO
CO OBOj 3aKOH, aKO € OBJIACTEHA O] CTPaHa Ha TYPUCTHUKa-
Ta areHIyja Koja moceaysa JMIEeHna “A” co CKIydyBame
Ha JIOTOBOP.
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Bp3 ocHoBa Ha noOuenata nuieHna “bB” Typucrhukara
arcHIMja MOXe Jla Ce 3aHMMaBa CO CUTE aKTMBHOCTH CO KOU
MOXe€ Jla ce 3aHMMaBa TypHCTHYKATa areHiyja Koja uma Jio-
OueHo JHieHa “A”, HO caMO BO paMKHTE Ha 3eMjara.

Unen 38

TypucTuukara areHiuja, HOCUTEN Ha JuleHna “B” Mo-
e J1a BpIIM Ipoaax0a Ha TYPUCTUYKU NATyBama BO 3€M-
jata OpraHM3MpaHu OJi UMATEJIUTe Ha JHLeHNa “A” u Ju-
neHna “b”, kou ce MOMKHM J]a TH OCUTYpaaT MaTHHUIINATE.

Bp3 ocHoBa Ha noOuenara nuieHna “B” Typucruukara
areHnyja MoxXe Jia ce 3aHMMaBa CO aKTUBHOCTHUTE HaBeEJle-
HU BO wieHosute 12, 13 u 14 ox 0Boj 3aKoH.

Typucruykara aresipja koja uMa ao0ueHo yuieHna “B”
MOJKE BO 3eMjara Ja ja IpeTcTaByBa TYPUCTUUKATA areHIyja
Koja mocelyBa JimieHua “A” wi nuuenna “b”, ako pobuna
TaKBO OBJIACTYBAabE CO CKIIYUyBarh€ Ha JIOTOBOP.

12. TypucTHYKH BOAUY

Unen 39

Typl/ICTl/l‘{KI/l BOJHUY € JIMIOEC KOE€ Ha AOMAIIHUTE H
CTpPAHCKUTE TOCETHTENN BO Permybnika MakeJjoHHja UM TH
[IPE3CHTHpA NPHPOAHUTE W AHTPONOTEHUTE TYPHCTHUKH
aTPaKTUBHOCTH, HCTOpHjaTa Ha 3eMjaTa U KyJITYypHO-HCTO-
PHUCKUTE CIOMEHHIIM, YMETHHYKH Jeia, eTHOrpacku u
JIPYTH aTpaKTHBHOCTH, WCTOPHCKH HACTaHU, JIETEHOH H
JMYHOCTH 32 THE HACTAHH, OIMIITECTBEHOTO YPEayBarmbe Ha
3eMjata U MMa KOMYHUKATHBHH CIIOCOOHOCTH OIIITH IMO3-
HaBama OJl TYPU3MOT U IICUXOJIOTHjaTa HA TypU3MOT U IO
MO3HAaBa ja3HUKOT KOj TO KOPUCTAT CTPAHCKHUTE TYPUCTH.

3a TYpUCTUYKU BOJIUY HE CE€ CMETa CTPYy4YeH pPabOTHHK
KOj ja BPIIIH JICJHOCTA BOJMY HA CBOETO PabOTHO MECTO Kaj
MIPaBHU JIIIA BO JICIOBHUOT O0jeKT BO KOj paboTu (My3ej,
rajepyja, HallMOHAJICH MapK U CIIMYHO), CTPYUYEeH PabOTHUK
Ha TypUCTHYKaTa areHmnuja Koj MpUApYKyBa rpymna TypH-
CTH OJ] MECTO BO MECTO, BOJIWY BO IIAHMHA U MELITepa, BO-
JIAY Ha JIOB ¥ PHUOOJIOB, KAKO U BOTUTEIN WU MPUAPYIKHHK
Ha EKCKYP3HHU H U3JIETH.

Unen 40

3a maBame yciryra Ha TyPHCTHYKH BOJIHY, TYPHCTHYKHU-
OT BOJHWY MOpa 1a TH HCIONHYBa CIIeAHUBE yCIOBH:

1) nma e npxaBjanuH Ha PenyOnnka Makenonuja u

2) 71a uMa KHMBeaJIUIITe Ha TepuTopujara Ha PemyOnu-
ka MakeioHuja.

TypHCTHYKHOT BOAMY MOpa Jla MMa HajMalKy CpemHa
CTpY4Ha IOATOTOBKA M MOJIOXKEH CTPY4YEH UCIUT 3a TypH-
CTUYKH BOJUY.

Unen 41

CTpy4eH MCHHT 3a TYPUCTHUKH BOJMY C€ IOJara mpex
UCIHUTHA KOMHCH]a.

VcninTHaTa KOMHCHja 3a IOJlarame CTPYYeH HCIHUT 3a
TYpUCTUYKH BOJMY, ja popMHUpa BUCOKOOOpA30BHATA yCTa-
HOBA 3a TYPH3aM U yTOCTUTEJICTBO.

CTpy4YyHHOT HMCHHUT 32 TYPHCTHYKH BOJMY CE€ Mojara
CIIOpeX YTBpAEHA Iporpama.

IIporpamarta 3a moyarame CTPy4eH UCTIUT 33 TYPUCTHY-
K{ BOJAMY ja TOHECYBa BUCOKOOOpA30BHATA MHCTUTYIIMja 32
TypH3aM H YTOCTHUTEJCTBO NO NPETXOMHA COTJIACHOCT Ha
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIEeKEH 3a paboTUTEe OJ
obracta Ha 00pa30BaHUETO U HAayKaTa, OPraHOT Ha JAPKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIe)KeH 3a BpLIekhe Ha padoTute ox obna-
CTa Ha »KMBOTHATAa CPEAMHA U MPOCTOPHOTO IUIAHUPAKE U
OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HA/UISKEH 32 BPLICHC Ha
pabotuTe 011 0bs1acTa Ha KyJITypara.

[Iporpamara o ctaBoT 4 Ha OBOj 4iICH ce 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Ynen 42
TpououuTe 3a nonarame Ha CTPYUYEH HMCIUT 32 TYpHU-
CTHYKHU BOJAMY I'M HAMHPYBA KaHIUAATOT.
TpomouuTe o7 ctaBoT 1 Ha OBOj 4WIEH, MOXaT Jia TH
HA/IOMECTAT MPaBHUTE U (HU3UYKHUTE JIUIA KOU CE 3anHTe-
pecHUpaHu 3a yCIIyruTe Ha TYPUCTUUKUTE BOJAUYH.

BucuHata Ha TpoIIoOmUTE O] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH ja
onpezenyBa Bnanara Ha PenyGnuka Makenonuja Ha mpea-
JIOT HA MUHUCTEPOT KOj PAKOBOH CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa Ha/JIeXeH 3a paboTHTe 011 00IacTa Ha TypU3MOT.

Unen 43
Ha xaHAXAATOT KOj TO MOJOXKUI CTPYIHUOT UCIIHT, BU-
COK00Opa30BHATA MHCTUTYIIHMja MY H3/laBa YBEpEHHE.
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
ynpaBa HaJUIeKeH 3a padOTHUTe 0] o0JlacTa Ha TYPU3MOT ja
nponuinyBa popmara ¥ COpKMHATa Ha 00pa3eloT Ha yBe-
PEHHETO OJ] CTABOT 1 Ha OBOj HJICH .

Unen 44

CBOjCTBOTO Ha TYPUCTHYKH BOJIUY C€ JOKAXyBa CO IO-
ceOHa JeruTHMaImja.

MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJAHM CO OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
ympaBa HaJJIe)XeH 3a paboTUTe 0/ o0jacTa Ha TYpU3MOT ja
nponuirysa popmara ¥ COApXKMHATA Ha 00pa3eloT Ha Je-
CHUTUMAIIMjaTa 0] CTaBOT | Ha OBOj YJICH.

Jlerntumanujata ox craBoT 1 Ha OBOj wieH, ja U3JaBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT HA Jp)KAaBHATA yIIpa-
Ba HAUISKEH 32 paboTuTe 071 00J1aCTa HAa TYPH3MOT WM HH-
CTUTYLIMja OBJIACTEHA 33 3aBarbEe Ha JICTUTHMALIIH.

3a ga OGuze OoBIACTEHA MHCTUTYLMjaTa Of CTaBOT 3 Ha
OBOj WieH, Tpeba 1a uMa BpabOTEHO HAjMAJIKy TPH JIAIA CO
BHCOKO 00pa3oBaHue U Toa oj 001acTa Ha MPaBOTO, €KOHO-
MHjaTa U TypU3MOT. MHCTUTYyLHMjaTa 0ff CTaBOT 3 Ha OBOj
4JIeH ja oBacTyBa Biagara Ha PemyGnuka MakeqoHuja Ha
IPEIOr Ha MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO OPraHOT Ha Ap-
’KaBHaTa yIpaBa HaJUIS)KEH 3a paboTUTe o1 obnacra Ha Ty-
PHU3MOT.

13. TypuCTHYKH NPUAPYKHUK

Ynen 45

TypucTuuky NpUAPYNKHUK € JHIE KOe ja MPUAPYXKYBa
TypucTHUKaTta rpyna. Toj Tpeba Ja ru 1mo3HaBa Haj3Ha4aj-
HHUTE TYPUCTHYKH PETHOHU BO CBETOT, KAKO U TYPUCTHUKH-
Te MecTta Bo PenyOnrka MakeoHHja, ONIITECTBEHOTO ype-
JyBame, LAPUHCKUTE U OaHKapCKuTe paboTH, cooOpakaj-
HHUTE MOXKHOCTH W JIa TI0CeIyBa KOMYHHKAaTHBHH CIIOCO0-
HOCTH M KOPHCTH €CH OJf CBETCKHUTE ja3HUIIH.

Unen 46
TypHCTHYKHOT MPUAPYKHUK MOXKE Ja TOMara BoO Mmaty-
BaKCTO Ha TYPUCTHYKATA IPyIa MPH MIPEMUHYBakbE Ha rpa-
HULATa, IIaKalkeTo U MEHYBAmbeTO Ha (DUHACHCKU CpeliC-
TBa W MpPH JIaBambe Ha JPYTH YCIYyTd Mely HEMmOCpEeIHHUTE
KOPUCHHIIM H J]aBATEJIN HA YCIYTH.

Unen 47
TypHCTHYKHOT TPUAPYNKHHUK MOpa Ja MMa HajMaJKy
CpelHa CTpy4YHa HOATrOTOBKA.

Uien 48

CBOjCTBOTO Ha TYPHCTHYKH NPHUAPYKHUK CE TOKaXKyBa
CO noceOHa JIeTUTHMAITHja.

MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOJAHM CO OPTraHOT Ha Jp>KaBHATa
yIpaBa HaJJIeXkKeH 3a paboTHTe 0] 00IacTa Ha TypU3MOT ja
nponuinyBa Gopmara U coapKuHaTa Ha 00pa3enoT Ha Jie-
THTUMAIMjaTa 0] CTaBOT | Ha OBOj YJICH.

JlerutumMarnmjaTa o1 cTaBOT | Ha OBOj WIIEH, ja M3JaBa
MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIIpa-
Ba HaJICKEH 3a paboTuTe 0] 00JIacTa Ha TYPU3MOT MM UH-
CTUTYLIMja OBJIACTEHA 33 M3aBarbEe Ha JICTUTHMALIIH.

3a ga OGune oBIACTEHA MHCTUTYLMjaTa Of CTaBOT 3 Ha
OBOj wieH Tpeba a uMa BpaboTEHO HajMaJIKy TPH JIUIA CO
BHCOKO 00pa30BaHUE U Toa 0j 001acTa Ha MPaBOTO, EKOHO-
MHjaTa U Typu3MoT. MHCTUTyLHMjaTa 0Jf CTaBOT 3 Ha OBOj
4jieH, ja oBlacTyBa Bnamata Ha PemyOnunka Makenonuja
Ha MPeIJIOr Ha MMHHCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ympaBa HaJJIeKeH 3a paboTurte oj obiiacTa Ha
TYpU3MOT.
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14. TypucTiuko 6upo

Unen 49

TypuCTHIKOTO OMPO I'M BPIIN CICIHUBE PaOdOTH:

1) nocpeayBa Bo 00e30eayBame YCIyTd BO JIOMAIIHO
CMECTYBAE;

2) mpojaBa OWIETH 3a KYJTYpHH, 3a0aBHH, CIIOPTCKH,
PEKpEeaTHBHU U CTOIIAHCKH MTPUPEAOH;

3) npoxaBa CyBeHUpH, pasII€AHULHU, OpoLIypHU, Typu-
CTHYKH KapTH, QuimMoBH, poToamapaTa U

4) naBa TypuUCTHYKH MH(OpPMALMU U BPUIM TUCTPUOY-
11ja Ha UHGOPMATUBHO-IIPOMOTUBHU MaTEepUjallu.

Unen 50
OcHoBa4 Ha TYPUCTHYKOTO OMpPO MOXKe Aa Oufe U rpa-
JIOHAYAJTHUKOT Ha OIIITHHATA, a 3a Tpaxot Ckorje, rpaxo-
HAYaITHUKOT Ha rpanoT Ckormje.

15. Yciyru Bo ceJICKH, €eTHO M eKOJIOIIKU TYpU3aM

Unen 51

TypUCTHYKU YCIYTH BO CEICKHOT U €THO TypHU3aM ce:
M3HAjMyBamke Ha KOBU 3a jaBamwe, poTo-cadapu, uzpabo-
TKa M MpoJax0a Ha TOMAIIHUA PaKOTBOPOU, CYBEHUPH, UH-
CTPYMEHTH H JPYTH MPOU3BOAU U YCIYTH BO CEICKOTO J0-
MaKHHCTBO.

TypucTuukuTe yCIyrd o1l CTaBOT 1 Ha OBOj 4JIEH MOXeE
J1a TH aBa (pU3MYKO JIMLE KOS € PETUCTPUPAHO Kaj TPajjoHa-
YaIHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO rpagot CKormje Kaj rpajoHa-
YaJIHUKOT Ha OMIITHHATA Ha To/ipavjeTo Ha rpaxot Ckomje.

ITox ycmyry BO €KOJIOLIKK TYpH3aM BO CMHCJIa Ha OBOj
3aKOH C€ CMeTa IPECTOj BO Mojpayja co MoceOHN IpUpoI-
HU KapaKTEePUCTUKH, KaKO M BO 3alITUTEHH MoJpadja 3apa-
M OMOp, peKpeanyja M pasriiefyBamke Ha IPUPOJHUTE
yOaBHHU HA HAYMH YTBPACH CO 3aKOH.

IMox TypuCTHYKK YCIYTH OJ CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH ce
nojpazorpa M3HajMyBambe Ha MPEBO3HU CPEJCTBA 3apaju
pasriiefyBame Ha MPUPOTHHTE yOaBHHW, MpoAaxba Ha
IUTOJIOBU O] IPUPOJIaTa, TaBame 00jacHyBambe Ha MPUPOI-
HuTe yOaBuHH, (oTO-caapu U IPyTH YCIYTU CO KOH HE ce
HaHEeCyBa IITeTa Ha MPHUPOJIATa Ha HAYHWH YTBPJCH CO MOCe-
OCH 3aKOH.

TypuCTHYKHTE yCITyTH O]l CTAaBOT 3 HAa OBOj YJICH MOXE
Jia TH aBa (pU3MYKO JIMLE KOS € PETUCTPUPAHO Kaj TPajjoHa-
YaHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO rpagot CKormje Kaj rpajoHa-
YaJIHUKOT Ha OMIITHHATA Ha To/IpavjeTo Ha rpaxot Ckomje.

JaBameTo Ha yciyrure ox craBoBute 1 u 3 Ha OBOj
YJIeH, C€ BPIIH CO MOCPEIyBamke Ha BPIIUTEIUTE HA TypH-
CTHYKa, OJHOCHO YTOCTHTEJICKa AEJHOCT, BpP3 OCHOBa Ha
JIOrOBOP.

16. Ipyrn BHIOBH TYPHCTHYKH YCIyTH

Unen 52

Jpyru BUAOBH TypUCTHYKH YCIYTH BO CMHCIIA HAa OBOJ
3aKOH C€ CMeTaaT: OpraHu3Upame PEeKPeaTHBHU U 3a0aBHU
AKTUBHOCTH Ha IUIKU M 0a3eHH, 3HA]MYyBambE Ha IJIOBUIIA
3a 3a0aBa (CaHIOJMHH, JacKa 32 €IpEeHe M CIMYHO), PH-
00p 3a CKHjame Ha BOJA, BEJIOCHIIC], JISKAIKa U 4aao0p 3a
3alITUTA O COHIIE, TPUOOP 3a pUOOJIOB U CIMYHO.

3a naBame Ha yciyrara o CTaBoT 1 Ha OBOj 4JeH, ja-
BAaTEINIOT HA ycJyrara € J0JKEH Ja My 00e30eu Ha KopHc-
HUKOT YCJIYTH Ha OCUTYPYBam€ O MOBPE/Ia HIIU CMPT.

VYcnyrara og Man o6em o1 cTaBoT 1 Ha OBOj 4WiIEH, MO-
JKaT Jia ja 1aBaat (PU3NYKH JIHLA.

JlaBatenoT Ha yciiyrata oj CTaBoT | Ha OBOj WJIEH € J0JI-
JKEeH orpeMara U MpHOOPOT KOM T' M3/1aBa Ha KOPHCHUKOT Jia
TW OJpKyBa Taka 3a Jia OunaT 6e30e1HH 3a KOPUCTEHhE.

17. PaGoTHO Bpeme
Uinen 53

TypucTuukuTe areHIMU U TyPUCTUUIKUTE OUpoa MOXKaT
Jla paboTaT cexoj pabOTEH, HefleNIeH U NIPa3HUYEH JIeH.

Unen 54

TypucTuukuTe areHIMU U TyPUCTUUIKUTE OUpoa MOXKaT
na paborart 24 yaca.

Bpmmrenor Ha TypHCTHYKA IEJHOCT CaMOCTOJHO TO
olpezelyBa pabOTHOTO BpeMe OJ CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH,
BO COIJIACHOCT CO CBOUTE JEJIOBHU UHTEPECU, KApPAKTEPU-
CTHUKHTE Ha MOAPAdjeTo U MOTpeOnTe Ha KOPUCHUIUTE Ha
YCIIyTHTE U € TOJDKEH Jla Ce IPUAPAKYBA Ha HCTOTO.

Ynen 55

TypucTHukaTa areHIyja € J0/KHA YacoT Ha OTHOYHYBa-
HBETO Ha padOTHOTO BpEME M PacropeioT Ha pabOTHOTO Bpe-
Me J]a TO NpUjaBy Ha TPAJOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO
rpagot Ckorje, Ha TpaJlOHAYTHUKOT Ha OMIITHHATA HA IO-
Jpaujeto Ha rpanot Ckorje u JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a
TPYA BO POK OJ OCYM JIeHa IIPeJ ICHOT Ha IOYETOKOT Ha Bp-
LICHETO Ha TYPUCTHUKATA JIEJHOCT M IPeJ N3MEHaTa Ha Ya-
COT U pacropeioT Ha pabOTHOTO BpEME Ha 00jEKTOT.

I'pafoHaYaIHUKOT Ha OMINTHHATA, a BO rpagor Ckomje,
TPaJOHAYAITHAKOT Ha ONIITHHATA Ha MOAPAdYjeTo Ha IpajoT
Ckorje, BOIaT €BUJICHIIMja 32 paOOTHOTO BpeMe Ha 00jeKTH-
Te IITO paboTaT Ha MO/IPAYjeTO Ha HUBHATA HAIJIEKHOCT.

Bo ciyuaj Ha 00jeKTHMBHU MPUYKMHH IITO OapaaT 3aTBO-
pame Ha TYPUCTHYKHOT 00JeKT MM M3MEHH Ha PabOTHOTO
BpeMe Ha KOMIITO BPIIUTEIOT HA TYPUCTUYKATA JACjHOCT HE
MOXKe JIa BIIMjae, BPIIUTENIOT Ha TYPUCTHYKATa I€jHOCT MO-
e Jia TO 3aTBOPH TYPUCTHYKHOT OOjEKT, OJHOCHO Ja TO
M3MEHM pacropenoT Ha paboTHOTO Bpeme 0Oe3 aa ja uma
UCIIOTHETO 00BpPCKATa OJ CTaBOT | HA OBOj WICH, 33 LITO ©
JIOJDKEH Ja TO M3BECTH I'PaJOHAYATHUKOT HA OIIITHHATA, a
BO rpanotr CKoIje rpaloHaYaIHUKOT Ha ONIITHHATA Ha IO~
npadjeto Ha rpanot Ckormje U J[p)KaBHHOT HHCIIEKTOpPAT 3a
TpyX BO poK on 48 yaca o1 JAEHOT HA HACTaHYBambETO Ha
MIPUYMHATA.

BpummTenotr Ha TYPHUCTHYKATa ACJHOCT ja MOIHECYBa
npujaBaTa O CTAaBOT | Ha 0BOj WieH, Ha oOpasel 3a yTBp-
JyBame Ha 4acoT Ha OTHOYHYBAImETO Ha PAOOTHOTO BpeMe
U PacIopesioT Ha pabOTHOTO BpeMe.

MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTute o/ 001acTa Ha TYPU3MOT TU
[IPONUIYBA COIpXHHAaTa KU ¢opmara Ha 00pa3enoT 3a
YTBpIyBambe Ha YacOT Ha OTIOYHYBAKETO Ha PabOTHOTO
BpeMe U paclopesoT Ha pabOTHOTO BpeMe.

Unen 56
Bpmmrenor Ha TypHCTHUYKara [EjHOCT € JOIDKeH pa-
GOTHOTO BpeMe Ja I'o UCTaKHE Ha BJIE30T Ha 00jeKTOT U Ha
BUJIHO MECTO BO 00jEKTOT.
Bpmmrenor Ha TypuCTHYKaTa JEJHOCT € JOIDKEH Ja ce
IpUAPKYBa Ha pabOTHOTO BpeMe.

Ynen 57

Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha MpeJior Ha
OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HA/UICKEH 32 BPLICHC HA
paborture on obyiacta Ha TYpU3MOT, IOHECYBa TOIMIIIHA
ITporpama 3a ommra TypuCTHYKa Mpolarania U uHpopMa-
THBHa JiejHOCT Ha PenyOinka MakenoHuja.

Cpenctpara of ctaBoT |1 Ha 0BOj wieH ce 06e30eyBaaT
on byyeror Ha PenyOinka Makeonuja.

IV. HAI30P

Uien 58

Hanzop Hax crpoBenyBameTo Ha oApendHuTe Ol OBOj
3aKOH, BPIIM OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yrpaBa Ha/JIeXKeH 3a
BpILICHE HA pabOTUTE 011 00JIACTa HA TYPU3MOT.

HansopoT Haj CIpoBeayBameTO Ha OJpea0HTe CO KOH
ce YTBPICHU HAIUIC)KHOCTHUTE Ha JAPYTUTE OpraHH Ha Ap-
)KaBHATa yIIpaBa, TM BpIIAT THE OPraHM BO PaMKHUTE Ha
HUBHUTC HAUIC)KHOCTHU YTBPACHHN CO 3aKOH.

Hanzop Hag paborara Ha rpaJloHA4aTHUKOT Ha OMNIITH-
Hata, a Bo rpafotT Ckolje Ha rpaJoHavaJIHUKOT Ha OINIITH-
HaTa Ha nojpayjero Ha rpanoT CKkoImje 1o 0JHOC Ha BOJE-
BETO HA PETHCTApOT 3a (PU3MUKHTE JIMIA KOU ITOBPEMEHO
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Bp. 62 - Crp. 29

BpIIAT TYPUCTHYKA AEJHOCT HA TYPUCTHUKH BOJAWYI U TypH-
CTUYKM IPUAPYNKHUK, KAKO U BOJEHETO HA PETHCTApoT 3a
JIABAETO HA YCIyTHTE BO CEJICKU U €THO-TypU3aM M ApY-
THTE BUJIOBHU Ha YTOCTUTEINICKH YCIYTH OX Mal 00eM, BpIIN
OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJUIeXEH 3a paboTUTe OX
obJiacta Ha TypU3MOT.

Unen 59
PaboTuTe Ha WHCTIEKIIMCKUOT HA/A30p M BpIuu JpkaB-
HUOT T1a3apeH WHCIIEKTOpAT MPEKYy MHCIEKTOPH, COTJIACHO
co ozpenduTe o1 3aKOHOT 3a [Ta3apHaTa MHCIIEKLIKja U OBOj
3aKOH.

Unen 60

PaboTuTe Ha MHCHNEKIMCKUOT HAA30p Ha BPLIMTEIHUTE
Ha TypHCTHYKATa MAEjHOCT O Mall 00eM PerHCTPHPAaHH BO
PErucTapoT MTO IO BOAW I'PaJOHAYAIHUKOT HA ONIITHHA-
Ta, a BO rpanoT Ckollje BO perucTapoT ITO o BOAU Ipajo-
HAaYaJHUKOT HA OIIITHHATA Ha MOJAPAdjero Ha TIpajgoT
Ckomje, BpIIAT OBIACTEHHM WHCIEKTOPH Ha OIIITHHATA, a
BO Tpanor CKoIje OBJIAaCTeHM MHCIEKTOpH Ha IpajoT
Ckorje, Kako ILTO ce:

1) UCTIONHYBAmETO Ha YCIOBUTE M HAYMHOT Ha BpIIIe-
BETO Ha TYpUCTUYKATa [lejHOCT Ha TYPUCTUYKUOT BOAUY U
TYPUCTHUYKHOT IIPUIPYKHUK;

2) BpIIEHETO Ha PabOTUTE O] CTPaHa Ha TYPHCTHIKOTO
oupo u

3) UCHONHYBAaKETO HA YCIOBUTE 33 CEJICKH M €THO-TY-
pu3aMm.

Unen 61

OBJIACTEHHOT WHCIEKTOpP Ha ONINTHHATA, a BO TPAJOT
Ckonje OBIAaCTEHHOT WHCIEKTOp Ha rpaaor Ckomje mnpu
BpLICHE HA HAI30POT, aKO YTBPAH JeKa GU3UIKOTO JIHILE:

1) nejHOCTa TypUCTUYKU BOAMY MM TYpPUCTUUKH IPHU-
JPY’KHHK ja BPIIHM Oe3 J1a € 3aluIlaH BO PErucTapoT LITO TO
BOJIM TPaIOHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO TpanoT Ckorje,
BO pErucTapoT WTO I'0 BOAU I'paJOHAYAJIHUKOT Ha OIIITHHA-
Ta Ha nogpauyjero Ha rpanot Ckomje (4wieH 3 cras 2);

2) ICNOJHYBakETO HA MUHUMAIHO TEXHHUYKHUTE YCIOBH
HE TO NpHUjaBu co mocebeH oOpasell Ha rpaJloHAYaTHUKOT
Ha ONIITHHATA, a BO rpagoT CKoIje, BO PErucTapoT IITO TO
BOJM T'PaJOHAYAIHUKOT Ha OIMIITHHATA HA IOJAPAvjeTo Ha
rpazgot Ckomnje (uieH 9 cras 1);

3) BpIIM AEJHOCT KaKO TYPUCTHYKM BOAWY Oe3 Ja uma
CTpy4YHA MOATOTOBKA W IIOJIOXKCH CTPYYEH HCIHT 33 TypH-
ctuaky Boaud (uner 40 cras 2);

4) BpIIM JEJHOCT KAaKO TYPHUCTHYKH MPUAPYKHHUK Oe3
Jla ©Ma HajMaJIKy CpeJHa CTpy4YHa IOArOTOBKa (wieH 47);

5) TYpHCTHYKOTO OMPO BPIIM aKTHBHOCTH CIIPOTHBHO
Ha WIEHOT 49 Ha OBOj 3aKOH;

6) BpIIM YCIYTH BO CEJICKH, €THO M €KOJIOMIKU TypH3aM
CIPOTHBHO Ha 0OJipe0UTe 01 WICHOT 51 Ha OBOj 3aKOH U

7) He ro npujaBu pabOTHOTO BpeME Kaj TpajoHavyalHuU-
KOT Ha ONIITHHATA, a BO TpagoT CKomje Ha TpagoHavYaTHu-
KOT Ha OIIITHHATa Ha Tojpadjero Ha rpanotr Ckormje BO
CMMCJIa Ha WICHOT 55 cTaB 1 Ha 0BOj 3aKOH,
ke JOHece pelleHue 3a 3a0paHa Ha BpIICHE Ha JIEJHOCTa
Ke OIpe/ieNu POK 3a OTCTPaHyBambe Ha YTBPACHHUTE HEIO-
CTaTOIH.

AKO BO ONpEeNENeHNoT PoK (HU3UUKOTO JULE HE TH OT-
CTpaHH YTBPICHHTE HEIOCTATOLH, OBJIACTEHHOT HHCIIC-
KTOp Ha OIUTHHATa, a BO rpanoT CKOIje OBIaCTEHHOT
MHCIEKTOp Ha rpanotr Ckomje Ke JoHece pelleHHe 3a 3a-
OpaHa Ha BpILEHE Ha TYPUCTHYKA AEjHOCT BO BpeMeTpae-
we o 30 neHa.

[IpotuB pemeHreTo o1 cTaBoBHTE | M 2 Ha OBO] WJEH,
MOJE J]a Ce W3jaBH Kajlba BO POK O/ OCYM JIeHa OJ ICHOT
Ha NPUEMOT Ha UCTOTO JO MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHMTE Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a padOTHTE OJ1
o0Jacta Ha TypU3MOT.

JXanbata He ro ofJ1ara U3BPLIYBAKETO HA PELICHUETO.

Uien 62
AKO NpU BPIICHETO HA HAA30POT OBJIACTEHHOT HWHCIIC-
KTOp Ha OIIITHHATa, a BO rpanor CKoImje OBIACTEHUOT
uHcnekTop Ha rpanot Ckolje J10jae 10 CO3HaHHe JieKa Mo-

CTOM OCHOBA Ha COMHEBAmE [IeKa ¢ M3BPIICH MPEKPIIOK CO
KOj € CTOpEeHa MOBpeJa Ha OBOj 3aKOH WJIM JPYT IPOIHC,
JIOJDKEH e 0e3 ojjiarame Jia nojHece Oapame 3a MOBeIyBa-
b€ Ha MMPEKPIIOYHA IIOCTAIKA.

Unen 63

3a OBIACTEH MHCIIEKTOpP Ha OIITHHATA, 8 BO IPaIoT
Ckomje 3a OBJIaCTEH MHCIEKTOp Ha rpaaoT CKorje Moxe Jia
Ce Ha3HAYH JIUIIE KOE T'H HCIOIHYBa CICHUBE YCIOBH:

1) na e npxaBjanuH Ha PenyOsinka MakenoHnuja u

2) na MMa BHCOKO CTPYYHO 00pa3oBaHHE 0J] EKOHOMCKA
WIH TYPUCTHYKO-YTOCTHTENICKA CTPYKA U HajMAJIKy JBE TO-
JMHHA PaOOTHO MCKYCTBO.

Yien 64

Hanszop Han paborara Ha COBETOT W TPAJIOHAYATTHUKOT
Ha OMNIITHHATA, a BO IpanoT CKolje Ha COBETOT U IpajoHa-
YaJIHUKOT Ha OMIITHHATAa Ha mojpadjero Ha rpajgot Ckomje,
kako 1 Ha COBETOT M rpaJloHAYaTHUKOT Ha Tpagot Ckorje,
ce 3aCHOBa Ha HA4YeJOTO Ha 3aKOHUTOCT, OATOBOPHOCT M Ca-
MOCTOJHOCT BO OCTBAapyBatbh€ Ha HUBHHUTE HaJIC)KHOCTH.

Ipu BpuIeHETO HA HAI30POT HAJ padoTara Ha COBETOT
Y TPaIOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO IpagoT CKorje Ha
CoBeTOT M rpaJJOHAYaTHUKOT HA ONIITHHATA Ha MoJpadje-
To Ha rpanot Ckomje, kako 1 Ha COBETOT U IpaJOHAYaTHU-
KOT Ha TpanoT CKollje, OpraHoT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JISKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 0/ o0jacTa Ha TYpU3MOT
T BPIIU CIEHUBE PabOTHU:

1) ja cnenu 3akoHUTOCTa HA paboTaTa Ha COBETOT U I'pa-
JIOHAYATHAKOT Ha OMNIITHHATA, a BO rpanoT Ckomje Ha coBe-
TOT U rpaJoOHAaYaJIHUKOT Ha ONLITHHATa Ha HO[lpa‘ljeTO Ha
rpagor Ckomje, kako 1 Ha COBETOT U TPaJIOHAYaTHUKOT Ha
rpagot CKollje 1 rmpe3eMa MEpKH M aKTHBHOCTH H MOJHECY-
Ba MHULM]aTUBU 33 OCTBAPYBamke Ha HAAJIEKHOCTUTE HA OI-
LITUHATA, OHOCHO rpaoT CKoIje BO COrIACHOCT CO 3aKOH;

2) oleHyBa JaJld OPraHUTE HA COBETOT M IpaJoHayal-
HHUKOT Ha OINIITHHATA, & BO rpanoT CKoIje Ha COBETOT M
rpaJOHAYaTHAKOT Ha OMIITHHATA Ha IMOIPavjeTo Ha rPajJoT
Ckorje, kako 1 Ha COBETOT M IPaI0HAYATHIKOT Ha TPagoT
Ckonje 00e30eyBaaT BpILICHETO HA padoTaTa Off HUBHATA
HAaJJISKHOCT JIa Ce M3BPIIyBaaT COINIACHO CO CTaHIAPIHUTE
Y TIOCTAITKUTE YTBPACHH CO 3aKOH;

3) UM yKaKyBa Ha COBETOT M I'PaJOHAYaTHUKOT Ha Ol-
IITHHATA, a BO rpanoT CKoIje Ha COBETOT M rpajoHaval-
HUKOT Ha OMIITHHATa Ha mojpadjero Ha rpamot Ckomje,
kako U Ha COBETOT M TpaIoOHaYaTHUKOT Ha rpagot Ckorje
Ha NpeUCKOpyBamkbaTa HAa HUBHUTC HAMJIC)KHOCTH YTBPACHU
CO 3aKOH U JApPYT MPOIIIC ¥ UM IIpeuIara COOBETHH MEPKH
3a HaJIMUHYBambe Ha BaKBaTa cOCTOj0a;

4) ykaxxyBa Ha OIpEJeNICHH MaTepUjalHu U MpPOLEIy-
paJHH HEIOCTATOLM BO paboTaTra Ha COBETOT U TpajOHa-
YaJHUKOT Ha ONIITHHATA, a BO TpafgoT CKollje Ha COBETOT
Y TPaJoOHAa4YaJIHUKOT Ha ONIITHHATA HA MOJpadjeTo Ha rpa-
not Ckomje, kako u Ha COBETOT M TpaJOHAYaTHUKOT Ha
rpazgot Ckorje kon OM MOXKelle 1a TO OHEBO3MOXKAT BpIIIe-
HBETO Ha padOTHUTE O] jABEH MHEPEC OJ1 JIOKAITHO 3HAYCH:C,

5) naBa mperopaky 3a JOCNIEeJHO CIIPOBEAYBabe HA HAJl-
JIGKHOCTUTE Ha COBETOT M I'PaJOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA,
a Bo rpajgoT CKorje Ha COBETOT U I'PaJOHAYaIHUKOT HA OI-
LITHHATA Ha HojpayjeTo Ha rpafoT Ckorje, kako 1 Ha CoBe-
TOT ¥ TpalOHAYaTHUKOT Ha rpagoT CKolje kou Tpeda aa ru
BpIIAT BO PAMKHTE Ha 3aKOHOT, a HA HUBHO 0apame;

6) ro cieAu HaBPEMEHOTO JIOHECYBalbe Ha IPOIMCHUTE
YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH Ha COBETOT M IPAJTOHAYATHUKOT Ha
OIIITHHATA, a BO TpanoT CKollje Ha COBETOT M IpaJoHavdal-
HHUKOT Ha OIIITHHATA Ha Mojpayjeto Ha rpanot Ckorje, Ka-
ko ¥ Ha COBETOT ¥ TPaIOHAYATHUKOT Ha rpanot Ckorje;

7) monHecyBa MHULMjAaTUBH U TPEIUIO3H A0 COBETOT M
rpaJoOHavaJHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO rpanor Ckomje Ha
COBCTOT U I'paJOHAYaJIHUKOT Ha OINIITHHATa Ha nozlpaqjeTo
Ha rpajgot Ckorje, kako 1 Ha COBETOT M I'paIOHAYaTHHKOT
Ha rpagoT CKomje, JOKOJIKY KOHCTAaTHpa HECIIPOBELyBabhe
Ha 3aKOH KaKO Pe3yJITaT Ha CYAUp HA HAJUICKHOCTH Mery
OpraHMTE Ha OIMIITHHATA;
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8) ja cieam 3aKOHUTOCTA HA PEIICHUjaTa MITO TPaJOHa-
YaJIHUKOT TM JOHECYBa BO PEIIABAHETO HA yNMPaBHU pabo-
TH 32 TpaBa, OOBPCKH U MHTEPECH Ha (PU3UYKUTE U IpaB-
HUTE JIUIa JOHECEHN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH H IIpe3eMa
MEPKH I10 OBJIACTYBAE CO 3aKOHOT H

9) HaBpEeMEHO T'M M3BECTYBa OpraHHTE Ha COBETOT M
TpaJIOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA, a BO TpafgoT CKomje Ha
COBETOT U IPaJIOHAYTHIKOT Ha OMIITHHATA Ha OAPAY]jeTO
Ha rpajgot Ckormje, kako 1 Ha COBETOT U IpaIOHAYATHHKOT
Ha TpagoT CKolje 3a KOHCTaTHPAaHHUTE COCTOjOM BO HHBHA-
Ta paboTa W 3a Ipe3eMEHHTE MEPKH IPH BPIICHETO Ha
HaJ30pOT.

3a npe3eMeHnTe MEpKU M aKTUBHOCTH OJ CTaBOT 2 TOY-
KM 6 1 8§ Ha OBOj 4WICH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKeH 3a paboture ox obsacta Ha TypU3MOT IO UH-
(hopMupa COBETOT U rpaJIOHAYATHIKOT Ha OIIITHHATA, a BO
rpagot CKoIlje COBETOT U IpaJ0HAYAIHIKOT Ha OIIITHHA-
Ta Ha nojpavjero Ha rpanoT Ckormje, kako 1 COBETOT U
rpaJIoHAYATHUKOT Ha Tpanot Ckorje.

JIOKONKY M TIOKpaj yKaKyBamara U IPe3eMEeHUTe Mep-
KU U aKTUBHOCTH, COBCTOT M I'paJOHAYAJIHUKOT Ha ONIITH-
HaTta, a BO rpanoT CKomje COBETOT M IrpaJ0HaYaTHIKOT Ha
OIIITHHATA Ha ToxpayvjeTo Ha rpanot Ckomje, kako U Co-
BETOT ¥ I'PaJIoHaYaIHUKOT Ha rpanot Ckorje He ro 00e30e-
JIaT U3BPILYBAmbETO Ha pA0OTUTE O CTaBOT 2 Ha OBOj WICH,
MO CHJIa Ha 3aKOH, UM C€ OJ3¢Ma HJIM OTrpaHHYyBa BpILe-
HBETO Ha COOJIBETHATA HAUICKHOCT.

BpiemeTo Ha of3eMeHUTE paboTH ro Ipe3ema opra-
HOT Ha JjpyKaBHATA yrpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o 00na-
CTa Ha TYPU3MOT, HO HajMHOTY IO €AHA FOAWHA OJ IEHOT
Ha HHBHOTO TIpe3eMase.

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaIJICKEH 32 paboOTU-
Te o/ o0JlacTa Ha TYPH3MOT, BPILIEHETO HA OA3EMEHUTE pa-
60TH Of HA/UIGKHOCT Ha COBETOT U IPAJOHAYATIHUKOT Ha
OMIITHHATA, a BO rpanot CKoIje Ha COBETOT W IpaJoHa-
YaJTHUKOT Ha ONIITHHATA Ha MoApayjeTto Ha rpagot Ckorm-
je, kako n Ha COBETOT W TpafOHAYATHUKOT HA TPaaoT
Ckorje rv BpLIM BO MME U 32 CMETKA Ha OIMIITHHATA M Ha
rpagot Ckomje.

Unen 65

AKO HHCIIEKTOPOT NPH BPIICHETO Ha HAA30POT YTBPIH
JIeKa BPLIATEIOT Ha TYPUCTUYKATA JI€jHOCT:

1) He e perucTpupaH 3a BpLIECHE Ha TypUCTHUKA J€j-
HocT (wieH 3 craB 1);

2) ja BpiM AiejHOCTa 0€3 Ja Ce MCIOTHETH MPOMHUIIaHH-
T€ MUHHUMAJIHO TEXHUYKU YCJIOBU M JPYTUTE yCJIOBU IPO-
MHUIIAHA CO 3aKOH (wieH §);

3) 3a UCTIONHYBAKETO HA MUHUMAIHO TEXHUYKHUTE YC-
JIOBU HE Io NpUjaBu co nocebeH oOpasen Jp kaBHUOT Ma3a-
peH uHcnekropat (wieH 9 cTas 1);

4) HeNOBHHOT TPOCTOP C€ KOPHUCTH CIPOTHBHO Ha
onpendara ox uieHoT 10 craB 2 Ha OBOj 3aKOH;

5) Ha3HaKaTa “TypUCTHYKa areHIyja”, “IaTHUYKa areH-
nuja” U BOOOMYAaCHUTE M3pa3u KakBu mTo ce “Tours” u
“Travel”, Bo ¢pupmara ru KOPUCTAT TYPUCTUUKHTE areHIINH
KOM HeMmaar j100ueHo smneHua (wied 15 cras 1 Touka 2);

6) HEe CKIIyYH AOTOBOP CO KOPHCHHKOT Ha yCIIyrara BO
KOj Ou OuIIe jacHO OTpE/ICIICHH YCIOBUTE M HAUMHOT Ha J1a-
Bam€ Ha yciyrure (wieH 15 Touka 5);

7) He CKIy4H IOTOBOp CO cOOOpakajHH HpeTIpHjaTuja
YUY TMPEBO3HM CPEACTBA T MCIIOIHYBAaT yCIOBHTE OIpe-
JIEJIEHU CO MPOMUC 0J 001acTa Ha jaBHUOT maTeH coolpa-
kaj (wieH 15 Touka 7);

8) ckiydyBa IOrOBOpHM W Ipe3eMa IPYTH JEJIOBHH
AKTHBHOCTH CO YTOCTHTEIICKH TpaBHU CYOJeKTH, KOM He
MoceyBaar JIMICHIA U KaTeropu3anuja Ha 00jeKTOT (WwieH
15 ctaB 1 Touka 8);

9) 3a cekoja mpolaieHa ycilyra WM apaHKMaH He HU3-
Jlajie CMeTKa o] (pUCKajIHa Kaca, KaKo M TypUCTUYKH Bay-
4ep 3a CMECTyBambe M JPYTH YCIyTH Ha KOPHCHHUKOT Ha yC-
myrata (wreH 15 craB 1 Touka 14);

10) mpu nponaxbara U peanusalyjaTa He ce IPUAPKY-
Ba Ha JOTOBOPOT M IIporpamara 3a TYPUCTHUYKHOT apaHxk-
MaH (wieH 15 ctaB 1 Touxka 15);

11) npu opraHM3upameTO HA TYPUCTHUKHUTE MaTyBamba
BO CTPAHCTBO CO aBTOOYC He 00e30e1 IPEBO3HUTE CpPeIC-
TBa JIa TH MCHOJIHYBAaT YCIOBHUTE COTIACHO CO IPOIUCUTE
ol objacta Ha jaBHHOT MaTeH cooOpakaj, HeMaaT KIMMa-
ypen u pasnazeH ¢pprwxuaep (wien 19);

12) He My ja BpaTu 1enaTa cyMma Koja ja IuIaTul 1o J0-
TOBOPOT, OCBEH BO CIIyYaWTe IITO CE MPEIBHICHU BO Ulie-
HOT 21 cTtaB |1 Touka 2 Ha OBOj 3aKOH;

13) He mocTanu Bo cMucia Ha wieHoT 21 cTtaBoBu 2 u 3
0J1 OBOj 3aKOH;

14) npu peanuzanuja Ha TYPUCTUYKHOT apaH)XMaH WK
[aTyBame U PECTOj BO CTPAHCTBO HA MAJIOJETHHU JMIA HE
OBO3MOXXM MH(OpMALUK 32 BOCIIOCTaBYBake Ha JTHPEKTEH
KOHTAKT CO JAETETO U JHLETO OATOBOPHO 32 JAaBambe YCIYTH
Ha JETeTO BO MECTOTO Ha MaTyBame U Ipecroj (wieH 23
craB 2);

15) npu peanuzaiyja Ha TypPUCTUYKHOT IMaKeT-apaHK-
MaH WY NaTyBamke, WK IPECTOj BO CTPAHCTBO HEMa JI0Ka-
31 JieKa IocelyBa JIUIEHIA (KOIMja 3aBepeHa O HOTap,
JIOTOBOPU CO CMECTYBAuKUTE 00jEeKTH BO CTPAHCTBO M JO-
Ka3 3a M3BPILICHU IUIaKamka 32 CMECTYBAuKU U APYTU yCIy-
I'M IIPEKY COO/IBETHA OaHKapCKa MHCTUTYLUja (wieH 24);

16) Hema nuIeHIIA 3a BPILIEHE HA TYPHUCTHYKA JICJHOCT
(unen 25 cras 1);

17) eaHam roJuiiHO He AOCTaBH JOKa3 3a IO3UTUBEH
6onuret (wieH 30 craB 1 Touka 2);

18) umatenot Ha nuueHna “A” MpH BPIISHETO HAa CBO-
jata JejHOCT HE TY MCIIOJIHYBa YCIOBHUTE 0oJ 4ieHOT 31 Ha
OBOj 3aKOH;

19) nmaTenot Ha nuneHna “b” nmpu BpiemeTo Ha CBO-
jata JejHOCT HE TY MCIIOJIHYBA YCIOBHUTE O/ 4ICHOT 32 Ha
OBOj 3aKOH U

20) umarenoT Ha nuieHna “‘B” mpu BpmiemeTo Ha CBO-
jara JejJHOCT HE TH HMCIIOJIHYBA YCIOBHUTE O] 4iIeHOT 33 Ha
OBOj 3aKOH,
ke JIOHece pelieHue 3a 3a0paHa Ha BPIICHE Ha TypUCTHY-
Karta JIeJHOCT BO Tpaewe oj 30 JeHa, ke ro 3aTBOPH TypH-
CTUYKMOT 00jEKT U Ha BUJIHO MECTO Ke ja 00jaBU IpUUYMHA-
Ta 3a 3aTBOpambE Ha 00jEKTOT.

JIOKOJIKyY M TI0 BTOP IIaT BO TEKOT Ha TOJMHATA € Halpa-
BEH MPEKPIIOK Of CTAaBOT | Ha OBOj YJEH, Ha[UIC)KHHOT
MHCIIEKIMCKH OpraH Ke JIOHECe pelIeHne co Koe ke u3pede
3a0bpaHa 3a BpILCHE Ha TYPUCTHYKA JICJHOCT BO TPACHE O
60 neHa, ke TO 3aTBOPU TYPUCTUYKUOT OOjeKT M Ha BUIHO
MeCTO Ke ja 00jaBU IPUUNHATA 3@ 3aTBOPAE Ha 00jEKTOT.

Bo ciyuante ox craBoT 1 anuHeja 7 Ha 0BOj WICH masap-
HHOT MHCIICKTOP K€ My HPEIOKU Ha MUHUCTEPOT KOj paKo-
BOJH CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa HAJUISKEH 3a pado-
THUTE 0J] 00JIaCTa Ha TYPH3MOT JIa ja O/13eMe JIMICHIIaTa.

ITpoTuB permeHueTo o CTaBOBUTE | U 2 Ha OBOj 4YJIEH,
MOXeE J1a C€ U3jaBU Kalda 10 MUHUCTEPOT KOj paKOBOJU CO
OpraHoOT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 32 PaboOTUTE O
o0Jacta Ha TYpU3MOT.

JXKanbata u3jaBeHa MPOTUB PELIEHUETO O CTAaBOT 1 Ha
OBOj YJIeH HE TO OJUIara HeroBOTO U3BPIIIYBAbE.

Unen 66

AKO WHCIIEKTOPOT TIPH BPIIEHETO Ha HAN30POT YTBPIU
JIeKa BPLINTEIOT Ha TYPUCTUYKATA AEjHOCT:

1) Ha BNE30T Ha JEIOBHUOT MPOCTOP HE ja MCTaKHE
¢dupmarta (wieH 15 cras 1 Touka 1);

2) nema uneHTudukaionex koj (wien 15 cras 1 Tou-
Ka 3);

3) BO IPOMOTHBHUTE II€YATEHW MaTE€pHjaid Kako U BO
cuTe pabOTHH JOKYMEHTH, BUIUIMBO HE ce HCTakHe QupMma-
Ta, CEANIUTETO U UACHTU(PUKAIMOHUOT KOA HA TYpUCTHY-
Kara areruuja (uieH 15 cras 1 Touka 6);

4) Ha BHJHO MECTO BO TYpUCTHYKATa arcHIMja He ja
WCTaKHEe JIMIIEHIIaTa WM KOMHKja 3aBepeHa o HOTap (WieH
15 ctaB 1 Touxa 12);

5) He TH UCTaKHE LEHNUTE Ha TYPUCTUIKUTE apaHKMaHH
W ToeIMHeYHUTe yCryru (4ieH 15 cra 1 Touka 13);

6) JOrOBOPOT HE T'M COJAPIKU €IIEMEHTUTE IMPEIBUICHU
BO 4JIEHOT 16 Ha 0BOj 3aKOH;
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7) TyPUCTHUYKHOT Baydep He ' COAPIKU €IEMEHTHTE O
4IeHOoT 17 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH;

8) uHdopmManuuTe BO U3ajeHaTa Opollypa HE ce BU-
CTUHUTH U pa3bupnusu (dneH 18 cras 1);

9) Opolrypara HEe TH COJAPKH €JIEMEHTHUTE MPEABUICHH
BO WICHOT 18 cTaB 2;

10) BpIIM aKTUBHOCTH CIPOTHBHO Ha OJpeAOUTE Of
uyneHoBuTe 37 1 38 Ha OBOj 3aKOH;

11) aHraxxupa TypUCTUYKH BOAUY CTpy4eH PaOOTHUK
KOj ja BpIIHX JICJHOCTa Ha CBOETO PabOTHO MECTO Kaj MmpaB-
HU JIMIA BO JICIOBHUOT 00jeKT BO KOj pabotu (My3ej, raie-
pHja, HAlIMOHAJICH IapK U CIMYHO), CTPy4YeH pabOTHUK Ha
TYpPHCTHYKA areHIHja Koja IpUAPYKyBa IpyIa TYPUCTH O
MECTO O MECTO, BOIMY BO IIAaHUHA U IEIITepa, BOAUY Ha
JIOB U puOOJIOB, KAKO U BOAUTEN WIU MPUAPYKHHUK Ha €K-
CKyp3uu u u3neru (wieH 39 cras 2);

12) aHraxxupa TYpUCTHYKH NPUAPYNKHHUK KOj HEMA Haj-
MaJIKy CpeJlHa CTpy4Ha HOArOTOBKa (WieH 47);

13) He ro mpujaBu pabOTHOTO BpeMe Ha JIpKaBHUOT
WHCHIEKTOpaT 3a Tpya (wieH 55 craB 1) n

14) He ro ucTakHe pabOTHOTO BpeMe Ha BJIE30T Ha 00-

JEKTOT M Ha BUJHO MECTO BO O0jEKTOT U HE Ce NPUIPKYBa
Ha UCTaKHATOTO paboTHO BpeMe (wieH 56 ctaB 1),
Ke JOHece PeUIeHHE CO KO€ Ha JIUIE MECTO KE€ IO 3aTBOPH
TYPUCTHUKHOT 00jEKT U K& My OIPEAEIU POK O NEeT AcHa
3a OTCTpaHyBamke Ha YTBPACHHUTE HEIOCTATOIM. AKO BO
OIIPEAEIEHNOT POK HE Ce OTCTPAHAT YTBPICHUTE HEHOCTa-
TOLY, HAaJUIEXKHUOT MHCIIEKIMCKU OpraH Ke JOHece pellle-
HUeE 3a 3a0paHa Ha BPILEHE HAa TyPUCTHUKA JIEJHOCT BO Tpa-
eme o1 30 eHa ¥ Ha BUIHO MECTO Ke ja 00jaBu nMprUYHUHATA
3a 3aTBOpame Ha 00jEKTOT.

JIoKOJIKY ¥ IO BTOp IIaT BO TEKOT Ha FOAMHATA € HaIpa-
BEeH MPEKPIIOK O CTAaBOT | Ha OBOj WiIEH, HaJIC)KHHOT
MHCIHEKIUCKH OpraH ke JOHEece pelIeHHe CO Koe ke upede
3a0paHa 3a BpLICHE Ha TYPUCTUUKA JIEJHOCT BO TPACHE O]
60 neHa, ke ro 3aTBOPU TYPHCTHYKHOT OOjEKT U HA BUIHO
MECTO Ke ja 00jaBM MpUYMHATA 32 3aTBOPAE HA 00jEKTOT.

ITpoTuB pemeHueTo o CTaBOBUTE 1 U 2 Ha 0BOj YJIEH,
MOXKeE JIa Ce M3jaBH Kaida 10 MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTUTe 0x
o0Jiacta Ha TypU3MOT.

JKanbaTa n3jaBeHa MPOTHB PEIICHUETO OZ CTAaBOT | Ha
0BOj WICH HE TO 0JUIara HErOBOTO U3BPIIIYBAbE.

V. KA3HEHU OJIPEJIBU

Unen 67

Co napuuna kas3za of 80.000 o 250.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK IIPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) Bpuu nejHOCT O€3 a € perucTpupaH BO TPrOBCKUOT
peructap (uieH 3 cTas 1);

2) He OpraHu3Mpa TYPUCTUYKO MATyBame 32 CBOHTE
YJEHOBH W YICHOBUTE HAa HUBHOTO IIOTECHO CEMEjCTBO
MIPEeKy TYPUCTHYKU areHIMM, jaBHO I'M OrjlacyBa M peKia-
MHpa TypUCTHUYKHUTE TIaTyBama (wieH 6 cras 1);

3) He I HUCIOJHYBAa NPOIMIIAHUTE MHHUMAIHO TEX-
HUYKH yCiI0BH (wieH § ctas 1);

4) nenoBHHWIATa Ha TypUCTHYKaTa areHIMja BPIIH
AKTHBHOCTH CIPOTHBHO HA JIMIEHIATa IITO ja IOCEAyBa
TypuCTHUKaTa areHnyja (uieH 11 cras 2);

5) He cKIIy4H JIOTOBOp CO cooOpakajHU IpeTnpHjaTuja
YUM TPEBO3HM CPENCTBA HE TM HCIIOJIHYBaaT YCIOBUTE
OIIpEeAEIEHH CO MPONUC OA 00J1acTa Ha jaBHUOT IAaTEH COO-
Opaxkaj (uneH 15 Touka 7);

6) CKIy4yBa IOTOBOPH M TIpe3eMa IpPYyrH JEJIOBHH
AKTHBHOCTH CO YTOCTUTEJICKH NPABHU Cy0jeKTH KO HE I10-
cejlyBaar JIMIEHLA U KaTeropusamyja Ha 00jekToT (ujeH 15
craB | Touka 8);

7) He uyBa Kako JICJIOBHA TajHa C€ IITO 3HAE 3a KOPHUC-
HHUKOT Ha yCJIyruTe ¥ 0e3 HEroBo 0J00peHue, OCBEH BO 3a-
KOHCKH TPOIUIIAHNTE YCIIOBH, ja Iajie axpecara Ha KOpUC-
HHUKOT Ha yCIyrara, MECTOTO M BPEMETO Ha INaTyBameTo,
[IPECTOjOT, yIIaTeHaTa I[HA, KaKo U UMETO Ha HErOBHOT
conaTHUK (wieH 15 craB 1 Touka 9);

8) He ce mpuAp>KyBa KOH YTBPICHUTE YCIOBH BO JOTO-
BOPHTE KOH I'l BOCIIOCTaByBa CO KOPUCHUIUTE HA YCIYTU U
TPETOTO JMLE KaKO JaBaTel Ha yciyru (wieH 15 cras 1
touka 10);

9) 3a cekoja mpojaJieHa yciayra WK apaHXMaH He H3-
nane cMeTka of (HCKalHa Kaca, Kako ¥ TYPHCTHYKH Bay-
4ep 3a CMECTyBambe M JPYTH YCIYTH Ha KOPHCHHUKOT Ha yC-
nyrurte (wieH 15 craB 1 Touka 14);

10) He ce npuApKyBa MpH MpoJakdaTa 1 peanu3aluja-
Ta Ha JIOTOBOPOT W MPOrpamMara Ha TYPUCTUYKUOT apamHK-
MaH (wieH 15 ctaB 1 Touxka 15);

11) npu opranm3mpame Ha TYPUCTHUYKH TaTyBama BO
CTPAHCTBO €O aBTOOYC He 00e30e1u IMPEBO3HUTE CPEACTBA
Jla TH WCIIOJHYBAaT YCIIOBUTE COTJIACHO CO IPOMHCHUTE O
JaBHUOT maTeH coolOpakaj, Hemaar KiiuMa ypeau U pasia-
neH ¢pmwxkunep (wieH 19);

12) u3BpIIM 3rojieMyBame Ha IIeHaTa yTBpJEHa BO J0-
roBopot 20 1eHa npex JOrOBOPEHUOT JICH 3a 3all04YHYBAbhe
3a KOPUCTEHE Ha TypUCTUUKUTE YCIyru (wieH 20);

13) He My ja BpaTH 1ienara cyma Koja ja IuiaTii 1o J10-
TOBOPOT, OCBEH BO CIIyYaWTe IITO CE MPEIBHICHU BO Ulie-
HOT 21 cTtaB 1 Touka 2 Ha OBOj 3aKOH;

14) He mocTanu Bo cMucia Ha wieHoT 21 ctaBoBu 2 u 3
0J1 OBOj 3aKOH;

15) npu peanuzanyja Ha TYPUCTHYKH apaH)KMaH HIIH
[aTyBame, WM MPECTOj BO CTPAHCTBO HA MAIOJIETHHUTE JIU-
1la He UM OBO3MOXXH MH(OpMalMy 3a BOCIOCTaBYBambe Ha
JUPEKTEH KOHTAKT CO AETETO W JIMLETO OATOBOPHO 3a Ja-
Bambe yCIyTH Ha JETeTO BO MECTOTO Ha MaTyBame U Ipe-
ct0j (uneH 23 cras 2);

16) npu peanuzanyja Ha TYPUCTHUKUOT apaH)XMaH WU
[aTyBamke WIM NPECTO] BO CTPAHCTBO HEMa JOKa3H JeKa
roceayBa JinleHna (Komuja 3aBepeHa oJ] HoTap), 10r0BOpH
CO CMECTYBauKuTe 00jEeKTU BO CTPAHCTBO U JI0KAa3 3a U3Bp-
[IEHO ITakamke Ha CMECTYBAUKU M APYTH YCIYTH IPEKY CO-
o/1BeTHa OaHKapcKa UHCTUTYLH]ja (wieH 24);

17) Hema nuUeHIa 32 BpIIEHE HA TYPUCTUYKA JICJHOCT
(unmen 25 craB 1) u

18) He ja mpujaBM NpOMEHATa Ha COIpP)KUHATA HA JIU-
neHnara (wieH 29).

3a gejcTBHjaTa O CTABOT 1 Ha OBOj WiEH, IOKpaj Ha-
pUYHAaTa Ka3Ha MOJXKE J]a ce M3pede U Mepka Ha 6e30eaHOCT
3a0paHa Ha BPILICHE HA TyPUCTHUKATa JIEJHOCT BO TPacHe
O]l €[IHa 10 TPU TOJIUHU.

3a IPEeKpIIOKOT O] CTABOT | HA OBOj YICH Ke ce Ka3HU
1 OJTOBOPHOTO JIMLIE BO MPABHOTO JIMIIE CO IMapuyHa KazHa
o1 10.000 no 50.000 nenapu.

®dusnuko uIe Koe ke CTOPH MPEKPIIOK O CTaBoT |
Touka | Ha OBOj WieH, K€ ce Ka3HH CO MapuyHa Ka3Ha O]
10.000 no 20.000 nenapwu.

3a nmejcTBujaTa o7 CTaBOT | Ha OBOj WieH, IOKpaj ma-
pUYHATa Ka3Ha Ha OArOBOPHOTO JIMIE BO MPAaBHOTO JIMIE
MOXe Ja My ce U3pede U Mepka Ha 6e30eaHOCT 3a0paHa Ha
BpLICHE HA TYPUCTUUKA JIEJHOCT BO TPACHE O] ILIECT Mece-
¥ 710 €HA TOAMHA.

Unen 68

Co mapuuna kazHa ox 50.000 mo 150.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK IPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) He ro u3BecTH co nocebeH odpasen; Jp:kaBHHOT ma-
3apeH MHCIIEKTOpaT U IpaJIoHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA, a
BO rpajgot CKollje rpaJIoHavYIHIKOT Ha ONIITHHATA HA T10-
npadjero Ha rpaaot CKomje cropes MECTOTO Ha CEeIUILTE-
TO Ha 00jEKTOT, OJHOCHO CIIOPEJ MECTOTO KaJe IITO ce Ja-
BAaT TYPUCTHYKHUTE YCIYTH HajMaJKy OCyM JI€Ha Ipe I10-
YETOKOT Ha BPILICHETO Ha JejHocTa (wieH 9 cras 1);

2) IenOBHHUOT MPOCTOP C€ KOPHCTH M 3a Apyra HaMeHa
(1omyBame U IPOU3BOACTBO), CIIPOTHBHO HA OJIpeduTe Ha
4yieHOT 10 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH;

3) Ha3HaKaTa “TypHCTHYKA arcHIuja”’, “nmaTHAYKa arcH-
nuja”’ U BOOOMYAaeHUTE M3pa3u KakBu mTo ce “Tours” u
“Travel”, Bo ¢upmara ru KOpUCTAT TYPUCTUUKUTE arcHIUH
KOM Hemaar j100ueHo suieHna (wied 15 cras 1 Touka 2);
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4) He CKIyYH JOTOBOpP CO KOPHCHHKOT Ha ycCiIyrara BO
KOj ke OMaaT jaCHO ONpe/IeIeHH YCJIOBUTE U HAYMHOT Ha
JlaBame Ha ycimyrure (wieH 15 cras 1 Touka 5);

5) IOTOBOPOT HE TH COIPXKH €IIEMEHTUTE MpPEeABUICHH
BO 4ICHOT 16 Ha 0BOj 3aKOH;

6) TYpUCTHYKHOT Baydep HE I'M COIPXKU CIIEMCHTUTE
MpeIBHAEHHN BO WieHOT 17 craB 3;

7) UMaTeNoT Ha JIMIeHIa “A” TIpU BPIICHETO Ha CBOja-
Ta JCJHOCT HE T'M HCIONHYBa YCIOBHUTE O] WieHOT 31 Ha
OBOj 3aKOH;

8) umarenot Ha nuueHna “b” npu BpiiewmeTo Ha CBOja-
Ta JICJHOCT HE TM MCIIOJHYBA YCJIOBUTE O] WICHOT 32 Ha
OBOj 3aKOH;

9) umarenot Ha nuieHna “B” nmpu BpIICHETO HA CBOja-
Ta JISJHOCT HE T'M MCIIOJHYBA YCJIOBUTE O]l WIEHOT 33 Ha
OBOj 3aKOH U

10) BpIIM aKTUBHOCTH CIPOTUBHO Ha OJpeAOUTE Of
yneHoBuTe 37 1 38 Ha 0BOj 3aKOH.

3a zejeTBUjaTa 0 CTaBOT 1 Ha OBO] WiEH, IIOKpaj Hapuy-
HaTa Ka3Ha Ha IPAaBHOTO JIMLE, MOXKE JIa CE U3pede U MepKa
Ha Oe30emHOCT 3a0paHa Ha BPLICHETO HA TYPUCTHUYKA JICj-
HOCT BO BPEMETPACHE 0J] TPH MECELH 10 €JHA FOJ1HA.

AKO TIPaBHOTO JIUIIE BO TEKOT Ha JJBE TOAWHH OJ AEHOT
Ha M3PEKyBamke Ha MepKaTa OJ CTaBOT 2 Ha OBOj WJEH CTO-
pH MCTH TaKBU JICjCTBHja 32 KOU € M3pEUcHa MepKaTa 3a
0e30eaHOCT, ke My ce u3peye Mepka Ha 6e30eHoCT 3a0pa-
Ha Ha BpLICHE Ha TYPHCTHYKA AEJHOCT OJ JBE AO IIET To-
IUHH.

3a IpeKpLIOKOT O] CTaBOT | Ha OBOj YJIEH Ke ce Ka3HU
Y OJTOBOPHOTO JIMLIE BO MPABHOTO JIMIE CO IApUYHA Ka3Ha
ox 10.000 no 20.000 nenapu.

ITokpaj mapuuHaTa Ka3Ha Of CTaBOT 4 Ha OBOj WIEH Ha
OITrOBOPHOTO JIMIIE, MOXE Jla My C€ H3pedye M MepKa Ha
6e30eHOCT 3a0paHa Ha BpIIEHE Ha OJrOBOPHA JIEJHOCT BO
00JacTa Ha TYpPU3MOT OJf IIIECT MECELH JI0 €[HA TOIHA.

Unen 69

Co napuuna kas3Ha og 50.000 o 120.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK IIPABHOTO JIUIIE, aKO:

1) Ha BNE30T Ha JENIOBHUOT MPOCTOP HE ja MCTaKHE
¢upmara (unen 15 cras 1 Touka 1);

2) Hema uaeHTuduKauoHeH ko (wieH 15 cras 1 Tou-
Ka 3);

3) Ha Gapare Ha KOPHCHUKOT Ha YCIyTHTE HE My JAaJe
uH(opMalja BO KO CBOjCTBO HAacTallyBa U KOJKaBU CE
HETOBUTE OBJIACTYBarba, aKO 3acTallyBa Jpyra TYpUCTHYKA
areHuuja (wieH 15 craB 1 Touka 4);

4) BO NpOMOTHBHUTE [EUaTEHU MaTepUjalld, KaKo U BO
cHuTe pabOTHH JOKYMEHTH BHIJIMBO HE ce UCTakHe pupma-
Ta, CeAUINTETO U UICHTU(PUKAIMOHUOT KOA HA TYpUCTHU-
Kara areHuuja (uieH 15 cras 1 Touka 6);

5) Ha BHIHO MECTO BO TypHCTHYKara arcHIHja He ja
UcTakHe JuieHuara (wieH 15 cras 1 touka 12) u

6) He ro ucrakHe pabOTHOTO BpeMe Ha BIIE30T Ha 00je-
KTOT M Ha BUJTHO MECTO BO 00jEKTOT M HE ce NMPHUAPKyBa Ha
HCTAKHATOTO PabOTHO Bpeme (4ieH 56).

3a IpeKpIIOKOT O] CTaBOT | Ha OBOj YJICH Ke ce Ka3HU
OJrOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIMIIE CO MapuyHa Ka3Ha
o1 10.000 mo 30.000 nenapu.

Unen 70

Co mapuyna ka3na ox 20.000 xo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH BPILIMTEIOT Ha TYPUCTHUKATA JEJHOCT - TProBell I10-
eIMHel] 3a JejcTBUjaTa of wieHoBuTe 66, 67 u 68 Ha 0BOj
3aKOH.

3a zmejcTBHjaTa o WICHOT 66 cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH MO-
Kpaj mapuyHa Ka3Ha MOXe Jia ce u3pede Mepka Ha 0e30ea-
HOCT 3a0paHa Ha BpLIeHkE HA TYPUCTHUKA JISJHOCT Ha TPro-
BeIl IOSAMHEI Ol TP MECEeNH JI0 eIHa TOIMHA.

3a pejcTBUjara o 4ieHOT 67 ctaB 1 u uieHOT 68 craB
1 Ha OBOj 3aKOH, TOKpaj IMapuyHaTa Ka3Ha, MOXe Ja ce
u3peue 1 Mepka Ha 0e30e1HOCT 3a0paHa Ha BpILCHE Ha Ty-
pPHCTHYKA JIGJHOCT BO TPacHke O TPH MECEIH JO eIHa ro-
JIHA.

Unen 71

Co napuuna ka3na oz 15.000 mo 50.000 menapu ke ce
Ka3HHU (PU3MYKOTO JIUIIE, aKO:

1) He e perucTpupaHo 3a BpUICHE HA TYPHCTHYKA J€j-
HocT (wieH 3 craB 2 u wieH 51 cras 2);

2) BpLIM JIJHOCT HA TYPUCTHYKH BOAMY, JHIE KOE €
CTpyuYeH pabOTHHK KOj ja BPIIX JISJHOCTAa BOAUY HAa CBOETO
pabOTHO MECTO Kaj MPaBHU JIMIIA BO JACJIOBHUOT O0jEKT BO
KOj paboTu (My3ej, rajepuja, HallMOHAIEH NapK U CIMYHO),
CTpy4eH PaOOTHHK Ha TypHCTHYKAaTa areHIHja Koja MpH-
Ipy’KyBa Tpyna TYpUCTH OF MECTO BO MECTO, BOAWY BO
IUTAHUHA U MENITepa, BOJUY HA JIOB U pUOOJIOB, KAKO M BO-
U9 WA TIPUAPYKHUK HAa €KCKyp3uu U m3netd (wieH 39
craB 2);

3) BpIIK €JHOCT TYPHUCTHYKH BOIUY MM TYPUCTUUKU
NPUIPYKHUK 0€3 IOJIOKEH COOJBETeH CTPYYeH HCIIUT
(unen 40 craB 2) u

4) naBa ycinyru 0e3 mocpeqyBame Ha BPIIUTEIMTE Ha
TYypUCTHUYKA, OJJHOCHO YTOCTUTEJICKA JIEjHOCT 0e3 a CKITy-
4u foroBop (wien 51 cras 6).

Unen 72

3a nejcrBujata of wieHoT 68 cta 1 Touka | U wieHOT
69 craB 1 Ha OBOj 3aKOH, OBJIACTCHUOT WHCIIEKTOP HA OII-
LITUHATA U OBJIACTEHUOT MHCIEKTOp Ha rpanoT Ckorje Mo-
JKe Ha CaMOTO MECTO Jla HaIIaTH apHyHa Ka3Ha, U T0a:

1) 3a mpaBHo suie 10.000 nenapu;

2) 3a oxrosopHo juue 8.000 neHapu u

3) 3a dusmuko nmue - Tproeu noeauHer 5.000 geHapu.

TypUCTHYKO-yTOCTUTEICKUOT UHCIIEKTOP Ha OMIITHHA-
Ta U rpagot Ckomje 3a aejcTBujara on wieHOT 71 crtaB 1
Toukd 1, 3 © 4 Ha OBOj 3aKOH, MOXKE Ha CaMOTO MECTO J1a
HAIUTaTH NapuyHa Ka3Ha MpeABHAEHA BO CTABOT | Ol OBOj
YJIEH.

VI. IIPEOAHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIbU

Unen 73
3anmovYHaTHTE MOCTANKU Tpe] JASHOT Ha NMpHMEHaTa Ha
OBOj 3aKOH, K€ Ce JIOBPIIAT COIJIACHO CO ojipendute oj 3a-
KOHOT 3a YrOCTUTEJICKara W TYpPHCTHYKaTa JEjHOCT
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj

23/95, 33/2000, 25/2002 u 38/2003).

Unen 74
Bpmmrenure Ha TypHCTHYKa AEJHOCT, KaKko M OHHE
KOM HMaaTr II0JIOXKEH HCIUT 3a TYPUCTHYKHU BOANY, CE€
JIOJDKHH JIa TO ycOrJlacaT CBOETO PaboTeme CHopeN OApen-
OuTe Ha OBOj 3aKOH BO POK OJ] €IHA TOJIHMHA O] JICHOT Ha
[IpUMEHATa Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 75
[Iponucure npenBuIeHH CHOpe] OApenOuTe Ha OBOj
3aKOH K€ ce JIOHecaT BO POK O]l LIECT Mecella O JICHOT Ha
[IpUMEHATa Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 76
Jlo noHECyBamETO HAa HOBH MO/I3aKOHCKH aKTH TPE/IBH-
JICHH CO OBOj 3aKOH, K€ C€ MPUMEHYBaaT MOCTOJHUTE MPO-
ITHCH.

Unen 77

BonemeTo Ha perucTapor ¥ eBuAeHINjaTa NPeIBHICHU
€O OJ)peIOUTE Ha OBOj 3aKOH K€ T BPIIM PAOOTHUKOT KOj-
IITO Ke ro Ipe3eMe IPajoHavaIHUKOT Ha OMIUTHHATA, a BO
rpagot Ckollje TpaJoHAaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA HA II0-
npadjero Ha rpagot Ckomje, cornmacHo co wieHot 80 ox 3a-
KOHOT 32 yrOCTHTEJICKaTa JACJHOCT OJf ACHOT Ha IpHMEHaTa
Ha OBOj 3aKOH.

UYnen 78
Co feHOT Ha IpPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH IIPECTaHyBaaT
Jia BaXKaT OApeA0HUTe IITO ce OJJHECYBaaT Ha TypUCTHYKATa
JIGJHOCT 0J 3aKOHOT 3a yrOCTHUTEJICKATa M TYpUCTHYKAaTa
nejaoct (“Cmyx0beH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”
6poj 23/95, 33/2000, 25/2002 u 38/2003).
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Uien 79
Oppenbure ol OBOj 3aKOH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha
TpaHC()EpOT Ha HAJUICKHOCTHTE M OApeNOHTe KO Ce BO
Bpcka co TpaHcdepoT ke ce NMpUMeHyBaaT oJ JEHOT Ha
[IpUMEHAaTa Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 80

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ACHOT Ha
o0jaByBameTO Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JOHHM]Ja”, a K& ce IPUMEHYBa OJ JCHOT Ha KOHCTUTYHPAhE
Ha COBETUTE Ha OMIITHHHUTE U Ha rpagoT Ckorje 1 u300poT
Ha rpaJoHavdaJJHUIUM Ha ONIITHHUTEC W IpaJOHAYaJIHUKOT
Ha rpanot Ckomje, Mo CIpOBeAyBamke HA MPBUTE HAPESTHU
U300pH COrJacHO cO 3aKOHOT 3a JIOKAIHUTE H300pu
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

3 LIGJI
PEER VEPRIMTARI TURISTIKE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra pér
kryerjen e veprimtarisé€ turistike.

Neni 2

Nocione té vecanta g€ pérdoren né kété ligj kané
kuptimin si vijon:

1. “Veprimtari turistike” €shté organizimi dhe realizimi i
udhétimeve turistike né vende turistike, verimeve familjare
dhe ekskurzioneve tjera jokomerciale dhe aranzhmaneve t&
tiera turistike né vend dhe jashté, ofrimi i informatave
turistike, shitja dhe ndérmjetésimi gjaté shitjes sé shérbimeve
hoteliere ose t€ tjera turistike, ndérmjetésimi edhe gjaté
dhénies sé shtépive, banesave dhe dhomave pér turisté, kryerja
e shérbimeve me ciceroné turistiké dhe shérbimeve t€ tjera.

2. “Shérbime té tjera” jané shitja e biletave t€ udhétimit
dhe sigurimi i udhétaréve dhe turistéve, aktivitetet
propagandistike turistike, organizimi i manifestimeve
kulturore dhe sportive, punét ¢ kémbimit, dhénia me qira e
automjeteve dhe objekteve lundruese, shitja e suveniréve,
literaturés turistike dhe mallit tjetér g€ shitet né qarkullimin
turistik, si dhe shitja e biletave pér manifestime kulturore,
sportive dhe té tjera, pagesa pér lloto, prognozé sportive,
llotari dhe ngjashém;

3. “Kryerés t€ veprimtarisé turistike” jané shoqgérité
tregtare, tregtarét individé dhe personat fiziké;

4. “Vend turistik” paraqet rajoni ose destinimi i cili si
térési turistike organizative dhe funksionale disponon me
kuriozitete natyrore, kulturore, historike dhe té tjera me
réndési pér turizmin, infrastrukturé komunale, t&
komunikacionit dhe turistike, si dhe objekte dhe lokale té
tjera pér vendosjen dhe qéndrimin e turistéve.

5. “Pako e aranzhmanit turistik” €sht¢ kombinimi i
arritur paraprakisht i sé paku dy nga shérbimet g€ vijojné,
té shitura ose t€ dhéna né shitje, me kusht qé shérbimi i
pérgjithshém t€ zgjasé mé shumé se 24:00 oré€, ose pérfshin
vendosjen me bujtje, pérkatésisht vendosjen dhe até:

(a) transportin;

(b) vendosjen;

(c) shérbime té tjera turistike q€ nuk jané pérfshiré me
transportin dhe vendosjen dhe jané me réndési né kuadér t&
pakos s€ aranzhmanit turistik.

6. “Program i pikniqeve” &shté kombinim i s¢ paku dy
shérbimeve té ofruara veg e veg, i cili zgjat mé pak se 24
oré dhe nuk pérfshin bujtjen pérkatésisht vendosjen.

7. “Shfrytézues” - konsumues éshté personi i cili blen
ose pajtohet t& blejé pakon turistike té aranzhmanit
(kontraktuesi i primar), ose personi tjetér i cili né emér t&
kontraktuesit primar pajtohet t&€ blejé pakon turistike té
aranzhmanit (shfrytézuesi tjetér — konsumues) ose cilido
person tjetér, t€ cilit kontraktuesi primar ose shfrytézuesit e
tjeré ia kané€ bartur shfrytézimin e pakos turistike té
aranzhmanit.

8. “Organizues 1 udhétimit” &shté kryerési i
veprimtarisé turistike, i cili organizon pakon e aranzhmanit
turistik dhe 1 cili e shet drejtpérdrejt ose pérmes
ndérmjetgsit.

9. “Ndérmjetés” &shté personi juridik i cili shet ose
ofron pér blerje pakon e aranzhmanit turistik, qé &shté
pérgatitur nga organizuesi i udh&timit.

10. “Marréveshje” é&shté marréveshja qé 1 lidh
shfrytézuesin dhe organizuesin dhe /ose ndérmjetésin, e
lidhur me shkrim sipas kétij ligji dhe Ligjit pér raportet
obligative.

11. “Veprimtari turoperatorike” &shté tregtia me
shérbime turistike me shumicé€ nga agjencité turistike
drejtpérdrejt ose me ndérmjeté€simin e agjencive té tjera
turistike.

12. “Shérbime né turizmin fshatar dhe etno turiz€ém”
jané géndrimi i turistéve né amvisérité e fshatit pér pushim
dhe rekreim.

II. KRYERESIT E VEPRIMTARISE TURISTIKE

Neni 3

Veprimtari turistike mund té kryejné shoqérité tregtare
dhe tregtarét individé t€ regjistruar né regjistrin tregtar
(kryerésit e veprimtarisé€ turistike), né kushte dhe ményré té
pércaktuar me kété ligj.

Personat fiziké té cilét sipas dispozitave t& kétij ligji
kryejné veprimtari turistike me pakic€, regjistrohen né
regjistrin q€ e mban prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin
e Shkupit né regjistrin g€ e mban prefekti i komunés né
rajonin e Qytetit t€ Shkupit.

Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozimin e
ministrit q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetente pér punét nga sfera e turizmit, i pércakton
veprimtarit€ me pakicé né€ sferén e turizmit.

Ministri g€ udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore, kompetente pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen si dhe ményrén e
mbajtjes sé€ regjistrit nga paragrati 2 i kétij neni.

Neni 4
Themelues té agjencive turistike dhe byrove turistike
mund t€ jené persona juridiké t€ vendit dhe té jashtém.

Neni 5

Shoggéri tregtare dhe tregtar individ, varésisht nga lloji i
shérbimit qé e ofron, mund t€ jeté agjencia turistike dhe
byroja turistike.

Tregtar individ i cili veprimtariné turistike té ciceronit
turistik ose shoqéruesit turistik e kryen si profesion,
pérheré e mban emrin ciceron turistik ose shoqérues
turistik.

Personi fizik i cili si profesion t€ liré herépashere kryen
veprimtari turistike t€ ciceronit turistik ose shoqéruesit
turistik e mban emrin ciceron turistik ose shogérues
turistik.

Neni 6

Shoqatat turistike t€ shoqatave sportive dhe sindikale,
shoqérité dhe shoqatat kulturore artistike, institucionet
sociale shéndetésore dhe organizatat fetare dhe humanitare,
mund té organizojné udhétime turistike pér anétarét e tyre
dhe anétarét e familjes s€ tyre mé t€ ngushté vetém pérmes
agjencive turistike.

Personat nga paragrafi 1 i kétij neni, publikisht nuk
mund t€ shpallin dhe reklamojné€ udhétime turistike nga
paragrafi 1 1 kétij neni, pérve¢ njoftimit t€ anétaréve t&
kétyre organizatave dhe institucioneve.

Neni 7
Veprimtaria turistike kryhet sipas dispozitave t€ kétij
ligji, rregullave t€ miratuara né bazé t€ kétij ligji, zakoneve
té mira afariste dhe zakoneve t€ vecanta q€ kané t€ béjné
me kryerjen e veprimtarisé turistike.
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[1I. KUSHTET DHE MENYRA PER KRYERJEN
E VEPRIMTARISE TURISTIKE

1. Kushtet minimale-teknike dhe kushtet e tjera
pér kryerjen e veprimtarisé

Neni 8
Pér kryerjen e veprimtarisé turistike, objektet duhet t’i
plotésojné kushtet e pércaktuara minimale-teknike dhe
kushtet e tjera t& pércaktuara me ligj.
Ministri g€ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e turizmit, i pércakton kushtet
minimale-teknike nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 9

Kryerési 1 veprimtaris€ turistike €sht€ i obliguar qé
plotésimin e kushteve nga neni 8 paragrafi 1 i kétij ligji t’ia
paraqesé Inspektoratit shtetéror té tregut dhe te prefektit t&
komunés, ndérsa n€ Qytetin e Shkupit prefektit t€ komunés
té rajonit t& Qytetit t€ Shkupit, sipas vendit dhe selisé¢ sé&
objektit, pérkatésisht sipas vendit ku ofrohen shérbimet
turistike, s€ paku teté dité para fillimit t€ kryerjes sé
veprimtarisé. Paraqitja béhet me formular t€ posagém.

Prefekti i komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit e
informon prefektin e Qytetit t€ Shkupit pér regjistrimin e
kryer t€ personave fiziké né regjistér, sipas nenit 3
paragrafi 2 té kétij ligji, si dhe paraqitjen nga kryerésit e
veprimtarisé turistike.

Ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit té&
fletéparaqitjes nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 10

Kryerésit e veprimtaris€ turistike, veprimtaringé e
kryejné né objekt afarist.

Hapésira e objektit afarist nuk guxon té shfrytézohet
pér dedikim tjetér (banim dhe prodhimtari), pérve¢ ofrimit
té shérbimeve té tjera t&€ shénuara né€ nenin 2 paragrafin 2 té
kétij ligji.

Lokali afarist nuk duhet t€ jet€ doemos térési e vecanté
afariste, nése ai lokal gjendet né objekte dedikuar pér aktivitete
tregtare dhe bankare, né hotele, né lokale t€ panaireve, né
terminale t& komunikacionit rrugor, ajror dhe nautik.

Neni 11

Agjencité turistike mund t€ kené objekt afarist jashté
selis€ s€ agjencis€ turistike (né tekstin e métejmé:
ekspozitur€), e cila i plotéson kushtet e pércaktuara nga
neni 8 paragrafi 1 i kétij neni.

Ekspozitura nga paragrafi 1 i kétij neni, i kryen punét
sipas licencés qé e posedon agjencia turistike.

Kopje té€ licencés sé marré té€ agjencis€ turistike, t&
verifikuar te noteri, doemos duhet té€ keté edhe né lokalin e
ekspoziturés.

2. Llojet e shérbimeve turistike

Neni 12

Agjencité turistike i kryejné shérbimet si vijon:

1) organizimin, shitjen dhe realizimin e pakove t&
aranzhmaneve turistike;

2) shitjen dhe ndérmjetésimin né shitje t€ shérbimeve
hoteliere dhe turistike té tjera;

3) ndérmjetésimin dhe ofrimin e shérbimeve té&
udhétimeve dhe géndrimit dhe shérbimeve t€ tjera lidhur
me to;

4) organizimin e shitjes sé biletave dhe realizimin e
programeve té piknigeve;

5) pranimin dhe transportin e udhétaréve;

6) shitjen dhe ndérmjetésimin né shitje té biletave ose
rezervimin e vendeve pér t€ gjitha llojet e mjeteve
transportuese;

7) rezervimin e vendosjes dhe kushteve té tjera né
objektet hoteliere;

8) pérfagésimin e agjencive turistike t¢ vendit dhe t&
huaja;

9) dhénien e informatave turistike dhe materialeve
promovuese turistike pér aranzhmanet e veta, ngjarjet
turistike dhe t€ tjera;

10) ndérmjetésimin né marrjen e vizave t€ nevojshme
pér aranzhmanet jashté, si dhe lejet e nevojshme pér gjueti,
peshkatari, zhytje dhe leje t€ tjera té nevojshme pér
organizimin dhe realizimin e llojeve t€ ndryshme té&
turizmit;

11) organizimin dhe ndérmjet€simin né shitjen e
shérbimeve t€ turizmit t€ stacionuar, fshatar, t&¢ banjave,
shéndetésor, kongreseve, sportiv, t€ gjuetisé dhe llojeve té
tjera té turizmit;

12) organizimin e shérbimit t& shoqéruesve turistiké, si
dhe pranimin e mysafiréve gjat€ ardhjes dhe shkuarjes nga
vendi n€ destinacionin turistik, si dhe shogérimin e
personave t€ mitur né kuadér t€ aranzhmaneve turistike;

13) organizimin e ofrimit t& shérbimeve nga ciceronét
turistiké, dhe

14) sigurimin e udhétaréve dhe sendeve né rast té
riatdhesimit, fatkeqésisé dhe sémundjes.

Neni 13

Agjencia turistike mund t€ kryejé aktivitete turistike,
komerciale, informative—késhilldhénése dhe promovuese,
si vijon;

1) promovimin e ofruesve t&€ shérbimeve;

2) promovimin e partneréve afaristé;

3) promovimin e aranzhmaneve turistike;

4) botimin e publikimeve turistike;

5) shfrytézimin e mjeteve informative dhe promotive;

6) ofrimin e informatave dhe késhillave pér udhétim
pér mjetet ¢ mundshme transportuese, orarin ¢ udhétimit,
¢mimet, rregullat, formalitetet dhe shérbimeve shogéruese;

7) ofrimin e informatave pér qgéndrimin;

8) ofrimin e informatave pér karakteristikat e
destinimeve turistike, pér kushtet e vendosjes dhe ushqimit,
pér sistemin shogqéroro-politik, pér situatén politike, pér
¢mimet e shérbimeve, pér atraktivitetet natyrore dhe
antropogjene, pér jetén sportive, kulturore dhe zbavitése, pér
gjuhét té cilat fliten dhe pér situatén meteorologjike, dhe

9) dhénien e informatave t€ tjera: rreth sigurimit té
polisave, dokumenteve té udhétimit, raporteve bankare dhe
valutore, kushteve t€ pages€s dhe shérbimeve
shéndetésore.

Neni 14

Agjencia turistike, pérve¢ kushteve nga nenet 12 dhe 13
té kétij ligji, mund t€ ofrojé edhe shérbime té tjera, né kushte
té€ pércaktuara me ligj, si vijon: organizimin dhe ofrimin e
shérbimeve lidhur me ¢eqe kartela dhe ¢eqe t€ udhétimit, si
dhe ofrimin e shérbimeve té kémbimit; huazimin dhe
ndérmjet€simin né huazimin e automjeteve (rent-a-car,
objekteve lundruese, fluturakeve, ruajtjen dhe mirémbajtjen
e objekteve lundruese), organizimin e manifestimeve
kulturore dhe sportive; shitjen e suveniréve, literaturés
turistike, gazetave, punimeve sht€piake dhe mallit tjetér q&
zakonisht shitet né qarkullimin turistik; shitjen e biletave pér
shfagje kulturore, sportive dhe té tjera; fletéllotarive dhe
pagesén e llotos dhe parashikimit sportiv.

3. Té drejtat dhe obligimet e agjencive

Neni 15

Agjencia turistike varésisht nga licenca, i ka edhe té
drejtat dhe obligimet si vijon:

1) né hyrje té lokalit afarist ta vendosé firmén;

2) shenjén “agjencia turistike”, agjencia e udhétimit
dhe shprehjet e zakonshme si¢ jan€ “Tours” dhe “Travel”,
né firmé mund t’i shfrytézojné vetém agjencité turistike qé
kané marré licencé;

3) t€ keté kodin e identifikimit;

4) té japé informaté me kérkesén e shfryt€zuesit t&
shérbimeve, me c¢faré cilésie vepron dhe sa jané
autorizimet e saj nése pérfagéson agjenci tjetér turistike;
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5) t€ lidhé marréveshje me shfrytézuesin e shérbimit né
té cilin do t€ pércaktohen qarté¢ kushtet dhe ményra e
ofrimit t€ shérbimeve;

6) né materialet ¢ shtypura promovuese si dhe né té
gjitha dokumentet e punés, té shénohet qarté firma, selia
dhe kodi identifikues i agjencisé turistike;

7) t€ lidhé marréveshje vetém me ndérmarrje t&
komunikacionit, mjetet transportuese t& t€ cilave i
plotésojné kushtet e pércaktuara me rregulla nga 1émi i
komunikacionit rrugor publik;

8) té lidhé marréveshje dhe té ndérmarré aktivitete t&
tjera afariste vetém me subjekte juridike hotelierike, té cilét
posedojné licencén dhe kategoriné e objektit;

9) té ruajé si fshehtési afariste gjithcka qé di pér
shfrytézuesin e shérbimeve dhe sjelljen e tij edhe pa lejen e
tij, pérvec né kushte t€ pércaktuara me ligj askujt nuk
guxon t’ia jap€ adresén e shfrytézuesit t€ shérbimit, vendin
dhe kohén e udhétimit, géndrimin, ¢gmimin e paguar si dhe
emrin e bashkudhétarit té tij;

10) t'u pérmbahet kushteve té pércaktuara né
marréveshjet qé i bén me shfrytézuesit e shérbimeve dhe
personin e treté si ofrues i shérbimeve;

11) ta informojé shfrytézuesin pér opcionet e tjera pér
dhénien e polisave té sigurimit q€ t& pércaktohet ¢mimi i
doréheqjes nga ana e shfrytézuesit ose ¢mimi i ndihmés né
rast t€ riatdhesimit, fatkeqésisé dhe sémundjes;

12) né vend t€ dukshém né agjencionin turistik ta
paragesé licencén ose kopjen e vértetuar te noteri;

13) t’i theksojé ¢mimet e aranzhmaneve turistike dhe
shérbimeve individuale;

14) pér ¢do shérbim ose aranzhman t€ shitur té I&shojé
fletéllogarin€ nga arka fiskale si dhe faturén turistike pér
vendosje dhe shérbime té tjera té shfrytézuesit t& shérbimit,
dhe

15) gjaté shitjes dhe realizimit t€ shérbimeve t’i
pérmbahet marréveshjes dhe programit pér aranzhmanin
turistik.

Neni 16

Marréveshja nga neni 15 paragrafi 1 pika 5 i pérmban
vecanérisht elementet si vijon:

1) destinacionin e udhétimit ose destinacionet dhe
kohén e géndrimit me data;

2) mjetet, karakteristikat dhe kategorité qé do t&
shfrytézohen, datat, koha dhe vendi i nisjes dhe i kthimit;

3) nése pako-aranzhmani pérmban vendosjen,
lokacionin e vendosjes, kategoriné e tij turistike ose
shkallén e konforit, karakteristikat kryesore t€ tij dhe
planin e shujtave;

4) a nevojitet numér minimal i njerézve qé pako-
aranzhmani té realizohet dhe nése nevojitet, afati i fundit
pér informimin e shfrytézuesit nése pako-aranzhmani
anulohet;

5) vizitat, ekskurzionet ose shérbimet e tjera, t&
inkorporuara né ¢gmimin e pérgjithshém té kontraktuar pér
pako-aranzhmanin;

6) emrin dhe adresén e organizuesit, ndérmjetésit t&
pako-aranzhmanit dhe aty ku duhet edhe té siguruesit;

7) ¢mimin e pako-aranzhmanit, indikacionet pér
mundésiné e revizionit t€ ¢gmimeve, indikacioni pér ¢farédo
dogane, takse ose shpenzime pér arkétimin e shérbimeve té
caktuara (fluturim, nisje pér lundrim ose ankorim né port,
ose shpenzime pér nisje pér lundrim nga porti dhe fluturim
nga aeroporti, taksat turistike) nése kéto ¢mime nuk jané
inkorporuar né pako-aranzhmanin;

8) planin dhe ményrén e pagesés;

9) kérkesat e veganta t€ cilat shfrytézuesi ia ka
paraqitur organizuesit ose ndérmjetsuesit kur ka rezervuar
pako-aranzhmanin, té cilat i kané pranuar;

10) kohén pér té cilén shfryt€zuesi mund té€ ankohet pér
mosplotésimin ose plotésimin joadekuat t& dispozitave té
marréveshjes.

Njé ekzemplar i marréveshjes nga paragrafi 1 i kétij
neni 1 jepet shfrytézuesit t& shérbimit.

Neni 17

Fatura turistike jepet nga agjencia turistike qé posedon
licencé.

Fatura turistike mund t’i jepet shfryt€zuesit vetém né
emér dhe pér llogari té agjencisé turistike g€ ka licencé.

Fatura turistike jepet sé paku né tri ekzemplaré dhe i
pérmban elementet si vijon:

1) numrin dhe datén e 1€shimit té faturés;

2) firmén e agjencisé turistike qé e 1éshon faturén;

3) numrin dhe llojin e licencés s€ agjencisé turistike;

4) emrin e shfrytézuesit;

5) listén e shérbimeve t€ paguara qé pérfshihen né
udhétimin turistik;

6) datén pér ploté€simin e shérbimit té¢ paré dhe t&
fundit;

7) numrin dhe datén e dokumentit me t€ cilin
konfirmohet pagesa nga shfrytézuesi;

8) nénshkrimin dhe vulén e dhénésit t& faturés.

Neni 18

Agjencia turistike boton broshuré pér udhétimin dhe
géndrimin e shfrytézuesve té shérbimeve. Informatat né
broshuré duhet té jené t€ sakta dhe té kuptueshme.

Broshura duhet t’i pérmbajé elementet si vijon:

1) qéllimin dhe ményrén e udhétimit, si dhe
karakteristikat e vendeve t€ udhétimit;

2) ményrén e vendosjes, lokacionin e tij, kategoriné ose
shkallén e konforit dhe karakteristikat e tij kryesore, lejen
pér vendosje dhe klasifikimin turistik sipas rregullave té
vendit nikoqir;

3) planin e shujtave;

4) marshutén e rrugés;

5) informatat e pérgjithshme pér pasaportén dhe vizat
dhe pér formalitetet shéndetésore té nevojshme pér
udhétimin dhe géndrimin;

6) shumén e parave ose pérqindjen e ¢gmimit qé duhet t&
paguhet né€ llogari dhe planin pér pagesén e bilancit;

7) numrin minimal t€ njerézve pér fillimin e pako-
aranzhmanit dhe afatin e fundit pér informimin e
shfrytézuesit nése térhiget nga pakoja.

T& dhénat qé€ jané shénuar n€ broshuré jané obligative
pér organizuesin ose ndérmjetésin, nése:

1) ndryshimet e t¢ dhénave i jané paraqitur qarté
shfrytézuesit para nénshkrimit t€ marréveshjes, dhe

2) ndryshimet jan€ béré mé voné me marréveshje
ndérmjet paléve.

Neni 19
Kryerésit e veprimtarisé turistike, gjaté organizimit t&
veprimtarisé turistike né€ vendet e jashtme me autobus,
obligohen té sigurojné g€ mjeti transportues t’i plot€sojé
kushtet n€ pajtim me dispozitat nga sfera e komunikacionit
publik rrugor dhe té ket€ kondicioner dhe frigorifer pér ftohje.

Neni 20
Agjencia turistike nuk guxon ta rris€ ¢mimin e
pércaktuar né marréveshje, 20 dit€ pérpara dit€s sé
kontraktuar pér fillimin e shfrytézimit t€ shérbimeve
turistike.

Neni 21

Né rast se agjencia turistike e anulon pako-
aranzhmanin turistik pér ¢farédo arsye, pérve¢ me gabimin
e shfrytézuesit pérpara datés sé nisjes me marréveshje,
shfrytézuesi i shérbimeve ka t€ drejté:

1) t&€ marré aranzhman turistik i cili i pérgjigjet ose
pako-aranzhman tjetér t€ ngjashém, me kualitet mé t€ larté,
aty ku agjencia turistike mund t’i ofrojé si z&vendésim.
Nése pako-aranzhmani turistik i zévendésuar ésht€ me
kualitet mé t€ ulté, agjencia turistike do t’ia kthejé dallimin
e ¢mimit shfrytézuesit; ose

2) do t’i kthehet né afatin e mundshém mé t€ shkurtér
shuma e ploté qé€ e ka paguar me marréveshje, pérvec nése:

- pako-aranzhmani &shté anuluar pér arsye se numri i
personave € jan€ paraqitur &sht€ mé i vogél se numri
minimal i nevojshém dhe shfrytézuesi pér két€ Eshté
njoftuar me shkrim, né€ periudhén e caktuar me marréveshje
pér pako-aranzhmanin; ose
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- anulimi, pérve¢ né rast té stérngarkimit &shté nga
faktori natyror, pér shembull: rrethanave té pazakonshme
dhe t& paparashikueshme jashté kontrollit t€ personit qé
thirret n€ to, ndérsa pasojave nga kjo nuk do t€ mund t’u
iket bile edhe me marrjen e t€ gjitha masave t€ sigurisé.

Nése pas nisjes, pjesa mé e madhe e shérbimeve nuk
jané realizuar/ofruar ose nése agjencia turistike konstaton
se nuk ka mundési gé pjesén mé té€ madhe t& shérbimeve t’i
kryejé, do t€ propozojé aranzhmane alternative q&
pérgjigijen pér vazhdimin e pako-aranzhmanit, pa
shpenzime plotésuese pér shfrytézuesin dhe nése duhet do
tia  kompenzojé  shfrytézuesit dallimin  ndérmjet
shérbimeve té ofruara dhe té marra.

Nése nuk ka mundési té béhen aranzhmane alternative,
sipas paragrafit paraprak té kétij neni, ose ato nuk
pranohen nga shfrytézuesi pér shkaqe t€ arsyeshme,
agjencia turistike do té€ b&jé aranzhmane alternative qé
pérgjigjen pa shpenzime plotésuese té€ shfrytézuesit, me
transport ekuivalent prapa deri né vendin e nisjes, ose né
ndonjé vend tjetér qé pranon shfrytézuesi, dhe nése duhet
do ta kompenzojé shfrytézuesi.

Neni 22

Nése shfrytézuesi pengohet g€ t& vazhdojé shfryté€zimin
e pako-aranzhmanit turistik, ai mund t’ia transferojé
rezervimin e tij, duke i dhéné paraprakisht organizatorit ose
ndérmjetésuesit informaté me kohé né kohé t€ kuptueshme
pér géllimin vet para nisjes, personit i cili i plotéson té
gjitha kushtet i pérkasin pako-aranzhmanit turistik. Bartési
1 pako-aranzhmanit turistik dhe personi té cilit i &shté
bartur pako-aranzhmani turistik, obligohen t€ jené né lidhje
té¢ pérhershme me organizuesin ose ndérmjetésin pér
pagesén e c¢farédo shpenzimeve plotésuese q€ do té
ndodhin gjaté transferit té tillé.

Neni 23

Agjencia turistike gjaté realizimit t€ pako-aranzhmanit
turistik ose udhétimit e géndrimit né vendet e jashtme,
duhet t€ sigurojé informata pér:

1) kohén, vendet e ndaljes dhe ndérlidhjeve
transportuese, si dhe vendin e udhétarit, pér shembull:
kabinén ose krevatin n€ anije, kabinén pér fjetje né tren;

2) emrin, adresén dhe numrin e telefonit t&
pérfagésuesit lokal t€ agjencis€ turistike dhe ose
ndérmjetésuesit, ose té agjencis€é lokale t& cilés
shfrytézuesi gjaté véshtirésis€ mund t’i paraqitet pér
ndihmé. Atje ku nuk ka agjenci t€ till¢, shfrytézuesit
doemos duhet t’i jepet numri i telefonit n€ rast urgjence,
ose c¢farédo informate tjetér qé do t’i mundésojé t&é
kontaktoj€ me agjenciné turistike dhe /ose ndérmjetésuesin.

Agjencia turistike gjaté realizimit t€ pako-aranzhmanit
turistik ose udhétimit dhe géndrimit né vendet e jashtme t&
personave té mitur, obligohet t& mundésojé informata pér
vendosjen e kontaktit t€ drejtpérdrejté me fémijén dhe
personin pérgjegjés pér shérbimin e fémijés né vendin e
udhétimit dhe géndrimit.

Neni 24

Agjencia turistike gjaté realizimit t€ pako-aranzhmanit
turistik ose udhétimit dhe géndrimit né vendet e jashtme,
obligohet g€ né dalje nga vendi t€ déshmojé se posedon
licencé (kopje t€ verifikuar te noteri), marréveshje me
objektet pér vendosje né vendet e jashtme dhe déshmi pér
pagesat e kryera pér shérbimet e vendosjes dhe t€ tjera
pérmes institucionit pérkatés bankar.

4. Kryerja e veprimtarisé turistike me licencé

Neni 25
Agjencité turistike pér kryerjen e veprimtarisé doemos
duhet t€ kené licencé pér kryerjen e veprimtarisé turistike
(né tekstin e métejmé: licenca).
Licenca mund t€ jeté: licenca “A”, licenca “B” dhe
licenca “V”.

Licencén nga paragrafi 2 i kétij neni e jep organi i
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit, ose institucioni i autorizuar.

Q¢ t& autorizohet institucioni nga paragrafi 3 i kétij
neni, duhet t€ keté s€ paku tre persona t€ punésuar me
arsimim sipéror edhe nga 1€mi i drejtésis€, ekonomisé dhe
turizmit. Institucionin nga paragrafi 3 i kétij neni e
autorizon Qeveria e Republikés s€ Magedonisé me
propozimi e ministrit q€ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
turizmit.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ licencés
nga paragrafi 2 i kétij neni.

5. Procedura pér marrjen e licencés

Neni 26

Agjencité turistike pér marrjen e licencés i paragesin
kérkesé dhénésit té licencés, duke e shénuar firmén dhe
selin€ e kérkuesit dhe 1lojin e licencés q€ kérkohet.

Kérkesés nga paragrafi 1 i kétij neni i bashkangjitet:

1) vendimi pér regjistrim né regjistrin tregtar;

2) njoftimi pér ploté€simin e kushteve pér kryerjen e
veprimtarisé turistike;

3) t€ dhénat pér personin pérgjegjés;

4) déshmi se ka lidhur marréveshje vjetore pér sigurim
nga pérgjegjésia pér kryerjen e veprimtaris€ nése
parashihet me kété ligj;

5) déshmi pér bonitet pozitiv pér gjashté muajt e fundit
pérpara paraqitjes s€ kérkesés; dhe

6) deklaraté se nga dita e marrjes s€ licencés pér ¢do vit
do té paraqesé déshmi pér bonitet pozitiv.

Kundér vendimit t€ ministrit i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
turizmit, me t& cilin refuzohet kérkesa pér dhénien e
licencés, mund t’i paraqitet ankesé Komisionit t&€ Qeverisé
s€ Republikés s€ Maqedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve
juridike t€ shkall€s s€ dyté nga sfera e turizmit.

Kundér vendimit t€ institucionit t€ autorizuar me t&
cilin refuzohet kérkesa pér dhénien e licencés, mund t’i
paraqgitet ankesé ministrit q€¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
turizmit.

6. Léshimi i licencés

Neni 27
Licenca léshohet né afat prej 8 ditésh nga dita e
paraqitjes sé kérkesés nga kryerési 1 veprimtarisé turistike.
Licenca ka vlefshméri tre vjet.

7. Regjistrimi i licencés né regjistér
Neni 28

Licenca regjistrohet né regjistrin e agjencive turistike
qé i mban dhénési i licencés.

Institucioni i autorizuar nga neni 25 paragrafi 3 i kétij
ligji, organit t& administratés shtetérore kompetent pér
punét né 1émin e turizmit, i dorézon njoftim pér ndyshimet
e béra né regjistér nga paragrafi 1 t€ kétij neni, menjéheré
pas lindjes sé€ ndryshimit.

Ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtijen si dhe ményrén e
mbajtjes sé regjistrit.

8. Ndryshimi i elementeve nga pérmbajtja e licencés

Neni 29
Cdo ndryshim t€ pérmbajtjes s€ licencés, agjencia
turistike obligohet t’ia paraqes€ dhénésit té licencés né afat
prej 8 ditésh nga dita e ndryshimit t€ béré.
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9. Pushimi i vlefshmérisé sé licencés

Neni 30

Licenca pushon té vlejé:

1) pas skadimit t€ afatit t€ vlefshmérisé sé€ licencés;

2) nése pér ¢do vit duke llogaritur nga dita e marrjes s&
licencés, nuk dorézon déshmi pér bonitet pozitiv t&
licencés;

3) nése agjencia turistike né periudhén e vlefshmérisé
sé licencés pushon t’i plotésojé kushtet pér kryerjen e
veprimtarisé turistike, pérkatésisht kushtet e caktuara pér
marrjen e licencés pérkatése té parapara n€ nenet 31, 32
dhe 33 t& kétij ligji, dhe

4) n€ bazé t€ kérkesés s€ bartésit t€ licencés pér fshirje
nga regjistri i agjencive turistike.

Vendimin pér pushimin e vlefshmérisé sé licencés sipas
kétij neni, e merr ministri q€¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
turizmit dhe institucioni i autorizuar nga neni 25 paragrafi
3 t& kétij ligji.

Vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni regjistrohet né
regjistrin nga neni 28 1 kétij ligji, pérkat€sisht né
institucionin e autorizuar pér dhénien e licencés.

Kundér vendimit pér ndérprerjen e vlefshmérisé sé
licencés t€ ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét né sferén e
turizmit, mund t’i ushtrohet ankesé Komisionit t€ Qeverisé
s€ Republikés s€ Maqedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve
administrative té shkall€s sé€ dyté nga sfera e turizmit.

Kundér vendimit pér ndérprerjen e vlefshmérisé sé
licencés té institucionit t€ autorizuar nga neni 25 paragrafi
3 t& kétij ligji, mund t’i paraqitet ankesé ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e turizmit.

10. Kushtet pér dhénien e licencés “A”, “B” dhe “V”

Neni 31

Pér marrjen e licencés “A” agjencia turistike doemos
duhet t’i plot€sojé kushtet si vijon:

1) t€ lidhé marréveshje vjetore me shoqéring e
sigurimeve pér sigurimin pér pérgjegjési nga kryerja e
veprimtarisé n€ shumé prej 50.000 euro né kundérvleré me
denaré;

2) t€ keté bonitet pozitiv pér gjashté muajt e fundit para
paraqgitjes s€ kérkesés, kurse pér agjencité e
posathemeluara, pas kalimit t€ gjashté muajve nga dita e
marrjes s€ licencés;

3) t€ keté sé paku katér persona té€ punésuar, prej té
ciléve dy persona me déshmi se kané njohuri aktive té njé
gjuhe botérore dhe njéri nga t€ punésuarit t& keté¢ dhéné
kursin IATA pér shitjen e aviobiletave;

4) té keté ciceron turistik dhe shoqérues turistik gjaté
¢do realizimi t& udhétimit né vend dhe jashté pér sé paku
15 persona.

Neni 32

Pér marrjen e licencés “B” agjencia turistike doemos
duhet t’i plot€sojé kushtet si vijon:

1) t€ lidhé marréveshje vjetore me shoqéring e
sigurimeve pér sigurimin nga pérgjegjésia pér kryerjen e
veprimtarisé, né shumé prej 15.000 euro né kundérvleré me
denaré;

2) t& keté bonitet pozitiv pér gjasht€é muajt e fundit,
para paraqitjes sé€ kérkes€s, ndérsa pér agjencité e
posathemeluara, pas kalimit t€ gjashté muajve nga dita e
marrjes s€ licencés;

3) t€ ket s€ paku dy persona té punésuar, prej té ciléve
njé person me déshmi se ka njohuri aktive té njé gjuhe
botérore, dhe njéri nga té punésuarit t& keté¢ dhéné kursin
IATA pér shitjen e aviobiletave;

4) té keté ciceron turistik dhe shoqérues turistik gjaté
¢do realizimi t€ udhétimit né vend dhe jashté, pér s¢ paku
15 persona.

Neni 33

Pér marrjen e licencés “B” agjencia turistike doemos
duhet t’i ploté€sojé kushtet si vijon:

1) té keté person té punésuar me kursin e dhéné IATA,
pér shitjen e aviobiletave;

2) t& keté ciceron turistik dhe shoqérues turistik, gjaté
¢do realizimi té udhétimit né vend dhe jashté, pér grupin
prej sé paku 15 persona.

11. Shérbimet e agjencive turistike

Neni 34
Poseduesi i licencés “A”, mund té b&jé organizimin e
udhétimeve turistike, né vend dhe jashté (veprimtari
turoperatorike).

Neni 35
NE bazé t€ licencés s€ marré “A”, agjencia turistike
mund t€ merret edhe me aktivitete ndérmjetésimi,
organizative, informative-késhilldhénése dhe promovuese
dhe aktivitete té tjera lidhur me udhétimin dhe qéndrimin e
shfrytézuesve t€ shérbimeve né vend dhe jashté.

Neni 36

Pér shitjen dhe realizimin e aranzhmanit turistik,
agjencia turistike qé ka marré licencén “A”, lidh
marréveshje me shfrytézuesin e shérbimeve turistike.

Marréveshja nga paragrafi 1 i kétij neni, si bazg i
pérmban elementet e parapara me nenin 16 t& kétij ligji dhe
Programin pér aranzhmanin turistik.

Programi i aranzhmanit turistik i pérmban elementet si
vijon:

1) destinimin e udhétimit me kohén e géndrimit sipas
datave té caktuara;

2) llojin e transportit ose transportet dhe klasa me data,
kohén dhe vendin e nisjes dhe arritjes;

3) vendosjen me lokacionin preciz dhe kategoring e
objektit pér vendosje, nése né vendin ku udhétohet ka
kategorizim, specifikat e vecanta dhe cilésité kryesore té
objektit dhe dhomat ku do t€ vendosen shfrytézuesit e
shérbimeve dhe t’u p€rmbahen ligjeve dhe rregullave té
vendit-nikoqir;

4) kushtet pér konsumimin e ushqimit dhe pijeve me
caktimin e sakté¢ t& kategoris€é s€ objekteve pér kéte
destinim, lokacionin e tyre dhe kohén e shfrytézimit t&
shérbimeve né kuadér té aranzhmaneve turistike;

5) vizitat e lokacioneve atraktive turistike, me
pérshkrimin e lokalitetit, lokacionin e tij dhe kohén e
Vizités;

6) shfrytézimin e shérbimeve t€ veganta gjaté kohés sé
géndrimit me lokacionin dhe kohén e shfrytézimit t&
shérbimeve;

7) itinerarin né t€ cilin pérfshihen edhe marshutat;

8) ¢mimin e aranzhmanit turistik;

9) paralajmérimin ¢ mundésiné sé ndryshimit t&€ ¢gmimit
dhe paralajmérimin pér c¢farédo shpenzime, taksa ose
kompensime qé paguhen pér shérbime té caktuara (taksa

turistike, vendosje, ngarkim-shkarkim né porte dhe
aeroporte) nése kéto shpenzime nuk pérfshihen né
aranzhman,;

10) kushtet dhe ményrén e pagesés;

11) sigurimin e shfrytézuesve té shérbimeve dhe
sendeve qé i1 bartin dhe kompensimin e démit me fajin e
agjencisé turistike;

12) numrin minimal té personave q€ pérfshihen me
aranzhmanin turistik, si shfrytézues té shérbimeve;

13) afatin e fundit pér njoftimin e shfrytézuesve né rast
té térheqjes sé realizimit t&€ aranzhmanit;

14) sigurimin e aranzhmanit turistik me garancé né
shoqériné e sigurimeve, pér kompensimin e shpenzimeve
té shfrytézuesit t& shérbimeve né rastet si vijon: nése
shérbimet mungojné, ndérsa agjencia turistike nuk ka fuqi
pagese ose &shté né falimentim dhe nése shfrytézuesi i
shérbimeve nuk mund té kthehet pér arsyet e theksuara né
kété paragraf;
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15) dhénia e vértetimit pér sigurimin e garancisé q¢€ i
mundéson realizimin e drejtpérdrejté t€ t€ drejtave pér
kompensimi e démit pér shpenzimet e shkaktuara.

Neni 37

Agjencia turstike, bartése e licencés “B” mund t€ béjé
shitjen dhe ndérmjetésimin e udhétimeve turistike, té
organizuara nga kryerésit e veprimtarisé turistike me
licencén “A”, si dhe shérbime t& tjera sipas nenit 12, 13
dhe 14 t& kétij ligji.

Agjencia turistike q€ ka marré licencén “B”, mund t’i
kryejé té gjitha aktivitetet n€ vendet e jashtme sipas kétij
ligji, nése autorizohet nga agjencia turistike qé ka licencén
“A”, me lidhjen e marréveshjes.

Né bazé té licencés s€¢ marré “B”, agjencia turistike
mund t&€ merret me t& gjitha aktivitetet me té cilat merret
agjencia turistike qé ka marré licencén “A”, por vetém né
kuadér t€ vendit.

Neni 38

Agjencia turistike bartése e licencés “B”, mund t&é béjé
shitjen e udhétimeve turistike n€¢ vend, t€ organizuara nga
poseduesit e licencés “A” dhe licencés “B”, t& cilét
obligohen gé t’i sigurojn€ udhétarét.

Né bazé té licencés s€¢ marré “B”, agjencia turistike
mund té merret me aktivitetet € shénuara né nenet 12, 13
dhe 14 té kétij ligji.

Agjencia turistike qé ka marré licencén “B”, né vend
mund ta pérfagésojé agjenciné turistike qé posedon
licencén “A” ose licencén “B”, nése ka marré autorizimin e
kétillé me lidhjen e marréveshjes.

12. Ciceroni turistik

Neni 39

Ciceron turistik &shté personi i cili vizitoréve té vendit
dhe t&€ huaj né Republikén e Maqgedoniksé ua prezenton
atraktivitetet natyrore dhe antropogjene, historin€ e vendit
dhe monumentet kulturore historike, veprat artistike,
atraktivitetet etnografike dhe t€ tjera, ngjarjet historike,
legjendat dhe figurat e kétyre ngjarjeve, rregullimin
shogéror t€ vendit dhe qé ka aftési komunikimi, njohuri t&
pérgjithshme nga turizmi dhe psikologjia e turizmit dhe qé
e njeh gjuhén t€ cilén e flasin turistét e huaj.

Ciceron turistik nuk konsiderohet punétori profesional,
i cili kryen veprimtaring€ e ciceronit né vendin e tij t€ punés
te personat juridik né objektin afarist ku punon (muzeum,
galeri, park nacional dhe ngjashém), personi profesional i
agjencisé turistike i cili pércjell grupin e turistéve nga
vendi né vend, ciceroni né mal dhe shpellé, ciceroni né
gjueti dhe peshkatari, si dhe udhéheqési ose pércjellési né
ekskurzione dhe piknige.

Neni 40

Pér ofrimin e shérbimit t€ ciceronit turistik, ciceroni
turistik doemos duhet t’i plotésojé kushtet si vijon:

1. té jeté shtetas i Republikés s¢ Maqedonisé; dhe

2. té& keté vendbanim n€ territorin e Republikés sé
Magedonisé.

Ciceroni turistik doemos duhet t€ keté sé paku
pérgatitjen ¢ mesme profesionale dhe provimin e dhéné
profesional pér ciceron turistik.

Neni 41

Provimi profesional pér ciceron turistik jepet para
komisionit t& provimit.

Komisionin e provimit pér dhénien e provimit
profesional pér ciceron turistik, e formon institucioni i
arsimit sipéror pér turiz€ém dhe hotelieri.

Provimi profesional pér ciceron turistik jepet sipas
programit t& pércaktuar.

Programin pér dhénien e provimit profesional pér
ciceron turistik e miraton institucioni i arsimit sipéror pér
turizém dhe hotelieri, pas pélqimit paraprak t€ organit té
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e

arsimit dhe shkencés, organit t& administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e ambientit
jetésor dhe planifikimit hapésinor dhe organit t&
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e kulturés.

Programi nga paragrafi 4 i kétij neni shpallet né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

Neni 42

Shpenzimet pér dhénien e provimit profesional pér
ciceron turistik i paguan kandidati.

Shpenzimet nga paragrafi 1 i kétij neni mund t’i
kompensojné personat fizik dhe juridik té cilét jané té
interesuar pér shérbimet e ciceronéve turistiké.

Lartésin€ e shpenzimeve nga paragrafi 1 i kétij neni e
pércakton Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit.

Neni 43

Kandidatit q€¢ e ka dhéné provimin profesional,
institucioni i arsimit sipéror i l&shon certifikaté.

Ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit té
certifikatés nga paragrafi 1 1 kétij neni.

Neni 44

Cilésia e ciceronit turistik déshmohet me legjitimacion
t€ veganté.

Ministri q€ udhéheq me organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit té&
legjitimacionit nga paragrafi 1 i kétij neni.

Legjitimacionin nga paragrafi 1 i kétij neni e 1éshon
ministri q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e turizmit ose institucioni i
autorizuar pér léshimin e legjitimacioneve.

Qg€ t& autorizohet institucioni nga paragrafi 3 i kétij neni
duhet t€ keté té punésuar sé paku tre persona me arsimim
sipéror nga 1émi i drejtésisé, ekonomisé dhe turizmit.
Institucionin nga paragrafi 3 i kétij neni e autorizon Qeveria
e Republikés s¢ Magedonisé me propozimin e ministrit qé
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér punét nga sfera e turizmit.

13. Shogéruesi turistik

Neni 45
Shoqéruesi turistik éshté personi i cili e shogéron grupin
turistik. Ai duhet t’i njohé rajonet mé t€ réndésishme turistike
né boté, si dhe vendet turistike né Republikén e Magedonisg,
rregullimin shogéror, punét bankare dhe doganore, mundésité&
¢ komunikacionit dhe t& posedojé afté€si komunikimi dhe té
flas€ nj€ nga gjuhét botérore.

Neni 46
Shogqéruesi turistik mund té ndihmojé né udhétimin e
grupit turistik gjaté kalimit t€ kufirit, pagesés dhe kémbimit
té mjeteve financiare dhe gjaté dhénies sé shérbimeve té
tjera, ndérmjet shfrytézuesve té drejtpérdrejté dhe ofruesve
té shérbimeve.

Neni 47
Shoqéruesi turistik duhet t€ keté sé paku pérgatitjen e
mesme profesionale.

Neni 48

Cilésia e shoqéruesit turistik déshmohet me
legjitimacion té vecanté.

Ministri q€ udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
legjitimacionit nga paragrafi 1 i kétij neni.
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Legjitimacionin nga paragrafi 1 i kétij neni e jep
ministri q¢ udhéheq me organin e administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e turizmit ose institucioni i
autorizuar pér léshimin e legjitimacioneve.

Q¢ t&€ autorizohet institucioni nga paragrafi 3 i kétij neni,
duhet t€ keté t€ punésuar sé paku tre persona me arsimim
sipéror nga 1émi i drejtésisé, ekonomisé dhe turizmit.
Institucionin nga paragrafi 3 i kétij neni e autorizon Qeveria
e Republikés s¢ Magedonis€¢ me propozimin ¢ ministrit qé&
udhéheq me organin e administratés shtetérore, kompetent
pér punét nga sfera e turizmit.

14. Byroja turistike

Neni 49

Byroja turistike i kryen punét si vijon:

1) ndérmjetéson né€ sigurimin e shérbimeve pér
vendosje shtépiake;

2) shet bileta pér manifestime kulturore, zbavitése,
sportive, rekreative dhe ekonomike;

3) shet suveniré, panorama, broshura, harta turistike,
filma, fotoaparaté;

4) jep informata turistike dhe kryen distribuimin e
materialeve informative-promotive.

Neni 50
Themelues i byrosé turistike mund t€ jeté edhe prefekti
i komunés, ndérsa pér qytetin e Shkupit, prefekti i Qytetit
té Shkupit.

15. Shérbimet né turizmin fshatar, etno dhe turizmin
ekologjik

Neni 51

Shérbimet turistike né€ turizmin fshatar dhe etno
turozém jané: huazimi i kuajve pér kalérim, foto safari,
punimi dhe shitja e punédoreve shtépiake, suveniréve,
instrumenteve dhe prodhimeve t€ tjera dhe shérbimeve né
amvisériné fshatare.

Shérbimet turistike nga paragrafi 1 i kétij neni mund t’i
ofrojé personi fizik i regjistruar te prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit te prefekti i komunés né
rajonin e Qytetit t€ Shkupit.

Me shérbime t€ turizmit ekologjik, né kuptim té kétij
ligji konsiderohen qéndrimi né rajonet me karakteristika t&
vecanta natyrore, si dhe né rajone té€ mbrojtura pér pushim,
rekreacion dhe shikimin e bukurive natyrore n€ ményrén e
pércaktuar me ligj.

Me shérbime turistike nga paragrafi 3 i kétij neni
konsiderohet huazimi i mjeteve transportuese pér shikimin
e bukurive natyrore, shitja e fryteve natyrore, shpjegimi i
bukurive natyrore, foto safari dhe shérbime té tjera me té
cilat nuk démtohet natyra né ményré té pércaktuar me ligj
t€ veganté.

Shérbimet turistike nga paragrafi 3 i kétij neni mund t’i
ofrojé personi fizik i regjistruar te prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit te prefekti i komunés né
rajonin e Qytetit t& Shkupit.

Ofrimi i shérbimeve nga paragrafi 1 dhe paragrafi 3 i
kétij neni b&het me ndérmjetésimin e kryerésve té
veprimtarisé turistike, pérkatésisht hotelierike, né€ bazé t&
marréveshjes.

16. Llojet tjera té shérbimeve turistike

Neni 52

Llojet tjera té shérbimeve turistike sipas kétij ligji jané:
organizimi i aktiviteteve rekreative zbavitése né plazhe dhe
pishina, huazimi i mjeteve lundruese pér défrim (lloje
mjetesh lundruese, dérrasa pér lundrim e ngjashém), mjete
pér skijim né€ ujé, bicikleté, shtrat dhe ombrell€ pér
mbrojtje nga dielli, mjete pér peshkim, e ngjashém.

Pér ofrimin e shérbimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
ofruesi i shérbimit obligohet t’i sigurojé shfrytézuesit
shérbime pér sigurim né rast 1éndimi ose vdekjeje.

Shérbimin me pakicé nga paragrafi 1 i kétij neni mund
ta ofrojné personat fiziké.

Ofruesi i1 shérbimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
obligohet g€ pajisjen dhe mjetet qé 1a jep shfrytézuesit, t’i
mirémbaj€ ashtu qé t€ jené té sigurta pér shfrytézim.

17. Orari i punés

Neni 53
Agjencité turistike dhe byroté turistike mund té
punojné ¢do dité pune, té diele dhe dité feste.

Neni 54

Agjencité turistike dhe byroté turistike mund t&
punojné 24 oré.

Kryerési 1 veprimtaris€ turistike pavarésisht e
pércakton orarin e punés nga paragrafi 1 1 kétij neni, né
pajtim me interesat e tij afariste, karakteristikat rajonale
dhe nevojat e shfrytézuesve té shérbimeve dhe obligohet t’i
pérmbahet t& njéjtit.

Neni 55

Agjencia turistike obligohet g€ orén e fillimit té orarit
té¢ punés dhe orarin e punés t’ia paragesé prefektit té
komunés, ndérsa né€ Qytetin e Shkupit, prefektit té
komunés sé€ rajonit t&€ Qytetit t& Shkupit dhe Inspektoratit
shtetéror té punés, né afat prej teté ditésh, para dités sé
fillimit t€ kryerjes s& veprimtarisé turistike dhe para
ndryshimit t€ orés dhe orarit té punés sé objektit.

Prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit
prefekti i komunés sé€ rajonit t€ Qytetit t&€ Shkupit, mbajné
evidencé pér orarin e punés sé objekteve qé punojné né
rajonin né kompetencé té tyre.

Né rast t& shkaqeve objektive qé kérkojné mbylljen e
objektit turistik ose ndryshimin e orarit t€ punés, pér t&
cilat kryerési i veprimtarisé turistike nuk mund té ndikojé,
kryerési i veprimtaris€ turistike mund ta mbyllé objektin
turistik, pérkatésisht ta ndryshojé orarin e punés, pa e
plotésuar obligimin nga paragrafi 1 i kétij neni, pér ¢ka
obligohet ta njoftojé prefektin e komunés, ndérsa né
Qytetin e Shkupit prefektin e komunés t€ rajonit t€ Qytetit
té Shkupit dhe Inspektoratin shtetéror t&€ punés, né afat prej
48 orésh nga dita e krijimit t& rastit.

Kryerési 1 veprimtaris€é turistike e  paraqet
fletéparaqitjen nga paragrafi 1 i kétij neni, né formular pér
caktimin e orés s€ fillimit t& orarit t& punés dhe orarin e
punés.

Ministri q&é udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e pércakton formén
dhe pérmbajtjen e formularit pér caktimin e orés pér fillimin e
kohés sé punés dhe orarin e punés.

Neni 56
Kryerési 1 veprimtarisé turistike obligohet q€ orarin e
punés ta paraqesé né hyrje t& objektit dhe né vend té
dukshé&m né objekt.
Kryerési 1 veprimtarisé
pérmbahet orarit t&€ punés.

turistike  obligohet t’i

Neni 57

Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozimin e
organit t& administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen
e punéve nga sfera e turizmit, miraton Programin vjetor pér
propagandé t€ pérgjithshme turistike dhe veprimtari
informative né Republikén e Maqedonisé.

Mjetet nga paragrafi 1 i ké&tij neni sigurohen nga
buxheti i Republikés sé Magedonisé.

IV. MBIKEQYRJA

Neni 58
Mbikéqyrje né zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
kryen organi i administratés shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e turizmit.
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Mbikéqyrjen né€ zbatimin e dispozitave me té cilat
pércaktohen kompetencat e organeve t€ tjera té
administratés shtetérore, e kryejné ato organe né kuadér té
kompetencave té tyre té pércaktuara me ligj.

Mbikéqyrjen né punén e prefektit t€ komunés, ndérsa
né€ Qytetin e Shkupit t&€ prefektit t&€ komunés né rajonin e
Qytetit t& Shkupit ndaj mbajtjes s€ regjistrit pér personat
fizik t& cilét her€pashere kryejné€ veprimtari turistike t&
ciceronit turistik dhe shogéruesit turistik, si dhe mbajtjes sé&
regjistrit pér dhénien e shérbimeve né etnoturizém dhe
turizmin fshatar dhe llojeve t€ tjera t& shérbimeve
hotelierike me pakicé, e kryen organi i administratés
shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e turizmit.

Neni 59
Punét e mbikéqyrjes inspektuese 1 kryen Inspektorati
shtetéror 1 tregut pérmes inspektoréve, né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér inspeksionin e tregut dhe kétij ligji.

Neni 60

Punét e mbikéqyrjes inspektuese té kryerésve té
veprimtaris€ turistike me pakicé, t€ regjistruara né
regjistrin q€ e mban prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin
e Shkupit né regjistrin g€ ¢ mban prefekti i komunés né
rajonin e Qytetit t& Shkupit, i kryejné inspektorét e
autorizuar t€ komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit
inspektorét e autorizuar t€ Qytetit t€ Shkupit, si¢ jané:

1) plotésimi i kushteve dhe ményra e kryerjes sé
veprimtarisé turistike t€ ciceronit turistik dhe shoqéruesit
turistik;

2) kryerja e punéve nga byroja turistike; dhe

3) plotésimi i kushteve t€ turizmit fshatar dhe etno
turizmit.

Neni 61

Inspektori i autorizuar komunal, ndérsa né qytetin e
Shkupit inspektori i autorizuar i Qytetit t&¢ Shkupit gjaté
kryerjes sé€ mbikéqyrjes nése konfirmon se personi fizik:

1) veprimtariné e udhérréfyesit turistik ose shoqéruesit
turistik e kryen pa u regjistruar né regjistrin q¢ e mban
prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit né
regjistrin q€ e mban prefekti i komunés né rajonin e Qytetit
té Shkupit (neni 3 paragrafi 2);

2) plotésimin e kushteve minimale teknike nuk e
paraget me formular t€ veganté te prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit né regjistrin q€¢ e mban
prefekti i komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit (neni 9
paragrafi 1);

3) kryen veprimtari si ciceron turistik pa poseduar
pérgatitjen profesionale dhe provimin e dhéné profesional
pér ciceron turistik (neni 40 paragrafi 2);

4) kryen veprimtariné si shoqérues turistik pa patur sé
paku pérgatitjen e mesme profesionale (neni 47);

5) byroja turistike kryen aktivitete né kundérshtim me
nenin 49 t& kétij ligji;

6) kryen shérbime né turizmin fshatar, ekologjik dhe
etno turizmin né kundérshtim me dispozitat nga neni 51 i
kétij ligji;

7) nuk ia paraget orarin ¢ punés prefektit t& komunés, ndérsa
né Qytetin e Shkupit prefektit t&€ komunés sé rajonit e Qytetit t&
Shkupit n€ kuptim t€ nenit 55 paragrafi 1 i kétij neni;

do t&€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtaris¢ dhe cakton afatin pér ménjanimin e
manggsive té€ konfirmuara.

Nése né afatin e caktuar personi fizik nuk i ménjanon
manggsité e konfirmuara, inspektori i autorizuar i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit inspektori i autorizuar i Qytetit
t&¢ Shkupit, merr vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé turistike n€ kohézgjatje prej 30 ditésh.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe paragrafi 2 t&
kétij neni mund t’i ushtrohet ankesé€, né afat prej 8 ditésh
nga dita e pranimit t& s€ nj&jtés, ministrit g¢ udhéheq me
organin e administratés shtetérore, kompetent pér punét
nga sfera e turizmit.

Ankesa nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

Neni 62

Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektori i
autorizuar komunal, ndérsa né Qytetin e Shkupit inspektori
i autorizuar i Qytetit t& Shkupit vie deri né njohuri se ka
bazé pér dyshim se ésht€ béré kundérvajtje me té cilén
éshté cénuar ky ligj ose dispozité tjetér, obligohet pa
shtyrje t& paragesé kérkesé pér hapjen e procedurés
kundérvajtése.

Neni 63

Pér inspektor té autorizuar komunal, ndérsa n€ qytetin e
Shkupit inspektor té autorizuar t&€ Qytetit t&¢ Shkupit, mund
té emérohet personi qé i plotéson kushtet si vijon:

1) t€ jeté shtetas 1 Republikés sé Magedonisé;

2) t& keté arsimim sipéror profesional nga profesioni
ekonomik ose turistiko-hotelierik, dhe sé paku dy vjet
pérvojé pune.

Neni 64

Mbikéqyrja e punés sé Késhillit dhe prefektit t&
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit t&€ Qytetit t& Shkupit, bazohet né
parimin e ligjshméris€, pérgjegjésisé dhe pavarésis€ né
realizimin e kompetencave té tyre.

Gjat€ mbikéqyrjes né punén e Késhillit dhe prefektit t&
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit t& Qytetit t&€ Shkupit, organi i
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e turizmit i kryen punét si vijon:

1) pércjell ligjshmérin€ e punés s€ Késhillit dhe
prefektit t€ komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit té
Késhillit dhe prefektit t& komunés n€ rajonin e Qytetit t&
Shkupit, si dhe t€ Késhillit dhe prefektit t€ Qytetit t&
Shkupit dhe ndérmerr masa e aktivitete dhe paraqet
iniciativa pér realizimin e kompetencave té€ komunés,
pérkatésisht Qytetit t& Shkupit, né pajtim me ligjin;

2) vleréson se organet e Késhillit dhe prefekti i
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe
prefektit t& komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit t& Qytetit t& Shkupit, a sigurojé qé
kryerja e punés nga kompetenca e tyre t€ zbatohet né
pajtim me standardet dhe procedurat e pércaktuara me ligj;

3) paralajméron Késhillin dhe prefektin e komunés,
ndérsa n€ Qytetin e Shkupit, Késhillin dhe prefektin e
komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe Késhillin
dhe prefektin e Qytetit t€ Shkupit pér tejkalimet e
kompetencave té tyre t€ pércaktuara me ligj dhe dispozité
tjetér dhe u propozon masa pérkaté€se pér tejkalimin e
situatés sé kétillg,;

4) paralajméron pér manggsi té caktuara materiale dhe
procedurale né punén e Késhillit dhe prefektit t€ komunés,
ndérsa né€ Qytetin e Shkupit t&€ K&shillit dhe prefektit t&
komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe t&€ Késhillit
dhe prefektit t€ Qytetit t€ Shkupit, té cilat mund t&
pengojné kryerjen e punéve me interes publik t€ réndésisé
lokale;

5) jep rekomandime pér zbatimin konsekuent t&
kompetencave t& Késhillit dhe prefektit t&¢ komunés, ndérsa
né Qytetin e Shkupit t&€ Késhillit dhe prefektit t& komunés
n€ rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe t&¢ Késhillit dhe
prefektit t€ Qytetit t& Shkupit, q€ duhet t’i kryejné né
kuadé@r té ligjit, e me kérkesé t€ tyre;

6) pércjell miratimin me kohé t& dispozitave t&
pércaktuara me kété ligj t€ Késhillit dhe prefektit té
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektit té Qytetit t& Shkupit;

7) i paraget iniciativa dhe propozime Késhillit dhe
prefektit t&€ komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit Késhillit
dhe prefektit t& komunés né rajonin e Qytetit t&€ Shkupit, si
dhe Késhillit dhe prefektit t€ Qytetit t€ Shkupit, nése
konstaton qé nuk &shté zbatuar ligji si rezultat i konfliktit t&
kompetencave ndérmjet organeve t€ komunés;
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8) pércjell ligjshméring e vendimeve qé i merr prefekti
pér zgjidhjen e punéve administrative, pér t& drejtat,
obligimet dhe interesat e personave fiziké dhe juridiké t&
marra n€ bazé t€ kétij ligji dhe ndérmerr masa sipas
autorizimit me ligj;

9) i njofton me kohé organet e Késhillit dhe prefektin e
komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit t€ Késhillit dhe
prefektin e komunés né rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe
té Késhillit dhe prefektin e Qytetit té€ Shkupit pér gjendjen
e konstatuar né punén e tyre dhe pér masat e ndémarra
gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes.

Pér masat dhe aktivitetet € ndérmarra nga pikat 6 dhe 8
paragrafi 2 i kétij neni, organi i administratés shtetérore,
kompetent pér punét nga sfera e turizmit, e informon Késhillin
dhe prefektin e komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit
Késhillin dhe prefektin e komunés né rajonin e Qytetit t&
Shkupit, si dhe Késhillin dhe prefektin e Qytetit t& Shkupit.

Nése edhe pas paralajmérimeve dhe masave e
aktiviteteve t&€ ndérmarra, Késhilli dhe prefekti i komunés,
ndérsa né Qytetin e Shkupit, Késhilli dhe prefekti i
komunés né rajonin e Qytetit t& Shkupit, si dhe Késhilli
dhe prefekti i Qytetit t&€ Shkupit nuk sigurojné kryerjen e
punéve nga paragrafi 2 i kétij neni, sipas fuqis€ sé€ ligjit u
merret ose kufizohet kryerja e kompetencés pérkatése.

Kryerjen e punéve qé ndémerren, e ndérmerr organi i
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit, por mé s€ shumti deri n€ njé€ vit nga dita e marrjes
s€ tyre.

Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e turizmit, kryerjen e punéve t€ ndérmarra nga
kompetencat e Késhillit dhe prefektit t€ komunés, ndérsa
né Qytetin e Shkupit t& Késhillit dhe prefektit t& komunés
n€ rajonin e Qytetit t€ Shkupit, si dhe té¢ Késhillit dhe
prefektit t€ Qytetit t€ Shkupit, i kryen né emér dhe pér
llogari t&€ komunés dhe t€ Qytetit t€ Shkupit.

Neni 65

Nése inspektori gjat€ kryerjes sé
konfirmon se kryerési i veprimtarisé turistike:

1) nuk &shté i regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé
turistike (neni 3 paragrafi 1);

2) e kryen veprimtariné pa i plotésuar kushtet e
pércaktuara minimale-teknike dhe kushtet e tjera t&
pércaktuara me ligj (neni 8);

3) pér ploté€simin e kushteve minimale-teknike nuk e
paraget me formular t€ vecanté né Inspektoratin shtetéror
té tregut (neni 9 paragrafi 1);

4) lokali afarist shfrytézohet né kund€rshtim me
dispozitat nga neni 10 paragrafi 2 i kétij neni.

5) shenjén “agjencia turistike”, agjencia e udhétimit
dhe shprehjet e zakonshme si¢ jan€ “Tours” dhe “Travel”,
né firmé 1 shfrytézojné agjencité turistike q€ nuk kané
marré licencé (neni 15 paragrafi 1 pika 2);

6) nuk lidh marréveshje me shfrytézuesin e shérbimit,
né t€ cilin do t€ pércaktohen qarté kushtet dhe ményra e
ofrimit t€ shérbimeve (neni 15 pika 5);

7) nuk lidh marréveshje me ndérmarrje komunikacioni,
mjetet transportuese t€ sé cilave i plot€sojné kushtet e
pércaktuara me rregulla nga 1émi i komunikacionit rrugor
publik (neni 15 pika 7);

8) lidh marréveshje dhe ndérmerr aktivitete t€ tjera
afariste me subjekte juridike hotelierike, t€ cilét nuk
posedojné licencén dhe kategoriné e objektit (neni 15
paragrafi 1 pika 8);

9) pér ¢do shérbim ose aranzhman t€ shitur nuk 1éshon
fletéllogarin€ nga arka fiskale si dhe faturén turistike pér
vendosje dhe shérbime té tjera shfrytézuesit t&€ shérbimit
(neni 15 paragrafi 1 pika 14);

10) gjaté shitjes dhe realizimit nuk i pérmbahet
marréveshjes dhe programit pér aranzhmanin turistik (neni
15 paragrafi 1 pika 15);

11) gjaté organizimit t¢ udhétimeve turistike né vendet
e jashtme me autobus nuk siguron qé mjetet transportuese
t’1 plotésojé kushtet sipas dispozitave nga sfera e
komunikacionit publik rrugor, nuk kané kondicioner dhe
frigorifer pér ftohje (neni 19);

mbikéqyrjes

12) nuk ia kthen shumén e ploté qé e ka paguar me
marréveshje, pérve¢ né rastet e parapara né paragrafin 1
pika 2 nga neni 21 i kétij ligji.

13) nuk vepron sipas paragrafit 2 dhe 3 té nenit 21 té
kétij ligji;

14) gjat€ realizimit t€ aranzhmanit turistik ose
udhétimit dhe géndrimit n€ vendet e jashtme t€ personave
t¢ mitur nuk mundéson informata pér kontakt té
drejtpérdrejté me fémijén dhe personin pérgjegjés pér
shérbimin e fémijés né€ vendin e udhétimit dhe géndrimit
(neni 23 paragrafi 2);

15) gjaté realizimit t€ pako-aranzhmanit turistik ose
udhétimit ose qéndrimit n€ vendet e jashtme nuk ka déshmi
se posedon licencé (kopje té€ wverifikuar te noteri),
marréveshje me objektet pér vendosje n€ vendet e jashtme
dhe déshmi pér pagesat e kryera pér shérbimet e vendosjes
dhe té tjera pérmes institucionit pérkatés bankar (neni 24);

16) nuk ka licencé pér kryerjen e veprimtarisé turistike
(neni 25 paragrafi 1);

17) njé heré né vit nuk paraget déshmi pér bonitet
pozitiv (neni 30 paragrafi 1 pika 2);

18) poseduesi i licencés “A” gjat€ kryerjes sé
veprimtarisé sé vet nuk i plot€son kushtet nga neni 31 i
kétij ligji;

19) poseduesi i licencés “B” gjaté kryerjes sé
veprimtarisé sé vet nuk i plot€son kushtet nga neni 32 i
kétij ligji; dhe

20) poseduesi i licencés “V” gjat€ kryerjes sé&
veprimtarisé s€ vet nuk i plot€son kushtet nga neni 33 i
keétij ligji;

do t€ marré vendim pér ndalimin e kryerjes s€
veprimtaris€ turistike né kohézgjatje prej 30 ditésh, do ta
mbyllé objektin turistik dhe né vend té€ dukshém do ta
paragesé arsyen pér mbylljen e objektit.

Nése edhe pér t€ dytén heré gjaté vitit béhet
kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni, organi kompetent
inspektues do té marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé€
veprimtarisé turistike, né kohézgjatje prej 60 ditésh, do ta
mbyllé objektin turistik dhe né vend té€ dukshém do té
paragesé arsyen pér mbylljen e objektit.

Né rastet nga paragrafi 1 alinea 7 e kétij neni inspektori
i tregut do t’i propozojé ministrit q€¢ udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit ta marré€ licencén.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe 2 t&€ kétij neni
mund t’i ushtrohet ankesé ministrit g¢ udhéheq me organin
e administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit.

Ankesa e paraqitur kundér vendimit nga paragrafi 1 i
kétij neni, nuk e shtyn zbatimin e tij.

Neni 66

Nése inspektori gjat€ kryerjes sé
konfirmon se kryerési i veprimtarisé turistike:

1) né hyrje té lokalit afarist nuk e shénon firmén (neni
15 paragrafi 1 pika 1);

2) nuk ka kod té identifikimit (neni 15 paragrafi 1 pika 3);

3) né materialet e shtypura promovuese si dhe né té
gjitha dokumentet e punés nuk shénohet qarté firma, selia
dhe kodi identifikues i agjencisé turistike (neni 15
paragrafi 1 pika 6);

4) né€ vend t€ dukshém né agjenciné turistike nuk e
paraget licencén ose kopjen e vértetuar te noteri (neni 15
paragrafi 1 pika 12);

5) nuk 1 vendos ¢mimet e aranzhmaneve turistike dhe
shérbimeve té vecanta (neni 15 paragrafi 1 pika 13);

6) marréveshja nuk i pérmban elementet e parapara me
nenin 16 t& kétij ligji;

7) fatura turistike nuk i pérmban elementet e parapara
me nenin 17 paragrafi 3 1 kétij ligji;

8) informatat né broshurén e botuar nuk jané té sakta
dhe té kuptueshme (neni 18 paragrafi 1);

9) broshura nuk i pérmban elementet e parapara me
nenin 18 paragrafi 2;

mbikéqyrjes
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10) kryen aktivitete né kundérshtim me dispozitat nga
neni 37 dhe 38 i kétij ligji.

11) angazhon ciceron turistik, punétor profesional g€ e
kryen veprimtariné né vendin e tij t&€ punés te personat
juridiké né objektin afarist ku punon (muzeum, galeri, park
nacional dhe ngjashém), punétorin profesional té€ agjencisé
turistike e cila pércjell grupin e turistéve nga vendi né
vend, ciceronin n€ mal dhe shpellg, ciceronin né gjueti dhe
peshkatari, si dhe udhé&heqésin ose pércjellésin né
ekskurzione dhe pikniqge (neni 39 paragrafi 2);

12) angazhon shoqérues turistik i cili nuk ka sé paku
pérgatitjen e mesme profesionale (neni 47);

13) nuk e paraget orarin e punés né Inspektoratin
shtetéror té punés (neni 55 paragrafi 1); dhe

14) nuk e vendos orarin e punés né hyrje t€ objektit
dhe né vend té dukshém né objekt dhe nuk i pérmbahet
orarit t€ punés qé e ka paraqitur (neni 56 paragrafi 1);

do t& marré vendim me t€ cilin aty pér aty e mbyll objektin
turistik dhe i cakton afat prej pes€ dité€sh pér ménjanimin e
mang@sive té konfirmuara. Nése né afatin e caktuar nuk
ménjanohen mangésité e konfirmuara, organi kompetent i
inspeksionit merr vendim pér ndalimin e kryerjes sé
veprimtarisé turistike, né kohézgjatje prej 30 ditésh dhe né
vend t€ dukshém e paraget arsyen pér mbylljen e objektit.

Nése edhe pér t€ dytén heré gjaté vitit béhet
kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni, organi kompetent
inspektues do té marré vendim pér ndalimin e kryerjes sé&
veprimtarisé turistike né kohézgjatje prej 60 ditésh, do ta
mbyll€ objektin turistik dhe né vend t€ dukshém do ta
paragesé arsyen pér mbylljen e objektit.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe 2 t& kétij neni
mund t’i paraqitet ankes€ ministrit q€ udhéheq me organin
¢ administratés shtetérore, kompetent pér punét nga sfera e
turizmit.

Ankesa e ushtruar kundér vendimit nga paragrafi 1 i
kétij neni nuk e shtyn zbatimin e tij.

V. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 67

Me dénim me para prej 80 000 deri 250 000 denaré do
té dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1) kryen veprimtari pa u regjistruar né regjistrin tregtar
(neni 3 paragrafi 1);

2) nuk organizon udhétime turistike pér anétarét e vet
dhe anétarét e familjes sé tyre té ngushté pérmes agjencive
turistike, publikisht i shpall dhe reklamon udhétimet
turistike (neni 6 paragrafi 1);

3) nuk i ploté€son kushtet e pércaktuara minimale-
teknike (neni 8 paragrafi 1);

4) ekspozitura e agjencis€ turistike kryen aktivitete né
kundérshtim me licencén q€ e posedon agjencia turistike
(neni 11 paragrafi 2);

5) nuk lidh marréveshje me ndérmarrje komunikacioni,
mjetet transportuese t€ sé€ cilave nuk i plotésojné kushtet e
pércaktuara me rregulla nga 1émi i komunikacionit rrugor
publik (neni 15 pika 7);

6) lidh marréveshje dhe ndérmerr aktivitete té tjera
afariste me subjekte juridike hotelierike, té cilét nuk
posedojné licencén dhe kategoriné e objektit (neni 15
paragrafi 1 pika 8);

7) nuk e ruan si fshehtési afariste gjithcka qé di pér
shfrytézuesin e shérbimeve dhe pa lejen e tij, pérve¢ né
kushte té pércaktuara me ligj e jep adresén e shfrytézuesit
té shérbimit, vendin dhe kohén e udhétimit, géndrimin,
¢mimin e paguar si dhe emrin e bashkudhétarit té tij (neni
15 paragrafi 1 pika 9);

8) nuk u pérmbahet kushteve t€ pércaktuara né marréveshjet
g€ i bén me shfryt€zuesit e shérbimeve dhe personin e treté si
oftues i shérbimeve, (neni 15 paragrafi 1 pika 10);

9) pér ¢do shérbim ose aranzhman té shitur nuk i
léshon fletéllogarin€ nga arka fiskale si dhe faturén
turistike pér vendosje dhe shérbime té tjera, shfrytézuesit t&
shérbimit (neni 15 paragrafi 1 pika 14);

10) nuk i pérmbahet Marréveshjes dhe Programit pér
aranzhmanin turistik gjaté shitjes dhe realizimit (neni 15
paragrafi 1 pika 15);

11) gjaté organizimit té¢ udhétimeve turistike né vendet
e jashtme me autobus nuk siguron qé mjetet transportuese
t’1 plot€sojé kushtet né€ pajtim me dispozitat nga sfera e
komunikacionit publik rrugor, nuk kané kondicioner dhe
frigorifer pér ftohje (neni 19);

12) bén rritjen e ¢mimit t€ pércaktuar me marréveshje
20 dité para dités sé caktuar pér fillimin e shfrytézimit t&
shérbimeve turistike (neni 20);

13) nuk ia kthen shumén e ploté g€ e ka paguar me
marréveshje, pérve¢ né rastet e parapara né paragrafin 1
pika 2 nga neni 21 i kétij ligji;

14) nuk vepron né kuptim té paragrafit 2 dhe 3 té nenit
21 té kétij ligji;

15) gjaté realizimit t€ aranzhmanit turistik ose
udhétimit ose gqéndrimit n€ vendet e jashtme té personave
t¢ mitur nuk u mundéson informata pér kontakt té
drejtpérdrejté me fémijén dhe personin pérgjegjés pér
shérbimin e fémijés né vendin e udhétimit dhe qéndrimit
(neni 23 paragrafi 2);

16) gjaté realizimit té aranzhmanit turistik ose
udhétimit ose qéndrimit n€ vendet e jashtme nuk ka déshmi
se posedon licencé (kopje té€ wverifikuar te noteri),
marréveshje me objektet pér vendosje né vendet e jashtme
dhe déshmi pér pagesat e kryera pér shérbimet e vendosjes
dhe té tjera pérmes institucionit pérkatés bankar (neni 24);

17) nuk ka licenc€ pér kryerjen e veprimtaris€ turistike
(neni 25 paragrafi 1); dhe

18) nuk e paraget ndryshimin e pérmbajtjes s€ licencés
(neni 29).

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérveg
dénimit né para, mund té shqiptohet edhe masa e sigurisé
ndalesé pér kryerjen e veprimtarisé turistike né kohézgjatje
prej njé deri né tri vjet.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni do té
dénohet edhe personi pérgjegjés te personi juridik me
dénim né para prej 10.000 deri 50.000 denarg.

Personi fizik qé bén kundérvajtje nga paragrafi 1 pika 1
e kétij neni do t€ dénohet me dénim né para prej 10.000
deri 20.000 denaré.

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérvec
dénimit né para, personit pérgjegjés te personi juridik
mund t’i shqiptohet edhe masa e siguris€ ndales€ pér
kryerjen e veprimtarisé turistike né kohézgjatje prej gjashté
muaj deri né€ njé vit.

Neni 68

Me dénim me para prej 50 000 deri 150 000 denar€ do
t& dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1) nuk e njofton me formular té€ vecanté Inspektoratin
Shtetéror t&€ Tregut dhe prefektin e komunés, ndérsa né
qytetin e Shkupit prefektin e komunés té rajonit t& Qytetit
té Shkupit, sipas vendit dhe selisé sé objektit, pérkatésisht
sipas vendit ku jepen shérbimet turistike, sé paku teté dité
para fillimit té kryerjes s€ veprimtarisé (neni 9 paragrafi 1);

2) lokali afarist shfrytézohet edhe pér destinim tjetér
(banim dhe prodhimtari) né kundérshtim me dispozitat nga
neni 10 paragrafi 2 i kétij ligji;

3) shenjén “agjencia turistike”, agjencia e udhétimit
dhe shprehjet e zakonshme si¢ jané “Tours” dhe “Travel”,
né firmé i shfrytézojné agjencité turistike qé nuk kané
marré€ licencé (neni 15 paragrafi 1 pika 2);

4) nuk lidh marréveshje me shfrytézuesin e shérbimit,
né t€ cilin do t€ pércaktohen qart€ kushtet dhe ményra e
ofrimit t€ shérbimeve (neni 15 paragrafi 1 pika 5);

5) marréveshja nuk i pérmban elementet ¢ parapara me
nenin 16 t& kétij ligji;

6) fatura turistike nuk i pérmban elementet e parapara
me nenin 17 paragrafi 3;

7) poseduesi 1 licencé€s “A” gjat€ kryerjes sé
veprimtarisé s€ vet nuk i plotéson kushtet nga neni 31 i
kétij ligji;
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8) poseduesi 1 licencés “B” gjaté kryerjes sé
veprimtarisé s€ vet nuk i plotéson kushtet nga neni 32 i
kétij ligji;

9) poseduesi 1 licencés “V” gjaté kryerjes sé
veprimtarisé s€ vet nuk i plotéson kushtet nga neni 33 i
keétij ligji; dhe

10) kryen aktivitete né kundérshtim me dispozitat nga
neni 37 dhe 38 té kétij ligji.

Pér veprimet nga paragrafi 1 i kétij neni, pérvec
dénimit né para, personit juridik mund t’i shqiptohet edhe
masa e siguris€é ndalesé pér kryerjen e veprimtarisé
turistike n€ kohézgjatje prej tre muaj deri n€ njé vit.

Nése personi juridik gjat€ dy viteve nga dita e
shqiptimit t€ masés nga paragrafi 2 i kétij neni bén veprime
té njé&jta pér t& cilat i Eshté shqiptuar masa e sigurisé, do t’i
shqiptohet masa e siguris€ ndalesé¢ pér kryerjen e
veprimtarisé turistike prej dy deri né pesé vjet.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni do t&
dénohet edhe personi pérgjegjés te personi juridik me
dénim né para prej 10.000 deri 20.000 denarg.

Pérve¢ dénimit né para nga paragrafi 4 i kétij neni
personit pérgjegjés mund t’i shqiptohet edhe masa e
sigurisé ndalesé pér kryerjen e veprimtarisé pérgjegjése né
sferén e turizmit, prej gjashté muaj deri né njé vit.

Neni 69

Me dénim me para prej 50 000 deri 120 000 denaré do
té dénohet pér kund€rvajtje personi juridik, nése:

1) né hyrje t€ lokalit afarist nuk e paraget firmén (neni
15 paragrafi 1 pika 1);

2) nuk ka kod té identifikimit (neni 15 paragrafi 1 pika 3);

3) me kérkesén e shfrytézuesit t€ shérbimeve nuk i jep
informaté se né ¢faré cilésie vepron dhe sa jané autorizimet
e tij nése pérfagéson agjenci tjetér turistike (neni 15
paragrafi 1 pika 4);

4) né materialet e shtypura promovuese si dhe né té
gjitha dokumentet e punés, nuk shénohet qarté firma, selia
dhe kodi identifikues i agjencisé turistike (neni 15
paragrafi 1 pika 6);

5) né vend t€ dukshém né agjenciné turistik nuk e
paraqet licencén (neni 15 paragrafi 1 pika 12), dhe

6) nuk e paraqet orarin e punés né hyrje t€ objektit dhe
né€ vend t& dukshém né objekt dhe nuk i pérmbahet orarit té
punés gé€ e ka paraqitur (neni 56).

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni do t&
dénohet edhe personi pérgjegjés te personi juridik, me
dénim né para prej 10 000 deri 30 000 denar€.

Neni 70

Me dénim me para prej 20 000 deri 50 000 denar€, do
té dénohet kryerési i veprimtarisé€ turistike - tregatri individ
pér veprimet nga neni 66, 67 dhe 68 té kétij ligji.

Pér veprimet nga neni 66 paragrafi 1 t& kétij ligji,
pérve¢ dénimit me para, mund té shqiptohet edhe masa e
siguris€ ndalesé pér kryerjen e veprimtaris€ turistike t&
tregtarit-individ prej tre muaj deri né njé vit.

Pér veprimet nga neni 67 paragrafi 1 dhe neni 68 paragrafi
1 t€ kétij ligji, pérve¢ dénimit me para mund t€ shqiptohet
edhe masa e sigurisé ndalesé pér kryerjen e veprimtarisé
turistike né kohézgjatje prej tre muajsh deri né njé vit.

Neni 71

Me dénim me para prej 15 000 deri 50 000 denar€, do
té dénohet personi fizk, nése:

1) nuk éshté i regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé
turistike (neni 3 paragrafi 2 dhe neni 51 paragrafi 2);

2) kryen veprimtari té ciceronit turistik, personit q&
&shté punétor profesional qé e kryen veprimtariné ciceron
né€ vendin e tij t€ punés, te personat juridik né objektin
afarist ku punon (muzeum, galeri, park nacional dhe
ngjashém), punétorit profesional i agjencisé turistike e cila
pércjell grupin e turistéve nga vendi né vend, ciceronit né
mal dhe shpellé, ceceronit né gjueti dhe peshkatari, si dhe
ciceronit ose pércjellésit né ekskurzione dhe piknige (neni
39 paragrafi 2);

3) kryen veprimtari si ciceron turistik ose shoqérues
turistik, pa e dhéné provimin pérkatés profesional (neni 40
paragrafi 2); dhe

4) jep shérbime pa ndérmjeté€sim t€ kryerésve t&
veprimtarisé turistike, pérkatésisht hotelierike pa lidhur
marréveshje (neni 51 paragrafi 6).

Neni 72

Pér veprimet nga neni 68 paragrafi 1, neni 69 paragrafi
1 i kétij ligji, inspektori i autorizuar komunal dhe
inspektori i autorizuar i Qytetit t&€ Shkupit, né vendin e
ngjarjes mund té arkétojé dénim né t& holla, si vijon:

1) pér personin juridik 10 000 denar€,

2) pér personin pérgjegjés 8 000 denaré,

3) pér personin fizik - tregtarin individ 5 000 denaré.

Inspektori turistik-hotelierik i komunés dhe i Qytetit t&
Shkupit pér veprimet nga neni 71 paragrafi 1 pika 1, 3 dhe
4 t& kétij ligji, n€ vendin e ngjarjes mund té arkétojé dénim
né para, té paraparé né paragrafin 1 t& kétij neni.

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 73
Procedurat e filluara para dités sé zbatimit t& kétij ligji
do t€ kryhen sipas dispozitave té Ligjit pér veprimtari
turistike dhe hotelierike (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé&
Magqedonisé” nr. 23/95, 33/2000, 25/2002 dhe 38/2003).

Neni 74
Kryerésit e veprimtaris€ turistike, si dhe ata qé kané
dhéné provimin e ciceronit turistik, obligohen ta
harmonizojné punén e tyre sipas dispozitave té kétij ligji né
afat prej njé viti nga dita e zbatimit té kétij ligji.

Neni 75
Rregullat e parapara sipas dispozitave té kétij ligji do té
miratohen né afat prej gjashté muajsh nga dita zbatimit té
keétij ligji.

Neni 76
Deri né nxjerrjen e akteve t€ reja nénligjore t€ parapara
me kété ligj do té zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 77
Udhéhegjen e regjistrit dhe evidencés, té parapara me
dispozitat e kétij ligji, i kryen punétori q¢ do ta marré
prefekti i komunés, ndérsa né Qytetin e Shkupit prefekti i
komunés sé€ rajonit t€ Qytetit t& Shkupit, n€ pajtim me
nenin 80 t&€ Ligjit pér veprimtari hotelierike nga dita e
zbatimit té kétij ligji.

Neni 78
Me ditén e zbatimit t& kétij ligji pushojné t& vlejné
dispozitat pér veprimtaring turistike té Ligjit pér veprimtari
turistike dhe hotelierike (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé&
Magqedonisé” nr. 23/95, 33/2000, 25/2002 dhe 38/2003).

Neni 79
Dispozitat e kétij ligji pér transferin e kompetencave
dhe dispozitat qé kané té€ bé&né me transferin, do té
aplikohen prej dités sé zbatimit t€ kétij ligji.

Neni 80

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonis€”, ndérsa do
té zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave t&
komunave dhe t€ Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve t€ komunave dhe prefektit té Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t& zgjedhjeve t& para té ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis€” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).
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Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeoHuja, u3qaBaaT

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BPIIEILE
HA 3AHAETYUCKATA JEJHOCT

Ce mpornacysa 3aKOHOT 3a BpIICHE HA 3aHACTYHUCKATA
JIEJHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIATa ofpxaHa Ha 7 centeMBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3617/1
7 centemBpu 2004 roauHa

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makeonuja,

n-p Jbynuo JopaaHoscku, c.p.

3AKOH
3A BPIIEILE HA 3AHAETYHUCKATA JEJHOCT

1. OMIITH OJAPEJBU

Yien 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBaaT YCJIOBUTE W HAYMHOT Ha
BpILICHC HA 3aHACTUMCKA JICJHOCT U 3/PYXKYBambe Ha 3aHa-
ETYHUTE.

Ynen 2
3aHaeTyUCKa JICJHOCT MOXE J1a BPIIU (U3UYKO JIHILE
KO€ € 3alMIIaHo Bo Perucrapor Ha 3aHaeTuuu (BO HaTa-
MOIITHUOT TEKCT: 3aHACTUH]ja).

Unen 3
3aHaeTdyjaTa OAroBapa 3a CBOMTE OOBPCKU CO LIEIUOT
CBOj UMOT.

Unen 4

3aHaeT4nCcKa AEjHOCT, BO CMHUCIa Ha OBOj 3aKOH, € 3a-
HAETYUCKO MPOU3BOJCTBO, 3aHAETUUCKN YCIYTH, YMETHHY-
KO 3aHAECTYHCTBO U JOMAIITHO PAKOTBOPEHE.

3aHaeTYNCKO MPOU3BOACTBO € M3paboTKa U IPOH3BO/IC-
TBO Ha NPOM3BOIM MPETEKHO 110 HAPA4YKH, BO MalIU CEpHH,
KOC HeMa KapaKTePUCTHKH Ha HHIYCTPHCKO MPOU3BOACTRO.

3aHaeTYNCKH YCIYTH C€ IONPAaBKH H OJP)KYyBame Ha
MPOU3BOJUTE, YPEIUTEe U OOjEeKTHTE, KAKO U BPIICHE Ha
JINYHU YCIIYTH.

YMETHHYKO 3aHAaeTYUCTBO € u3paboTka U oOpaboTka
Ha YMETHHYKH HPEIMETH O] Pa3HH MaTepujaad ¥ HHUBHO
o0JIuKyBame, IIPY LITO Joara 0 U3pa3 BEIITHHATA Ha IIPo-
U3BOJUTEIIOT.

JlomManiHo pakoTBOpeme € U3padoTKa Ha OAJCITHU MPO-
M3BOJIM IITO 3aHaeTYHjara T'M U3paboTyBa BO CBOJjOT JOM
CaM MU CO ITOMOII Ha YWICHOBHTE Ha HETOBOTO CEMEjCTBO.

3aHaeT4nCcKa JEJjHOCT, BO CMHCIA HA OBOj 3aKOH, € U
BpILCHEC HA JCJHOCT BO OYPEKUMIHHIN H CIATKApHHIIU,
OCBEH OHHE KOHM Ce BpIIAT KaKO TProBCKa JEJHOCT COrJiac-
HO CO 3aKOHOT 32 TPTOBCKHTE JPYIITBA.

II. BPIIE®LE HA JEJHOCT

1. YciaoBu

Unen 5

3aHaeTudyjara € JOJDKEH BO CEULITETO KaJie LITO ja Bp-
M 3aHAETYHCKATa IEjHOCT Ja MMa eIHa WM MoBeke mpo-
cTopHH 3a paboTa, BO 3aBUCHOCT OJf BHJAOT U HAYMHOT Ha
BpLICHE Ha JIEJHOCTA.

3aHaeTunjaTa Ol CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH HE MOXKE JIa ja Bp-
I JIGJHOCTA HA/IBOP O IPOCTOPHUTE 3a paboTa 3a OHHUE 3a-
HAeTUUCKH JISJHOCTU KOU MOpa Jja C€ BPIIAT BO IPOCTOPUHL.

3aHaeTuMjaTa MOKE 3aHACTYMCKATA ICJHOCT WU OJI-
JIEIIHU paboOTH Of Taa JCJHOCT Jja T BPIIM HAaJBOP O] IPO-
CTOpUHTE, KAKO M HAJBOP OJf CBOETO CEAMUINTE, BO 3aBUC-
HOCT OJf BUIOT W HAYMHOT Ha BPIICEHETO HA 3aHACTYHCKATA
JICJHOCT MJIM aKO € TaKka JIOTOBOPCHO CO HapayaresoT Ha
ycayrara.

3aHaeTYNCKUTE ICJHOCTH KOU Tpeba 3a[0DKUTENHO 1a
Ce BpIIAT BO MPOCTOPHH K€ I'M OMPEACITH MHHHCTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha JP)KABHATA YIpaBa HAIJICIKEH 3a
paboture o1 0bsacTa Ha 3aHAETIUCTBOTO.

Unen 6

3aHaeTunjaTa ¢ JOJKeH aa 00e30eau MPOCTOPUUTE BO
KOM ce BPIIM 3aHAeTYMCKaTa AEJHOCT Ja TM HCIOIHYBaatT
MPOMHUIIAHUTE MUHUMAITHA TEXHUYKH YCIOBH.

MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0J 00JIaCcTa HAa 3aHACTUHUC-
TBOTO TY MPOMHIITYBa MUHHUMAIHUTE TEXHUYKH YCIOBH O]
CTaBOT 1 Ha 0BOj UWiIEH.

Unen 7

3aHaeTuyjaTa € JOJKEH UCIOJIHYBABETO HA YCIOBUTE
OJ] WIEHOT 6 Ha OBOj 3aKOH @ TO MpHjaBU Ha JpKaBHHOT
Ma3apeH WHCIEKTOpaT, Ha JCHOT Ha OTIOYHYBame CO Bp-
Lielhe Ha JEjHOCTa, Ha oOpasel uuja GopMma U COApPKUHA
T TIPOIUIIYBa MHHHECTEPOT KOj PaKOBOIHM CO OPTaHOT Ha
JIp’KaBHATA YIpaBa HaJUIeKEH 3a pabdoTuTe o7 objacra Ha
3aHAETYUCTBOTO.

Ynen 8
JlenoBuTe HA HACEICHHUTE MECTa BO KOM MOXaT Ja ce
BpILAT OJJEIHU 3aHACTYMCKH JIGJHOCTH CE€ OIpeellyBaaT
€O ypOAHUCTUYKHOT ILIaH.
CoBeToT Ha ommTHHATA, 01HOCHO COBETOT Ha rpajoT
Ckomje ro omnpejenyBa pabOTHOTO BpeMe Ha 3aHAeTYUCKHU-
T€ JICJHOCTH BO 3aBUCHOCT O]l MECHUTE O0MYaK U MOTPeOu.

Unen 9

3aHaeT4njaTa COrIACHO CO OBOj 3aKOH MOYKE [1a BPIIH:

- e[[Ha WM [TOBEKE CPOHHU 3aHACTUHUCKH JICJHOCTH U

- MPOMET Ha CBOMTE MPOM3BO/IH.

3aHaeTunjaTa MOXKE IPU BPILICHETO HA JEJHOCTA 1 Bp-
K poAaxda M Ha JPYTH MPOU3BOAM KOU CITy)KaT Ha He-
TOBHOT MPOU3BO/I.

3aHaeT4njaTa MOXe CBOMTE MPOHM3BOMM Ja TH MPOJIaBa
BO MPOCTOPUUTE BO KOW ja BPILIM JICJHOCTA WIIM HA MeCTa
OIIpeJIeICHH 3a Taa HaMEeHA Ol COBETOT Ha OMIUTHHATA WIIH
Cogerot Ha rpanot Cxorje.

Unen 10

3aHaeTuMjaTa MOXKE Ja BpUIM 3aHAETYUCKA JEjJHOCT,
aKo:

- IMa COOJIBETHO CTPYYHO 00pa30BaHME MM COOJBETHA
CTPY4HA OCHOCOOEHOCT 32 BPLICHC HAa OAPEICHU 3aHaeT-
YHCKH JICJHOCTH U

- He € BO paboTeH OJTHOC.

3aHaeTuujaTa KOj c€ 3aHMMaBa CO JOMAaIIHO PaKOTBO-
peme WM CO YMETHUYKO 3aHAETYMCTBO He Tpeba Ja ro mc-
MOJIHYBA YCJIOBOT OJI CTaBOT | ayinHeja 1 Ha OBOj 4JIeH.

MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 32 pabOTHTE O] 00IacTa Ha 3aHACTYHC-
TBOTO K€ TY OIIPEENH 3aHACTUYNCKUTE JCJHOCTH 3a Yue Bp-
LIeHke HE € MOTPEeOHO COOJBETHO CTPYYHO OOpa3zoBaHUE
WM COOJIBETHA CTPYUHA OCIIOCOOCHOCT.

JlejHOCTHTE KOM MOXKAT Ja I'M BPIIAT 3aHACTYHUTE, Ka-
KO U JIGJHOCTHTE O]l WICHOT 4 CTaBOBU 4 U 5 HA OBOj 3aKOH
Ke TU OIpEe/IeNId MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OPraHOT Ha
JpkKaBHATa ympaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacra Ha
3aHAETYUCTBOTO.

MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
ynpaBa Ha/UIeXeH 3a pabdoTuTe oj o0acTa Ha 3aHACTUHC-
TBOTO T NPOIUIIYBA yCIOBUTE U HAYMHOT Ha BpLICHE HA
3aHAETYMCKATA JICJHOCT BO OYPEKIUIHHUIIUTE U CIATKAPHU-
urTe.
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Unen 11

CrpyuyHaTa OCIOCOOEHOCT 3a BPILCH-E Ha OIpEeAeIeHa
3aHAeTYUCKa JEJHOCT ce MpOBepyBa O KOMHCHja (HOpMH-
paHa o1 OINIITHHCKATa WJIM PETHOHAIHATA 3aHAETYHCKA KO-
Mopa (BO HATAMOILITHHOT TEKCT: KOMOPa).

CrpyuyHara 0cocoOE€HOCT 0[] CTaBOT 1 Ha OBOj WieH ce
NpOBEepyBa CIIOPE MporpaMa ILITO ja JOHEeCyBa 3aHaeTdH-
ckara komopa Ha Makenonuja. [Iporpamara ja omoOpysa
MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpa-
Ba HaJJIeXKEH 32 paboTHTe 0 00JacTa Ha 00Pa30BAHUETO.

Ha numara 3a kou ke ce yTBpau ieKa ce CTPYIHO OCIIO-
coOeHM KOMOpaTa UM H3[iaBa YBEpPEHHE 3a CTPy4YHA OCIO-
cO0EHOCT 32 BpILEHE Ha COOIBETHA 3aHACTUYNCKA AEjHOCT.

MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPTraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa HajJiexeH 3a pabotute on obyacta Ha 0Opa30BaHH-
€TO T IpOIHIIyBa (hopMaTa U COAP>KUHATA HA YBEPEHHETO
3a CTpy4YHAaTa OCHOCOOEHOCT.

3a cTpy4HO OCIOCOOEHH JIMIIa Ce CMETaaT U OHME JIHLA
KOM CBOjaTa OCIIOCOOEHOCT ja CTEKHalle BO YCTaHOBU OJ
JaBHHOT W IIPHBATHUOT 0OPAa30BEH CHCTEM KOW CO 3aKOH Ce
OBJIACTEHU Jla BpIIAT o0yKa, MpeKBalu(UKaIuja 1 J0KBa-
mdukanyja.

Ynen 12
[IpoHaorau - HOCUTEN Ha MPABOTO HA ITATEHT CE CMETa
3a CTPYYHO OCIOCOOCHO JIHIIe, BO CMHUCIIA HA OBOj 3aKOH, U
MOJE J1a TH BPILIU OHUE 3aHACTYMCKU JICJHOCTH KOU CE€ OJI-
HecyBaar Ha n3paboTKaTa Ha MATEHTUPAHUOT IPOHA]jJIOK.

2. Ynuc Ha fiejHocTa BO Perucrapor Ha 3aHaeT4YHH

Ynen 13
BpiiemeTo Ha 3aHaeTUNCKATa JEjHOCT 3aHaeTYHjaTa To
3amuiyBa BO PerucrapoTr Ha 3aHaeT4UH, KOj TO BOJIH KO-
Mopara.

Unen 14

3a BplIEHhE Ha 3aHACTUMCKATA JEJHOCT (PU3UUKOTO JIU-
Ile OJHEeCYBa MHUCMEHO Oapame 10 KoMopaTa, 3a YIHC BO
Perucrapor Ha 3aHaeTYUH, BO MECTOTO Kaje IITO Ce HAO-
faaT OpOCTOPUUTE KaJe IITO CE BPIIM 3aHACTUUCKATA JIE]-
HOCT. JIOKONKYy 3aHaeTdrckaTa AEJHOCT He Ce BPLIM BO
pocTOpuH, OapameTo 3a ymuc Bo Perucrapor Ha 3aHaeT-
YUY ce IOJHECYBa BO MECTOTO Ha JKUBECHE.

Co OapameTo GU3NUKOTO JIULE TU NPUIOKYBA JOKA3U-
Te o wieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH.

Komopara Bo pok o ocyM JieHa Of JEHOT Ha MOJHECY-
BambETO Ha 0apameTo JOHECYBa PelleHHe 3a YIUC Bo Peru-
CTapoT Ha 3aHACTYHH.

JloKoIIKy KOMOpaTa He JOHEece pelIeHHE BO POKOT Of
CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, UCTOTO KE CE CMETa 3a JIOHECEHO.

[IpoTUB penieHueTo oJ CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH MOXKE BO
pox o 15 nena ox IEHOT Ha MPHUEMOT Ha PEUICHUETO J1a ce
u3jaBy kanba 10 MUHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha
IpkaBHATa ynpaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
3aHAETYUCTBOTO.

Ynen 15

Pemenwnero 3a ynuc Bo Perucrapor Ha 3anaeTdnu co-
JIPKU:

1) ume, TaTKOBO UMeE, NPE3UME U aJipeca Ha KHUBEaIH-
IITETO Ha 3aHAETUYM]jaTa;

2) eIMHCTBEH MaTHYCH OpOj Ha rparaHuHOT;

3) 3aHACTYUCKHUTE JCJHOCTH IITO KE CEe BPIIAT, KAKO U
mmdpure Ha IEjHOCTUTE, cortacHo co Harronannara kia-
cuduKayja Ha AeJHOCTH U

4) dupma, ckpaTeHa o3HaKa Ha Qupmara, JOKOJKY ja
MMa, CeUINTE U ajipeca Ha MIPOCTOPUUTE.

Co IeHOT Ha yNMUCOT Ha 3aHAaeTYHCKaTa IejHOCT BO Pe-
THCTapOT HA 3aHACTYUH, (QU3NYKOTO JIMIE C€ CTEKHYBa CO
CBOjCTBO Ha 3aHaeTuyja.

Perucrapor Ha 3aHaeT4YMH € jaBHA KHUra U CEKOE 3aMH-
TepeCHpaHo JIMLE MOXKE Ja IMa YBH] BO HETO.

®dopmara, coapKUHATa U HAYMHOT Ha Bojewke Ha Peru-
CTapoT Ha 3aHACTYMH I'M MPOMHUINTYBAa MHUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJI CO OPTraHOT Ha Ap’KaBHATA yIIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6oTuTe 01 00MacTa Ha 3aHAETIUCTBOTO.

Mo enen mpuMepoK OJ peIeHNeTo O/ CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH ce JIOCTaByBa JI0 OPraHoT HAAJEXKeH 3a paboTure ox
o0racTa Ha jaBHHUTE MPHUXOJM BO MECTOTO Kaje IITO € pe-
THCTpUpaHa 3aHaeTYncKara JIejHocT, DOHIOT 3a MEeH3HCKO
U MHBAJIMJICKO OcUTypyBame, DOHIOT 3a 3ApaBCTBEHO OCH-
rypysame, lLleHTpanHuoT perucrap Ha PemyOnuka Make-
JIOHMja W ATeHIMjaTa 3a BpaOboTyBame BO MECTOTO Ha XKU-
BECH-C¢ Ha 3aHaeTUHjara.

3. Ceaumre

Unen 16

CenuiiTe Ha 3aHaETYMjaTa € MECTOTO BO KOE CE€ Haora-
aT TIPOCTOPHUTE BO KOU C€ BPIIH JEjHOCTA.

AKo 3a BpIICH:E Ha JIGJHOCTA HE C€ MOTPeOHH MpOCTO-
pHH, KaKo CeIHIITE Ce CMeTa MECTOTO BO KOe 3aHaeTuHjaTa
MM XUBCAIUIITE.

3anaerdyjaTa € JOJDKEH Ja ja 3amuiie Bo Perucrapor
Ha 3aHACTYUH BO CBOETO CEMIITE, CEKOja MPOMEHa Ha Opo-
jOT Ha IIPOCTOPHH U JIOKAIWjaTa Ha IPOCTOPHUTE BO KOH ja
BpIIH A€JHOCTA.

Unen 17

JIOKOJIKY 3aHaeTyHjaTa caka Ja ro IPOMEHH CeIuIITe-
TO OZf €[Ha BO Jpyra KOMopa, KoMopara Koja My T'o u3jiana
PEIICHUETO 3a BPUICHE HA 3aHACTYMCKA JICJHOCT, HA MHUC-
MeHO Oapame Ha 3aHaeTyujara, Ke JOHEece pelIeHHEe 3a
MIPECTAHOK Ha BPILICHE Ha 3aHACTYHCKA JCJHOCT.

3a BplLIEHE HA CBOjaTa JICJHOCT, 3aHACTUHjaTa MOAHECY-
Ba MHUCMEHO 0apame 3a YIUC BO PerucrapoT Ha 3aHaeTYNH
LITO O BOJM KOMOpaTa Ha 4Ydja TEPUTOPHja IO MPECETUI
CBOETO CEMIITE.

Perrenujara ox crtaBoBuTe 1 M 2 Ha OBOj WIEH C€ JI0-
CTaByBaaT J0 OPTaHHUTE COTJACHO CO WICHOT 15 ctaB 5 Ha
OBOj 3aKOH.

4. HauuH Ha BpIIeme Ha JejHOCT

Ynen 18
3aHaeTuWjaTa MOXKE Ja T'M BPIIU CaMO 3aHAETYHCKHUTE
JICJHOCTH ILTO CE€ HABEJCHU BO PEIICHHETO 3a yHHc BO Pe-
THCTapOT Ha 3aHACTYHH.

Uien 19

3aHaeruyjara, JOKOJIKY TOa HE € ONPENENIEHO CO ApYr
HPOIIHUC, € HOJDKEH:

1) nejHocTa /1a ja BPUIM BO COTJIIACHOCT CO TPOTUCHUTE U
JIETIOBHHUTE 00MYan;

2) Ha BUIHO MECTO J1a MCTaKHE IICHOBHHK Ha CBOHUTE
MIPOU3BOIH, OAHOCHO YCIYTH;

3) Ha BUJHO MECTO J]a TO HCTaKHE CBOETO pabOTHO Bpe-
Me U Ja ce IPHIPKYyBa 10 HEro U

4) ma rapaHTHpa 3a KBaJIUTETOT Ha NMPOU3BOAUTE, OJI-
HOCHO YCIIYTUTE COTJIIaCHO CO OIpeA0HTe 011 3aKOHOT 3a 3a-
MITHTA Ha MTOTPOIIYBAYHTE.

5. ®upma Ha 3aHaeTUYMHUTE

Unen 20

3aHaeTuMjaTa KOj 3aHA€TYUCKATa JASJHOCT ja BPILIU BO IIPO-
CTOpUM, MOpa J1a UMa (pHpMa UCTAKHATA Ha BUIHO MECTO.

IMponmcute mTo ce ogHecyBaar 3a GUpMaTa Ha TProB-
CKHUTE APYIITBAa COOJBETHO CE€ IIPUMEHYBAaT U Ha 3aHAeT-
qUUTE.

3aHaeTuWjaTa, KOj 3a BPIICHE HA 3aHACTYMCKATA JICj-
HOCT HE MOpa Jla IMa IIPOCTOpHH 3a paboTa, He Tpeda Ia
UMa UCTAaKHATO QupmMa.

Unen 21
3aHaeTuHjaTa BO CBOETO pabOTEeHE Mopa Ja ja yrnoTpe-
OyBa (hupMaTa Moj Koja ja BpIIM 3aHACTYHCKATA JICJHOCT,
KaKo IITO € 3alUIlaHo BO Peructapor Ha 3aHACTUHH.
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3aHaeTunjaTa MOXKeE Ja yHoTpeOyBa U CKpaTeHa O3HaKa
Ha (upMara noa Koja ja BpLIM 3aHAETUMCKATa JEJHOCT, KO-
ja Mopa Jla ce pa3luKyBa OJ JPyTHTe CKpaTeHH O3HAKU Ha
3aHaeTUYMHTE 3aMUIIaHA BO Perrucrapor Ha 3aHAaeTIHH.

CkpaTeHaTa 03Haka Ha (upMaTa ce 3amuirysa Bo Peru-
CTapoT Ha 3aHACTUYHH.

6. IlpuBpemMeHO 3anupame

Ynen 22

3anaeTdujaTa MOXKE IPUBPEMEHO [ 3alpe CO BpILICHE-
TO Ha JICJHOCTA BO CIIy4aj Ha:

1) 6osect, moneka Tpae HecrmocoOHOCTa 3a paboTa;

2) ciyxeme, JA0CIy)KyBamke Ha BOeHaTa OOBpCKa HIIU
Y4ecTBO BO BOEHa Bex0a Jo/eKa Tpae CIy>KeHheTo Ha Boe-
HaTa 00BPCKa;

3) aganTanuja ¥ pEeKOHCTPYKLMja HAa OPOCTOPUHTE 32
paboTa 10 TpU Mecela, eHaIll BO TOJUHATA;

4) KOpUCTEHE Ha TOJTUILICH OIMOP;

5) npuTBOD, U3APKYBaKkE HA Ka3Ha 3aTBOP [0 IIECT Me-
cela, M3pedeHa Ka3Ha 3a0paHa 3a BpIUEHE JEJHOCT 10
IECT Mecela u

6) HamasieH obeM Ha paboTa O TpH Mecela, eHaIl
TOMIIHO.

Bo cnyyaj kora 3anupameTo Ha JIejHOCTa Tpae MOMAJIKY
on 30 neHa , He ce CMeTa Kako IIPUBPEMEHO 3allHparbe.

[IpuBpemMeHOTO 3amMpame M0 CUTE OCHOBU HE MOXE J1a
Ouze om0Iro OJ] IIECT Mecella BO TEKOT Ha TOMHATA.

3aHaeT4mjara € JOJDKEH BO POK O] OCYM J€Ha OJl IEHOT
Ha HAaCTAaHYBaW-ETO Ha CIlyyauTe O] CTaBOT 1 Ha OBOj wWieH
Jla TO TpHUjaBH NPUBPEMEHOTO 3alUparme Ha BPILICHEC Ha
JIEJHOCT Ha KOMOpara.

Unen 23

Komopara kaj koja e u3BplIlieH YImUcOT Bo Perucrapor
Ha 3aHAeT4YMH, HA Oapame Ha 3aHaeTUYHjaTa M3JaBa pelle-
HHE 33 MPUBPEMCHO 3alliparme Ha JISjHOCTA, O] KOe CICH
IPUMEPOK Ce TOCTaByBa O OPraHOT Ha ympaBaTa HaJje-
JKEH 3a jaBHH IIPUXO/IH.

3aHaeTunjaTa € JOJDKEH, JOKOJKY 3aHaeT4McKara Jej-
HOCT ja BpIIX BO MPOCTOPUH, Ha BUIHO MECTO J1a TO HCTaK-
HE MepUOA0T Ha MPUBPEMEHOTO 3alMparke Ha BPIICHE Ha
JIEJHOCT.

Wren 24

AKO 3aHaeTYHjaTa OTIIOYHE CO BPIICHE HA IJHOCT TPe]]
OIIPENIeNICHOTO BPEME YTBPACHO CO PEIICHHETO 3a MPHBpe-
MEHO 3aIpame, JOJDKEH € 1a TO NPHjaBh NPOAOIDKYBAKETO
Ha BPIICHETO Ha JIEJHOCTA HA KOMOPATa BO POK O TPH JieHa
0[] IPECTAaHOKOT Ha IPUYMHATA TTOPAIX KOja HACTaHAJIO MPH-
BPEMEHOTO 3aIipamke Ha BPIICHETO Ha JeJHOCTA.

Komopara BO poK 0OJ1 TpH JIeHa 0J] ICHOT Ha JOOUBambe-
TO Ha MpHjaBaTa OJf CTABOT | Ha OBOj WICH, T'O M3BECTYBa
OpraHoOT Ha yIpaBaTa Ha/UIe)KeH 3a jaBHU MPUXOJIH, 32 IIPO-
JIOJDKYBamb¢ Ha BPILICHETO HA ICJHOCTA.

7. IlpecTtaHok Ha AejHOCTA

Unen 25
3aHaeTuWjaTa MpecTaHyBa Ja BPILIHU JICJHOCT U ce Opu-
nre ox PerucrapoT Ha 3aHaeTYUH:
1) co onjaByBame U
2) 1o cujia Ha 3aKOH.

Unen 26

3a mpecTaHOK Ha JEJHOCTA Ha 3aHaeT4ujara co OJjaBy-
Bambe, KOMOpaTa JIOHEeCyBa PeIIcHIE Bp3 OCHOBA Ha ITHCMe-
HO Oapame Ha 3aHaeTdujara.

IIpoMeHaTa Ha CEUINTETO HA 3aHASTYHjaTa O] Mogpad-
jeTo Ha eHA KOMOpa BO Jpyra KOMOpa ce cMeTa 3a IpecTa-
HOK Ha BpILCH-E Ha I¢jHOCTa Ha 3aHaeTYHjaTa Cco OfjaBa.

ITo eneH mpUMEpPOK OJ] PEIICHUETO O/ CTABOT | Ha OBOj
9JIeH ce JIOCTaByBa O OpPraHHUTE OJ WIEHOT 15 craB 5 Ha
0B0j 3aKoH. Kako IeH Ha mpecTaHyBamke Ha BpIICHE Ha
JIEJHOCTA Ce CMETa JICHOT Ha MOJJHECYBamke Ha 0apameTo.

Pemennero ox craBoT | Ha OBOJ WIEH Ce 3allUIIyBa BO
Perucrapor Ha 3aHaeTunu.

Unen 27

3aHaeTdyjara pecTaHyBa Ja ja BPIIU AEjHOCTa IO CU-
JIa Ha 3aKOH BO CJIEJHUBE CIIyYau:

1) ako 3acHoBaj pabOTEH OIHOC, CE MEH3UOHUPA WU
OTIIOYHAII CO BPIICHE Ha APYT JeI0BeH NOoT(aT;

2) ako € Ha U3AP)KYyBambe Ka3Ha 3aTBOP BO Tpacwme I0-
JIOJITO O IIECT MeCeNa;

3) co mpaBoCHIIHA CyJCKa OMTyKa MM IPAaBOCHIIHO pe-
nieHue My Oujie u3pedeHa Mepka 3a 6e30eaHOCT 3abpaHe-
TO Ha BpLICHE Ha AEjHOCTA MTOJIOITO O IIECT Mecela,;

4) cMpT U

5) ApyTH Clly4au IPEIBUICHHU CO 3aKOH.

3a mpecTaHOK Ha JIJHOCTA IO CHJIa Ha 3aKOH, KOMOpaTa
JIOHECYBa peIleHHe 3a OpHIIemhe Ha YIHCOT of Perucrapor
Ha 3aHACTYHUH.

PemieHreTo o/ CTaBOT 2 Ha OBOj WICH CE 3aIHIIyBa BO
Perucrapor Ha 3aHaeTumnm.

Unen 28

Bo ciyvaj Ha cMpT Ha 3aHaeTuHjara JIejHOCTA, CO UCK-
JYYOK Ha 3aHACTUYNCKHUTE JISJHOCTH KOHM C€ OIHECyBaaT Ha
HPOU3BOJCTBO Ha NpPEXpaHOCHH MPOU3BOAU ¥ IHjaially,
KaKo U Ha 3/IpaBjeTo W Herara Ha TeJlo, MOXKe J1a POJOIDKH
Jla ja BPIIM OpayHUOT Apyrap WM HACIeTHUKOT ox I Hac-
JIeZIeH PeJl HajJI0Nro JI0 eHA TOANHA.

[To ucrexoT Ha POKOT OA cTaBOT | Ha OBOj 4JeH, cy0je-
KTUTE O]l CTAaBOT | Ha OBOj WIEH MOXaT Ja TPOAOIDKAT CO
BPIICHETO HAa 3aHACTYUCKATA JICJHOCT JOKOJKY TH HCIOJI-
HaT ycnoBuTe o wieHoT 10 cta 1 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 29
KoMmopara ke To ormacu pemeHHeTo 3a HUIITABHO U Ke
ro Opwuie 3aHaeT4rjaTa oj Perucrapor Ha 3aHaeTUMH, aKO
JIONIOJTHUTENHO yTBPAM JieKa 3aHaeTdujata ro JOOWI pere-
HHUETO 3a YIHC BO Perucrapor Ha 3aHACTYUH BP3 OCHOBA Ha
JIAXKHU JOKA3H.

III. MAJCTOPCKA TUTVYJIA, MAJCTOPCKH
HUCIIAT

Umen 30
3aHaeTYNUTE MOXKAT J1a Ce CTEKHAT CO TUTYJIa MajcTop.
Co THTyla MajcTOp MOXKAT Jia ce CTEKHAT U (PU3MYKH
JIMIA KOU ce BpaOOTEHH Kaj 3aHACTUUHTE.
IIpaBo Ha mojarame Ha MajCTOPCKH UCIIUT MMa 3aHaeT-
YHja KOj UMa 3aBpILIEHO COOJBETHO OOpa30BaHHE W Ipa-
KTHYHA 00yKa.

Unen 31

Turynata majcTop ce CTEKHYBa CO ITOJIaralke Ha Maj-
CTOPCKH UCIIUT.

MajcTopcKH UCIHUT ce ToJiara npej KOMHUCHja Koja ja
(dbopmupa Komopara.

UiieH Ha KOMHCHjaTa HE MOXE Ja Ouzae JuIe Koe My
6mo miu e paboToaaBel Ha KaHIUIATOT WM MK JIULE CO
MOMaJIo CTPYYHO 0Opa30BaHHE O]l KaHAWAATOT KOj moJiara
MajCTOPCKH HCIIUT.

MajcTOpCKY HCIHT HE HoNaraaT 3aHAeTINH KOM MMaat
JUIIIOMAa MM MajCTOPCKO MHCMO 3a HOJIOKEH MajCTOPCKH
UCIIUT.

Unen 32

VYcnoBuTe M HAUMHOT Ha TIOJIarambe Ha MajCTOPCKH HC-
AT Ce ypeayBa co Imporpama Koja ja JOHecyBa 3aHaeTuu-
ckaTa koMopa Ha MakenoHuja. MajcTOpCKHOT UCIIUT COAP-
KM TEOPETCKH U MIPAaKTHIEH JeIl.

Iporpamara ox cTaBoT | Ha OBOj WieH ce 00jaByBa BO
“Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

3a moylarame Ha MajCTOPCKUOT UCTIMT KaHAWUIATOT IUIa-
Ka TPOIIOIM Yhja BUCHHA M HAUYMH HA IUIAKambe TH MPOITHU-
nryBa 3aHaeT4rcKaTa komopa Ha MakeioHuja.

Unen 33
Ha numaTa xou ce CTeKHaje cO TUTYyJaTa MajcTop UM
ce M3maBa CepTU(UKAT 3a MOJOXKEH MAjCTOPCKH HCIHT 3a
COOZIBETEH 3aHAeT M OBME JIMIA CE 3alHIIyBaaT BO PETrH-
CTap KOj IO BOIY KOMOpara.



16 cenremBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 62 - Ctp. 47

DopmaTta 1 COApKUHATA HA CEPTU(HUKATOT 32 TOIOKEH
MajCTOPCKU UCIUT ja MPONUINyBa 3aHAeT4YUCKAaTa KOMOpa
Ha MakezoHuja.

DopmaTa, COApKUHATA ¥ HAYMHOT HA BOICHE HA PETH-
CTapoT BO KOj C€ 3alHIIyBa CEpPTH(HKATOT 3a MOJIOKEH
MajCTOPCKU UCIIUT T'M NPOIMIIYBA MUHHCTEPOT KOj PAKO-
BOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIEKeH 3a pabo-
THTE 0J] 00I1aCTa HA 3aHACTIHUCTBOTO.

IV. IEHTPU 3A OBYKA

Unen 34

KoMmopure MoxaT 1a OpraHu3upaar LEeHTPH 3a o0yka,
npekBanrdukanurja, JoKBaTu(UKalja HA 3aHACTYUUTE U
Ha JIPYTH JIULA.

Ilentpute ox cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH MOXAT Ja OTIOY-
HaT co paboTa Mo MPeTXOIHO T0OHEHA COTIACHOCT OJl MHU-
HHCTEPCTBOTO HAISKHO 3a paboTHTE 0[] 001acTa Ha 00pa-
30BaHHETO.

IIporpamurte 3a 00yka, npekBanuduKaja U J0KBaIH-
¢ukanmja, TM TOHeCyBa 3aHaeTYMCKaTa KoMopa Ha Make-
JIOHHja, a TH 0100pYyBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAHN CO Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha 00pa30BaHUETO.

IIporpamute o1 cTaBOT 3 Ha OBOj WiIEH ce 00jaByBaaT
BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnmnka Makenonuja”.

Unen 35

3a ycnemHo 3aBpiueHaTa oOyka, mpekBadHdUKanuja
WK JokBanuduKanyja IEHTPUTE 32 00yKa M3[aBaaT yBe-
peHHe 3a CTPy4YHa OCIIOCOOCHOCT 3a BPILICH:E HA COOJIBETHA
3aHaeTYNCKA JICJHOCT.

dopmara U COIpKUHATA HA YBEPSHUETO OJ] CTaBOT | Ha
0BOj 4JIEH I'Ml NIPOMUIITyBa MUHUCTEPOT HaJUIeXKEH 3a pado-
TUTE 011 00J1acTa Ha 00pa30BaHHUETO.

Unen 36

Lentpute 3a 00yka ce pUHAHCHPAAT OJI:

- HaJIOMECTOK 3a OOyKa WITO ja Ilaka 3aHaeTdyujaTa U
JpyTHUTE JIHLA,

- Cpe/ICTBa Ha KOMOPHTE,

- JTOHAIIUU U

- IpYTH U3BOPH.

BucuHara Ha HaJOMECTOKOT oX cTaBoT | anuHeja 1 Ha
OBOj YJICH TO OJJpelyBaar LEHTPUTE 3a 00yKa.

V. 3JPY)KYBABE HA 3AHAETUYUUTE

Unen 37

3apagy yHampenyBame Ha 3aHA€TYUCTBOTO, MOJNOOPY-
Bam€ Ha KBAUINTETOT HAa 3aHACTYMCKHUTE MPOU3BOIN U YCITy-
T, KaKO U 3apajJiyl yCOINIaCyBame U 3acTallyBambe Ha 3ae]-
HUYKUTE WHTEPECH, 3aHACTUYMHUTE O] MOApadjeTo Ha eIHa
WM TIOBEKE OILITHHU Ce 3JPY)KyBaaT BO OIIITHHCKA WK
pervoHanHa 3aHaeTYMCKa KOMOpa.

3aHaeTdyjaTa cTaHyBa WIEH Ha KOMOpara co AECHOT Ha
3alHIIyBamkeTO BO Perucrapor Ha 3aHaeTUNH.

UneHOBM Ha KOMOpaTa MOXar Jia OMJaT u JAPYry Mpas-
HU U (PU3UYKH JINIA, KOU CO CBOMTE aKTHUBHOCTU IPHUJIOHE-
CyBaar 3a YHaIpeAyBameTO Ha MPETIPHEMHHUINTBOTO U
Pa3BOjOT HA 3aHAETYUCTBOTO.

Unen 38

Komopara ce ocHOBa 3apaju:

1) pa3Boj U yHanpeayBame Ha 3aHAeTYUCTBOTO;

2) opraHu3Mpame Ha OOJUIM HA CTPYYHO 00pa3oBaHMeE,
npekBanuduKanyja U JoKBaTA(UKAIM]a HA 3aHACTYHHUTE U
Ha JPYTH JIHIa,

3) momoOpyBame Ha KBAJIUTETOT HA MPOU3BEICHUTE
CTOKH U YCIYTH;

4) 3amTUTa, CIPOBEAYBaKkE U YHANPEAYBaHkE Ha ICTIOB-
HUTE 00MYau;

5) cpeuyBame Ha HeJlojallHa KOHKYPEHIIHja U

6) mpomolMja Ha 3aHAETYUCTBOTO BO 3eMjaTa, Kako
3alliTUTa W YHANpeayBame Ha AeuIMTapHUTEe 3aHACTUH-
CKH JICJHOCTH M CTapUTE 3aHACTH.

Unen 39

Komopara nonecysa craryr.

Co cTaTyTOT MOOJHCKY Ce ypelyBaaT Mpalmiamara BO
BpCKa co:

1) menuTe, 3aa4UTe ¥ HAYMHOT Ha HUBHOTO OCTBApY-
Bame;

2) IpHCTaIlyBambEeTO, UCTAYBAKHETO U UCKIYUyBambEeTO
O]l WICHYBabE,

3) mpaBara, OOBPCKHUTE U OJITOBOPHOCTHTE;

4) opraHu3anoOHa OCTABEHOCT;

5) HaJUIe)KHOCT Ha OPTaHUTE;

6) OpojoT, HAYMHOT W TOCTAIIKATa 32 U300p Ha YJICHOBH
BO OPTaHUTE;

7) U3BOpH HA NPUXOIM;

8) cyn Ha yecta u

9) npyru npariama.

CraTyToT Cce JOoHecyBa CO MHO3MHCTBO TJIACOBH Of
MPUCYTHUTE WICHOBH Ha COOPAHUETO Ha KOMOpATa.

Unen 40

CpenctBa 3a paboTa Ha KOMOpHTE ce 00e30emyBaaT ox:

- TPUAOHEC IITO IO IUIaKaaT HEj3MHUTE WICHOBH (KO-
MOPCKH IIPUIOHEC),

- HaJOMECTOK 3a M3BPIICHH YCIYTM BO BPLICHETO Ha
JjaBHUTE OBJIACTYBama YTBPJCHU CO OBOj U JIPYT 3aKOH U

- IpYTH U3BOPH.

CpenactBara of1 cTaBoT | Ha 0BOj WICH I'M yTBPAyBa CO-
OpaHHeTO Ha KOMOpaTa.

Bnanata Ha PenyOnmuka MakeoHHja laBa COTJIACHOCT
Ha BHCHHATA HA HAJIOMECTOKOT 32 M3BPIICHUTE YCIYTH BO
BpLICHE HA jaBHH OBJIACTyBamba.

Unen 41

Opranu Ha Komoparta ce: coOpaHHe, ynpaBeH o10op,
HaJ30pEH 000D U MpeTceIaTel.

BpojoT Ha 4jeHOBH, HAUIE)KHOCTUTE, U300POT U HAYH-
HOT Ha paboTa U OJUIydyBameTO Ha cOOpaHUETO, YIPaBHU-
0T 0J100p, HA3OPHHUOT OJI00P U MPETCEAATENOT HA KOMOpPa-
Ta ce ypelyBaaT cO CTaTyTOT Ha KOMopara.

IIpeTrcenaTenoT pakoBoau co paboTaTa Ha KOMOpATa, ja
3acTamyBa ¥ IPETCTaByBa U TH U3BPIIYBA OJUTYKHTE M 3aK-
Jy4OLUTE HAa HEj3UHUTE OPTaHu.

Unen 42

CTpy4HUTE, aIMUHUCTPATUBHO TEXHUUYKUTE U JIPYTUTE
pabotu 3a moTpebuTe Ha KOMOpara I'l BpILIM CTpydYHaTa
ciyx0a Ha KOMOpara, BO COINIACHOCT CO 3aKOH, CTaTyTOT U
JIPYTUTE OIIITH aKTH Ha KOMOpaTa.

AKTHUTE CO KOM ce ypeayBa paOdOTCHETO Ha CTpydYHArTa
cinyx0a T TOHECYBa YIPaBHHOT 0J100p, BO COTJIACHOCT CO
3aKOH M CTaTyTOT Ha KOMOpara.

Unen 43
Komopute nMaat CBOjCTBO Ha MPABHO JIMIIE.
CBOjCTBOTO Ha MPABHO JIUIIE KOMOPUTE TO CTEKHYBaar
CO JICHOT Ha YIUCOT BO CY/ICKHOT PErucTap.

Unen 44

Komopute ce 31pyKyBaar BO 3aHaeTyHCKaTa KOMOpa
Ha MakeZoHHja, CO CBOjCTBO Ha IPABHO JIUIIE.

3aHaeTunCKaTa KOMOpa Ha MakeJoHHja CBOjCTBOTO Ha
MPABHO JIMIE TO CTEKHYBAa CO YIHCOT BO CYICKHOT pPEeru-
cTap.

Opranu Ha 3aHaeTyHcKaTa Komopa Ha MakenoHuja ce:
CoOpanue, YrpaseH ondop, Hanzopen ondop u npercenarern.

Unen 45
3aHaeTunCcKaTa KOMOpa Ha MakeJoHHja ce TPUKH 3a:
1) ocTBapyBame Ha 3a€AHUYKHTE OIIITECTBEHU, EKO-
HOMCKH ¥ COLHjaJTHA HHTEPECH Ha 3aHACTUHUTE;
2) 3acTamyBamke€ Ha HWHTEPECOT HAa CBOUTE YICHOBU
Ipe]] HaJJIS)KHUTE AP)KaBHU OPraHd U MHCTUTYLIUU IIPH U3-
TOTBYBam-ETO Ha 3aKOHCKATa PETYIIaTHBa;
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3) mocraByBa /10 HaJUIC)KHUTE OpraHd Ha PemyOmnuka
Make0HHja IPEATIO3H U MUCTICEA 33 OJPEICHH 3aKOHCKH
pelIeHnja ox odnacta Ha 3aHAETYHCTBOTO;

4) pa3Boj M yHanpeayBame Ha 3aHA€TYHUCTBOTO BO PaM-
KHUTE Ha CJI0OOJHOTO [IjCTBYBakhE Ha MMa3apHUTE 3aKOHH-
TOCTH;

5) BoBemyBame eNUHCTBEH WH(POPMALIMOHEH CHCTEM 32
JICJIOBHH M JIpyTH WHPOPMAIIUK TIOTPEOHHU 3a pa3Boj Ha 3a-
HAETYUCTBOTO BO PemyOinka Makenonuja;

6) MOTTHKHYBah¢ U pa3BHBambe COPAOOTKaA CO UCTH HIIH
CIIMYHM CTPAHCKH acOlMjalliH, CO MoceOHa HACOYEHOCT
KOH IPOMOILIMjaTa Ha HAIlHIOHATHOTO 3aHACTYHUCTBO Ha cae-
MU, W3M0XKOM W CIMYHM MaHH(ECTAllMd BO 3eMjara H
CTPaHCTBO;

7) noHecyBa nporpamu 3a o0yka, MpeKkBaauQukanuja u
JOKBanu(UKalMja BO LEHTPUTE 3a 00yKa;

8) ycormacyBame Ha NpOrpaMHTe 3a IPOBEpKa Ha
CTpy4YHa OCIIOCOOCHOCT, KaKO M IPOrpaMHUTE 3a MOJIarame
HA MajCTOPCKH UCIIUT;

9) ja npornuiryBa GpopMaTta U COApKUHATA HA cepTU(H-
KaTOT 32 IOJIOXKEH MajCTOPCKU UCIUT U

10) pemaBame Ha CHOPOBU Mel'y CBOUTE UJIECHOBU.

Uiten 46
3aHaeTuuCcKaTa KOMOpa Ha MakeaoHHja co CTaTyT 1moo-
JIMCKY TH YpeAyBa Ipaliamara BO BPCKa CO OpraHH3aluo-
HaTa MOCTaBEHOCT, PAaKOBOACHETO U (PUHAHCHPABETO.

VL. HAJI3OP

Ynen 47

Hanmzop Haj mpuMeHata Ha OBOj 3aKOH M IMPOMHUCHTE
JIOHECCHU BP3 HErOBa OCHOBA BPIIU MHUHHUCTEPCTBOTO HAJI-
JIS)KHO 32 paboTHTE 071 00J1acTa HA 3aHACTUYUCTBOTO .

Pabotute Ha MHCHEKLUUCKUOT HAA30p T BpuM JIpxas-
HUOT Ma3apeH HMHCIEKTOPAaT, MPEKy PXKaBHUTE Ma3apHU
WHCIIEKTOPH, BO COTJIACHOCT CO OBOj M JPYT 3aKOH.

Hanzop Han peanuzanujara Ha IPOrpaMUTe OJ] YWICHOT
34 Ha 0BOj 3aKOH BpIIH JIpXKaBHHOT MPOCBETEH WHCIIEKTO-
par, COrjliacHO CO OBOj M CO JPYT 3aKOH.

Unen 48

AKO HU3UYKOTO JIUIIE BPIIM JAEjHOCT Oe3 aa Ouje 3amnu-
1maHo BO Perucrapor Ha 3aHaeTyuu, AP>KaBHUOT Ia3apeH
WHCIEKTOp K€ JIOHECEe pelIeHHe CO Koe ke My Hapedau Ha
(U3MUKOTO JIUIlE, BO POK Of 15 neHa Ja W3BpILIM YIHC BO
Perucrapor Ha 3aHaeT4UHU.

AKO BO POKOT O CTaBOT | Ha OBOj WieH (U3HIKOTO
JMLe He NoCTany o HapendaTa, Ap>KaBHUOT Ia3apeH MHC-
HEKTOp Ke JIOHEce PEellIeHUE CO Koe Ke ro 3a0paHu Bplle-
HBETO Ha JIeJHOCTA.

Unen 49
AKO 3aHaeT4HjaTa Of WICHOT 5 cTaB | Ha OBOj 3aKOH ja
BpIILIK CBOjaTa JICJHOCT HAJBOP OJ MPOCTOPHUUTE 3a padoTa,
NPKaBHUOT I1a3apeH WHCIEKTOp Ke JOHece pelIeHHE CO
KOe Ke ce 3a0paHu BPIICHETO Ha JICJHOCTa BO BpEMe Tpae-
we o7 60 nena.

Unen 50

AKO IIpOCTOpHHTE KOM CIIy’>KaT 3a BpLICHE Ha 3aHACT-
YHCKaTa AEJHOCT HE TY UCIIOIHYBAaT MPONHUIIAHUTE MHHU-
MaJIHU TE€XHUYKHU YCJIIOBH, APKABHHUOT Ma3apC€H HHCICKTOP
ke JIOHece pelleHUe Co Koe Ke onpeaenu pok ox 15 neHa 3a
OTCTpaHyBame Ha YTBPJACHUTE HEJAOCTATOLH.

AKO HEIOCTAaTOIUTE YTBPJCHM BO CTABOT | Ha OBOj
4JIeH, HE Ce OTCTPAHAT BO ONPEENIEHUOT POK OJ CTaBoT |
Ha OBOj WICH, AP>KaBHUOT Ia3apeH UHCIEKTOp Ke JOHece
penieHue 3a 3a0paHa Ha BpIICHE Ha 3aHAETUYHCKATa J€j-
HOCT BO Tpaeme o 60 nena.

Xanbara npoTHB pemeHneTo o cTaBoBuUTe | M 2 Ha
0BOj 4JIEH MOXE Jla CE& M3jaBU J0 MHUHUCTEPOT KOj PaKOBO-
I CO OPTaHOT Ha Jp>KaBHA yIpaBa HAIJISKEH 32 PadOTHTE
on obiacTa Ha 3aHAETYMCTBOTO BO POK OJ 15 meHa ox je-
HOT Ha IIPUEMOT.

2KanbaTa on cTaBOT 3 Ha OBOj WIEH HE IO OAJara u3Bp-
LIyBambETO HA PEIICHUETO.

Unen 51
AKO ApKaBHUOT Ma3apeH WHCIECKTOP MpPU BPIICHETO
Ha HaJ30pOT YTBPIM JIeKa 3aHACTYMCKATA JIEJHOCT CE BPILU
O]l JIUIle KO€ He T'M HCIIOJIHYBa yClIoBUTE 0o/ 4ieHoT 10 Ha
OBOj 3aKOH Ke JIOHece pellicHHe 3a 3a0paHa Ha BpIICHE Ha
JIEJHOCTA Ce JI0 UCIIONHYBAKETO Ha YCIOBHTE.

Unen 52

AKO IpXaBHHOT Na3apeH MHCIEKTOP NPU BPIICHE Ha
HAJ30pOT YTBPIM JA€Ka 3aHaeTdujara:

- BPILM 3aHAETUYHCKa JISJHOCT IITO He € O3HaUeHa BO pe-
HIEHUETO 3a YIHC BO PerucTapoT Ha 3aHaeTYmH,

- HC HCTaKHaJ1 Ha BHAHO MCECTO LICHOBHHK Ha CBOHTC
IPOU3BOH, OJHOCHO YCIIYIH,

- HE ja pHjaBWJI IPOMEHATa Ha ajipecara Ha CBOETO Ce-
JIIIITE,

- HE ja BpIIYU JIjHOCTA COIVIACHO CO NPOIMCHUTE U Jie-
JIOBHHUTEC OOHMYaH,

- He TapaHTHpa 3a KBAIUTETOT Ha IPOU3BOJIUTE, OTHOC-
HO YCIIyTHTE COTJIaCHO CO oxpemduTe oX 3aKOHOT 3a 3a-
LITHUTA HA IIOTPOLIYBAYHUTE,

- HE TO HCTaKHe pabOTHOTO BpeMe Ha BHIHO MECTO H
HE ce MPUAPKYyBa Ha ONpPEeIeTIeHOTO paboTHO BpeMe u

- HeMa Ha BUJTHO MECTO MCTaKkHaTa (upMma,

Ke JIoHece pelIeHHe BO KOoe Ke ce ONpeeIt POK 3a OTCTpa-
HyBambe Ha YTBPACHHUTE HEIOCTATOIIH.

AKO HEIOCTATOLUTE YTBPJCHM BO CTAaBOT | Ha OBOj
4JIeH He e OTCTPAHAT BO ONpPENEICHUOT POK Of CTaBOT |
Ha OBOj WIEH, AP>KaBHUOT Ia3apeH UHCIEKTOp Ke JOHece
penieHue 3a 3a0paHa Ha BpIIECHE Ha 3aHAETYHCKATa Jej-
HOCT BO Tpaeme o 60 nena.

JKanGara npoTHB pemieHHETo OJ cTaBoBUTE | U 2 Ha
0BOj 4JIEH MOXeE Jla Ce M3jaBU 0 MHUHUCTEPOT KOj PaKOBO-
I CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJJISKEH 32 PaOOTHTE
ol obyacTa Ha 3aHACTYMCTBOTO BO POK OJ 15 meHa ox je-
HOT Ha IPUEMOT.

JXKanbata o cTaBOT 3 Ha 0BOj WIEH HE IO OJylara U3Bp-
OIYBaKkETO HA PEIICHHUETO.

VII. KASBHEHU OJIPE/IBA

Unen 53
Co napuuna xa3Ha og  15.000 no 45.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a TIPEKPIIOK 3aHACTIHN]aTa, aKo:

1) Bpiu 3aHaeTYUCKA JEJHOCT Oe3 Ja Ouje 3anuiaH BO
Perucrapor Ha 3anaetynu (uieH 2);

2) mpoCTOpUUTE HE TH MCIOIHYBAaT YCIOBUTE OIpejie-
JIEHU BO WIEHOT 6 cTaB 1 071 0BOj 3aKOH;

3) nejHOCTA Ce BPINM OJ JIUIIEe KOe He TY HCIIOIHYBa yC-
JoBUTE Of1 4IeHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH;

4) BpIIM 3aHAETUYKMCKA JICJHOCT ILITO HE € O3HAYCHA BO
pEILIEHUEeTO 3a YIUC BO peructapot (uwieH 18) u

5) Ha BUJIHO MECTO HE MCTAKHE IICHOBHHUK Ha CBOUTE
MIPOM3BOM, OHOCHO yciyTH (wieH 19 Touka 2).

Unen 54

Co napuuHa ka3Ha o 8.000 no 24.000 nenapu ke ce
Ka3HU 3a MPEKPILIOK 3aHaeTYMjaTa, aKo:

1) He ja mpujaBW MpOMEHATa Ha ajpecara Ha CBOETO ce-
numite (diaeH 16 cras 3);

2) He ja BpILIY AEJHOCTA COIJIACHO CO IPOIUCUTE U Je-
noBHUTE 0Onyau (uieH 19 Touka 1);

3) Ha BHJIHO MECTO HE TO UCTAKHE paOOTHOTO BpeMe U
HE ce MpUIPXKYBa Ha ONPEACICHOTO PadOTHO BpeMe (4ieH
19 Touka 3);

4) He rapaHTUpa 3a KBAJIUTETOT HAa NMPOU3BOAMTE, OJI-
HOCHO YCIIyTUT€ COTJIAaCHO CO OpeadHuTe 01 3aKOHOT 3a 3a-
LITUTA Ha MOTpolryBauuTe (wieH 19 Touka 4) u

5) HeEMa Ha BHUJHO MECTO MCTakHATo ¢upma (uwieH 20
cras 1).

VIII. IPEOAHU 1 3ABPIIHU OJIPE/IBU

Unen 55
KomopuTe OTIOYHYBaaT co ymuc Ha 3aHaeTduu BO Pe-
THCTapOT Ha 3aHAETYUH TPH Mecela OJ] ICHOT Ha BIEryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
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Bo onmrruHaTta nnu rpagot Ckormje kane mro cé yiire
HE € OCHOBaHA KOMOpA, YIUCOT Ha 3aHaeTYUuTe BO Peru-
CTapoT Ha 3aHAETYMH Ke T'0 BPIIM OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
ynpaBa HaJJekKeH 3a padoTHTe 0J 00IacTa Ha 3aHACTUHC-
TBOTO, ¢¢ 10 OCHOBAETO HA KOMOpaTa.

Ynen 56

3aHaeTYMHTe KOM BpIIAT 3aHAETYMCKU [EJHOCTH OF
yaeHoT 10 ctaB 4 Ha OBOj 3aKOH ce JO/DKHH Jla M3BpILIAT
ynuc Bo Perucrapor Ha 3aHaeTYMH BO POK O TPU Mecena
TI0 BJICTYBAETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

3aHaeT4uy KOM BpIIAT JIGJHOCTH LITO He ce omndaTeHu
€O WIeHOT 4 cTaB | Ha OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHH J]a TO yCOT-
Jlacat BPIICHETO Ha JCJHOCTA CO OJIPEeOUTE OJ OBOj 3aKOH
HajnouHa 10 31 nexkemBpu 2004 roauHa.

Ynen 57
[pomucute criopes; 0BOj 3aKOH Ke ce JJOHEcaT BO POK OJf
TPH Mecella Off ICHOT Ha BIIETYBAbETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
Jlo moHecyBame Ha TPOIMCHUTE O CTAaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH Ke ce IPUMEHYBaaT IIOCTOJHUTE IIPOIIUCH.

Unen 58

IMocTojHAUTE CTOMAHCKH KOMOPH HA 3aHACTYHH, 3aHACT-
YrCcKaTa KoMopa Ha MakeJoH’ja U 3ApYy>KEHUjaTa Ha 3aHa-
eTYNH U JPYTH CaMOCTOJHH CTOHNAHCTBEHUI CE JOJDKHHU
Jla TO yCOriacar CBOETO padOTeHhe HajIolHa BO POK O TPH
Mecela 0] ICHOT Ha BIIETYBAmbETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Jokonky cyOjeKkTuTe oj CTaBoT 1 Ha OBOj WiIEH HE To
ycoriacat CBOETO padoTeme BO IPONHIIAHMOT POK, CE
OpHILIAT O/ PETUCTAPOT U MPECTaHyBaaT co paboTa Mo cuia
Ha OBOj 3aKOH.

Uinen 59
[Mporpamara 3a crtpyuHara ocrnocobeHoct (wien 11
ctaB 2), kako u [Iporpamara 3a moniarame Ha MajCTOPCKH
ucnut (uieH 32 cra 1), ke ce JoHEecaT BO POK OJ1 IIECT Me-
cela 0Jf ICHOT Ha BJIETYBabETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 60
Ha mocrankuTe KOM ce OTIOYHATH Ipe ACHOT Ha BIETY-
Ba-ETO HA CHJIa HA OBOj 3aKOH, K& ce MPUMEHYBaaT oapeaou-
Te IITO Bakesle 10 BIETYBAKETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.
Unen 61
Co ZICHOT Ha BJIETYBAaKETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa JIa BOXKH 3aKOHOT 3a BPLICHC HA 3aHACTUHCKA JIEj-

Hoct (“Cnyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja” 0poj
37/98 u 98/2000).

Ynen 62
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6nuka Make-
JoHnja”.

LIGJI
PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE ZEJTARE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra e kryerjes
sé€ veprimtaris€ zejtare dhe bashkimit té zejtaréve .

Neni 2
Veprimtari zejtare mund té kryejé personi fizik i cili
éshté i regjistruar n€ Regjistrin e zejtaréve (né tekstin e
métejmé — zejtari).
Neni 3
Zejtari pér obligimet e veta pérgjigjet me téré pasuring
e vet.
Neni 4
Veprimtari zejtare, sipas kuptimit t& kétij ligji, €shté
prodhimtaria zejtare, shérbimet zejtare, zejtaria artistike
dhe artizanati shtépiak.
Prodhimtari zejtare €shté¢ pérpunimi dhe prodhimi i
prodhimeve krysisht me porosi, né seri t€ vogla, i cili nuk
ka karakteristiké t€ prodhimit industrial.

Shérbime zejtare jan€ riparimet dhe mirémbajtja e
prodhimeve, zyrave dhe objekteve, si edhe kryerja e
shérbimeve personale.

Zejtari artistike ésht€ prodhimi dhe pérpunimi i
sendeve artistike prej materialeve t€ ndryshme dhe
formésimi i tyre me ¢’rast vjen n€ shprehje shkathtésia e
prodhuesit.

Artizanat shtépiak &sht€ pérpunimi i prodhimeve t&
veganta t€ cilat zejtari i pé€rpunon personalisht né shtépiné e
vet apo me ndihmén e anétaréve t¢ familjes sé tij.

Veprimtari zejtare sipas kuptimit t€ kétij ligji €shté
edhe kryerja e veprimtarisé népér byrektore dhe émbéltore,
pérveg atyre qé kryhen si veprimtari tregtare né pajtim me
Ligjin pér shoqéri tregtare.

II. KRYERJA E VEPRIMTARISE
1. Kushtet

Neni 5

Zejtari ésht€é 1 obliguar q€ né selin€ ku e kryen
veprimtaring zejtare t€ keté njé ose mé shumé lokale pér
puné, varésisht nga lloji dhe ményra e kryerjes sé
veprimtarisé.

Zejtari nga paragrafi 1 i kétij neni nuk mund ta kryejé
veprimtariné jashté lokaleve té punés pér ato veprimtari
zejtare t€ cilat patjetér duhet té kryhen né lokale.

Zejtari veprimtarin€ zejtare ose disa puné nga kjo
veprimtari mund t’i kryejé edhe jashté lokaleve, si edhe
jashté selisé e vet, varésisht nga lloji dhe ményra e kryerjes
s€ veprimtarisé€ zejtare ose nése ashtu jané marré vesh me
porositésin e shérbimit.

Veprimtarité zejtare té cilat detyrimisht duhet té kryhen
né lokale, do t’i pércaktojé ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e zejtaris€.

Neni 6
Zejtari €shté i obliguar t€ sigurojé qé lokalet ku kryhet
veprimtaria zejtare t’i pérmbushin kushtet e pércaktuara
minimale teknike.
Ministri i cili udhéheq me organin e administrat€s shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e zejtarisé, i pércakton kushtet
minimale teknike nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 7
Zejtari &shté i obliguar qé pérmbushjen e kushteve nga
neni 6 1 kétij ligji t’ia paragesé Inspektoratit shtetéror té
tregut, né dit€n e fillimit t€ kryerjes sé veprimtarisé, me
formular, formén dhe pérmbajtjtijen e té cilit e pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtarisé.

Neni 8
Pjesét e vendbanimeve né t€ cilat mund té kryhen disa
veprimtari zejtare pércaktohen me planin urbanistik.
Késhilli 1 komunés, pérkatésisht Késhilli i Qytetit té
Shkupit e pércakton orarin e punés té veprimtarive zejtare,
varésisht nga zakonet dhe nevojat vendore.

Neni 9

Zejtari né pajtim me kété ligj mund té kryejé:

- njé ose mé shumé veprimtari t€ aférta zejtare, dhe

- qarkullimin e prodhimeve té veta.

Zejtari gjaté kryerjes s€ veprimtaris€é mund té shesé
edhe prodhime tjera té cilat i shérbejné prodhimit té tij.

Zejtari prodhimet e veta mund t’i shes€ né lokalet né té
cilat e kryen veprimtariné ose n€¢ vende té caktuara pér até
dedikim nga Késhilli i komunés ose nga Késhilli i Qytetit
t€ Shkupit.

Neni 10

Zejtari mund té kryej€ veprimtari zejtare nése:

- ka arsimim profesional pérkatés ose aftésim
profesional pérkatés pér kryerjen e disa veprimtarive
zejtare, dhe

- nése nuk &shté né marrédhénie pune.

Zejtari i cili merret me artizanat shtépiak ose me zejtari
artistike, nuk duhet ta pérmbushé kushtin nga paragrafi 1,
alineja 1 e kétij neni.
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Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtaris€, do t’i
pércaktoj€ veprimtarité zejtare pér kryerjen e té€ cilave nuk
éshté i nevojshém arsimim profesional pérkatés ose aftésim
profesional pérkatés.

Veprimtarité t& cilat mund t'i kryejné zejtarét, si edhe
veprimtarit€ nga neni 4, paragrafi 4 dhe 5 t€ kétij ligji, do t’i
pércaktojé ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtarisé.

Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtarisé i
pércakton kushtet dhe ményrén e kryerjes s€ veprimtarisé
zejtare né byrektoret dhe émbéltoret.

Neni 11

Aftésimi profesional pér kryerjen e veprimtarisé s¢ caktuar
zejtare kontrollohet nga komisioni i formuar nga oda zejtare
komunale ose rajonale (né tekstin e métejmé: oda).

Pérgatitja profesionale nga paragrafi 1 i1 kétij neni,
kontrollohet sipas programit qé e miraton Oda e zejtaréve
té Maqedonisé. Programin e lejon ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administrat€s shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e arsimit.

Personave pér t€ cilét do t€ verifikohet se jané
profesionalisht t¢ aftésuar, oda ju 1éshon vértetim pér aftésim
profesional pér kryerje t€ veprimtarisé pérkatése zejtare.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e arsimit, e
pércakton formén dhe pérmbajtjen e vértetimit pér aftésim
profesional.

Pér persona profesionalisht té aftésuar konsiderohen ata
persona té cilét aft€simin e tyre e kané marré né
institucione nga sistemi arsimor publik dhe privat té cilét
jané té autorizuar me ligj t& béjné trajnim, rikualifikim dhe
kualifikim plotésues.

Neni 12
Shpikés — bartési i sé drejtés té patentit konsiderohet
pér person profesionalisht t& aft€suar, né kuptim té kétij
ligji, i cili mund t’i kryejé ato veprimtari zejtare t€ cilat
kang té béjné me prodhimin e shpikjes sé patentuar.

2. Regjistrimi i veprimtarisé né Regjistrin e zejtaréve

Neni 13
Kryerjen e veprimtarisé zejtare, zejtari e regjistron né
Regjistrin e zejtaréve, té cilin e mban oda.

Neni 14

Pér kryerjen e veprimtarisé zejtare personi fizik i
paraget kérkes€é me shkrim odés, pér regjistrim né
Regjistrin e zejtaréve, né vendin ku gjenden lokalet né té
cilat kryhet veprimtaria zejtare. N& qoft€ se veprimtaria
zejtare nuk kryhet né lokale, kérkesa pér regjistrim né
Regjistrin e zejtar€ve paraqitet né vendin ku jeton.

Kérkesés, personi fizik ia bashkangjit déshmité nga
neni 10 i kétij ligji.

Oda brenda afatit prej teté ditésh nga dita e paraqitjes
s€ kérkes€s merr vendim pér regjistrim né€ Regjistrin e
zejtaréve.

Né qofté¢ se oda nuk merr vendim brenda afatit nga
paragrafi 3 i kétij neni, 1 njéjti do t€ konsiderohet si i
miratuar.

Kundér vendimit nga paragrafi 3 i kétij neni brenda afatit prej
15 ditésh nga dita e marrjes s€ vendimit, mund t’i parashtrohet
ankes¢ ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtarisg.

Neni 15

Vendimi pér regjistrim né Regjistrin e zejtaréve
pérmban:

1) emrin, emrin e babés, mbiemrin dhe adresén ku jeton
zejtari,

2) numrin unik amzg té qytetarit,

3) veprimtarit¢ qé¢ do t€ kryhen si edhe shifrat e
veprimtarive, né pajtim me Klasifikimin nacional té
veprimtarive dhe

4) firmén, shenjés e shkurtér té firmés nése e ka, seliné
dhe adresén e lokaleve.

Né ditén e regjistrimit t€ veprimtaris€ zejtare né
Regjistrin e zejtaréve, personi fizik e merr cilésiné e
zejtarit.

Regjistri 1 zejtaréve éshté libér publik dhe ¢do person i
intersuar mund té keté qasje né té njéjtin.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
Regjistrit té zejtaréve i pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e zejtarisé.

Nga njé ekzemplar t& vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
1 dérgohet organit kompetent pér punét nga sfera e t& hyrave
publike né vendin ku &shté regjistruar veprimtaria zejtare,
Fondit pér sigurim pensional dhe invalidor, Fondit pér sigurim
shéndetésor, Regjistrit qendror t& Republikés s¢ Magedonisé
dhe Agjencisé pér punésim né vendin ku jeton zejtari.

3. Selia

Neni 16

Selia e zejtarit éshté vendi ku gjenden lokalet né t& cilat
kryhet veprimtaria.

Nése pér kryerjen e veprimtarisé nuk nevojiten lokale,
si seli konsiderohet vendi né t€ cilin zejtari ka vendbanim.

Zejtari obligohet g€ n€ Regjistrin e zejtaréve né seliné e
vet ta regjistrojé ¢do ndryshim t€ numrit té€ lokaleve dhe
lokacionin e lokaleve né té cilat e kryen veprimtaring.

Neni 17

Né qofté se zejtari déshiron ta ndérrojé seliné nga njé
0dé né odé tjetér, oda e cila ia ka léshuar vendimin pér
kryerje t€ veprimtarisé zejtare, me kérkesé me shkrim té
zejtarit do t€ marré vendim pér pushimin e kryerjes sé&
veprimtarisé zejtare.

Pér kryerjen e veprimtarisé s¢ vet, zejtari paraqet kérkesé
pér regjistrim né Regjistrin e zejtaréve t€ cilin e mban oda né
rajonin e sé cil€s e ka shpérngulur seling e vet.

Vendimet nga paragrafi 1 dhe 2 té kétij neni u
dérgohen organeve né pajtim me nenin 15 paragrafi 5 i
kétyy ligji.

4. Ményra e kryerjes sé veprimtarisé

Neni 18

Zejtari mund t’i kryejé vetém veprimtarité zejtare qé jané

té cekura né vendimin pér regjistrim né€ Regjistrin e zejtaréve.
Neni 19

Zejtari, né qofté se kjo nuk &shté pércaktuar me
dispozité tjetér, obligohet qé:

1) veprimtariné ta kryejé né pajtim me dispozitat dhe
traditén e punés;

2) né vend t€ dukshém ta vé listén e ¢mimeve e
prodhimeve té veta pérkatésisht shérbimeve;

3) n€ vend t€ dukshém ta vé orarin e tij té punés dhe t’i
pérmbahet t& njéjtit.

4) té garantojé pér cilésiné e prodhimeve pérkatésisht
shérbimeve né pajtim me dispozitat nga Ligji pér mbrojtjen
e konsumatoréve.

5. Firma e zejtaréve

Neni 20
Zejtari 1 cili veprimtaringé zejtare e kryen né lokale,
firmén patjetér duhet ta vé né vend t&é dukshém.
Dispozitat qé kané té b&jné me firmat e shoqgérive tregtare
né€ ményré pérkatése aplikohen edhe ndaj zejtaréve.
Zejtari 1 cili pér kryerjen e veprimtarisé zejtare nuk duhet
doemos té keté lokale pér puné, nuk duhet t€ vé firmé.

Neni 21

Zejtari né punén e tij patjetér duhet ta pérdoré firmén
nén té cilén e kryen veprimtaring zejtare, ashtu si¢ €shté
regjistruar n€ Regjistrin e zejtaréve.

Zejtari mund ta pérdoré shenjén e shkurtuar t& firmés
nén t€ cilén e kryen veprimtariné zejtare, e cila patjetér
duhet t€ dallohet nga shenjat tjera t& shkurtuara té zejtaréve
té regjistruar né Regjistrin e zejtaréve.

Shenja e shkurtuar e firmés regjistrohet né Regjistrin e
zejtaréve.
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6. Ndérpreje e pérkohshme

Neni 22

Zejtari pérkohésisht mund ta ndérpresé kryerjen e
veprimtarisé né rast té:

1) sémundjes, derisa zgjat paaftésia pér puné,

2) shérbimit, shérbimit plotésues té obligimit ushtarak
ose pjesémarrjes né stérvitje ushtarake derisa zgjat
shérbimi i obligimit ushtarak,

3) adaptimit dhe rikonstruimit t¢ lokakeve pér puné
deri mé 3 muaj, njé heré né vit,

4) shfrytézimit t&€ pushimit vjetor,

5) paraburgimit, vuajtjes sé dénimit me burg deri mé 6
muaj, dénimit t€ shqiptuar ndalim pér kryerje té
veprimtarisé deri mé 6 muaj dhe

6) véllimit t€ zvogéluar t€ punés deri mé 3 muaj, njé
her€ né vit.

NEé rastin kur ndérprerja e veprimtaris€ zgjat mé pak se
30 dité, kjo nuk konsiderohet si ndérprerje e pérkohshme.

Ndérprerja e pérkohshme sipas té€ gjtha bazave nuk
mund t€ jeté mé e gjaté se 6 muaj gjaté vitit.

Zejtari obligohet q€ brenda afatit prej 8 dit€sh nga dita
e shfagjes s€ rasteve nga paragrafi 1 i kétij neni, n€ odé, ta
parages€¢ ndérprerjen e pérkohshme t€ kryerjes sé
veprimtarisé.

Neni 23

Oda prané sé cilés éshté béré regjistrimi né Regjistrin e
zejtaréve, me kérkesé t€ zejtarit l€shon vendim pér
ndérprerje t€ pérkohshme t€ veprimtarisé, prej té cilit njé
ekzemplar i dérgohet organit t€ administratés kompetent
pér t€ hyrat publike.

Né qofté se zejtari veprimtariné e kryen né lokale,
obligohet qé né vend t& dukshém ta vé periudhén kohore t&
ndérprerjes sé€ pérkohshme t& kryerjes sé veprimtaris€.

Neni 24

Nése zejtari fillon me kryerjen e veprimtarisé para kohés
s€ caktuar dhe té verifikuar me vendimin pér ndérprerje té
pérkohshme, obligohet q€ odés t’ia paraqesé vazhdimin e
kryerjes s€ veprimtaris€é brenda afatit prej 3 ditésh nga
ndérprerja e shkakut pér shkak té t& cilit &hté shfaqur
ndérprerja e pérkohshme e kryerjes s¢ veprimtarisé.

Oda né afat prej 3 ditésh nga dita e pranimit t&
paraqitjes nga paragrafi 1 i kétij neni, e njofton organin e
administratés kompetent pér t€ hyrat publike, pér
vazhdimin e kryerjes s€ veprimtarisé.

7. Pushimi i veprimtarisé

Neni 25

Zejtari pushon ta kryejé veprimtariné dhe shlyhet nga
Regjistri i zejtaréve:

1) me ¢regjistrim dhe

2) né bazg té ligjit.

Neni 26

Pér pushimin e veprimtarisé s€ zejtarit me g¢regjistrim,
oda merr vendim né bazé t& kérkesés me shkrim té zejtarit.

Ndérrimi i selisé s€ zejtarit nga rajoni i njé ode né odé
tjetér konsiderohet si pushim i kryerjes s€ veprimtarisé sé
zejtarit me ¢regjistrim.

Nga njé ekzemplar t€ vendimit nga paragrafi 1 i kétij
neni, u dérgohet organeve nga nenin 15, paragrafi 5 i kétij
ligji. Si dité e pushimit t€ kryerjes sé veprimtarisé
konsiderohet dita e paraqitjes sé kérkesés.

Vendimi nga paragrafi 1 i kétij neni, regjistrohet né
Regjistrin e zejtaréve.

Neni 27

Zejtari, né bazé t€ ligjit, pushon ta kryejé veprimtariné
né rastet si vijon:

1) nése themelon marrédhénie pune, nése pensionohet
ose nése ka filluar té kryejé puné tjetér,

2) nése &shté né€ vuajtje t&€ dénimit - me burg né
kohézgjatje mé t€ gjaté se gjashté muaj,

3) nése me vendim gjyqésor t€ plotfugishém apo me
vendim t€ plotfuqishém 1 shqiptohet masa e sigurisé —
ndalim pér kryerje t€ veprimtarisé mé gjaté se 6 muaj,

4) né rast t& vdekjes dhe

5) né raste tjera t€ parapara me ligj.

Pér pushimin e veprimtaris€¢ né bazé t€ ligjit, oda merr
vendim pér shlyerjen e regjistrimit nga Regjistri i zejtaréve.

Vendimi nga paragrafi 2 i kétij neni, regjistrohet né
Regjistrin e zejtaréve.

Neni 28

Né rast t€ vdekjes s€ zejtarit, veprimtaring, me
pérjashtim t& veprimtarive zejtare t& cilat kané t€ b&jn€ me
prodhimin e produkteve ushqgimore dhe pijeve si edhe me
shéndetin dhe kurén e trupit, mund t€ vazhdojé ta kryejé
bashkéshorti-ja ose pasardhési nga brezi i paré i
trashégimtaréve mé sé gjati deri mé 1 vit.

Pas skadimit t& afatit nga paragrafi 1 i kétij neni,
subjektet nga paragrafi 1 i kétij neni, mund t€ vazhdojné
me kryerjen e veprimtaris€ zejtare n€ qofté se i pérmbushin
kushtet nga neni 10 paragrafi 1 i kétij ligji.

Neni 29
Oda do ta shpallé vendimin pér € pavlefshém dhe do ta
shlyejé zejtarin nga Regjistri 1 zejtaréve, nése né ményré
plotésuese e verifikon se zejtari ¢ ka marr€ vendimin pér
regjistrim né Regjistrin e zejtaréve n€ bazg t€ provave t€ rrejshme.

[I. TITULLI I MJESHTRIT, PROVIMI PER
MIJESHTER

Neni 30

Zejtarét mund ta marrin titullin mjeshtér.

Titullin mjeshtér mund ta marrin edhe persona fiziké té
cilét jané té punésuar te zejtarét.

T€ drejtén pér dhénien e provimit t€ mjeshtrit e ka zejtari i
cili ka mbaruar arsimim dhe trajnim praktik pérkatés.

Neni 31

Titulli mjeshtér merret me dhénien e provimit pér
mjeshtér.

Provimi i mjeshtrit mbahet para komisionit té cilin e
formon oda.

Anétar 1 komisionit nuk mund t€ jeté personi i cili ka
gené ose &shté punédhénés i kandidatit ose person me
arsimim mé té ulét profesional nga kandidati qé e jep
provimin pér mjeshtér.

Provimit pér mjeshtér nuk i nénshtrohen zejtarét t& cilét
kané diplomé apo dokument nga mjeshtri pér provimin e
dhéné pér mjeshtér.

Neni 32

Kushtet dhe ményra e dhénies sé provimit pér mjeshtér
rregullohet me program té cilin e miraton Oda e zejtaréve
t&¢ Maqgedonisé. Provimi pér mjeshtér e pérmban pjesén
teorike dhe praktike.

Programi nga paragrafi 1 i kétij neni shpallet né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

Pér dhénien e provimt pér mjeshtér kandidati paguan
shpenzime, lart€siné dhe ményrén e pagimit t& sé cilave e
pércakton Oda e zejtaréve t&€ Magedonis€.

Neni 33

Personave té cilét e kané marr€ titullin e mjeshtrit ju
l1éshohet certifikaté pér provimin e dhéné pér mjeshtér pér
zeje pérkatése dhe kéta persona regjistrohen né€ regjistér t&
ciln e mban oda.

Formén dhe pérmbajtjen e certifikatés pér provimin e dhéné
pér mjeshtér e pércakton Oda e zejtaréve t€ Magedonisg.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit né t€ cilin regjistrohet cerifikata pér provimin e
dhéné pér mjeshtér e pércakton minisri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e zejtarisé.

IV. QENDRA PER TRAINIM

Neni 34
Odat mund t€ organizojné gqendra pér trajnim,
rikualifikim, kualifikim plotésues té zejtaréve dhe
personave tjeré.
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Qendrat nga paragrafi 1 i kétij neni, mund té fillojné
me puné sipas pélqimit paraprakisht té€ pranuar nga
ministria kompetente pér punét nga sfera e arsimit.

Programet pér trajnim, rikualifikim dhe kualifikim
plotésues i miraton Oda e zejtaréve t&€ Magedonisé, ndérkaq i
lejon ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e arsimit.

Programet nga paragrafi 3 i kétij neni shpallen né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

Neni 35

Pér trajnimin e kryer me sukses, rikualifikimin ose
kualifikimin plotésues qgendrat pér trajnim léshojné
vértetim pér aftésim profesional pér kryerje t€ veprimtarisé
pérkatése zejtare.

Formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi 1 i
kétij neni e pércakton ministri kompetent pér punét nga
sfera e arsimit.

Neni 36

Qendrat pér trajnim financohen nga:

- kompensimi pér trajnim t€ cilin e paguan zejtari dhe
personat tjere,

- mjetet e odave,

- donacionet dhe

- burime tjera.

Lartésiné e kompensimit nga paragrafi 1 alineja 1 e
kétij neni, e pércaktojné qendrat pér trajnim.

V. BASHKIMI I ZEJTAREVE

Neni 37

Pér shkak t€ avancimit t&€ zejtaris€, pérmirésimit t&
kualitetit t€ prodhimeve dhe shérbimeve zejtare, si edhe pér
shkak té harmonizimit dhe pérfagésimit té interesave t&
pérbashkéta, zejtarét nga rajoni i njé apo mé shumé
komunave bashkohen né oda zejtare komunale ose rajonale.

Zejtari béhet anétar i odés né ditén e regjistrimit né
Regjistrin e zejtaréve.

Anétaré t€ odés mund t€ béhen edhe persona tjeré
fizik€, t€ cilét me aktivitetet e tyre kontribuojné né
avancimin e sipérmarrésisé dhe né zhvillimin e zejtarisé.

Neni 38

Oda themelohet pér shkak té:

1) zhvillimit dhe avancimit té zejtaris€,

2) organizimit t€¢ formave té arsimit profesional,
rikualifikimit dhe kualifikimit ploté€sues té zejtaréve dhe
personave tjeré,

3) pérmirésimit té cilésisé sé€ mallrave t€ prodhuara dhe
shérbimeve,

4) mbrojtjes, realizimit dhe avancimit t€ traditave t&
punés,

5) parandalimit t& konkurrencés jolojale dhe

6) promovimit té zejtarisé né vend si edhe mbrojtjes
dhe avancimit t€ veprimtarive zejtare deficitare dhe zejeve
té vjetra.

Neni 39

Oda nxjerr statut.

Me statutin mé pér s€ aférmi rregullohen ¢éshtjet qé
kané té béjné me:

1) géllimet, detyrat dhe ményrén e realizimit t€ tyre,

2) aderimin, daljen nga aderimi dhe pérjashtimin nga
aderimi,

3) t€ drejtat, obligimet dhe pérgjegjésite,

4) rregullimin organizativ,

5) kompetencat e organeve,

6) numrin, ményrén dhe procedurén pér zgjedhjen e
anétaréve né organe,

7) burimet e té hyrave,

8) gjykatén e nderit dhe

9) ¢éshtje tjera.

Statuti miratohet me shumicén e votave nga anétarét e
pranishém té€ Kuvendit té od&s.

Neni 40
Mjetet e punés t€ odave sigurohen nga:
- kontributi qé e paguajné anétarét ¢ saj (kontributi i
odés),

- kompensimi pér shérbime t& kryera gjaté kryerjes sé
autorizimeve publike t€ pércaktuara me kéte dhe ligj tjeté -
burime tjera.

. deetet nga paragrafi 1 i kétij neni i pércakton Kuvendi
i odés.

Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ jep pélqim pér
lartésiné e kompensimit pér shérbimet e kryera gjaté
kryerjes sé autorizimeve publike.

Neni 41

Organe t€ odés jané: Kuvendi, Késhilli drejtues,
Késhilli mbikéqyrés dhe kryetari.

Numri i anétaréve, kompetencat, zgjedhja dhe ményra e
punés dhe e vendimmarrjes s€¢ Kuvendit, Késhillit drejtues,
Késhillit mbikéqyrés dhe kryetarit t€ odés rregullohen me
statutin e odés.

Kryetari udhéheq me punén e odés, e pérfagéson dhe i
pérmbaron vendimet dhe konluzionet e organeve té saj.

Neni 42

Punét profesionale, administrative teknike dhe punét tjera
pér nevojat e odé€s i kryen shérbimi profesional i 0dés, né pajtim
me ligjin, statutin dhe aktet tjera t& pérgjithshme &€ odés.

Aktet me t€ cilat rregullohet puna e shérbimit
profesional i miraton K&shilli drejtues, né pajtim me ligjin
dhe statutin e odés.

Neni 43

Odat kang cilési té personit juridik.

Cilésin€ e personit juridik oda e fiton né ditén e
regjistrimit né regjistrin gjyqésor.

Neni 44
Odat bashkohen né Odé t& zejtaréve t€ Magedonis€, me
cilési té personit juridik.
Oda e zejtaréve t€ Magedonis€, cilésin€ e personit
juridik e fiton me regjistrimin né€ regjistrin gjyqésor.
Organe t&€ Odés sé zejtaréve t€ Magedonisé jan€: Kuvendi,
Késhilli drejtues, Késhilli mbikéqyrés dhe kryetari.

Neni 45

Oda e zejtaréve t&€ Maqgedonisé pérkujdeset pér:

1) realizimin e interesave t€ pérbashkéta shogérore,
ekonomike dhe sociale t€ zejtaréve,

2) pérfagésimin e interesit t€ anétaréve t€ vet para
organeve dhe institucioneve kompetente shtetérore gjaté
hartimit té rregullores ligjore,

3) dérgimin organeve kompetente t€ Republikés sé
Magqgedonisé propozime dhe mendime pér disa zgjidhje t&
caktuara ligjore nga sfera e zejtarisé,

4) zhvillimin dhe avancimin e zejtaris€ né kuadér t&
veprimit té lirshém té ligjeve t€ tregut,

5) vénien e sistemit informativ unik pér informata
afariste dhe informata tjera té nevojshme pér zhvillimin e
zejtarisé né Republikén e Magedonisé,

6) nxitjen dhe zhvillimin e bashképunimit me
asociacione t€ jashtme té njéjta apo t€ ngjashme, me
orientim té vecanté né drejtim té promovimit té zejtarisé
nacionale népér panaire, ekspozita dhe népér manifestime
té ngjashme né vend dhe jashté vendit,

7) miratimin e programeve pér trajnim, rikualifikim
dhe kualifikim plotésues né gendrat pér trajnim,

8) harmonizimin e programeve pér kontrollimin e
aftésimit profesional si edhe programeve pér dhénien e
provimit pér mjeshtér,

9) pércaktimin e formés dhe pérmbajtjes sé certifikatit
pér provimin e dhéné pér mjeshtér dhe

10) zgjidhjen e kontesteve ndérmjet anétaréve té vet.

Neni 46
Oda e zejtaréve t&€ Magedonisé me statut pér sé aférmi i
rregullon ¢éshtjet qé kané té bEné me vendosjen
organizative, udhéheqjen dhe financimin.

VI. MBIKEQYRJE

Neni 47
Mbikéqyrje mbi aplikimin e kétij ligji dhe dispozitave
té miratuara né bazé t€ tij kryen ministria kompetente pér
punét nga sfera e zejtarisé.
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Punét e mbikéqyrjes s& inspeksionit i kryen
Inpsektorati shtetéror 1 tregut, pérmes inspektoréve
shtetéroré té tregut, n€ pajtim me kété dhe ligj tjetér.

Mbikéqyrje pér realizimin e programeve nga neni 34 i
kétij ligji, kryen Inspektorati shtetéror pér arsim, né pajtim
me kété dhe ligj tjetér.

Neni 48

Nése personi fizik kryen veprimtari pa qené 1
regjistruar né Regjistrin e zejtaréve, Inspektorati shtetéror i
tregut do té€ marré vendim me té€ cilin do t’i urdhérojé
personit fizik, qé brenda afatit prej 15 ditésh té regjistrohet
né Regjistrin e zejtaréve.

Nése, brenda afatit nga paragrafi 1 i kétij neni, personi
fizik nuk vepron sipas urdhérit, Inspektorati shtetéror i
tregut do t€ marré vendim me té cilin do ta ndaloj€ kryerjen
e veprimtarisg.

Neni 49
Nése zejtari nga neni 5 paragrafi 1 1 kétj ligji,
veprimtariné e tij e kryen jashté lokaleve t€ punés, Inspektorati
shtetéror i tregut do t€ marré vendim me t€ cilin do t€ ndalohet
kryerja e veprimtarisé né€ kohézgjatje prej 60 ditésh.

Neni 50

Nése lokalet qé shérbejné pér kryerjen e veprimtarisé
zejtare nuk i pérmbushin kushtet e pércaktuara minimale
teknike, Inspektorati shtetéror i tregut do té€ marré vendim
me t€ cilin do t€ pércaktojé afat prej 15 dit€sh pér
shmangien e manggsive t€ verifikuara.

Nése mangeésité e verifikuara né paragrafin 1 t& kétij
neni nuk shmangen brenda afatit t€ paraparé né paragrafin
1 té kétij neni, Innspektorati shtetéror i tregut do té marré
vendim pér ndalim t€ kryerjes sé veprimtaris€ zejtare né
kohézgjatje prej 60 ditésh.

Ankesa kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe 2 té kétij
neni mund t’i paraqitet ministrit i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
zejtarisé, brenda afatit prej 15 dité€sh nga dita e pranimit.

Ankesa nga paragrafi 3 i kétij neni nuk e shtyn
pérmbarimin e vendimit.

Neni 51
Nése Inspektorati shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes konstaton se veprimtaria zejtare kryhet nga
ana personit i cili nuk i pérmbush kushtet nga neni 10 i
kétij ligji, do t€ marré vendim pér ndalim té kryerjes sé
veprimtarisé deri né pérmbushjen e kushteve .

Neni 52

Nése Inspektorati shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes konstaton se zejtari:

- yen veprimtari zejtare e cila nuk &shté e cekur né
vendimin pér regjistrim né Regjistrin e zejtaréve;

- né vend t€ dukshém nuk e ka vendosur listén e
¢mimeve té prodhimeve té veta pérkatésisht shérbimeve ;

- nuk e ka paraqitur ndryshimin e adresés s¢€ selis€ s€ tij;

- veprimtariné nuk e kryen né pajtim me dispozitat dhe
traditat e punés;

- nuk garanton pér cilésin€ e prodhimeve pérkatésisht
shérbimeve né pajtim me dispozitat nga Ligji pér mbrojtjen
¢ konsumatoréve;

- nuk e vé orarin e punés né vend t& dukshém dhe nése
nuk i pérmbahet orarit t€ pércaktuar t&€ punés dhe

- né vend t€ dukshém nuk e ka vendosur firmén

- do té marré vendim né t€ cilin do t€ caktohet afati pér
shmangien e mangésive té konstatuara.

Nése mangésité e konstatuara né€ paragrafin 1 t& kétij
neni nuk shmangen brenda afatit t& paraparé né paragrafin
1 t& kétij neni, Inspektorati shtetéror i tregut do t€ marré
vendim pér ndalim té kryerjes sé veprimtarisé zejtare né
kohézgjatje prej 60 ditésh.

Ankesa kundér vendimit nga paragrafi 1 dhe 2 t& kétij
neni mund t’i paraqitet ministrit i cili udhéheq me organin

¢ administratés shteté€rore kompetent pér punét nga sfera e
zejtarisé, brenda afatit prej 15 dité€sh nga dita e pranimit.

Ankesa nga paragrafi 3 i kétij neni nuk e shtyn
pérmbarimin e vendimit.

VII. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 53

Me dénim me para prej 15 000 deri 45 000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje zejtari nése:

1) kryen veprimtari zejtare pa qené i regjistruar né
Regjistrin e zejtaréve (neni 2),

2) lokalet nuk i pérmbushin kushtet e pércaktuara né
nenin 6, paragrafin 1 t& kétij ligji;

3) veprimtaria kryhet nga ana e personit i cili nuk i
pérmbush kushtet nga neni 10 i kétij ligji;

4) kryen veprimtari zejtare e cila nuk éshté e cekur né
vendimin pér regjistrimin né regjistrin (neni 18) dhe

5) né vend té dukshém nuk e ka vendosur listén e
¢mimeve t€ prodhimeve té veta, pérkatésisht t& shérbimeve
(neni 19 pika 2).

Neni 54

Me dénim me para prej 8 000 deri 24 000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje zejtari, nése:

1) nuk e ka paraqitur ndryshimin e adresés s€ selis€ sé
tij (neni 16 paragrafi 3);

2) veprimtariné nuk e kryen né pajtim me dispozitat
dhe traditat e punés (neni 19 pika 1);

3) orarin e punés nuk e vé né vend t€ dukshém dhe nése
nuk i pérmbahet orarit t€ pércaktuar t& punés (neni 19 pika 3);

4) nuk garanton pér cilésiné e prodhimeve, pérkatésisht
shérbimeve né pajtim me dispozitat nga Ligji pér mbrojtjen
e konsumatoréve (neni 19 pika 4), dhe

5) né vend t€ dukshém nuk e ka vendosur firmén (neni
20 paragrafi 1).

VIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 55

Odat fillojné me regjistrimin e zejtaréve né Regjistrin e
zejtaréve tre muaj pas hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Né€ komunén ose né Qytetin e Shkupit ku ende nuk éshté
themeluar odé, deri n€ themelimin e odés regjistrimin e zejtaréve
né Regjistrin e zejtaréve do ta kryejé organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e zejtarisg€.

Neni 56

Zejtarét t€ cilét kryejné veprimtari zejtare nga neni 10
paragrafi 4 i kétij ligji obligohen g€ ta kryejné regjistrimin
né Regjistrin e zejtaréve brenda afatit prej tre muajsh pas
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Zejtarét t& cilét kryejné veprimtari qé nuk jan€ té
pérfshira me nenin 4, paragrafin 1 t& kétij ligji, obligohen
qé ta harmonizojné kryerjen e veprimtarisé me dispozitat e
kétij ligji, mé sé voni dert mé 31.12. 2004.

Neni 57
Dispozitat sipas kétij ligji do t€ miratohen brenda afatit
prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji.
Deri né miratimin e dispozitave nga paragrafi 1 i kétij
neni do té aplikohen dispozitat ekzistuese.

Neni 58

Odat ekonomike ekzistuese t& zejtaréve, Oda e
zejtaréve t€ Maqedonisé dhe shoqatat e zejtaréve dhe
sipérmarrés tjeré t€ pavarur obligohen € ta harmonizojné
punén e tyre mé s€ voni brenda afatit prej tre muajsh nga
dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Né qofté se subjektet nga paragrafi 1 i kétij neni né
afatin e paraparé nuk e harmonizojné punén e tyre, shlyhen
nga regjistri dhe pushojné sé€ punuari n€ bazé t€ kétij ligji.

Neni 59
Programi pér aftésimin profesional (neni 11 paragarfi
2) si edhe programi pér dhénien e provimit pér mjeshtér
(neni 32 paragrafi 1) do t€ miratohen brenda afatit prej
gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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Neni 60
Ndaj procedimeve qé kané filluar para dités s€ hyrjes
né€ fuqi té kétij ligji do t€ aplikohen dispozitat q€ kané
vlejtur deri né hyrje né fuqi té kétij ligji.

Neni 61
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji pushon té vlejé
Ligji pér kryerje t€ veprimtarisé afariste (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé” nr. 37/98 dhe 98/2000).

Neni 62
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.

1175.

Bp3 ocHoBa Ha wiren 36 craB 3 oz 3akoHOT 3a Bagara Ha
Penry6nika Maxenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOniika
Maxkenonuja“ 6p. 59/2000 u 12/2003), Bnagara na Pemy6iu-
ka MakenoHHja, Ha ceanuiaTa oapxana Ha 06.09.2004 romu-
Ha, JIOHECe

ONJVKA

3A UI3MEHYBAIGE M JIOTIOJTHYBAIBE HA OJTYKA-

TA 3A YTBPJIYBAILE PACIOPE]] HA PAGOTHOTO

BPEME BO TA HA PEIYBJMKA MAKEJO-

HHUJA, MUHUCTEPCTBATA W JPYTUTE OPTAHU
HA JIPJKABHATA VIIPABA

Unen 1

1. Bo Onmnykara 3a yTBpayBambe pacrnope]] Ha paboTHOTO
Bpeme Bo Biagara Ha Pemy6nka MakenoHuja, MUHHCTEpPC-
TBaTa W JAPYTUTE OpraHu Ha JpkaBHara yrpasa (“CiyxOeH
BecHUK Ha Peny0Onuka Makenonuja™ 6p. 60/2003), Bo wie-
HOT 1 1o craBoT 1 ce goaBa HOB cTaB 2 KOj IJIacH:

“Opn pacriopeioT Ha pabOTHOTO BpeME YTBPICH BO CTa-
BOT | Ha OBOj wieH ce u33eMa J[p>KaBHUOT 3aBOA 3a Ieo-
JeTcku pabotu - CekTop 3a mpemep u karacrap - Ckorje,
gue paboOTHO BpeMme ke ce oaBHBa nBocMeHcku ox 7,00 mo
14,30 gacot u ox 14,00 mo 21,30 gacot, kako u mpBara ca-
6oTa Bo Mecenor.*

Unen 2
Bo wieHOT 2 TOUKaTa Ha KpajoT ce 3aMEHyBa CO 3aIup-
Ka U ce jojaBaaT 300poBuTe: “a BO Jp)kaBHUOT 3aBOA 32
reozercku padoru - CekTop 3a npemep u karactap - Cxon-
je, Bo mpea cmena ox 10,00 mo 10,30 gacot, a BO BTOpa
cmena ox 17,00 mo 17,30 yacor.*

Unen 3
OBaa omTyka BIETyBa BO CHJIa HAPETHUOT IEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciryx0OeH BecHUK Ha Pemy6Omuka
Maxkenonuja“.

Bp. 23-396/5 Ipercenaten Ha Bnagarta
6 centemBpu 2004 ronuHa  Ha Peny6nuka Makenonuyja,
Ckomje Xapu Kocros, c.p.
1176.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 19, craB 1, anuneja 1 u 5 ox 3akoHOT
3a paauoaudysHara aejHoct (“Ciryx0OeH BecHUK Ha Permy6mnu-
ka Makemonuja“ 6p. 20/97 u 70/03), Bnanara Ha PemyOuika
Makenonuja, Ha npetor Ha CoBeToT 3a paanoaudysuja, Ha
cequuiaTa oxpxana Ha 13.09.2004 roquna, nonece

ONJNYKA
3A OJ3EMAIHE HA KOHIIECUJATA 3A BPLIELE
HA PAJJMOU®Y3HA JEJHOCT

1. Ce on3ema KOHIIECHjaTa 3a BPILIEHE HA paauoandy3Ha
JICJHOCT, 32 PaJU0 Ha JIOKATHO HHUBO (HAa MOJpavjeTo Ha
Tum), Ha TproBckoTo paguomudy3Ho apymTBo “‘Bem
JOOEJI Ultun, nonenena co Omiykara 3a JaBambe KOHIIE-
cHja 3a BpIIewe paauoaudysHa aejHocT Ha Brnanara Ha Pe-
ny6nrka Makenonuja 6p. 23-3447/1 ox 23.07.2002 romuna
(“Cnyx6eH BecHuk Ha PerryOiinka Makenonuja“ 6p. 60/02).

2. OBaa omnyka BIETyBa BO CHJIa HApEIHHOT ACH OJ
JIEHOT Ha objaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nvka MakenoHHja“.

Bp. 23-3158/1
13 centemBpu 2004 ronuHa
Ckorje

3aMeHHK Ha IIPEeTCeaaTesIoT

Ha Brnanmarta na PerryOmnmka
Makenonuja,

JoBan MaHnacujeBcku, C.p.

1177.

Bp3 ocHoBa Ha unen 23 ox 3akoHOT 3a mpe3eMarmbe Ha
akuoHepcku apymrsa (,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6Omiuka
Makxkenonuja“ op. 4/2002 u 37/2002), Komucujata 3a xap-
THH O]l BpPENHOCT, Ha CEOHUIATA OJpXKaHa HA JeH
06.09.2004 roauHa, TO JOHECE CIACTHOTO

PEIMEHUE
3A N3JABAILE 1O3BOJIA 3A HIOHYJA 3A OTKYII

1. Ha nuuero I'opruja Aranacocku of [Ipunen 3acra-
myBaH of yunetro 3opad Tonoposcku ox IIpunen ce uzna-
Ba JI03BOJIA 33 JaBambe MOHYA 32 OTKYN Ha OOMYHUTE aK-
uuu uznaaenu oxn ., Kuro [punen* AJl Ipunen. [lonynarta
3a oTKyn ja naBa bpokepckata kyka EypoOpokep AJ]
Ckomje, BO UMe U 3a cMeTKa Ha ['opfuja ATaHaCOBCKH.

2. OTKynoT Ha XapTHUTE O]l BPEIHOCT K€ ce BpILU I10
neHa ox 920 neHapu 3a eiHa OOMYHA aKIHja.

3. Pokor 3a npudakame Ha nmoHyaata uzHecysa 30 ne-
Ha O] JICHOT Ha NPBOTO 00jaByBame Ha H3BAJOKOT O]
MPOCHEKTOT ¥ OHYAaTa 32 OTKYIL

4. IlonymyBadoT oX ToUka | Ha OBa pelIeHne € JOJDKEH
Jla TH U3BPIIM CUTE OOBPCKH BO POKOT M HAUMHOT IIPEABHU-
JIeH co 3aKOHOT U IOHYJaTa 3a OTKYIL

5. XKanbaTa mpoTHB 0Ba pEIICHUE HE TO OMIOKYBa He-
TOBOTO M3BPILYBabE.

6. OBa peuieHue ke ce 00jaBu BO ,,Ciy’)kOCH BECHUK Ha
Pemy6nuka Makenonuja“.

bp. 07-1214-12 Komucuja 3a xapTuu o1 BpeJHOCT
6 cerrremBpu 2004 roguHa [Ipercenarenn,
Ckomje npod. 1-p Becna IlenoBcka, c.p.

ITo m3BpIIEHATA IPOBEPKA CO N3BOPHUOT TEKCT, YTBP/IC-
HO € JIeKa Bo TeKcToT Ha OJuIyKaTa 3a JaBambe Ha 3eMjojen-
CKO 3eMjHIITE BO COTCTBEHOCT Ha JprkaBaTa Ha ILIOJ0YKH-
BamhC HA OJIPE/ICHH KaTErOPUH COLIM]aJTHO Heo0e30eIeHH JH-
11a ¥ OIpe/ieyBamke BUIOT U BUCHHATA Ha IIOMOLITa, 00jaBe-
Ha Bo “Cmyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja™ 6p.
51/04, HarrpaBeHa e TEXHWYKA TPEIIKa, TIOPaJIH IITO ce 1aBa

NCIIPABKA
HA OIJIYKATA 3A JABABE HA 3EMJOIEJICKO
SEMJMIITE BO COIICTBEHOCT HA IP)KABATA HA
ITVIOAOYXXKMBABE HA OJIPEJJEHU KATET'OPUU CO-
ITNJAJIHO HEOBE3BEJIEHU JIMIIA 11 OITPEJIEJTYBAILE
BUJOT 1 BUCHATA HA ITOMOIITA

Bo uienor 8, cTaB 2 HamecTo 300poBHTE: “uieH 6%,
Tpeba na ctou: “uieH 7.

bp. 23-2742/2
14 cenremBpu 2004 roauHa
Ckomje

Opn Brnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja

CeKTOpOT 3a YNPaBHO-CTPYYHH M KaJAPOBCKH pabOTH
Bo Bnanarta Ha PenyOnuka Makenonuja Bo PemienueTo 3a
UMEHyBambe MpeTcefaTel, CeKpeTap u WwieHoBH Ha Komu-
cHjaTa 3a MpOLICHKA U YTBPAyBalbe Ha BUCHHATA HA INTETa-
Ta OJ eneMeHTapHu Hemoroau Opoj 17-3048/1 ox 10
aBryct 2004 romuna, objaBeHo BO ,,Cily:)KOCH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja® op. 60/2004, ja naBa cneqnara

UCIIPABKA
- HamecTo - ,,Jlmnja JankoBa™ Tpeba nma crowu ,JIunuja
JankoBa“.

Bnana na PenyOnuka Makenonuja
- CekTOp 3a yNpaBHO-CTPYYHH
Y KaJPOBCKH ITpallama -
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NU3BECTYBAIBE

3A OBJABYBAIBE HA TEKCTOBHU U OI'JIACH
BO ,,CJ1Y’KBEH BECHUK HA PM*

I

O06jaByBameTO HA CYJCKUTE OTJIACH, 3aIUIIYBABETO BO TPTOBCKHOT PETUCTAp, CTEYa]-
HUTE TIOCTAIKH, JIMKBUIAIMNATE, 3aIUIIyBAabETO BO PETUCTAPOT HA 3/IPYKEHHja HA TparaHu U
(dboHIanMu, CUTE OTJIACH COTIACHO 3aKOHOT 3a TPTOBCKHTE JIPYIITBA, HOTAPCKUTE M OCTAHATH-
T€ OrjacH, KOHKYPCHTE KaKO U HEBAXKEUKUTE IOKyMEHTH U jJaBHUTE HAOABKH, ce J0CTAByBaaT
Mo momTa Wik Ju4Ho Ha agapeca JI1 Cnyx0en Becauk Ha PM, m.0. Ckomje, Oyr. ,,[TapTtuzan-
CKH oapenu™ o6p. 29.

Co npompaTHO HCMO ce MPUJI0KYBAa OPUTHHAJIEH TEKCT 32 00jaByBame BO €/IeH Npu-
MEpOK, a TMOKeJIHO € HCTHOT TeKCT Ja ce JA0CTaBM W Ha JAWCKeTa Iopagud moOp30
MOJITOTBYBAHE 32 MEYATEHE.

Marepujanute Tpeba na ce I0ocTaBaT HajAonHA 7 JAeHA mpex 00jaByBameTo, a
o0jaBeHH Ke OMIAT OHHMe TeKCTOBH KOM ce IUIaTeHHM. TekcroBure ce o0jaByBaaT IO
MPaBHUJIO BO MPBUOT HapeleH Opoj Mocie eBUICHTHPAKETO Ha yIlaTaTa.

Nudopmanmu 3a objaByBame MOXar na ce nobwjat Ha tenedonure (02) 3298-860;
3298-769 u Tenedaxc (02) 3112-267.

I

Bo ornacumor nen Ha Ciyx06en BecHuk Ha PM ce ornacyBaat u3ry0eHr HEBaKEUKH J10-
KYMEHTH YTBPJIEHHU CO 3aKOH, Mel'y KOU:
- HacoIIn 250 nenapwu,
- JINYHYU KapTH 200 nenapwu,
- YEeKOBH O] TEKOBHH CMETKH, YEKOBHU KApTUUKH, IEHAPCKU U JIEBU3HU LITETHA KHUIIKH, paOOTHU
KHUIIKH, BOEHH KHUILIKH, CBUJIETEIICTBA, YYEHUYKHU KHUILIKH, UHACKCH, TATUIOMHA 125 nenapwu,
- TaHOYHU KapTUYKHU 250 nenapu.

Oraacure 3a U3ry0eHH JOKYMEHTH Ke OuaaT o0jaBeHM ako OuJe J0CTaBeH A0KAa3
(komue o YIUIaTHMIIA) 32 M3BpPIICHATa yIJaTa Ha kupo-cmerkara Ha JII CayxkOen
BeCHUK Ha PM Co YMTJIMBO HANUIIAHYU MOJAATOLM 32 CTPAHKATA (MMe U Mpe3uMe, YJIULa,
O0poj M MecTO Ha KHBeerme) M Ha3HAKA Ha JIOKYMEHTOT LITO ce Orjacysa, a 3a JIMYHA
KapTa M Macoll M perucrapcku Opoj Ha mcnpasarta (IITO CTPAaHKHTE ro 100MBaaT BO
MBP).

I'paranute ox Ckomje ynjarara MoxKaT jJa ja U3BpmiaT u Bo npocropuute Ha JII
Cayx0en BecHUK Ha PM.

Orsnacure KoM He ce CO IeJI0OCeH U jaceH TEKCT HeMa Ja ce 00jaByBaaT, a IpeTIpHu-
jaTHeTo He ja CHOCH OATOBOPHOCTA 32 He00jaByBam€TO.

XKupo-cmetkara Ha JII Cryx6en BecHuk Ha PM: 300000000188798.

Henonent: Komepnujanna 6anka, A/l - Cxomje.

Anpeca: JIT Ciyx6en Becuuk Ha PM, 11.0. Ckomje, Oyi. ,,IlapTuzancku ogpeau‘ 6p. 29.

JlomostHuTeTHE OOjacHyBama MoXxaT ja ce nodujat Ha Tenedonute (02) 3298-860;
3298-769 u Tenedaxc (02) 3112-267.
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HOBO HOBO HOBO

EA3A HA MOOATOUHW HA 3AKOHCKATA M NOA3AKOHCKATA PErYNATHBA
BO PENYBNWMKA MAKEAOHWIA Of 1945 rOQWHA A0 OEHEC
I

N Crywbed pecHus wa PenyGnuea Mawoapowdija wa swumepser Be ja wyaw Bazara wa
NOgaTOUW HA UEnaTa 3AK0HCKS W NOAIaKoHCKa perynathea of 1945 roaMHa Ao geHec {osomy
G000 nponucw, pacnopegeqds Bo 20 obnacti W npexy 60 nogoBnacTik), KaKko M TEKOBHOTO
HIAABAHE HA CAYHWEEHHOT BECHWK BO AMFMTAAHA dopMa.

1) 3a nepmop oa 12 MECEUM, 38 NPETAAATHMWATE HE NEYATEHOTD HIAAHME HA
,..E..I'I"'HIEEH BECHHK HA PM ™
4) 38 HA[ OECET NPETAATHAYEN AKaYHTH , 4. 880,00 geHapy NO AKAYHT;
0) 0 WeCT g0 AECET NPETARTHEYKH GEaYHTA ..., B.588,00 gesapu no akayHT;
E:l O egeH Q0 MaT NPETNNATHHYER aEayHTH 3.5‘:],[“] AeHapH No aKkayHT,

2} 3a nepuog of 12 MeCcelM, 38 OHWE KOW HE C& NPETIAATHHLK Ha NeEYareHoTo
Haganwe wa . Crywben necHmr wa PM ™
2} 38 Haf ABCeT NDETNAITHHYKNA AKaYHTH 9.760,00 aeHaps No aEAYHT,
0} op WecT A0 QeCceT NPETNASTHAYENR 3KAYVHTH ....... - 10.980,00 aeHaps No aEayHT;
B) 68 B0EH A0 AET NPETINETHEEKNA BKEYHTH ...ooo..... 12,200,000 REHARH NG BREYHT.

3} 3a nepmop on 1 mecoy
uewata wanecyes 1,400,000 gedapn No NPCTIRATHEYEN AKaYHT.

UenwTe co co npeckerad Q0B og 16%.

MponscyaTe o8 BAIATE HA NOAATOLN HOWE AR £8 NEYATAET, CO MCKAYUDK HA APONMCATE W MHTErDARKHOTO
HASAMAE Ml DECHREDT D TEX00HATA MQKHa.

II
an :.-.I'I'H'HIEEH BECHHK HE PM B8 ra HYAW | CD-RDOM H!ﬂﬂ.'l'l-_:ﬂ'l'l HA BECHMKOT
33 2001, 2002 w 2003 roguHa No eguHeuna yeda of 2.000,00 gesapa
wni koMnner 3a 5,000,000 gewapa

MOPAYKA — JAKMTYYHHLA

o OB&E NOpdecs — IR0y FEE MeDTTIOnNNED OF NPETIAATYBAM HE:

1. WEB crpanmyara — waganne va Coysiban maciae wa PM, 3a nopeog o - 200
ao_ = 200 rogwwa, po [ | MpETINATHAYEN AETFHTH.
el e
2. CD-ROM wornner Wzpaqnia 3a 2001, 2002 » 2003 rogusa, Knd NoeQMHEYHD B
() OMMNETH = NPHMEROLA.
00 SSO0GEN

e | NpRaame; Hase HA pHaTa:
Ampeca: MeacTa:
TansdaH: -l

Uspasau: JM CJIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJTUKA MAKEQJOHWUIJA, u.0.-Ckonje

6yn. "Mapm3saHcku oapean” 6p. 29. MowTeHckn cpax 51.

[OAvpeKTop M OAroBopeH ypeaHukK - bopuc TpeHecku.

Tenedoun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769. Tenecakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2004 roauHa nsHecysa 9.200,00 aeHapu.

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nmka MakegoHuja™ usnerysa no norpe6a.

Pok 3a peknamauum 15 feHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798. bpoj3a AAB MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk AenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.

contact@slvesnik.com.mk Meuart: Npacpmnukmu uentap KM Kpeatus - Ckonje.




